
Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verze účinná od 1. 1. 2024 

 

  

KLASIFIKACE INDIVIDUÁLNÍ 
SPOTŘEBY PODLE ÚČELU 

(CZ-COICOP) 
 

VYSVĚTLIVKY 
 

 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

2  

Struktura klasifikace 
Klasifikace CZ-COICOP má hierarchickou strukturu rozdělenou do čtyř úrovní. Označení jednotlivých úrovní je 
následující:  

                1 2  .  3  .  4  .  5 

 
1. úroveň oddíl 
2. úroveň skupina 
3. úroveň třída 
4. úroveň podtřída 

 

Zkratky 
1) Vysvětlení zkratek u názvů kódů: 

Zkratka Význam zkratky 

(NT) netrvanlivé zboží 

(ST) střednětrvanlivé zboží 

(T) trvanlivé zboží 

(S) služba 

 

2) Vysvětlení zkratek u vysvětlivek: 

Zkratka Význam zkratky 

Z: zahrnuje 

ZT: zahrnuje také 

N: nezahrnuje 

 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  3 

01 POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 
Oddíl 01 zahrnuje potraviny (01.1) a nealkoholické nápoje (01.2) zakoupené domácnostmi především pro spotřebu nebo 
zpracování v domácnostech. Nezahrnují se jídla a nealkoholické nápoje, které jsou poskytovány v rámci stravovacích 
služeb (oddíl 11). 

Potraviny (01.1) jsou veškeré potravinářské zboží, zakoupené a určené pro spotřebu domácností. Jedná se o obiloviny, 
výrobky z obilovin, maso, ryby, mořské plody, mléko, mléčné výrobky, vejce, oleje, tuky, ovoce, ořechy, zeleninu, 
brambory, luštěniny, cukr, cukrovinky, cukrářské výrobky, sůl, ochucovadla, omáčky, koření, kuchyňské bylinky, semínka 
apod. Skupina 01.1 také zahrnuje dětskou výživu, polotovary a hotová jídla ke konzumaci bez dalších úprav, případně 
určená pro ohřátí. 

Nealkoholické nápoje (01.2) zahrnují nápoje, které neobsahují žádný alkohol. 

Služby zpracování surovin pro potraviny a nealkoholické nápoje určené pro spotřebu domácností se uvádí ve skupině 
01.3. 

01.1 POTRAVINY 

Potraviny zakoupené domácnostmi především pro spotřebu nebo zpracování v domácnostech. Nezahrnují se jídla, která 
jsou poskytována v rámci stravovacích služeb (oddíl 11). 

Potraviny jsou veškeré potravinářské zboží, zakoupené a určené pro spotřebu domácností. Jedná se o obiloviny, výrobky 
z obilovin, maso, ryby, mořské plody, mléko, mléčné výrobky, vejce, oleje, tuky, ovoce, ořechy, zeleninu, brambory, 
luštěniny, cukr, cukrovinky, cukrářské výrobky, sůl, ochucovadla, omáčky, koření, kuchyňské bylinky, semínka apod. 
Skupina 01.1 také zahrnuje dětskou výživu, polotovary a hotová jídla ke konzumaci bez dalších úprav, případně určená 
pro ohřátí. 

N: 
- donáškové služby pro nákup potravin a nápojů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- krmiva pro zvířata (09.3.2.2); 
- jídla poskytovaná v rámci stravovacích služeb (oddíl 11). 

 

01.1.1 Obiloviny a výrobky z obilovin (NT) 

01.1.1.1 Obiloviny (NT) 

Sušená zrna obilovin, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

Z:  
- pšenici, vč. bulguru a špaldy; 
- ječmen; 
- žito; 
- oves;  
- rýži, vč. předpařené; 
- kukuřici (sušenou); 
- pohanku; 
- proso; 
- čirok; 
- quinou; 
- tritikale; 
- teff (miličku habešskou); 
- lesknici kanárskou; 
- amarant (laskavec ocasatý);  
- caihua; 
- slzovku obecnou; 
- ostatní obiloviny jinde neuvedené. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

4  

ZT: 
- směsi obilovin ve formě sušených zrn, jinak nezpracované, případně s příměsmi (které nejsou hlavní složkou). 
 
N: 
- mouku z obilovin (01.1.1.2); 
- snídaňové cereálie (01.1.1.4); 
- mladou kukuřici, čerstvou nebo chlazenou (01.1.7.4); 
- hotová jídla a polotovary z obilovin, instantní polévky z obilovin (01.1.9.1); 
- dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie (01.1.9.2); 
- semena pro výsadbu (09.3.1.2). 
 
01.1.1.2 Mouky z obilovin (NT) 

Mouky z obilovin uvedených v podtřídě 01.1.1.1, vč. instantních, předvařených v páře nebo s přidanými kvasnicemi. 

Z: 
- mouky z obilovin uvedených v podtřídě 01.1.1.1. 
 
ZT: 

- instantní mouku pro pekařské výrobky, vč. mouky s kvasnicemi; 

- mouku na kukuřičnou kaši (polentu), vč. instantní mouky a mouky předvařené v páře; 
- dětskou krupičku. 
 
N: 
- ovocné a ořechové mouky (01.1.6.9); 
- mouku určenou výhradně pro dětskou výživu, dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie (01.1.9.2). 
 
01.1.1.3 Chléb a pekařské výrobky (NT) 

Z: 
- chléb, rohlíky a housky; 
- křupavý chléb, suchary, toastový chléb, krekry; 
- tortilly a indžery (etiopské placky); 
- korpusy na pizzu bez přísad, vč. předvařených; 
- perník a podobné výrobky; 
- cookies, sladké sušenky, vafle, oplatky a podobné výrobky; 
- oplatkové kornouty na zmrzlinu; 
- muffiny, croissanty, koláče, dorty, „crumpets“, zákusky a podobné pekařské výrobky. 
 
N: 
- pizzu s přísadami, quiche, masové a rybí koláče (01.1.9.1); 
- cookies, sladké sušenky a krekry, které jsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.1.4 Snídaňové cereálie (NT) 

Z:  
- kukuřičné lupínky (cornflakes), ovesné kaše a vločky, müsli, granola, pufované cereálie, vč. rýžových chlebíčků; 
- snídaňové cereálie s ořechy, sušeným ovocem a jinými přísadami. 
 
N: 
- popcorn (01.1.1.9). 
 
01.1.1.5 Těstoviny (NT) 

Z: 
- nevařené těstoviny, plněné i neplněné; 
- kuskus, ravioly a podobné těstoviny. 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  5 

N: 
- bulgur (01.1.1.1); 
- hotová jídla s těstovinami (plněnými i neplněnými), hotová jídla s kuskusem (01.1.9.1); 
- těstoviny, které jsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.1.9 Ostatní výrobky z obilovin (NT) 

Z: 
- směsi a těsta pro přípravu pekařských výrobků; 
- popcorn; 
- cereální tyčinky; 
- slady a sladové výtažky; 
- chipsy, lupínky a křupky z obilovin. 
 
ZT: 
- seitana jiné náhražky masa z obilovin. 
 
N: 
- ovocné a ořechové tyčinky (bez podílu cereální složky) (01.1.6.9); 
- chipsy, lupínky a křupky ze zeleniny a brambor, sójové maso a sójové burgery, vegetariánské burgery, tofu, tempeha 

jiné náhražky masa vyráběné ze zeleniny a ořechů, bramborový škrob, tapioku a jiné škroby (01.1.7.9); 
- hotová jídla a polotovary z obilovin, instantní polévky z obilovin (01.1.9.1). 
 

01.1.2 Živá zvířata, maso a ostatní části zvířat (NT) 

01.1.2.1 Živá zvířata (NT) 

Živá zvířata (hospodářská i volně žijící) zakoupená pro potravinářské účely. 

Z: 
- krávy, telata, býky, voly, jaky a jiné druhy skotu; 
- buvoly, bizony, zubry a podobná zvířata (vč. kříženců); 
- prasata; 
- kozy a ovce; 
- kuřata, slepice, kachny, husy, krůty, perličky a jiné druhy drůbeže; 
- králíky a zajíce; 
- koně, osly a podobná zvířata; 
- velbloudy, lamy a podobná zvířata; 
- pštrosy, bažanty, tetřevy, holuby, křepelky a jiné ptáky; 
- hady a jiné plazy; 
- pavouky, štíry, hmyz a červy; 
- hlemýždě a jiné suchozemské plže; 
- žáby; 
- ostatní zvířata jinde neuvedená. 
 
N: 
- živé ryby (01.1.3.1); 
- ostatní živé plody moře (01.1.3.4); 
- zvířata určená pro osobní dopravu (07.1.4.0); 
- zvířata určená pro rekreační účely (09.1.2.4). 
 
01.1.2.2 Maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené (NT) 

Maso ze zvířat (hospodářských i volně žijících), čerstvé, chlazené nebo zmrazené.  

Z: 
- maso hovězí, telecí a maso z jiného skotu; 
- maso z buvolů, bizonů, zubrů a podobných zvířat (vč. kříženců); 
- vepřové maso; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

6  

- maso kozí, kůzlečí, skopové a jehněčí; 
- drůbeží maso (kuřata, slepice, kachny, husy, krůty, perličky apod.); 
- maso králičí a zaječí; 
- maso koňské, oslí apod.; 
- maso z velbloudů, lam a podobných zvířat; 
- maso tulení a velrybí, maso z mrožů a jiných mořských savců; 
- zvěřinu (maso kančí, jelení, srnčí apod.), maso z antilop, klokanů apod.; 
- pštrosí maso, maso z holubů, křepelek, bažantů apod.; 
- maso z hadů, krokodýlů a jiných plazů; 
- pavouky, štíry, hmyz, červy, žáby, hlemýždě a jiné suchozemské plže pro potravinářské účely; 
- maso z ostatních zvířat. 
 
ZT: 
- mleté maso (obsahující jeden druh masa). 
 
N: 
- směsi mletého masa (obsahující více druhů mas) (01.1.2.5). 
 
01.1.2.3 Maso, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené (NT) 

Maso ze zvířat, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 

ZT: 
- slaninu, šunku, salámy. 
 
N: 
- paštiky (01.1.2.5). 
 
01.1.2.4 Droby a ostatní části zvířat (NT) 

Droby, krev a ostatní části zvířat, čerstvé, chlazené nebo zmrazené, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 

ZT: 
- kosti; 
- prasečí hlavy, ocasy a uši; 
- kuřecí pařáty. 
 
N: 
- výrobky z masa, drobů, krve a ostatních částí zvířat (01.1.2.5). 
 
01.1.2.5 Výrobky z masa, drobů a ostatních částí zvířat (NT) 

Výrobky z masa, drobů, krve a ostatních částí zvířat, zmrazené i nezmrazené. 

Z: 
- klobásy, párky, jitrnice, tlačenky a podobné výrobky z masa, drobů nebo krve; 
- nakládaná a marinovaná masa; 
- konzervované maso, masové vývary; 
- směsi mletého masa (obsahující více druhů mas); 
- paštiky, vč. játrových; 
- obalovaná masa (např. ve strouhance); 
- ostatní výrobky z masa, drobů, krve a ostatních částí zvířat. 
 
N: 
- bujóny a zeleninové vývary (01.1.9.9). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  7 

01.1.3 Ryby a mořské plody (NT) 

Ryby a ostatní mořské plody lovené, sbírané nebo chované ve sladkých či slaných vodách (korýši, měkkýši apod.) 
zakoupené v celku nebo dělené (filety a jiné kusy masa, mleté maso apod.), vč. jater, jiker, mlíčí, ploutví a jiných drobů. 

ZT: 
- vodní želvy; 
- sumýše, ježovky, sumky, medúzy a podobné vodní živočichy. 
 
N: 
- mořské savce, žáby a suchozemské plže (01.1.2.1, 01.1.2.2, 01.1.2.3); 
- mořské řasy a ostatní jedlé vodní rostliny (01.1.7.4). 
 
01.1.3.1 Ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené (NT) 

Ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 

Z: 
- ryby, živé, pro potravinářské účely; 
- ryby, čerstvé, chlazené nebo zmrazené; 
- rybí filety a maso, vč. mletého, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
N: 
- játra, jikry, mlíčí, ploutve a jiné droby (01.1.3.7). 
 
01.1.3.2 Ryby, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené (NT) 

Ryby, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 

Z: 
- rybí filety a maso, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
N: 
- játra, jikry, mlíčí, ploutve a jiné droby (01.1.3.7). 
 
01.1.3.3 Výrobky z ryb (NT) 

Výrobky z ryb, vč. zmrazených. 

Z: 
- obalované filety (např. ve strouhance), vč. zmrazených; 
- krabí maso a surimi; 
- kaviár a kaviárové náhražky. 
 
N: 
- žraločí ploutve (vč. konzervovaných), játra, jikry, mlíčí, ploutve a jiné droby (01.1.3.7). 
 
01.1.3.4 Mořské plody, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené (NT) 

Z:  
- kraby, humry, raky, krevety, garnáty a ostatní korýše, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené; 
- sépie, olihně, chobotnice, ústřice, hřebenatky, slávky jedlé, ušně, mořské plže a ostatní měkkýše, živé, čerstvé, 

chlazené nebo zmrazené; 
- sumýše (tzv. mořské okurky), ježovky, medúzy a ostatní mořské plody živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
N: 
- suchozemské měkkýše, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené (01.1.2.1, 01.1.2.2, 01.1.2.3);  

- mořské řasy a ostatní jedlé vodní rostliny (01.1.7.4).  
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

8  

01.1.3.5 Mořské plody, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené (NT) 

Mořské plody uvedené v podtřídě 01.1.3.4, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 

01.1.3.6 Výrobky z mořských plodů (NT) 

Výrobky z mořských plodů, uvedených v podtřídě 01.1.3.4, vč. zmrazených. 

01.1.3.7 Droby z ryb a mořských plodů (NT) 

Z: 
- játra, jikry, mlíčí, ploutve, hlavy a jiné droby, čerstvé, chlazené, zmrazené, sušené, solené, ve slaném nálevu, uzené 

nebo jinak upravené (vč. konzervovaných). 
 
N: 
- kaviár a kaviárové náhražky (01.1.3.3); 
- mořské řasy a ostatní jedlé vodní rostliny (01.1.7.4). 
 

01.1.4 Mléko, mléčné výrobky a vejce (NT) 

01.1.4.1 Mléko, syrové a plnotučné (NT) 

Syrové a plnotučné mléko živočišného původu (kravské, kozí, ovčí, velbloudí apod.), čerstvé, pasterizované, sterilizované 
a rekonstituované. 

N: 
- fermentované (kysané), acidofilní nebo kyselé mléko a smetanu (01.1.4.6). 

 
01.1.4.2 Mléko, odtučněné (NT) 

Odtučněné nebo polotučné mléko živočišného původu (kravské, kozí, ovčí, velbloudí apod.). 

01.1.4.3 Smetana a ostatní mléko živočišného původu (NT) 

Smetana a ostatní mléko živočišného původu. 

Z: 
- sušené mléko, plnotučné nebo odtučněné; 
- odpařené a zahuštěné (kondenzované) mléko; 
- čerstvou a zahuštěnou smetanu, šlehačku ve spreji; 
- slazenou smetanu, sušenou smetanu apod. 
 
ZT: 
- pečené mléko. 
 
N: 
- mléko neživočišného původu (01.1.4.4); 
- zakysanou smetanu (01.1.4.6); 
- nápoje z mléka ochucené ovocem, ořechy, kakaem, kávou nebo jinými přísadami (01.1.4.7); 
- zahuštěné (kondenzované), odpařené nebo sušené mléko pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.4.4 Mléko neživočišného původu (NT) 

Mléko neživočišného původu ve všech formách. 

Z: 
- mandlové mléko; 
- kokosové mléko na pití; 
- ovesné mléko; 
- rýžové mléko; 
- sójové mléko; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  9 

- ostatní mléko ze zeleniny a ořechů. 
 
N: 
- kokosové mléko na vaření (01.1.9.3). 
 
01.1.4.5 Sýry (NT) 

Všechny druhy sýrů (čerstvé, měkké, tvrdé, polotvrdé, plísňové, tvarohové, cottage apod.) a tvarohů, z mléka živočišného 
i neživočišného původu. 

N: 
- tofu (01.1.7.9). 
 
01.1.4.6 Jogurty a podobné výrobky (NT) 

Z: 
- jogurty; 
- kefír, acidofilní mléko, podmáslí, zakysanou smetanu a podobné fermentované (kysané) mléčné výrobky, vč. slazených 

výrobků a výrobků ochucených ovocem, ořechy, kakaem nebo jinými přísadami apod.; 
- jogurty z mléka neživočišného původu (jogurt z kokosového mléka, sójový jogurt apod.). 
 
N: 
- čerstvou a zahuštěnou smetanu, šlehačku ve spreji, slazenou smetanu, sušenou smetanu (01.1.4.3); 
- mražený jogurt (01.1.8.6). 
 
01.1.4.7 Mléčné dezerty a nápoje (NT) 

Z: 
- dezerty z mléka živočišného i neživočišného původu; 
- nápoje z mléka živočišného i neživočišného původu ochucené ovocem, ořechy, kakaem, kávou nebo jinými přísadami. 
 
ZT: 
- pudinky z mléka živočišného i neživočišného původu; 
- panna cotta, dezert crème brûlée a katalánský krém (crema catalana). 
 
N: 
- citrónový krém a podobné výrobky (01.1.8.3). 
 
01.1.4.8 Vejce (NT) 

Z: 
- slepičí vejce a jiná ptačí vejce, ve skořápce, čerstvá; 
- želví vejce a vejce jiných živočichů, ve skořápce, čerstvá; 
- vejce (ve skořápce i bez skořápky), konzervovaná nebo vařená; 
- vaječné žloutky, čerstvé nebo konzervované; 
- vaječné bílky, čerstvé nebo konzervované. 
 
N: 
- rybí jikry a mlíčí (01.1.3.7); 
- omelety, palačinky a jiná hotová jídla a polotovary z vajec (01.1.9.1). 
 
01.1.4.9 Ostatní mléčné výrobky (NT) 

Z: 
- syrovátku a kasein; 
- výrobky ze syrovátky a ostatní výrobky z mléka a z koncentrátů mléčných bílkovin. 
 
N: 
- máslo a jiné tuky a oleje z mléka (01.1.5.2); 
- zmrzlinu (01.1.8.6). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

10  

 

01.1.5 Oleje a tuky (NT) 

01.1.5.1 Rostlinné oleje (NT) 

Oleje rostlinného původu, vč. olejů extrahovaných z ovoce, ořechů nebo jiných plodin. 

Z: 
- slunečnicový a světlicový olej; 
- palmový olej; 
- olivový olej; 
- sójový olej; 
- arašídový olej; 
- řepkový a hořčičný olej; 
- kukuřičný olej; 
- bavlníkový olej; 
- kokosový olej; 
- avokádový olej; 
- rýžový olej; 
- dýňový olej; 
- hroznový olej; 
- ostatní oleje rostlinného původu. 
 
N: 
- arašídové máslo (01.1.8.4). 
 
01.1.5.2 Máslo a ostatní tuky z mléka (NT) 

Z: 
- máslo; 
- máslový tuk; 
- přepuštěné máslo (ghí). 
- ostatní tuky a oleje z mléka pro potravinářské účely. 
 
N: 
- arašídové máslo (01.1.8.4). 
 
01.1.5.3 Margaríny a podobné výrobky (NT) 

Z: 
- margaríny, vč. dietních. 
 
N: 
- arašídové máslo (01.1.8.4). 
 
01.1.5.9 Ostatní živočišné oleje a tuky (NT) 

Z: 
- vepřový tuk a sádlo, vč. kořeněného; 
- tuky a sádla hovězí, ovčí, kozí, drůbeží apod.; 
- škvarky a hovězí lůj; 
- rybí tuky a oleje. 
 
N: 
- rybí tuky používané jako léčiva (06.1.1.1). 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  11 

01.1.6 Ovoce a ořechy (NT) 

01.1.6.1 Datle, fíky a tropické ovoce, čerstvé (NT) 

Z: 
- datle; 
- fíky; 
- avokáda; 
- banány; 
- manga, kvajávy a mangostany; 
- papáje; 
- ananasy; 
- kokosové ořechy; 
- plody chlebovníku; 
- ostatní tropické ovoce, čerstvé. 
 
N: 
- banány na vaření (plantejny) (01.1.7.5). 
 
01.1.6.2 Citrusové ovoce, čerstvé (NT) 

Z: 
- pomeranče; 
- grapefruity a pomela; 
- citróny a limety; 
- mandarinky a klementinky; 
- ostatní citrusové ovoce, čerstvé. 
 
01.1.6.3 Peckoviny a jádroviny, čerstvé (NT) 

Z: 
- jablka; 
- hrušky a kdoule; 
- meruňky; 
- třešně a višně; 
- broskve a nektarinky; 
- švestky a trnky; 
- ostatní peckoviny a jádroviny, čerstvé. 
 
N: 
- granátová jablka, kešú jablka (01.1.6.5). 
 
01.1.6.4 Bobuloviny, čerstvé (NT) 

Z: 
- rybíz a angrešt; 
- maliny; 
- ostružiny a moruše; 

- jahody; 
- borůvky; 
- brusinky; 
- ostatní bobuloviny, čerstvé. 
 
01.1.6.5 Ostatní ovoce, čerstvé (NT) 

Z: 
- vinné hrozny; 
- kiwi; 
- melouny, vč. vodních a cukrových; 
- kaki a tomely; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

12  

- kešú jablka; 
- granátová jablka; 
- ovocné směsi, čerstvé; 
- ostatní ovoce, čerstvé, jinde neuvedené. 
 
01.1.6.6 Ovoce, zmrazené (NT) 

Ovoce (vč. vařeného a slazeného), zmrazené. 

ZT: 
- ovocné směsi, zmrazené. 
 
01.1.6.7 Ovoce, sušené (NT) 

Z: 
- rozinky; 
- sušené švestky; 
- sušené meruňky; 
- sušený kokos; 
- ostatní sušené ovoce. 
 
N: 
- ovocné mouky (01.1.6.9); 
- sušené ovoce určené výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.6.8 Ořechy, loupané nebo neloupané (NT) 

Z: 
- vlašské ořechy; 
- arašídy; 
- lískové ořechy; 
- mandle; 
- pistácie; 
- kešú ořechy; 
- para ořechy; 
- jedlé kaštany; 
- ostatní ořechy, loupané nebo neloupané. 
 
N: 
- ořechové mouky (01.1.6.9). 
 
01.1.6.9 Ovoce a ořechy, mleté nebo jinak upravené (NT) 

Výrobky z ovoce a ořechů, vč. zmrazených. Ovoce a ořechy, mleté nebo jinak upravené, vč. zmrazených. 

Z: 
- ovocné a ořechové mouky; 
- ořechy, arašídy a jiná ovocná jádra, pražené, solené nebo jinak upravené; 
- konzervované ovoce; 
- homogenizované výrobky z ovoce; 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě; 
- ovocné a ořechové tyčinky (bez podílu cereální složky). 
 
N: 
- cereální tyčinky (01.1.1.9); 
- džemy, marmelády a podobné výrobky, kompoty a ovoce nakládáné v cukru nebo jiném sladkém nálevu (01.1.8.3); 
- ořechová másla, ořechové pasty a ořechová pyré (01.1.8.4); 
- ovoce, ořechy, ovocné kůry a slupky, konzervované cukrem (máčením, kandováním, glazováním apod.) (01.1.8.9); 
- homogenizovanou dětskou výživu (01.1.9.2). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  13 

01.1.7 Zelenina, luštěniny a brambory (NT) 

01.1.7.1 Listová, košťálová a řapíkatá zelenina, čerstvá nebo chlazená (NT) 

Z: 
- chřest; 
- zelí; 
- květák a brokolici; 
- salát a čekanku; 
- špenát; 
- artyčoky; 
- listy kasavy; 
- kapustu, vč. růžičkové; 
- kedlubny; 
- rebarboru; 
- ostatní listovou, košťálovou nebo řapíkatou zeleninu, čerstvou nebo chlazenou. 
 
01.1.7.2 Plodová zelenina, čerstvá nebo chlazená (NT) 

Z: 
- papriky, chilli papričky apod.; 
- okurky salátové a okurky nakládačky; 
- lilky; 
- rajčata; 
- dýně a tykve; 
- okry (ibiškovec jedlý); 
- cukety; 
- ostatní plodovou zeleninu, čerstvou nebo chlazenou. 
 
N: 
- paprika jako koření (01.1.9.4). 
 
01.1.7.3 Zelené luštěniny, čerstvé nebo chlazené (NT) 

Z: 
- zelené fazole a fazolové lusky; 
- zelený hrášek; 
- boby; 
- sójové boby; 
- ostatní zelené luštěniny, čerstvé nebo chlazené. 
 
N: 
- luštěniny, sušené (01.1.7.6). 
 
01.1.7.4 Ostatní zelenina, čerstvá nebo chlazená (NT) 

Z: 
- mrkev, vodnice a tuřín; 
- česnek; 
- cibuli a šalotku; 
- pór a jinou cibulovou zeleninu; 
- jinou kořenovou a hlízovou zeleninu; 
- houby a lanýže; 
- mořské řasy, chaluhy a ostatní jedlé vodní rostliny; 
- olivy; 
- mladou kukuřici; 
- ředkev a ředkvičky; 
- řepu; 
- celer; 
- křen; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

14  

- petržel (kořen); 
- fenykl (plod); 
- ostatní zeleninu jinde neuvedenou; 
- zeleninové směsi, čerstvé nebo chlazené. 
 
N: 
- pažitku, petrželovou nať, kopr, fenykl jako koření (01.1.9.4). 
 
01.1.7.5 Brambory a ostatní hlízy, čerstvé nebo chlazené (NT) 

Z: 
- všechny druhy brambor, vč. batátů (sladkých brambor); 
- maniok, kasavu a yuku; 
- jam; 
- kolokázie; 
- xanthosoma; 
- banány na vaření (plantejny); 
- ostatní hlízy. 
 
ZT: 
- topinambur, taku, marantové, lotosové nebo salepové kořeny. 
 
N: 
- banány (01.1.6.1); 
- listy kasavy (01.1.7.1). 
 
01.1.7.6 Luštěniny, sušené (NT) 

Sušené luštěniny (ve slupce i bez slupky) drcené i nedrcené, ale jinak neupravené. 

Z: 
- fazole; 
- boby; 
- cizrnu; 
- čočku; 
- hrách; 
- vignu čínskou; 
- kajan indický; 
- vignu podzemní; 
- směsi sušených luštěnin. 
 
01.1.7.7 Zelenina, brambory a ostatní hlízy, sušené (NT) 

Zelenina (s výjimkou luštěnin), brambory, banány na vaření (plantejny) a ostatní hlízy, sušené. 

ZT: 
- sušené sójové boby; 
- sušené brambory; 
- sušený česnek a cibuli. 
 
N: 
- zeleninové mouky (01.1.7.9). 
 
01.1.7.8 Zelenina, brambory a ostatní hlízy, zmrazené (NT) 

Z: 
- zmrazenou zeleninu uvedenou v podtřídách 01.1.7.1 až 01.1.7.4; 
- zmrazené brambory a ostatní hlízy; 
- zmrazené banány na vaření (plantejny); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  15 

- zmrazené zeleninové směsi. 
 
N: 
- zmrazené krájené brambory (hranolky apod.) a jiné zmrazené výrobky (01.1.7.9). 
 
01.1.7.9 Zelenina, luštěniny, brambory a ostatní hlízy, mleté nebo jinak upravené (NT) 

Výrobky ze zeleniny, luštěnin, brambor, banánů na vaření (plantejnů) a ostatních hlíz, vč. zmrazených. Zelenina, luštěniny, 
brambory, banány na vaření (plantejny) a ostatní hlízy, mleté nebo jinak upravené, vč. zmrazených. 

Z: 
- mouky ze zeleniny, luštěnin, brambor, banánů na vaření (plantejnů) a ostatních hlíz; 
- konzervovaná zelenina; 
- konzervované olivy; 
- zmrazené krájené brambory (hranolky apod.); 
- chipsy, lupínky a křupky ze zeleniny a brambor, zeleninová pyré; 
- zeleninové koncentráty (na vaření); 
- zelenina nakládaná v nálevu nebo v octě; 
- homogenizované výrobky ze zeleniny, luštěnin, brambor a ostatních hlíz. 
 
ZT: 
- tofu; 
- tempeh, sójové maso, sójové burgery; 
- vegetariánské burgery a jiné náhražky masa vyráběné ze zeleniny a ořechů; 
- hummus, baba ghanoush (lilková pomazánka) a podobné výrobky; 
- kocho (etiopské zeleninové placky); 
- bramborový škrob, tapioku a ostatní škroby. 
 
N: 
- chipsy, lupínky a křupky z obilovin, seitan a jiné náhražky masa z obilovin (01.1.1.9); 
- zeleninu a jiné části rostlin, konzervované cukrem (máčením, kandováním, glazováním apod.) (01.1.8.9); 
- hotová jídla a polotovary ze zeleniny, vč. zmrazených, obsahující i sýry, maso, ryby a jiné přísady (01.1.9.1); 
- instantní polévky (01.1.9.1); 
- homogenizovanou dětskou výživu (01.1.9.2); 
- koření a kuchyňské bylinky (01.1.9.4); 
- bujóny a zeleninové vývary (01.1.9.9); 
- zeleninové šťávy, vč. džusů (01.2.1.0). 

 
01.1.8 Cukr a cukrovinky (NT) 

01.1.8.1 Třtinový a řepný cukr (NT) 

Z: 
- třtinový a řepný cukr (surový nebo rafinovaný), práškový, krystalový i kostkový. 
 
N: 
- třtinový nebo řepný cukr s přísadou aromat nebo barviv (01.1.8.2). 
 
01.1.8.2 Ostatní cukr a náhražky cukru (NT) 

Z: 
- invertní cukr; 
- třtinový nebo řepný cukr s přísadou aromat nebo barviv; 
- glukózu a glukózový sirup; 
- fruktózu a fruktózový sirup; 
- laktózu a laktózový sirup; 
- javorový cukr a javorový sirup; 
- karamel; 
- umělý med, sacharin a jiná umělá sladidla; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

16  

- stévii, melasy, kokosový cukr, cukr jiný než třtinový a řepný, cukry a cukerné sirupy jinde neuvedené. 
 
01.1.8.3 Džemy, marmelády a podobné výrobky, med (NT) 

Z: 
- med, džemy, marmelády, ovocná želé, ovocná pyré a ovocné pasty; 
- kompoty a ovoce nakládáné v cukru nebo jiném sladkém nálevu. 
 
ZT: 
- citrónový krém a jiné ovocné krémy. 
 
N:  
- konzervované ovoce (01.1.6.9); 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě (01.1.6.9). 
 
01.1.8.4 Ořechová másla, ořechové pasty a ořechová pyré (NT) 

Z: 
- arašídové máslo; 
- mandlové máslo, máslo z vlašských ořechů, máslo z lískových ořechů, pistáciové máslo, máslo z kešu ořechů 

pekanové máslo, makadamové máslo a jiná ořechová másla; 
- ořechové pasty a ořechová pyré. 
 
01.1.8.5 Čokoláda, kakao a jiné kakaové výrobky (NT) 

Z: 
- kakao, kakaové boby a kakaový prášek pro jakékoli účely; 
- čokoláda (tabulky, tyčinky apod.), vč. bílé čokolády; 
- výrobky z čokolády a kakaa; 
- pomazánky a krémy z čokolády a kakaa; 
- žužu a želé máčená v čokoládě (pokud ve složení převažuje čokoláda). 
 
N: 
- žužu a želé (pokud ve složení nepřevažuje čokoláda) (01.1.8.9); 
- nápoje z kakaa a čokolády (01.2.4.0). 
 
01.1.8.6 Led, zmrzlina a sorbet (NT) 

Z: 
- led pro potravinářské účely (kostky ledu do nápojů apod.); 
- zmrzlinu; 
- sorbety a dřeně; 
- mražený jogurt; 
- nanuky. 
 
ZT: 
- tofu zmrzlinu a indickou zmrzlinu (kulfi). 
 
N: 
- led pro ochlazování prostoru a zamrazování (04.5.5.0). 
 
01.1.8.9 Ostatní cukrovinky (NT) 

Z: 
- žvýkačky, bonbóny (vč. karamelových), lízátka, dražé a jiné cukrovinky; 
- žužu a želé (pokud ve složení nepřevažuje čokoláda); 
- zeleninu, ovoce, ořechy, ovocné kůry a slupky a jiné části rostlin, konzervované cukrem (máčením, kandováním, 

glazováním apod.); 
- cukrovinky jinde neuvedené. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  17 

N: 
- cukrovinky z čokolády a kakaa (01.1.8.5); 
- žužu a želé máčená v čokoládě (pokud ve složení převažuje čokoláda) (01.1.8.5); 
 

01.1.9 Hotová jídla, polotovary a ostatní potravinářské výrobky (NT) 

01.1.9.1 Hotová jídla a polotovary (NT) 

Tyto výrobky se skládají z více druhů potravin a mohou být čerstvé, chlazené, zmrazené, sušené nebo instantní. Hotová 
jídla jsou určená ke konzumaci bez dalších úprav, případně pro ohřátí (tedy nevyžadují další vaření). Součástí balení 
hotových jídel mohou být také omáčky, zálivky a dresinky v samostatných obalech, případně mohou obsahovat 
jednorázové příbory. 

Z: 
- předvařená a hotová jídla z těstovin (plněných i neplněných, vč. raviol, nudlí a kuskusu), rýže, quinoy a jiných obilovin, 

případně obsahující zeleninu, maso, ryby, sýry apod., vč. jídel s omáčkou; 
- předvařená a hotová jídla z masa, ryb, mořských plodů nebo z náhražek masa; 
- hotové saláty a jiná hotová jídla ze zeleniny, luštěnin a brambor, případně obsahující maso, ryby, sýry apod.; 
- sendviče, pizzy, quiche, masové nebo rybí koláče, vč. zmrazených; 
- předvařená a hotová jídla z vajec (omelety, palačinky apod.); 
- hotové polévky, instantní polévky a stew (dušené jídlo z masa, zeleniny a jiných přísad); 
- ostatní hotová jídla a polotovary jinde neuvedené. 
 
N: 
- chléb, pečivo, koláče a jiné pekařské výrobky (01.1.1.3); 
- nevařené těstoviny, plněné i neplněné (01.1.1.5); 
- sýry (01.1.4.5); 
- jogurty a podobné výrobky (01.1.4.6); 
- zmrazené krájené brambory (hranolky apod.) (01.1.7.9); 
- zmrzlinu (0.1.1.8.6); 
- ostatní cukrovinky (01.1.8.9); 
- předvařená a hotová jídla, která jsou určena výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.9.2 Dětská výživa (NT) 

Potraviny, které jsou určeny výhradně pro děti. 

Z: 
- sušené, kondenzované a odpařené mléko pro děti; 
- mouku určenou výhradně pro dětskou výživu, dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie; 
- homogenizovanou dětskou výživu; 
- dětské cookies, dětské sladké sušenky, dětské krekry a dětské svačinky; 
- dětské těstoviny; 
- předvařená a hotová jídla z těstovin obsahující také sýr, maso, ryby, zeleninu, omáčky nebo jiné přísady, která jsou 

určená výhradně pro dětskou výživu; 
- ostatní dětskou výživu. 
 
N: 
- obiloviny a mouky, které nejsou určené výhradně pro dětskou výživu, dětskou krupičku (01.1.1.1, 01.1.1.2); 
- cookies, sladké sušenky a krekry, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.1.3); 
- těstoviny, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.1.5); 
- sušené mléko, které není určené výhradně pro dětskou výživu (01.1.4.3); 
- jogurty pro děti (01.1.4.6); 
- sušené ovoce, které není určeno výhradně pro dětskou výživu (01.1.6.7); 
- homogenizované výrobky z ovoce a zeleniny, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.6.9; 01.1.7.9); 
- předvařená a hotová jídla, která nejsou určena výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.1). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

18  

01.1.9.3 Sůl, ochucovadla a omáčky (NT) 

Z: 
- sůl; 
- ocet; 
- hořčice, kečupy, majonézy, sójové omáčky a jiné omáčky a ochucovadla. 
 
ZT: 
- kokosové mléko na vaření. 
 
N: 
- kokosové mléko na pití (01.1.4.4); 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě (01.1.6.9); 
- zeleninu nakládanou v nálevu nebo v octě (01.1.7.9); 
- džemy, marmelády a podobné výrobky, kompoty a ovoce nakládáné v cukru nebo jiném sladkém nálevu (01.1.8.3). 
 
01.1.9.4 Koření, kuchyňské bylinky a semínka (NT) 

Z: 
- pepř, paprika jako koření, fenykl jako koření, zázvor a jiné koření; 
- petrželovou nať, pažitku, kopr, rozmarýn, tymián a jiné kuchyňské bylinky; 
- mák, sezamová, lněná a jiná semínka. 
 
N: 
- rostlinné oleje (01.1.5.1); 
- bylinné čaje (01.2.3.0); 
- léčivé byliny (06.1.1.2); 
- semena pro výsadbu (09.3.1.2). 
 
01.1.9.9 Ostatní potravinářské výrobky jinde neuvedené (NT) 

Z: 
- cukrovou třtinu jako pochutinu nebo pro přípravu nápojů; 
- bujóny, zeleninové vývary, polévkové základy; 
- droždí, prášky do pečiva a jiné přípravky pro pečení (vč. instantních), agar a jiná zahušťovadla apod.; 
- výživové doplňky a obohacené potravinářské výrobky. 
 
N: 
- masové vývary (01.1.2.5); 
- vitamíny a minerály (06.1.1.1). 
 

01.2 NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 

Nealkoholické nápoje zakoupené domácnostmi, bez ohledu na to, kde jsou spotřebovány. Nezahrnují se nealkoholické 
nápoje, které jsou poskytovány v rámci stravovacích služeb (oddíl 11). 

Ve skupině 01.2 jsou zahrnuty nápoje, které neobsahují žádný alkohol. 

N: 
- mléko (01.1.4.1, 01.1.4.2, 01.1.4.3, 01.1.4.4); 
- nealkoholické víno (02.1.2.1); 
- nealkoholické pivo (02.1.3.0); 
- nealkoholické nápoje pro okamžitou spotřebu poskytované v rámci stravovacích služeb (11.1.1). 
 

01.2.1 Ovocné a zeleninové šťávy (NT) 

Z: 
- ovocné a zeleninové šťávy (vč. džusů), nezkvašené, bez přídavku alkoholu, slazené i neslazené; 
- ovocné a zeleninové sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů, vč. zmrazených; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  19 

- instantní ovocné a zeleninové šťávy. 
 
N: 
- perlivé džusy a limonády (01.2.6.0). 
 
01.2.1.0 Ovocné a zeleninové šťávy (NT) 

Z: 
- ovocné a zeleninové šťávy (vč. džusů), nezkvašené, bez přídavku alkoholu, slazené i neslazené; 
- ovocné a zeleninové sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů, vč. zmrazených; 
- instantní ovocné a zeleninové šťávy. 
 
N: 
- perlivé džusy a limonády (01.2.6.0). 
 
 

01.2.2 Káva a kávové náhražky (NT) 

Z: 
- kávu, s kofeinem i bez kofeinu, zrnkovou, mletou nebo instantní; 
- kávové náhražky; 
- extrakty, esence a koncentráty z kávy a podobné výrobky pro přípravu kávy. 
 
ZT: 
- cikorku a jiné kávové náhražky, vč. extraktů, esencí a koncentrátů z nich. 
 
N: 
- mléko ochucené kávou (01.1.4.7). 
 
01.2.2.0 Káva a kávové náhražky (NT) 

Z: 
- kávu, s kofeinem i bez kofeinu, zrnkovou, mletou nebo instantní; 
- kávové náhražky; 
- extrakty, esence a koncentráty z kávy a podobné výrobky pro přípravu kávy. 
 
ZT: 
- cikorku a jiné kávové náhražky, vč. extraktů, esencí a koncentrátů z nich. 
 
N: 
- mléko ochucené kávou (01.1.4.7). 
 

01.2.3 Čaj (NT) 

Z: 
- zelený čaj (nefermentovaný), černý čaj (fermentovaný) a částečně fermentovaný čaj; 
- maté a jiné rostlinné produkty pro přípravu čajů; 
- čajové náhražky, čajové extrakty a esence. 
 
ZT: 
- ovocné a bylinné čaje; 
- čaj rooibos; 
- instantní čaje; 
- ledové čaje. 
 
01.2.3.0 Čaj (NT) 

Z: 
- zelený čaj (nefermentovaný), černý čaj (fermentovaný) a částečně fermentovaný čaj; 
- maté a jiné rostlinné produkty pro přípravu čajů; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

20  

- čajové náhražky, čajové extrakty a esence. 
 
ZT: 
- ovocné a bylinné čaje; 
- čaj rooibos; 
- instantní čaje; 
- ledové čaje. 
 

01.2.4 Kakaové nápoje (NT) 

Z: 
- nápoje z kakaa a čokolády. 
 
N: 
- mléko ochucené čokoládou nebo kakaem (01.1.4.7); 
- kakaový prášek pro jakékoli účely, čokoláda (tabulky, tyčinky apod.), výrobky z čokolády a kakaa (01.1.8.5). 
 
01.2.4.0 Kakaové nápoje (NT) 

Z: 
- nápoje z kakaa a čokolády. 
 
N: 
- mléko ochucené čokoládou nebo kakaem (01.1.4.7); 
- kakaový prášek pro jakékoli účely, čokoláda (tabulky, tyčinky apod.), výrobky z čokolády a kakaa (01.1.8.5). 
 

01.2.5 Minerální a stolní vody (NT) 

Minerální a stolní vody, perlivé i neperlivé, neochucené. 

N: 
- ochucené minerální a stolní vody (01.2.9.0). 
 
01.2.5.0 Minerální a stolní vody (NT) 

Minerální a stolní vody, perlivé i neperlivé, neochucené. 

N: 
- ochucené minerální a stolní vody (01.2.9.0). 
 

01.2.6 Limonády (NT) 

Z: 
- limonády, kolové nápoje apod.; 
- perlivé džusy. 
 
N: 
- neochucené perlivé minerální a stolní vody (01.2.5.0); 
- ochucené minerální a stolní vody (01.2.9.0). 
 
01.2.6.0 Limonády (NT) 

Z: 
- limonády, kolové nápoje apod.; 
- perlivé džusy. 
 
N: 
- neochucené perlivé minerální a stolní vody (01.2.5.0); 
- ochucené minerální a stolní vody (01.2.9.0). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  21 

01.2.9 Ostatní nealkoholické nápoje (NT) 

Z: 
- ochucené minerální a stolní vody; 
- energetické a proteinové nápoje, produkty pro přípravu energetických a proteinových nápojů (vč. instantních); 
- březovou šťávu a mízu, šťávy a nápoje z aloe vera apod.; 
- sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů (s výjimkou sirupů a koncentrátů z ovoce a zeleniny); 
- ostatní nealkoholické nápoje. 
 
N: 
- ovocné a zeleninové sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů (01.2.1.0). 
 
01.2.9.0 Ostatní nealkoholické nápoje (NT) 

Z: 
- ochucené minerální a stolní vody; 
- energetické a proteinové nápoje, produkty pro přípravu energetických a proteinových nápojů (vč. instantních); 
- březovou šťávu a mízu, šťávy a nápoje z aloe vera apod.; 
- sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů (s výjimkou sirupů a koncentrátů z ovoce a zeleniny); 
- ostatní nealkoholické nápoje. 
 
N: 
- ovocné a zeleninové sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů (01.2.1.0). 
 

01.3 SLUŽBY ZPRACOVÁNÍ SUROVIN PRO POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ 
NÁPOJE 

Služby zakoupené za účelem zpracování surovin poskytnutých domácnostmi k výrobě a přípravě potravin a 
nealkoholických nápojů pro spotřebu domácností. 

01.3.0 Služby zpracování surovin pro potraviny a nealkoholické nápoje (S) 

Služby zakoupené za účelem zpracování surovin poskytnutých domácnostmi k výrobě a přípravě potravin a 
nealkoholických nápojů pro spotřebu domácností. 

Z: 
- mletí obilovin pro výrobu mouky; 
- lisování olejů; 
- drcení, lisování a jiné zpracování ovoce nebo zeleniny pro výrobu šťáv a jiných nealkoholických nápojů. 
 
N: 
- zpracování potravin pro podnikatelské účely (mimo rámec klasifikace COICOP); 
- drcení, lisování a jiné zpracování ovoce nebo zeleniny pro výrobu alkoholických nápojů (02.2.1.0). 
 
01.3.0.0 Služby zpracování surovin pro potraviny a nealkoholické nápoje (S) 

Služby zakoupené za účelem zpracování surovin poskytnutých domácnostmi k výrobě a přípravě potravin a 
nealkoholických nápojů pro spotřebu domácností. 

Z: 
- mletí obilovin pro výrobu mouky; 
- lisování olejů; 
- drcení, lisování a jiné zpracování ovoce nebo zeleniny pro výrobu šťáv a jiných nealkoholických nápojů. 
 
N: 
- zpracování potravin pro podnikatelské účely (mimo rámec klasifikace COICOP); 
- drcení, lisování a jiné zpracování ovoce nebo zeleniny pro výrobu alkoholických nápojů (02.2.1.0). 
  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

22  

02 ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, TABÁK A NARKOTIKA 

Oddíl 02 zahrnuje nákup alkoholických nápojů (02.1) a tabákových výrobků (02.3) a narkotika (02.4), bez ohledu na to, 
kde jsou spotřebovány, ale nikoli pokud jsou poskytovány v rámci stravovacích služeb. 

Oddíl 02 zahrnuje také nízkoalkoholické a nealkoholické nápoje, které jsou považovány za alkoholické (např. nealkoholické 
pivo). Tento oddíl zahrnuje také služby pro výrobu alkoholu pro vlastní spotřebu (02.2). 

Oddíl 02 nezahrnuje alkoholické nápoje zakoupené pro okamžitou spotřebu v hotelích, restauracích, kavárnách, barech, 
na stáncích a kioscích, u pouličních prodejců, v prodejních automatech apod. (11.1.1). 

02.1 ALKOHOLICKÉ NÁPOJE 

Tato skupina zahrnuje i nízkoalkoholické a nealkoholické nápoje, které jsou považovány za alkoholické. 

02.1.1 Destiláty a likéry (NT) 

Z: 
- pálenky, brandy, likéry a jiné destiláty s vysokým obsahem alkoholu; 
- medovinu; 
- pálenky a brandy z vín a zbytků ovoce po lisování (pisco, grappa, marc apod.); 
- aperitivy jiné než z vína. 
 
N: 
- aperitivy z vína (02.1.2.1, 02.1.2.2). 
 
02.1.1.0 Destiláty a likéry (NT) 

Z: 
- pálenky, brandy, likéry a jiné destiláty s vysokým obsahem alkoholu; 
- medovinu; 
- pálenky a brandy z vín a zbytků ovoce po lisování (pisco, grappa, marc apod.); 
- aperitivy jiné než z vína. 
 
N: 
- aperitivy z vína (02.1.2.1, 02.1.2.2). 
 

02.1.2 Víno (NT) 

Z: 
- víno, cider, hruškové víno, saké; 
- fortifikovaná (alkoholem obohacená) vína, šampaňské a jiná šumivá vína; 
- ledové víno; 
- nízkoalkoholické a nealkoholické víno; 
- aperitivy z vína. 
 
02.1.2.1 Víno z vinných hroznů (NT) 

Z: 
- víno z vinných hroznů; 
- fortifikovaná (alkoholem obohacená) vína (vermut, sherry, portské apod.); 
- šampaňské a jiná šumivá vína z vinných hroznů; 
- ledové víno; 
- nízkoalkoholické a nealkoholické víno; 
- aperitivy z vína. 
 
02.1.2.2 Ostatní vína (NT) 

Z: 
- cider, hruškové víno, saké a vína jiná než z vinných hroznů. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  23 

 

02.1.3 Pivo (NT) 

Z: 
- všechny druhy piva (ale, ležák, stout, porter apod.); 
- nízkoalkoholické a nealkoholické pivo. 
 
02.1.3.0 Pivo (NT) 

Z: 
- všechny druhy piva (ale, ležák, stout, porter apod.); 
- nízkoalkoholické a nealkoholické pivo. 
 

02.1.9 Ostatní alkoholické nápoje (NT) 

Z: 
- míchané alkoholické nápoje, tj. kombinace alkoholických a nealkoholických nápojů (vč. kombinací s minerálními 

vodami); 
- shandy, směsi piva s kolou, radler. 
 
02.1.9.0 Ostatní alkoholické nápoje (NT) 

Z: 
- míchané alkoholické nápoje, tj. kombinace alkoholických a nealkoholických nápojů (vč. kombinací s minerálními 

vodami); 
- shandy, směsi piva s kolou, radler. 
 

02.2 SLUŽBY PRO VÝROBU ALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ 

Služby zpracování produktů domácností pro výrobu alkoholických nápojů pro jejich vlastní spotřebu. 

02.2.0 Služby pro výrobu alkoholických nápojů (S) 

Služby zpracování produktů domácností pro výrobu alkoholických nápojů pro jejich vlastní spotřebu. 

Z: 
- služby drcení a lisování ovoce a zeleniny pro výrobu alkoholických nápojů; 
- služby destilace a fermentace; 
- pivovárenské služby; 
- lahvování a ostatní služby pro výrobu alkoholu. 
 
02.2.0.0 Služby pro výrobu alkoholických nápojů (S) 

Služby zpracování produktů domácností pro výrobu alkoholických nápojů pro jejich vlastní spotřebu. 

Z: 
- služby drcení a lisování ovoce a zeleniny pro výrobu alkoholických nápojů; 
- služby destilace a fermentace; 
- pivovárenské služby; 
- lahvování a ostatní služby pro výrobu alkoholu. 
 

02.3 TABÁK 

Tato skupina zahrnuje veškeré nákupy tabáku a tabákových výrobků domácnostmi, vč. nákupů tabáku v restauracích, 
kavárnách, barech, na čerpacích stanicích atd., pokud nejsou součástí služeb poskytovaných těmito subjekty. Kouření 
vodních dýmek v restauracích, kavárnách nebo barech je zahrnuto v oddíle 11, pokud je součástí služeb poskytovaných 
těmito subjekty. V této skupině jsou zahrnuty také náplně do elektronických cigaret, přestože neobsahují tabák. 

 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

24  

02.3.0 Tabák (NT) 

Z: 
- cigarety, cigaretový tabák a tabákové listy; 
- cigaretové papírky a filtry pro jednorázové použití; 
- doutníky, dýmkový, žvýkací a šňupací tabák; 
- náplně do elektronických cigaret, s nikotinem nebo bez; 
- tabák pro domácí kouření vodních dýmek; 
- tabák zakoupený v barech a restauracích, pokud není součástí služeb poskytovaných těmito subjekty. 
 
N: 
- tabák pro kouření vodních dýmek v restauracích, kavárnách, kuřárnách a čajovnách (11.1.1); 
- elektronické cigarety a ostatní potřeby pro kuřáky (13.2.9.1). 
 
02.3.0.1 Cigarety (NT) 

Z: 
- cigarety; 
- cigarety zakoupené v barech a restauracích, pokud nejsou součástí služeb poskytovaných těmito subjekty. 
 
02.3.0.2 Doutníky (NT) 

Z: 
- doutníky; 
- doutníky zakoupené v barech a restauracích, pokud nejsou součástí služeb poskytovaných těmito subjekty. 
 
02.3.0.9 Ostatní tabákové výrobky (NT) 

Z: 
- dýmkový, žvýkací a šňupací tabák, směsi pro vodní dýmky; 
- cigaretový tabák a tabákové listy; 
- cigaretové papírky a filtry pro jednorázové použití; 
- náplně do elektronických cigaret, s nikotinem nebo bez; 
- tabák pro domácí kouření vodních dýmek. 
 
N: 
- tabák pro kouření vodních dýmek v restauracích, kavárnách, kuřárnách a čajovnách (11.1.1); 
- elektronické cigarety a ostatní potřeby pro kuřáky (13.2.9.1). 
 

02.4 NARKOTIKA 

Tato skupina zahrnuje veškeré omamné látky nakupené domácnostmi, legálně i ilegálně. 

02.4.0 Narkotika (NT) 

Z: 
- marihuanu, opium, kokain a jejich deriváty; 
- jiné rostlinné omamné látky (např. kolové ořechy, kava, chat, listy a ořechy betelu, lysohlávku a podobné houby); 
- ostatní omamné látky, vč. chemických látek a syntetických drog. 
 
N: 
- omamné látky pro léčebné účely (06.1.1.1); 
- připravené marihuanové cigarety a dýmky obsahující marihuanu, hašiš nebo podobné látky, pokud jsou součástí služeb 

restaurací, kaváren a podobných zařízení (11.1.1.1). 
 
02.4.0.0 Narkotika (NT) 

Z: 
- marihuanu, opium, kokain a jejich deriváty; 
- jiné rostlinné omamné látky (např. kolové ořechy, kava, chat, listy a ořechy betelu, lysohlávku a podobné houby); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  25 

- ostatní omamné látky, vč. chemických látek a syntetických drog. 
 
N: 
- omamné látky pro léčebné účely (06.1.1.1); 
- připravené marihuanové cigarety a dýmky obsahující marihuanu, hašiš nebo podobné látky, pokud jsou součástí služeb 

restaurací, kaváren a podobných zařízení (11.1.1.1). 

 

  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

26  

03 ODÍVÁNÍ A OBUV 

Oddíl 03 zahrnuje všechny oděvní materiály, oděvy, oděvní doplňky a textilní galanterii (03.1), obuv (03.2) a související 
služby, vč. čištění, oprav, šití a půjčování oděvů (03.1.4) a obuvi (03.2.2). Nákup použitého oblečení a obuvi se zařazuje 
stejně jako nové zboží, pokud slouží stejnému účelu. Oblečení a obuv typu unisex, tj. pro obě pohlaví shodné, se zařazuje 
podle pohlaví osoby, pro kterou jsou určeny. 

Oddíl 03 nezahrnuje speciální sportovní oblečení a obuv (09.2.2.1). 

03.1 ODÍVÁNÍ 

Oděvy v této skupině zahrnují oděvní materiály, oblečení, oděvní doplňky a textilní galanterii a služby související s oděvy. 

Konfekční oděvy zakoupené v obchodech jsou zahrnuty ve skupině 03.1.2, protože náklady na materiál obykle převyšují 
náklady na výrobu oděvů. Zhotovení oděvů na míru z materiálů dodaných zákazníkem je zahrnuto ve skupině 03.1.4, 
protože poskytovaná služba představuje vyšší náklad. 

03.1.1 Oděvní materiály (ST) 

Z: 
- oděvní materiály z přírodních nebo syntetických vláken a z jejich kombinací; 
- usně, kožešiny, spojovací tkaniny, vycpávky a výplně k šití oděvů. 
 
N: 
- bytový textil (05.2.1.1). 
 
03.1.1.0 Oděvní materiály (ST) 

Z: 
- oděvní materiály z přírodních nebo syntetických vláken a z jejich kombinací; 
- usně, kožešiny, spojovací tkaniny, vycpávky a výplně k šití oděvů. 
 
N: 
- bytový textil (05.2.1.1). 
 

03.1.2 Oděvy (ST) 

Konfekční oděvy pro muže a chlapce, ženy a dívky a děti mladší 2 let, ze všech materiálů (vč. usní, kožešin, umělých 
materiálů a pryže) pro každodenní nošení, sport a práci. 

Pro účely klasifikace COICOP jsou za dětské oděvy považovány oděvy pro děti ve věku 0 až 1 rok včetně. 

Z: 
- kabáty, pláštěnky, bundy, saka, kalhoty, vesty, obleky, kostýmy, šaty, sukně apod.; 
- košile, halenky, svetry, šortky, plavky, tepláky a teplákové soupravy, oblečení na běhání, mikiny, trička, cvičební úbory 

apod.; 
- tílka, pánské trenky, slipy, dámské kalhotky, ponožky, punčochové zboží, legíny, spodničky, podprsenky, podvazkové 

pásy, korzety, erotické prádlo apod.; 
- pyžama, noční košile, župany apod.; 
- tradiční a lidové oděvy, kroje. 
 
N: 
- šití oděvů na míru z materiálů dodaných zákazníkem (03.1.4.2); 
- zdravotní kompresní punčochy a podobné zboží (06.1.2.2); 
- speciální sportovní oblečení určené pro konkrétní sporty (závodní lyžařské kombinézy apod.) (09.2.2.1); 
- dětské pleny z jakéhokoli materiálu (13.2.9.1). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  27 

03.1.2.1 Oděvy pro muže a chlapce (ST) 

Konfekční oděvy pro muže a chlapce, ze všech materiálů (vč. usní, kožešin, umělých materiálů a pryže) pro každodenní 
nošení, sport a práci. 

Z: 
- kabáty, pláštěnky, bundy, saka, kalhoty, vesty, obleky, kostýmy apod.; 
- košile, svetry, šortky, plavky, tepláky a teplákové soupravy, oblečení na běhání, mikiny, trička, cvičební úbory apod.; 
- tradiční a lidové oděvy, kroje; 
- tílka, pánské trenky, slipy, ponožky apod.; 
- pyžama, župany apod. 
 
N:  
- oděvy pro děti mladší 2 let (03.1.2.3); 
- šití oděvů na míru z materiálů dodaných zákazníkem (03.1.4.2); 
- zdravotní kompresní punčochy a podobné zboží (06.1.2.2); 
- speciální sportovní oblečení určené pro konkrétní sporty (závodní lyžařské kombinézy apod.) (09.2.2.1). 
 
03.1.2.2 Oděvy pro ženy a dívky (ST) 

Konfekční oděvy pro ženy a dívky ze všech materiálů (vč. usní, kožešin, umělých materiálů a pryže) pro každodenní 
nošení, sport a práci. 

Z: 
- kabáty, pláštěnky, bundy, saka, kalhoty, vesty, obleky, kostýmy, šaty, sukně apod.; 
- košile, halenky, svetry, šortky, plavky, tepláky a teplákové soupravy, oblečení na běhání, mikiny, trička, cvičební úbory 

apod.; 
- tradiční a lidové oděvy, kroje; 
- tílka, dámské kalhotky, ponožky, punčochové zboží, legíny, spodničky, podprsenky, podvazkové pásy, korzety, erotické 

prádlo apod.; 
- pyžama, noční košile župany apod. 
 
N: 
- oděvy pro děti mladší 2 let (03.1.2.3); 
- šití oděvů na míru z materiálů dodaných zákazníkem (03.1.4.2); 
- zdravotní kompresní punčochy a podobné zboží (06.1.2.2); 
- speciální sportovní oblečení určené pro konkrétní sporty (závodní lyžařské kombinézy apod.) (09.2.2.1). 
 
03.1.2.3 Oděvy pro děti mladší dvou let (ST) 

Konfekční oděvy pro děti mladší 2 let ze všech materiálů. 

Pro účely klasifikace COICOP jsou za dětské oděvy považovány oděvy pro děti ve věku 0 až 1 rok včetně. 

Z: 
- pláštěnky, bundy saka, kalhoty, vesty, obleky, kostýmy, šaty, sukně apod.; 
- tílka, trenky, slipy, kalhotky, ponožky, punčocháče, legíny apod.; 
- pyžama, noční košile župany apod. 
 
N: 
- šití oděvů na míru z materiálů dodaných zákazníkem (03.1.4.2); 
- dětské pleny z jakéhokoli materiálu (13.2.9.1); 
- speciální sportovní oblečení určené pro konkrétní sporty (závodní lyžařské kombinézy apod.) (09.2.2.1). 
 
03.1.2.4 Školní uniformy (ST) 

Z: 
- školní uniformy. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

28  

03.1.3 Oděvní doplňky a textilní galanterie (ST) 

Z: 
- kravaty, kapesníky, šály, rukavice, opasky, kšandy, zástěry, bryndáky, návleky, klobouky, čepice, barety apod.; 
- šicí nitě, pletací příze a textilní galanterie k šití oděvů (spony, knoflíky, druky, zipy, stuhy, doplňky z krajky, nášivky 

apod.). 
 
ZT: 
- pracovní rukavice. 
 
N: 
- špendlíky, spínací špendlíky, šicí jehly, pletací jehlice, náprstky, gumové rukavice a podobné výrobky zhotovené 

z gumy, zahradní rukavice (05.6.1.9); 
- zdravotnické rukavice (06.1.2.2); 
- ochranné sportovní helmy, plovací vesty, boxerské a jiné sportovní rukavice, chrániče, ochranné pásy a jiné ochranné 

sportovní pomůcky (09.2.2.1); 
- papírové kapesníky (13.1.2.0); 
- hodinky, šperky, manžetové knoflíky, spony na kravaty (13.2.1.1); 
- dětské pleny z jakéhokoli materiálu (13.2.9.1); 
- vycházkové hole, deštníky a slunečníky jako osobní doplněk, vějíře, klíčenky (13.2.9.1). 
 
03.1.3.1 Oděvní doplňky (ST) 

Z: 
- kravaty, kapesníky, šály, rukavice, opasky, kšandy, zástěry, bryndáky, návleky, klobouky, čepice, barety apod.; 
 
ZT: 
- pracovní rukavice. 
 
N: 
- špendlíky, spínací špendlíky, šicí jehly, pletací jehlice, náprstky, gumové rukavice a podobné výrobky zhotovené 

z gumy, zahradní rukavice (05.6.1.9); 
- zdravotnické rukavice (06.1.2.2); 
- ochranné sportovní helmy, plovací vesty, boxerské a jiné sportovní rukavice, chrániče, ochranné pásy a jiné ochranné 

sportovní pomůcky (09.2.2.1); 
- papírové kapesníky (13.1.2.0); 
- hodinky, šperky, manžetové knoflíky, spony na kravaty (13.2.1.1); 
- dětské pleny z jakéhokoli materiálu (13.2.9.1); 
- vycházkové hole, deštníky a slunečníky jako osobní doplněk, vějíře, klíčenky (13.2.9.1). 
 
03.1.3.2 Textilní galanterie (ST) 

Z: 
- šicí nitě, pletací příze a textilní galanterie k šití oděvů (spony, knoflíky, druky, zipy, stuhy, doplňky z krajky, nášivky 

apod.). 
 

03.1.4 Čištění, opravy, šití a půjčování oděvů (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- chemické čištění, praní a barvení oděvů; 
- zašívání, látání, opravy a úpravy oděvů; 
- šití oděvů na míru z materiálů dodaných zákazníkem; 
- půjčování oděvů. 
 
N: 
- materiály, nitě a jinou textilní galanterii zakoupené domácnostmi za účelem, že si opravy oděvů provedou vlastními 

silami (03.1.1.0, 03.1.3.2); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  29 

- konfekční oděvy (03.1.2.1, 03.1.2.2, 03.1.2.3, 03.1.2.4); 
- opravy bytového textilu (05.2.2.0); 
- chemické čištění ložního prádla a bytového textilu, praní a barvení bytového textilu, půjčování bytového textilu 

(05.6.2.9). 
 
03.1.4.1 Čištění oděvů (S) 

Z: 
- chemické čištění, praní a barvení oděvů. 
 
N: 
- chemické čištění ložního prádla a bytového textilu, praní a barvení bytového textilu, půjčování bytového textilu 

(05.6.2.9). 
 
03.1.4.2 Opravy, šití a půjčování oděvů (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- zašívání, látání, opravy a úpravy oděvů; 
- šití oděvů na míru z materiálů dodaných zákazníkem; 
- půjčování oděvů. 
 
N: 
- materiály, nitě a jinou textilní galanterii zakoupené domácnostmi za účelem, že si opravy oděvů provedou vlastními 

silami (03.1.1.0, 03.1.3.2); 
- konfekční oděvy (03.1.2.1, 03.1.2.2, 03.1.2.3, 03.1.2.4); 
- opravy bytového textilu (05.2.2.0). 
 

03.2 OBUV 

Tato skupina zahrnuje obuv pro muže, ženy a děti mladší 13 let a služby související s obuví. Speciální sportovní obuv je 
zařazena do oddílu 09 Rekreace, sport a kultura. 

Pro účely klasifikace COICOP je za dětskou obuv považována obuv pro děti ve věku 0 až 12 let včetně. 

03.2.1 Obuv (ST) 

Z: 
- veškerou obuv pro muže, ženy a děti mladší 13 let, sériově vyráběnou nebo šitou na míru; 
- sportovní obuvi vhodné pro každodenní nošení nebo pro volný čas (boty pro běhání, fitness, tenis, basketbal, boty pro 

jachting apod.); 
- návleky na obuv, tkaničky do bot, části obuvi (podpatky, podrážky, vložky do bot apod.) zakoupené domácnostmi za 

účelem, že si opravy obuvi provedou vlastními silami. 
 
N: 
- leštidla, krémy a jiné prostředky pro čištění obuvi (05.6.1.1); 
- ortopedickou obuv (06.1.3.3); 
- speciální sportovní obuv (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle, boty do vody a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.), chrániče holení a jiné ochranné sportovní pomůcky (09.2.2.1). 
 
03.2.1.1 Obuv pro muže (ST) 

Z: 
- veškerou obuv pro muže sériově vyráběnou nebo šitou na míru. 
 
ZT: 
- návleky na obuv; 
- tkaničky do bot; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

30  

- části obuvi (podpatky, podrážky, vložky do bot apod.) zakoupené domácnostmi za účelem, že si opravy obuvi provedou 
vlastními silami. 

- sportovní obuv vhodné pro každodenní nošení nebo pro volný čas (boty pro běhání, fitness, tenis, basketbal, boty pro 
jachting apod.). 

 
N: 
- čištění, opravy a půjčování obuvi (03.2.2.0); 
- leštidla, krémy a jiné prostředky pro čištění obuvi (05.6.1.1); 
- ortopedickou obuv (06.1.3.3); 
- speciální sportovní obuv (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle, boty do vody a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.), chrániče holení a jiné ochranné sportovní pomůcky (09.2.2.1). 
 
03.2.1.2 Obuv pro ženy (ST) 

Z: 
- veškerou obuv pro ženy sériově vyráběnou nebo šitou na míru. 
 
ZT: 
- návleky na obuv; 
- tkaničky do bot; 
- části obuvi (podpatky, podrážky, vložky do bot apod.) zakoupené domácnostmi za účelem, že si opravy obuvi provedou 

vlastními silami. 
- sportovní obuv vhodné pro každodenní nošení nebo pro volný čas (boty pro běhání, fitness, tenis, basketbal, boty pro 

jachting apod.). 
 
N: 
- čištění, opravy a půjčování obuvi (03.2.2.0); 
- leštidla, krémy a jiné prostředky pro čištění obuvi (05.6.1.1); 
- ortopedickou obuv (06.1.3.3); 
- speciální sportovní obuv (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle, boty do vody a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.), chrániče holení a jiné ochranné sportovní pomůcky (09.2.2.1). 
 
03.2.1.3 Obuv pro děti mladší třinácti let (ST) 

Z: 
- veškerou obuv pro děti mladší 13 let sériově vyráběnou nebo šitou na míru. 

Pro účely klasifikace COICOP je za dětskou obuv považována obuv pro děti ve věku 0 až 12 let včetně. 
 
ZT: 
- návleky na obuv; 
- tkaničky do bot; 
- části obuvi (podpatky, podrážky, vložky do bot apod.) zakoupené domácnostmi za účelem, že si opravy obuvi provedou 

vlastními silami. 
- sportovní obuv vhodné pro každodenní nošení nebo obuv pro volný čas (boty pro běhání, fitness, tenis, basketbal, boty 

pro jachting apod.). 
- dětské botičky z textilu nebo ovčí kůže. 
 
N: 
- čištění, opravy a půjčování obuvi (03.2.2.0); 
- leštidla, krémy a jiné prostředky pro čištění obuvi (05.6.1.1); 
- ortopedickou obuv (06.1.3.3); 
- speciální sportovní obuv (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle, boty do vody a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.), chrániče holení a jiné ochranné sportovní pomůcky (09.2.2.1). 
 

03.2.2 Čištění, opravy a půjčování obuvi (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  31 

Z: 
- opravy obuvi; 
- čištění obuvi; 
- barvení obuvi; 
- půjčování obuvi. 
 
N: 
- části obuvi (podpatky, podrážky, vložky do bot apod.) zakoupené domácnostmi za účelem, že si opravy obuvi provedou 

vlastními silami (03.2.1); 
- leštidla, krémy a jiné prostředky pro čištění obuvi (05.6.1.1); 
- půjčování a opravy speciální sportovní obuvi (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.) (09.4.4.0). 
 
03.2.2.0 Čištění, opravy a půjčování obuvi (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy obuvi; 
- čištění obuvi; 
- barvení obuvi; 
- půjčování obuvi. 
 
N: 
- části obuvi (podpatky, podrážky, vložky do bot apod.) zakoupené domácnostmi za účelem, že si opravy obuvi provedou 

vlastními silami (03.2.1); 
- leštidla, krémy a jiné prostředky pro čištění obuvi (05.6.1.1); 
- půjčování a opravy speciální sportovní obuvi (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.) (09.4.4.0).  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

32  

04 BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA 

Oddíl 04 zahrnuje zboží a služby související s bydlením (tj. s domem, bytem apod.), s drobnými opravami a údržbou, 
s dodávkou vody, s energiemi pro vytápění nebo chlazení apod. Nájemné a imputované nájemné (podle soustavy 
národních účtů SNA 2008) za hlavní nebo další bydlení jsou zatříděny ve skupinách 04.1 a 04.2. 

Drobné opravy, údržba a zabezpečení bydlení (04.3) zahrnuje materiály pro opravy zakoupené za účelem, že si opravy a 
údržbu provedou vlastními silami, ale také opravárenské služby poskytované firmami nebo řemeslníky. Podstatné je, že 
skupina 04.3 zahrnuje jen výdaje na materiály a služby pro drobné opravy. Výdaje na materiály a služby pro opravy většího 
rozsahu nejsou součástí výdajů domácností na individuální spotřebu, a tak nejsou zahrnuty v této klasifikaci (takové výdaje 
se týkají zejména vlastníků, nájemníci obvykle opravy většího rozsahu neprovádějí). 

04.1 NÁJEMNÉ ZA BYDLENÍ 

Nájemné obvykle zahrnuje platby za užívání pozemku, na kterém je nemovitost postavena, za obývané prostory, 
vestavěné vybavení a rozvody pro vytápění, vodu, osvětlení apod. V případě, že je bydlení pronajato se zařízením, pak 
jsou v nájemném zahrnuty i platby za toto zařízení. 

Zahrnuje se i nájemné za užívání garáže související s bydlením. Garáž nemusí být fyzicky součástí bydlení, ani ji nemusí 
pronajímat stejný majitel. 

Do nájemného se nezahrnují platby za užívání garáže nebo parkovacího místa, pokud nesouvisejí s bydlením (07.2.4). 
Také se nezahrnují platby za dodávky vody (04.4.1), sběr a odvoz odpadu (04.4.2) a odvádění odpadních vod (04.4.3), 
platby spoluvlastníků v domech s více uživateli za údržbu domu a jeho okolí, za úklid, vytápění a osvětlení společných 
prostor, za údržbu výtahů a odpadových šachet apod. (04.4.4), platby za elektřinu (04.5.1) a plyn (04.5.2), platby za teplo 
a teplou vodu pro vytápění dodávané teplárnami (04.5.5). 

Každá domácnost má hlavní bydlení, které je místem obvyklého pobytu členů domácnosti na určitém místě v konkrétní 
zemi. Pro určení bývá rozhodující doba strávená na tomto místě. Veškerá ostatní bydlení (která domácnost vlastní nebo 
si je pronajímá) se považují za další bydlení. 
 
Z: 
- nájemné placené nájemníky nebo podnájemníky za zařízené nebo nezařízené hlavní bydlení. 
 
ZT: 
- platby domácností bydlících v hotelech, penzionech a podobných ubytovacích zařízeních, pokud jsou jejich hlavním 

bydlením. 
 
N: 
- ubytovací služby poskytované školami a hostely (11.2.0); 
- domovy pro seniory (13.3.0.2). 
 

04.1.1 Nájemné za hlavní bydlení (S) 

Z: 
- nájemné placené nájemníky nebo podnájemníky za zařízené nebo nezařízené hlavní bydlení. 
 
ZT: 
- platby domácností bydlících v hotelech, penzionech a podobných ubytovacích zařízeních, pokud jsou jejich hlavním 

bydlením. 
 
N: 
- platby za užívání garáže a prostor pro uskladnění, pokud souvisejí s bydlením (04.1.2.2); 
- ubytovací služby poskytované školami a hostely (11.2.0); 
- domovy pro seniory (13.3.0.2). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  33 

04.1.1.0 Nájemné za hlavní bydlení (S) 

Z: 
- nájemné placené nájemníky nebo podnájemníky za zařízené nebo nezařízené hlavní bydlení. 
 
ZT: 
- platby domácností bydlících v hotelech, penzionech a podobných ubytovacích zařízeních, pokud jsou jejich hlavním 

bydlením. 
 
N: 
- nájemné za užívání garáže a prostor pro uskladnění, pokud souvisejí s bydlením (04.1.2.2); 
- ubytovací služby poskytované školami a hostely (11.2.0); 
- domovy pro seniory (13.3.0.2). 
 

04.1.2 Ostatní nájemné (S) 

Z: 
- nájemné placené za další bydlení; 
- nájemné za garáž související s bydlením; 
- nájemné za prostory pro uskladnění související s bydlením. 
 
N: 
- ubytovací služby v rekreačních střediscích a podobných ubytovacích zařízeních (11.2.0.2). 
 
04.1.2.1 Nájemné za další bydlení (S) 

Z: 
- nájemné placené za další bydlení; 
 
N: 
- ubytovací služby v rekreačních střediscích a podobných ubytovacích zařízeních (11.2.0.2). 
 
04.1.2.2 Nájemné za garáž a ostatní nájemné (S) 

Nájemné za užívání garáže a prostor pro uskladnění, pokud souvisejí s bydlením. Garáž nebo prostor pro uskladnění 
nemusejí být fyzicky součástí bydlení, ani je nemusí pronajímat stejný majitel. 

Z: 
- nájemné za garáž související s bydlením; 
- nájemné za prostory pro uskladnění související s bydlením. 
 
N: 
- platby za užívání garáže nebo parkovacího místa, pokud nesouvisejí s bydlením (07.2.4.1); 
- uskladnění nábytku a jiných osobních věcí (07.4.9.1). 
 

04.2 IMPUTOVANÉ NÁJEMNÉ ZA BYDLENÍ 

Osoby žijící ve vlastním bydlení se považují za vlastníky společností nezapsaných v obchodním rejstříku a poskytují služby 
v oblasti bydlení, které jsou spotřebovávány domácností, do níž vlastník patří. Služby poskytované v oblasti bydlení jsou 
považovány za hodnotu rovnající se nájemnému, které by se na trhu platilo z bydlení o stejné velikosti, kvalitě a typu. 
Imputované hodnoty služeb v oblasti bydlení jsou evidovány jako náklady na konečnou spotřebu vlastníků. Imputované 
nájemné obvykle zahrnuje platby za užívání pozemku, na kterém je nemovitost postavena, za obývané prostory, vestavěné 
vybavení a rozvody pro vytápění, vodu, osvětlení apod. 

Zahrnuje se i imputované nájemné za užívání garáže související s bydlením. Garáž nemusí být fyzicky součástí bydlení, 
ani ji nemusí pronajímat stejný majitel. 

Do imputovaného nájemného se nezahrnují platby za užívání garáže nebo parkovacího místa, pokud nesouvisejí 
s bydlením (07.2.4). Také se nezahrnují platby za dodávky vody (04.4.1), sběr a odvoz odpadu (04.4.2) a odvádění 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

34  

odpadních vod (04.4.3), platby spoluvlastníků v domech s více uživateli za údržbu domu a jeho okolí, za úklid, vytápění a 
osvětlení společných prostor, za údržbu výtahů a odpadových šachet apod. (04.4.4), platby za elektřinu (04.5.1) a plyn 
(04.5.2), platby za teplo a teplou vodu pro vytápění dodávané teplárnami (04.5.5). 

04.2.1 Imputované nájemné za hlavní bydlení (S) 

Z: 
- imputované nájemné vlastníků bydlících v jejich hlavním bydlení. 
 
04.2.1.0 Imputované nájemné za hlavní bydlení (S) 

Z: 
- imputované nájemné vlastníků bydlících v jejich hlavním bydlení. 
 

04.2.2 Ostatní imputované nájemné (S) 

Z: 
- imputované nájemné vlastníků bydlících v jejich dalším bydlení; 
- imputované nájemné za garáž související s bydlením; 
- imputované nájemné za prostory pro uskladnění. 
 
04.2.2.0 Ostatní imputované nájemné (S) 

Z: 
- imputované nájemné vlastníků bydlících v jejich dalším bydlení; 
- imputované nájemné za garáž související s bydlením; 
- imputované nájemné za prostory pro uskladnění. 
 

04.3 DROBNÉ OPRAVY, ÚDRŽBA A ZABEZPEČENÍ BYDLENÍ 

Drobné opravy a údržba bydlení se vyznačují dvěma charakteristickými rysy: tyto činnosti jednak mají za cíl udržet bydlení 
v dobrém stavu, zároveň se ale nemění funkce, kapacita nebo očekávaná doba životnosti bydlení. 

Jsou dva druhy takových činností: drobné práce prováděné běžně nájemníky i vlastníky (např. úpravy vnitřní dekorace a 

opravy zařízení), jakož i práce většího rozsahu prováděné pouze vlastníky (např. omítání stěn nebo oprava střechy). 

Náklady na konečnou spotřebu domácností tvoří pouze výdaje, které uživatelé bydlení (tedy nájemníci nebo vlastníci 
obývající své bydlení) vynakládají na materiály a služby v souvislosti s vnitřní dekorací, drobnými opravami a údržbou. 

Mezi náklady na konečnou / individuální spotřebu domácností se nezahrnují výdaje uživatelů bydlení (tedy nájemníků nebo 
vlastníků obývajících své bydlení) na dekorace, drobné opravy a údržbu bydlení, které se obvykle týkají zejména vlastníků 
pronajímajících nemovitosti. Náklady na konečnou spotřebu rovněž netvoří výdaje, které vlastníci obývající své bydlení 
vynakládají na materiály a služby pro údržbu a opravy většího rozsahu. 

Nákupy materiálů nájemníky nebo vlastníky obývajícími své bydlení za účelem, že si drobné opravy a údržbu bydlení 
provedou vlastními silami, jsou zařazeny do třídy 04.3.1. Pokud nájemníci nebo vlastníci obývající své bydlení zaplatí 
firmám nebo řemeslníkům za provedení údržby nebo opravy, pak jsou celkové náklady za tuto službu zařazeny do třídy 
04.3.2, a to, vč. nákladů na použité materiály, pokud je není možné oddělit. 

04.3.1 Materiály pro drobné opravy a údržbu bydlení, zabezpečovací zařízení (NT) 

Z: 
- výrobky a materiály zakoupené za účelem drobných oprav a údržby bydlení (barvy, laky a fermeže, tapety, tapiserie, 

okenní tabule, omítkové směsi, cement, tmely, lepidla na tapety apod.); 
- drobný instalační materiál (trubky, kohoutky, spojovací instalační materiál apod.), obkladové materiály (podlahové 

desky, keramické dlaždice apod.), štětce a škrabky na malování, lakování a tapetování; 
- napevno položené koberce a linolea; 
- dveřní kování, elektrické zásuvky, vypínače, elektrické kabely; 
- malé vybavení a přístroje pro sledování a zabezpečení bydlení; 
- domovní telefony a zvonky; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  35 

- hasicí přístroje. 
 
N: 
- ruční nářadí a nástroje (05.5.2.1); 
- žárovky (05.5.2.2); 
- lopatky, smetáky na smetí a jiné výrobky pro čistění a údržbu domácnosti (05.6.1.1); 
- hasicí přístroje pro osobní dopravní prostředky (07.2.1.3); 
- výrobky, materiály a doplňky používané pro opravy většího rozsahu (mezispotřeba, mimo rámec klasifikace COICOP) 

nebo pro rozšíření či přestavbu bydlení (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
04.3.1.1 Materiály pro drobné opravy a údržbu bydlení (NT) 

Z: 
- výrobky a materiály zakoupené za účelem drobných oprav a údržby bydlení (barvy, laky a fermeže, tapety, tapiserie, 

okenní tabule, omítkové směsi, cement, tmely, lepidla na tapety apod.); 
- drobný instalační materiál (trubky, kohoutky, spojovací instalační materiál apod.), obkladové materiály (podlahové 

desky, keramické dlaždice apod.), štětce a škrabky na malování, lakování a tapetování; 
- napevno položené koberce a linolea; 
- dveřní kování, elektrické zásuvky, vypínače, elektrické kabely. 
 
N: 
- ruční nářadí a nástroje (05.5.2.1); 
- žárovky (05.5.2.2); 
- lopatky, smetáky na smetí a jiné výrobky pro čistění a údržbu domácnosti (05.6.1.1); 
- výrobky, materiály a doplňky používané pro opravy většího rozsahu (mezispotřeba, mimo rámec klasifikace COICOP) 

nebo pro rozšíření či přestavbu bydlení (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
04.3.1.2 Zabezpečovací zařízení (ST) 

Z: 
- malé vybavení a přístroje pro sledování a zabezpečení bydlení; 
- domovní telefony a zvonky; 
- hasicí přístroje. 
 
N: 
- hasicí přístroje pro osobní dopravní prostředky (07.2.1.3). 
 

04.3.2 Služby pro drobné opravy, údržbu a zabezpečení bydlení (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- služby instalatérů, elektrikářů, truhlářů, sklenářů, malířů, tapetářů, podlahářů atd., prováděné v rámci drobných oprav a 

údržby bydlení; 
- zámečnické služby; 
- služby pokládání koberců a linoleí napevno; 
- bezpečnostní služby. 
 
N: 
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu bydlení provedou vlastními silami (04.3.1.1); 
- zámečnické služby pro osobní dopravní prostředky (07.2.3.0); 
- služby osobních strážců (13.9.0.9); 
- služby pro opravy většího rozsahu (mezispotřeba, mimo rámec klasifikace COICOP) nebo pro rozšíření či přestavbu 

bydlení (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
04.3.2.0 Služby pro drobné opravy, údržbu a zabezpečení bydlení (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

36  

Z: 
- služby instalatérů, elektrikářů, truhlářů, sklenářů, malířů, tapetářů, podlahářů atd., prováděné v rámci drobných oprav a 

údržby bydlení; 
- zámečnické služby; 
- služby pokládání koberců a linoleí napevno; 
- bezpečnostní služby. 
 
N: 
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu bydlení provedou vlastními silami (04.3.1.1); 
- zámečnické služby pro osobní dopravní prostředky (07.2.3.0); 
- služby osobních strážců (13.9.0.9); 
- služby pro opravy většího rozsahu (mezispotřeba, mimo rámec klasifikace COICOP) nebo pro rozšíření či přestavbu 

bydlení (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 

04.4 DODÁVKA VODY A OSTATNÍ SLUŽBY SOUVISEJÍCÍ S BYDLENÍM 

04.4.1 Dodávka vody (NT) 

Z: 
- dodávky vody. 
 
ZT: 
- pronájem vodoměrů a měřicích přístrojů, odečty spotřeby vody, stálé platby související se spotřebou vody a jiné 

související výdaje. 
 
N: 
- pitnou vodu prodávanou v lahvích nebo jiných baleních (01.2.5.0); 
- teplo a teplou vodu pro vytápění dodávané teplárnami (04.5.5.0). 
 
04.4.1.1 Dodávka vody prostřednictvím sítí (vodné) (NT) 

Z: 
- všechny platby obvykle zahrnuté ve vyúčtováních placených domácnostmi, vč. instalace a pronájmu měřících přístrojů, 

plateb za spotřebu vody dodávanou prostřednictvím sítí, s výjimkou plateb za teplo a teplou vodu pro vytápění.  
 
ZT: 
- pronájem vodoměrů a měřicích přístrojů, odečty spotřeby vody, stálé platby související se spotřebou vody a jiné 

související výdaje. 
 
N: 
- pitnou vodu prodávanou v lahvích nebo jiných baleních (01.2.5.0); 
- teplo a teplou vodu pro vytápění dodávané teplárnami (04.5.5.0). 
 
04.4.1.2  Dodávka vody jiným způsobem (NT) 

Z: 
- služby placené u odběrného místa vody / studny a jiným prodejcům vody (voda prodávaná v cisternách apod.). 
 
N: 
- pitnou vodu prodávanou v lahvích nebo jiných baleních (01.2.5.0). 
 

04.4.2 Sběr a odvoz odpadu (S) 

Z: 
- sběr, odvoz a likvidaci odpadu; 
- poplatky za recyklaci placené domácnostmi. 
 
04.4.2.0 Sběr a odvoz odpadu (S) 

Z: 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  37 

- sběr, odvoz a likvidaci odpadu; 
- poplatky za recyklaci placené domácnostmi. 
 

04.4.3 Odvádění odpadních vod (S) 

Z: 
- služby placené poskytovatelům vodovodů a kanalizací nebo obcím za sběr, odvádění a likvidaci odpadních vod 

prostřednictvím kanalizací; 
- služby placené za vyprazdňování kapalných odpadů (exkrementů a odpadních vod) ze sanitárních zařízení (suchých 

záchodů, žump a jímek) a za jejich čištění; 
- poplatky za využívání veřejných toalet a WC. 
 
04.4.3.1 Odvádění odpadních vod prostřednictvím kanalizace (stočné) (S) 

Z: 
- služby placené poskytovatelům vodovodů a kanalizací nebo obcím za sběr, odvádění a likvidaci odpadních vod 

prostřednictvím kanalizací. 
 
04.4.3.2 Odvádění odpadních vod jiným způsobem (S) 

Z: 
- služby placené za vyprazdňování kapalných odpadů (exkrementů a odpadních vod) ze sanitárních zařízení (suchých 

záchodů, žump a jímek) a za jejich čištění; 
- poplatky za využívání veřejných toalet a WC. 
 

04.4.4 Ostatní služby související s bydlením (S) 

Z: 
- platby spoluvlastníků v domech s více uživateli za údržbu domu a jeho okolí, za úklid, vytápění a osvětlení společných 

prostor, za údržbu výtahů a odpadových šachet, čištění společných bazénů apod.; 
- úklid a čištění cest a chodníků, čištění komínů; 
- měření radiace a obsahu zdravotně závadných látek v bydlení; 
- úprava a čištění pozemků obklopujících bydlení; 
- odklízení sněhu. 
 
N: 
- mytí oken, dezinfekce, fumigace a plynování, hubení škůdců a podobné služby pro domácnost (05.6.2.9). 
 
04.4.4.1 Služby provozu a údržby v domech s více bytovými jednotkami (S) 

Z: 
- platby spoluvlastníků v domech s více uživateli za údržbu domu a jeho okolí, za úklid, vytápění a osvětlení společných 

prostor, za údržbu výtahů a odpadových šachet, čištění společných bazénů apod. 
 
N: 
- mytí oken, dezinfekce, fumigace a plynování, hubení škůdců a podobné služby pro domácnost (05.6.2.9). 
 
04.4.4.9 Ostatní služby související s bydlením jinde neuvedené (S) 

Z: 
- úklid a čištění cest a chodníků, čištění komínů; 
- měření radiace a obsahu zdravotně závadných látek v bydlení; 
- úprava a čištění pozemků obklopujících bydlení; 
- odklízení sněhu. 
 

04.5 ELEKTŘINA, PLYN A OSTATNÍ PALIVA 

04.5.1 Elektřina (NT) 

Z: 
- elektřinu ze všech zdrojů (fosilních, solárních, vodních apod.). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

38  

 
ZT: 
- pronájem elektroměrů a měřících přístrojů, odečty spotřeby elektřiny, stálé platby a jiné výdaje související se spotřebou 

elektřiny; 
- poplatky za vlastní výrobu elektrické energie (v některých zemích jsou domácnostem, které vyrobí více elektrické 

energie, než samy spotřebují, účtovány poplatky za skladování, pokud posílají přebytek elektrické energie zpět do 
elektrické sítě). 

 
04.5.1.0 Elektřina (NT) 

Z: 
- elektřinu ze všech zdrojů (fosilních, solárních, vodních apod.). 
 
ZT: 
- pronájem elektroměrů a měřících přístrojů, odečty spotřeby elektřiny, stálé platby a jiné výdaje související se spotřebou 

elektřiny; 
- poplatky za vlastní výrobu elektrické energie (v některých zemích jsou domácnostem, které vyrobí více elektrické 

energie, než samy spotřebují, účtovány poplatky za skladování, pokud posílají přebytek elektrické energie zpět do 
elektrické sítě). 

 

04.5.2 Plyn (NT) 

Z: 
- zemní plyn a svítiplyn; 
- zkapalněné uhlovodíky (propan, butan apod.). 
 
ZT: 
- pronájem plynoměrů a měřících přístrojů, odečty spotřeby plynu, pronájem či nákup zásobníků plynu, stálé platby a jiné 

výdaje související se spotřebou plynu. 
 
04.5.2.1 Plyn ze sítě (NT) 

Z: 
- zemní plyn a svítiplyn dodávaný prostřednictvím plynárenských sítí; 
- pronájem plynoměrů a měřících přístrojů, odečty spotřeby plynu, pronájem či nákup zásobníků plynu, stálé platby a jiné 

výdaje související se spotřebou plynu ze sítě. 
 
04.5.2.2 Plyn v tlakových nádobách (NT) 

Z: 
- zkapalněné uhlovodíky (propan, butan apod.) dodávané v zásobnících plynu (bombách a jiných tlakových nádobách); 
- pronájem či nákup zásobníků plynu, stálé platby a jiné výdaje související se spotřebou plynu v tlakových nádobách. 
 
N: 
- platby za dodávku zkapalněných uhlovodíků (propan, butan apod.), pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- tlakové nádoby s plynem lehčí než 50 kg určené pro rekreaci (09.2.2.2). 
 

04.5.3 Kapalná paliva (NT) 

Z: 
- topné oleje pro vytápění, osvětlení a vaření v domácnostech; 
- kapalná biopaliva pro použití v domácnosti; 
- kapalná paliva pro krby. 
 
N: 
- kapalná paliva pro osobní dopravní prostředky (07.2.2.1, 07.2.2.2, 07.2.2.3). 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  39 

04.5.3.0 Kapalná paliva (NT) 

Z: 
- topné oleje pro vytápění, osvětlení a vaření v domácnostech; 
- kapalná biopaliva pro použití v domácnosti; 
- kapalná paliva pro krby. 
 
N: 
- kapalná paliva pro osobní dopravní prostředky (07.2.2.1, 07.2.2.2, 07.2.2.3). 
 

04.5.4 Pevná paliva (NT) 

Z: 
- uhlí, koks, brikety, palivové dříví, dřevěné uhlí, rašelinu a podobná paliva, biomasu (z pšenice, skořápky ořechů apod.) 

a sušené živočišné výkaly. 
 
04.5.4.1 Uhlí, uhelné brikety a rašelina (NT) 

Z: 
- uhlí; 
- uhelné brikety; 
- rašelinu; 
- rašelinové brikety. 
 
04.5.4.2 Palivové dříví, včetně briket a pelet (NT) 

Z: 
- palivové dříví ve formě polen, špalků, větví, otepí apod.; 
- dřevěné štěpky nebo třísky; 
- piliny, zbytky a odpad ze dřeva; 
- dřevěné brikety, pelety apod. 
  
04.5.4.3 Dřevěné uhlí (NT) 

Dřevěné uhlí v různých formách nebo aglomerované s dehtem nebo jinými látkami do tvarů briket, tablet apod. 

Z: 
- dřevěné uhlí ze dřeva a z bambusu; 
- dřevěné uhlí ze skořápek, ořechů apod.; 
- brikety z dřevěného uhlí. 
 
ZT: 
- brikety z dřevěného uhlí pro grilování. 
 
04.5.4.9 Ostatní pevná paliva (NT) 

Z: 
- koks; 
- jiné brikety; 
- odpad ze zemědělské výroby (např. z pšenice nebo skořápky ořechů), sušené živočišné výkaly a ostatní biomasu jinde 

neuvedenou. 
 

04.5.5 Ostatní energie pro vytápění a ochlazování (NT) 

Z: 
- teplo a teplou vodu pro vytápění dodávané teplárnami; 
- led pro ochlazování prostoru a zamrazování. 
 
ZT: 
- pronájem měřičů tepla, odečty spotřeby tepla, stálé platby a jiné výdaje související se spotřebou tepla. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

40  

N: 
- led pro potravinářské účely (01.1.8.6). 
 
04.5.5.0 Ostatní energie pro vytápění a ochlazování (NT) 

Z: 
- teplo a teplou vodu pro vytápění dodávané teplárnami; 
- led pro ochlazování prostoru a zamrazování. 
 
ZT: 
- pronájem měřičů tepla, odečty spotřeby tepla, stálé platby a jiné výdaje související se spotřebou tepla. 
 
N: 
- led pro potravinářské účely (01.1.8.6). 

  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  41 

05 VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ A SLUŽBY PRO DOMÁCNOST 

Oddíl 05 zahrnuje celou řadu výrobků pro vybavení bydlení (tj. s domem, bytem apod.), zboží dlouhodobé, střednědobé a 
krátkodobé spotřeby pro domácnost a služby pro domácnost. Zahrnuty jsou všechny druhy nábytku a osvětlovacího 
zařízení (05.1), bytového textilu (05.2), domácí spotřebiče (05.3), skleněné, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost 
(05.4), nářadí, nástroje a vybavení pro dům a zahradu (05.5) a spotřební zboží pro domácnost (05.6.1). 

Oddíl 05 také obsahuje opravy, instalace a půjčování zboží uvedeného v tomto oddíle. 

Zahrnují se služby poskytované placeným personálem, firmami nebo osobami pracujícími na vlastní účet (např. mytí oken, 
čisticí a dezinfekční služby, čištění a praní bytového textilu a koberců (05.6.2)). 

05.1 NÁBYTEK A ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI 

05.1.1 Nábytek a zařízení domácnosti (T) 

Z: 
- pohovky, gauče, stoly, židle, skříně, komody, knihovny, věšáky a stojany na oblečení; 
- patrové postele, dětský nábytek (kolébky, dětské židličky, ohrádky pro děti apod.); 
- postele, matrace (postelové), tatami, šatní skříně, noční stolky; 
- kuchyňské stoly a židle, kuchyňské linky, pracovní desky a jiný kuchyňský nábytek; 
- nábytek do koupelen; 
- zahradní nábytek a zahradní slunečníky; 
- kovové lavičky a stoly, pergoly; 
- malé zahradní domky pro uskladnění potřeb pro zahradu; 
- kempinkový nábytek; 
- osvětlovací zařízení (stropní světla, lustry, lampy a lampičky, světelné pásy, LED pásky apod.). 
 
ZT: 
- nafukovací pohovky, křesla a postele; 
- nábytek vyrobený na míru; 
- volně položené koberce a koberečky; 
- obrazy, sochy, rytiny, tapisérie a jiné umělecké předměty, vč. reprodukcí uměleckých děl; 
- sošky a jiné ozdobné předměty z porcelánu a křišťálového skla; 
- nástěnné hodiny, stojací hodiny, budíky, cestovní hodiny; 
- zástěny, paravány, netextilní žaluzie a rolety, zrcadla, svícny a držáky na svíčky; 
- usně a kožešiny pro čalounění a dekoraci interiéru; 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených výrobků, pokud je není možné oddělit od ceny výrobku; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu nábytku a zařízení domácnosti 

provedou vlastními silami. 
 
N: 
- napevno položené koberce a linolea (04.3.1.1); 
- platby za instalaci nábytku a zařízení domácnosti, pokud je lze oddělit (05.1.2.0); 
- opravy a půjčování nábytku do domácnosti, zahradního a kempinkového nábytku, osvětlovacích zařízení, zařízení 

domácnosti a volně položených koberců (05.1.2.0); 
- ložní prádlo a lůžkoviny, futonové matrace (05.2.1.2); 
- stínící plachty (05.2.1.9); 
- velké a zabudované trezory (05.3.1.9); 
- ozdobné předměty ze skla a keramiky (05.4.0.1); 
- přenosné pokladničky a přenosné trezory (05.4.0.3); 
- žárovky, zářivky, LED žárovky (05.5.2.2); 
- platby za dodání volně položených koberců, nábytku a bytového vybavení, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci volně položených koberců, nábytku a bytového vybavení, pokud je není možné oddělit od plateb za 

dopravu (07.4.9.2); 
- vánoční světelné řetězy (09.2.1.3); 
- vybavení pro kempování, nafukovací matrace a spací pytle, plážové slunečníky (09.2.2.2); 
- dekorace a ozdoby pro zahradu (09.3.1.1); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

42  

- dětská nosítka a kočárky, nástěnné teploměry a barometry (13.2.9.1); 
- umělecké předměty a starožitný nábytek pořízené především za účelem zhodnocení majetku (investice, mimo rámec 

klasifikace COICOP). 
 
05.1.1.1 Nábytek do domácnosti (T) 

Z: 
- pohovky, gauče, stoly, židle, skříně, komody, knihovny, věšáky a stojany na oblečení; 
- patrové postele, dětský nábytek (kolébky, dětské židličky a ohrádky pro děti apod.); 
- postele, matrace (postelové), tatami, šatní skříně, noční stolky; 
- kuchyňské stoly a židle, kuchyňské linky, pracovní desky a jiný kuchyňský nábytek; 
- nábytek do koupelen. 
 
ZT: 
- nafukovací pohovky, křesla a postele; 
- nábytek vyrobený na míru; 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených výrobků, pokud je není možné oddělit od ceny výrobku; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu nábytku a zařízení domácnosti 

provedou vlastními silami. 
 
N: 
- opravy a půjčování nábytku do domácnosti (05.1.2.0); 
- platby za instalaci nábytku do domácnosti, pokud je lze oddělit (05.1.2.0); 
- futonové matrace (05.2.1.2); 
- platby za dodání nábytku do domácnosti, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci nábytku do domácnosti, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2); 
- nafukovací matrace a spací pytle (09.2.2.2); 
- starožitný nábytek pořízený především za účelem zhodnocení majetku (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
05.1.1.2 Zahradní a kempinkový nábytek (T) 

Z: 
- zahradní nábytek a zahradní slunečníky; 
- kovové lavičky a stoly, pergoly; 
- malé zahradní domky pro uskladnění potřeb pro zahradu; 
- kempinkový nábytek. 
 
ZT: 
- nábytek vyrobený na míru; 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených výrobků, pokud je není možné oddělit od ceny výrobku; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu výrobků provedou vlastními silami. 
 
N: 
- opravy a půjčování zahradního a kempinkového nábytku (05.1.2.0); 
- platby za instalaci zahradního a kempinkového nábytku, pokud je lze oddělit (05.1.2.0); 
- platby za dodání zahradního a kempinkového nábytku, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci zahradního a kempinkového nábytku, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2); 
- vybavení pro kempování, plážové slunečníky (09.2.2.2); 
- dekorace a ozdoby pro zahradu (09.3.1.1). 
 
05.1.1.3 Osvětlovací zařízení (T) 

Z: 
- osvětlovací zařízení (stropní světla, lustry, lampy a lampičky, světelné pásy, LED pásky apod.). 
 
N: 
- opravy a půjčování osvětlovacích zařízení (05.1.2.0); 
- žárovky, zářivky, LED žárovky (05.5.2.2); 
- vánoční světelné řetězy (09.2.1.3). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  43 

 
05.1.1.4 Zařízení domácnosti a volně položené koberce (T) 

Z: 
- volně položené koberce a koberečky; 
- obrazy, sochy, rytiny, tapisérie a jiné umělecké předměty, vč. reprodukcí uměleckých děl; 
- sošky a jiné ozdobné předměty z porcelánu a křišťálového skla; 
- nástěnné hodiny, podlahové hodiny, budíky, cestovní hodiny; 
- zástěny, paravány, netextilní žaluzie a rolety, zrcadla, svícny a držáky na svíčky; 
- usně a kožešiny pro čalounění a dekoraci interiéru. 
 
N: 
- napevno položené koberce a linolea (04.3.1.1); 
- opravy a půjčování zařízení domácnosti a volně položených koberců (05.1.2.0); 
- platby za instalaci zařízení domácnosti a volně položených koberců, pokud je lze oddělit (05.1.2.0); 
- ložní prádlo a lůžkoviny (05.2.1.2); 
- stínící plachty (05.2.1.9); 
- velké a zabudované trezory (05.3.1.9); 
- ozdobné předměty ze skla a keramiky (05.4.0.1); 
- přenosné pokladničky a přenosné trezory (05.4.0.3); 
- platby za dodání zařízení domácnosti a volně položených koberců, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci zařízení domácnosti a volně položených koberců, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu 

(07.4.9.2); 
- dekorace a ozdoby pro zahradu (09.3.1.1); 
- dětská nosítka a kočárky, nástěnné teploměry a barometry (13.2.9.1); 
- umělecké předměty a starožitný nábytek pořízené především za účelem zhodnocení majetku (investice, mimo rámec 

klasifikace COICOP). 
 

05.1.2 Opravy, instalace a půjčování nábytku a zařízení domácnosti (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy nábytku, bytového zařízení a volně položených koberců; 
- restaurování uměleckých předmětů, starožitného nábytku a podlahových krytin pořízených za jiným účelem než 

zhodnocení majetku (investice, mimo rámec klasifikace COICOP); 
- platby za půjčování nábytku, bytového zařízení a volně položených koberců; 
- platby za instalaci a montáž nábytku, pokud je lze oddělit. 
 
N: 
- pokládání a opravy koberců a linoleí napevno a jiných podlahových krytin (04.3.2.0); 
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu nábytku a zařízení domácnosti provedou vlastními 

silami (05.1.1); 
- čištění a šamponování koberců (05.6.2.9); 
- platby za dodání volně položených koberců, nábytku a bytového vybavení, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci zařízení domácnosti a volně položených koberců, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu 

(07.4.9.2). 
 
05.1.2.0 Opravy, instalace a půjčování nábytku a zařízení domácnosti (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy nábytku, bytového zařízení a volně položených koberců; 
- restaurování uměleckých předmětů, starožitného nábytku a podlahových krytin pořízených za jiným účelem než 

zhodnocení majetku (investice, mimo rámec klasifikace COICOP); 
- platby za půjčování nábytku, bytového zařízení a volně položených koberců; 
- platby za instalaci a montáž nábytku, pokud je lze oddělit. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

44  

N: 
- pokládání a opravy koberců a linoleí napevno a jiných podlahových krytin (04.3.2.0); 
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu nábytku a zařízení domácnosti provedou vlastními 

silami (05.1.1); 
- čištění a šamponování koberců (05.6.2.9); 
- platby za dodání volně položených koberců, nábytku a bytového vybavení, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci zařízení domácnosti a volně položených koberců, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu 

(07.4.9.2). 
 

05.2 BYTOVÝ TEXTIL 

05.2.1 Bytový textil (ST) 

Z: 
- potahové a dekorační tkaniny, materiál na záclony a závěsy, záclony, závěsy, markýzy, závěsy na dveře a látkové 

žaluzie; 
- ložní prádlo (prostěradla, povlečení, přikrývky, deky, plédy, peřiny, přehozy na postele a sítě proti komárům 

(moskytiéry) apod.); 
- lůžkoviny (futony, futonové matrace, polštáře, podhlavníky, houpací sítě apod.); 
- stolní a koupelnový textil (ubrusy, látkové ubrousky, ručníky, žínky apod.); 
- nákupní tašky, pytle na prádlo, sáčky na boty, obaly na oděvy a přehozy na nábytek, vlajky, stínící plachty a ostatní 

bytový textil; 
- plastové ubrusy, koupelnové předložky, rohože a rohožky; 
- peří a jiné výplně do polštářů a přikrývek; 
- materiál pro bytový textil zhotovený na míru. 
 
N: 
- textilní tapety (04.3.1.1); 
- zahradní slunečníky (05.1.1.2); 
- volně položené koberce a podobné podlahové krytiny, tapisérie (05.1.1.4); 
- opravy a šití bytového textilu (05.2.2.0); 
- elektrické deky (05.3.2.9); 
- plachty a potahy pro automobily, motocykly apod. (07.2.1.3); 
- nafukovací matrace a spací pytle, plážové slunečníky (09.2.2.2). 
 
05.2.1.1 Dekorační tkaniny, závěsy a záclony (ST) 

Z: 
- potahové a dekorační tkaniny, materiál na záclony a závěsy, záclony, závěsy, markýzy, závěsy na dveře a látkové 

žaluzie. 
 
N: 
- opravy a šití závěsů a záclon (05.2.2.0). 
 
05.2.1.2 Ložní prádlo a lůžkoviny (ST) 

Z: 
- ložní prádlo (prostěradla, povlečení, přikrývky, deky, plédy, peřiny, přehozy na postele a sítě proti komárům 

(moskytiéry) apod.); 
- lůžkoviny (futony, futonové matrace, polštáře, podhlavníky, houpací sítě apod.); 
- materiál na ložní prádlo a lůžkoviny. 
 
N: 
- peří a jiné výplně do polštářů a přikrývek (05.2.1.9); 
- opravy a šití ložního prádla a lůžkovin (05.2.2.0); 
- elektrické deky (05.3.2.9); 
- nafukovací matrace a spací pytle, plážové slunečníky (09.2.2.2). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  45 

05.2.1.3 Stolní a koupelnový textil (ST) 

Z: 
- stolní a koupelnový textil (ubrusy, látkové ubrousky, ručníky, žínky apod.); 
- materiál na stolní a koupelnový textil. 
 
N: 
- opravy a šití stolního a koupelnového textilu (05.2.2.0). 
 
05.2.1.9 Ostatní bytový textil (ST) 

Z: 
- nákupní tašky, pytle na prádlo, sáčky na boty, obaly na oděvy a přehozy na nábytek, vlajky, stínící plachty a ostatní 

bytový textil; 
- plastové ubrusy; 
- peří a jiné výplně do polštářů a přikrývek; 
- koupelnové předložky, rohože a rohožky. 
 
N: 
- textilní tapety (04.3.1.1); 
- zahradní slunečníky (05.1.1.2); 
- volně položené koberce a podobné podlahové krytiny, tapisérie (05.1.1.4); 
- opravy a šití ostatního bytového textilu (05.2.2.0); 
- plachty a potahy pro automobily, motocykly apod. (07.2.1.3); 
- plážové slunečníky (09.2.2.2). 
 

05.2.2 Opravy, půjčování a šití bytového textilu (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy bytového textilu; 
- šití bytového textilu; 
- půjčování bytového textilu. 
 
05.2.2.0 Opravy, půjčování a šití bytového textilu (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy bytového textilu; 
- šití bytového textilu; 
- půjčování bytového textilu. 
 

05.3 DOMÁCÍ SPOTŘEBIČE 

05.3.1 Velké domácí spotřebiče (T) 

Z: 
- lednice, mrazáky a lednice s mrazákem; 
- myčky nádobí; 
- elektrické, plynové, keramické, indukční a jiné panely na vaření, varné desky, velké grily, elektrické, plynové nebo 

konvekční trouby, kombinované sporáky a mikrovlnné trouby; 
- digestoře; 
- pračky, sušičky prádla, skříňové sušárny, topné žebříky; 
- velká žehlicí zařízení a elektrické mandly; 
- klimatizační zařízení, zvlhčovače vzduchu, topné radiátory, bojlery a podobné ohřívače vody, ventilátory; 
- vysavače, parní čističe, stroje na čištění a šamponování koberců, stroje na broušení, voskování a leštění podlah; 
- velké a zabudované trezory, šicí a pletací stroje, zařízení pro změkčování vody a jiné velké spotřebiče a zařízení pro 

domácnost. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

46  

 
ZT: 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených spotřebičů, pokud je není možné oddělit od ceny spotřebiče; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu spotřebičů provedou vlastními silami. 
 
N: 
- opravy a půjčování velkých domácích spotřebičů (05.3.3.0); 
- platby za instalaci velkých domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit (05.3.3.0); 
- přenosné pokladničky a přenosné trezory (05.4.0.3); 
- platby za dodání velkých domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci velkých domácích spotřebičů, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2); 
- spotřebiče a zařízení vestavěné do budovy (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
05.3.1.1 Velké kuchyňské spotřebiče (T) 

Z: 
- lednice, mrazáky a lednice s mrazákem; 
- myčky nádobí; 
- elektrické, plynové, keramické, indukční a jiné panely na vaření, varné desky, grily, elektrické, plynové nebo konvekční 

trouby, kombinované sporáky a mikrovlnné trouby; 
- digestoře. 
 
ZT: 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených spotřebičů, pokud je není možné oddělit od ceny spotřebiče; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu spotřebičů provedou vlastními silami. 
 
N: 
- opravy a půjčování velkých kuchyňských spotřebičů (05.3.3.0); 
- platby za instalaci velkých kuchyňských spotřebičů, pokud je lze oddělit (05.3.3.0); 
- platby za dodání velkých kuchyňských spotřebičů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci velkých kuchyňských spotřebičů, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2). 
 
05.3.1.2 Velké spotřebiče pro praní prádla (T) 

Z: 
- pračky, sušičky prádla, skříňové sušárny, topné žebříky; 
- velká žehlicí zařízení a elektrické mandly. 
 
ZT: 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených spotřebičů, pokud je není možné oddělit od ceny spotřebiče; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu spotřebičů provedou vlastními silami. 
 
N: 
- opravy a půjčování velkých spotřebičů pro praní prádla (05.3.3.0); 
- platby za instalaci velkých spotřebičů pro praní prádla, pokud je lze oddělit (05.3.3.0); 
- platby za dodání velkých spotřebičů pro praní prádla, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci velkých spotřebičů pro praní prádla, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2). 
 
05.3.1.3 Vyhřívací a klimatizační přístroje (T) 

Z: 
- klimatizační zařízení, zvlhčovače vzduchu, topné radiátory, ohřívače vody, bojlery a ventilátory. 
 
ZT: 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených spotřebičů, pokud je není možné oddělit od ceny spotřebiče; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu spotřebičů provedou vlastními silami. 
 
N: 
- opravy a půjčování vyhřívacích a klimatizačních přístrojů (05.3.3.0); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  47 

- platby za instalaci vyhřívacích a klimatizačních přístrojů, pokud je lze oddělit (05.3.3.0); 
- platby za dodání vyhřívacích a klimatizačních přístrojů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci vyhřívacích a klimatizačních přístrojů, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2). 
 
05.3.1.4 Čisticí přístroje (T) 

Z: 
- vysavače, parní čističe, stroje na čištění a šamponování koberců, stroje na broušení, voskování a leštění podlah. 
 
ZT: 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených spotřebičů, pokud je není možné oddělit od ceny spotřebiče; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu spotřebičů provedou vlastními silami. 
 
N: 
- opravy a půjčování čisticích přístrojů (05.3.3.0); 
- platby za instalaci čisticích přístrojů, pokud je lze oddělit (05.3.3.0); 
- platby za dodání čisticích přístrojů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci čisticích přístrojů, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2). 
 
05.3.1.9 Ostatní velké domácí spotřebiče (T) 

Z: 
- velké a zabudované trezory, šicí a pletací stroje, zařízení pro změkčování vody a jiné velké spotřebiče a zařízení pro 

domácnost. 
 
ZT: 
- náklady na dodání a instalaci výše uvedených spotřebičů, pokud je není možné oddělit od ceny spotřebiče; 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu spotřebičů provedou vlastními silami. 
 
N: 
- opravy a půjčování ostatních velkých domácích spotřebičů (05.3.3.0); 
- platby za instalaci ostatních velkých domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit (05.3.3.0); 
- přenosné pokladničky a přenosné trezory (05.4.0.3); 
- platby za dodání ostatních velkých domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci ostatních velkých domácích spotřebičů, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2). 
 

05.3.2 Malé domácí spotřebiče (ST) 

Z: 
- multifunkční kuchyňské roboty, mixéry a mixéry s ohřevem; 
- kráječe; 
- rýžovary a hrnce na pomalé vaření; 
- toustovače a sendvičovače; 
- malé grily na maso a ryby; 
- fritovací hrnce; 
- zmrzlinovače, sorbetovače a jogurtovače; 
- malé vařiče; 
- otvírače konzerv; 
- elektrické nože; 
- kávovary a čajovary; 
- nádoby na ohřívání vody a varné konvice; 
- mlýnky na kávu; 
- výrobníky sycených nápojů; 
- odšťavňovače; 
- elektrické žehličky; 
- fény; 
- elektrické deky. 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

48  

ZT: 
- pasírovací strojky, ruční mlýnky, vařiče, kuchyňské váhy a jiné neelektrické spotřebiče na vaření a zpracování potravin; 
- ruční mlýnky na kávu, výrobníky sycených nápojů, odšťavňovače a jiné neelektrické spotřebiče na přípravu nápojů; 
- neelektrické žehličky, žehlicí prkna a jiné neelektrické domácí spotřebiče. 
 
N: 
- velká žehlicí zařízení a elektrické mandly (05.3.1.2); 
- opravy a půjčování malých elektrických domácích spotřebičů (05.3.3.0); 
- malé neelektrické domácí a kuchyňské potřeby (05.4.0.3); 
- kojenecké váhy (06.1.2.1); 
- platby za dodání malých domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- osobní váhy (13.1.2.0). 
 
05.3.2.1 Malé spotřebiče pro vaření a zpracování potravin (ST) 

Z: 
- multifunkční kuchyňské roboty, mixéry a mixéry s ohřevem; 
- kráječe; 
- rýžovary a hrnce na pomalé vaření; 
- toustovače a sendvičovače; 
- malé grily na maso a ryby; 
- fritovací hrnce; 
- zmrzlinovače, sorbetovače a jogurtovače; 
- malé vařiče; 
- otvírače konzerv; 
- elektrické nože. 
 
ZT: 
- pasírovací strojky, ruční mlýnky, vařiče, kuchyňské váhy a jiné neelektrické spotřebiče na vaření a zpracování potravin. 
 
N: 
- opravy a půjčování malých spotřebičů pro vaření a zpracování potravin (05.3.3.0); 
- platby za dodání malých spotřebičů pro vaření a zpracování potravin, pokud je lze oddělit (07.4.9.2). 
 
05.3.2.2 Malé spotřebiče pro přípravu nápojů (ST) 

Z: 
- kávovary a čajovary; 
- nádoby na ohřívání vody a varné konvice; 
- mlýnky na kávu; 
- výrobníky sycených nápojů; 
- odšťavňovače. 
 
ZT: 
- ruční mlýnky na kávu, výrobníky sycených nápojů, odšťavňovače a jiné neelektrické spotřebiče na přípravu nápojů. 
 
N: 
- opravy a půjčování malých spotřebičů pro přípravu nápojů (05.3.3.0); 
- platby za dodání malých spotřebičů pro přípravu nápojů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2). 
 
05.3.2.9 Ostatní malé domácí spotřebiče (ST) 

Z: 
- elektrické žehličky; 
- fény; 
- elektrické deky. 
 
ZT: 
- neelektrické žehličky, žehlicí prkna a jiné neelektrické domácí spotřebiče. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  49 

 
N: 
- velká žehlicí zařízení a elektrické mandly (05.3.1.2); 
- opravy a půjčování ostatních malých domácích spotřebičů (05.3.3.0); 
- malé neelektrické domácí a kuchyňské potřeby (05.4.0.3); 
- kojenecké váhy (06.1.2.1); 
- platby za dodání ostatních malých domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- osobní váhy (13.1.2.0). 
 

05.3.3 Opravy, instalace a půjčování domácích spotřebičů (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy domácích spotřebičů; 
- půjčování domácích spotřebičů; 
- platby za instalaci domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit. 
 
N: 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu spotřebičů provedou vlastními silami 

(05.3.1); 
- platby za dodání domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci domácích spotřebičů, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2). 
 
05.3.3.0 Opravy, instalace a půjčování domácích spotřebičů (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy domácích spotřebičů; 
- půjčování domácích spotřebičů; 
- platby za instalaci domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit. 
 
N: 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu spotřebičů provedou vlastními silami 

(05.3.1); 
- platby za dodání domácích spotřebičů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- platby za instalaci domácích spotřebičů, pokud je není možné oddělit od plateb za dopravu (07.4.9.2). 
 

05.4 SKLENĚNÉ, STOLNÍ A KUCHYŇSKÉ POTŘEBY PRO DOMÁCNOST 

05.4.0 Skleněné, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost (ST) 

Z: 
- skleněné, křišťálové, keramické a porcelánové předměty používané při stolování, v kuchyni, v koupelně, na toaletě, 

v pracovně a pro výzdobu interiéru; 
- příbory a nožířské výrobky; 
- kastroly, hrnce, tlakové hrnce, pánve a jiné kuchyňské potřeby z různých materiálů; 
- nádoby na chléb, pečivo, kávu, koření atd., odpadkové koše, odpadkové koše na papír, koše na prádlo, přenosné 

pokladničky a přenosné trezory, držáky na ručníky, stojany na lahve, poštovní schránky, kojenecké láhve, termosky a 
chladicí boxy a jiné domácí potřeby z různých materiálů; 

- opravy a půjčování skleněných, stolních a kuchyňských potřeb pro domácnost. 
 
N: 
- velké a zabudované trezory (05.3.1.9); 
- jednorázové potřeby pro stolování (05.6.1.9); 
- popelníky (13.2.9.1). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

50  

05.4.0.1 Skleněné, keramické a porcelánové potřeby pro domácnost (ST) 

Z: 
- skleněné, křišťálové, keramické a porcelánové předměty používané při stolování, v kuchyni, v koupelně, na toaletě, 

v pracovně a pro výzdobu interiéru. 
 
N: 
- opravy a půjčování skleněných, keramických a porcelánových potřeb pro domácnost (05.4.0.4). 
 
05.4.0.2 Příbory a nožířské výrobky (ST) 

Z: 
- příbory a nožířské výrobky. 
 
N: 
- opravy a půjčování příborů a nožířských výrobků (05.4.0.4). 
 
05.4.0.3 Kuchyňské potřeby (ST) 

Z: 
- kastroly, hrnce, tlakové hrnce, pánve a jiné kuchyňské potřeby z různých materiálů; 
- nádoby na chléb, pečivo, kávu, koření atd., odpadkové koše, odpadkové koše na papír, koše na prádlo, přenosné 

pokladničky a přenosné trezory, držáky na ručníky, stojany na lahve, poštovní schránky, kojenecké láhve, termosky a 
chladicí boxy a jiné domácí potřeby z různých materiálů. 

 
N: 
- velké a zabudované trezory (05.3.1.9); 
- opravy a půjčování kuchyňských potřeb (05.4.0.4); 
- jednorázové potřeby pro stolování (05.6.1.9); 
- popelníky (13.2.9.1). 
 
05.4.0.4 Opravy a půjčování skleněných, stolních a kuchyňských potřeb pro domácnost (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy a půjčování skleněných, keramických a porcelánových potřeb pro domácnost, příborů a nožířských výrobků a 

kuchyňských potřeb. 
 

05.5 NÁŘADÍ, NÁSTROJE A VYBAVENÍ PRO DŮM A ZAHRADU 

05.5.1 Nástroje a zařízení s motorovým pohonem (T) 

Z: 
- elektrické a příklepové vrtačky, elektrické pily, elektrické brusky; 
- zahradní traktory, motorové pily, sekačky na trávu, zastřihávače trávníků a živých plotů, zahradní kultivátory; 
- vodní čerpadla; 
- elektrické šroubováky. 
 
N: 
- opravy a půjčování nástrojů a zařízení s motorovým pohonem (05.5.3.0). 
 
05.5.1.0 Nástroje a zařízení s motorovým pohonem (T) 

Z: 
- elektrické a příklepové vrtačky, elektrické pily, elektrické brusky; 
- zahradní traktory, motorové pily, sekačky na trávu, zastřihávače trávníků a živých plotů, zahradní kultivátory; 
- vodní čerpadla; 
- elektrické šroubováky. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  51 

N: 
- opravy a půjčování nástrojů a zařízení s motorovým pohonem (05.5.3.0). 
 

05.5.2 Mechanické nářadí a nástroje, různé vybavení (ST) 

Z: 
- pily, kladiva, šroubováky, francouzské a jiné montážní klíče, kleště, ořezávací nože, rašple, pilníky a podobné ruční 

nářadí; 
- kolečka, konve na zalévání, hadice, rýče, lopaty, hrábě, vidle, kosy, srpy, zahradní nůžky a podobné zahradní nářadí; 
- žebříky, štafle a schůdky; 
- příslušenství pro radiátory a krby, jiné kovové výrobky pro dům (kolejnice, tyče a garnýže pro záclony a závěsy, 

kobercové schodové lišty, háčky, skoby apod.) a zahradu (mříže, kolíky, kůly, oblouky a řetězy pro ploty a ohraničení); 
- žárovky, zářivky, ruční lampy a svítilny, baterky, elektrické baterie pro univerzální použití a jiné drobné elektrické 

příslušenství. 
 
N: 
- dveřní kování, elektrické zásuvky, vypínače, elektrické kabely (04.3.1.1); 
- opravy a půjčování mechanického nářadí a nástrojů, různého vybavení (05.5.3.0); 
- baterie pro informační a komunikační zařízení (08.1.9.2); 
- baterie pro fotografická a kinematografická zařízení (09.1.1.2); 
- nůžky na papír (09.7.4.0); 
- nůžky na vlasy a nehty (13.1.2.0). 
 
05.5.2.1 Mechanické nářadí a nástroje (ST) 

Z: 
- pily, kladiva, šroubováky, francouzské a jiné montážní klíče, kleště, ořezávací nože, rašple a pilníky; 
- kolečka, konve na zalévání, hadice, rýče, lopaty, hrábě, vidle, kosy, srpy, zahradní nůžky a podobné zahradní nářadí; 
- žebříky, štafle a schůdky. 
 
N: 
- opravy a půjčování mechanického nářadí a nástrojů (05.5.3.0); 
- nůžky na papír (09.7.4.0); 
- nůžky na vlasy a nehty (13.1.2.0). 
 
05.5.2.2 Různé vybavení (ST) 

Z: 
- příslušenství pro radiátory a krby, jiné kovové výrobky pro dům (kolejnice, tyče a garnýže pro záclony a závěsy, 

kobercové schodové lišty, háčky, skoby apod.) a zahradu (mříže, kolíky, kůly, oblouky a řetězy pro ploty a ohraničení); 
- žárovky, zářivky, ruční lampy a svítilny, baterky, elektrické baterie pro univerzální použití a jiné drobné elektrické 

příslušenství. 
 
N: 
- dveřní kování, elektrické zásuvky, vypínače, elektrické kabely (04.3.1.1); 
- opravy a půjčování různého vybavení (05.5.3.0); 
- baterie pro informační a komunikační zařízení (08.1.9.2); 
- baterie pro fotografická a kinematografická zařízení (09.1.1.2). 
 

05.5.3 Opravy a půjčování nářadí, nástrojů a vybavení pro dům a zahradu (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy a půjčování nástrojů a zařízení s motorovým pohonem; 
- opravy a půjčování mechanického nářadí a nástrojů a různého vybavení. 
 
05.5.3.0 Opravy a půjčování nářadí, nástrojů a vybavení pro dům a zahradu (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

52  

Z: 
- opravy a půjčování nástrojů a zařízení s motorovým pohonem; 
- opravy a půjčování mechanického nářadí a nástrojů a různého vybavení. 
 

05.6 ZBOŽÍ A SLUŽBY PRO DOMÁCNOST 

05.6.1 Spotřební zboží pro domácnost (NT) 

Z: 
- prostředky pro ruční mytí nádobí a do myček nádobí, prací prášky, bělicí prostředky, prostředky pro změkčování vody, 

avivážní prostředky, odstraňovače skvrn; 
- univerzální čisticí prostředky, prostředky pro mytí oken, prostředky pro čištění odpadů, dezinfekční prostředky; 
- vosky na podlahu, leštidla; 
- krémy, leštidla jiné prostředky pro čištění obuvi (vč. kartáčů na obuv); 
- lopatky a smetáky na smetí, prachovky; 
- hadříky, hadry na podlahu, jelenice; 
- kartáče, houby na nádobí a úklid, drátěnky a podobné prostředky pro mytí nádobí; 
- sáčky do vysavačů; 
- chemické prostředky pro čištění bazénů a úpravu vody; 
- insekticidy, fungicidy a pesticidy pro domácnost, osvěžovače vzduchu, destilovanou vodu; 
- filtry, papírové ubrusy a ubrousky, kuchyňské papírové utěrky, pečicí papír, potravinářské fólie, alobal, ozdobné 

ubrousky a rozetky; 
- jednorázové talíře, šálky a příbory; 
- svíčky, knoty do lamp, oleje a náplně do aromalamp, denaturovaný líh, plastové sáčky, pytle na odpadky; 
- zápalky, podpalovače, kolíčky na prádlo, ramínka na šaty, špendlíky, spínací špendlíky, šicí jehly, pletací jehlice, 

náprstky, hřebíky, vruty, šrouby a matice, napínáčky, podložky pod matice, lepidla a lepicí pásky pro použití v 
domácnosti, šňůry, provazy, gumové a zahradní rukavice. 

 
N: 
- štětce, škrabky na malování, laky a tapety (04.3.1.1); 
- zdravotnické rukavice (06.1.2.2); 
- barvy, laky, tmely, lešticí prostředky a podobné výrobky speciálně určené pro čištění a údržbu osobních dopravních 

prostředků (07.2.1.3); 
- zeminu, hnojiva, květináče a podobné výrobky pro zahradu (09.3.1.1); 
- pesticidy pro zahradu (09.3.1.1); 
- papírové kapesníky, toaletní papír, toaletní mýdla, sprchové a tělové houby, aromaterapeutické výrobky pro osobní péči 

a jiné výrobky pro osobní hygienu (13.1.2.0); 
- zapalovače cigaret, doutníků a dýmek, náplně do zapalovačů (13.2.9.1). 
 
05.6.1.1 Výrobky pro čištění a údržbu domácnosti (NT) 

Z: 
- prostředky pro ruční mytí nádobí a do myček nádobí, prací prášky, bělicí prostředky, prostředky pro změkčování vody, 

avivážní prostředky, odstraňovače skvrn; 
- univerzální čisticí prostředky, prostředky pro mytí oken, prostředky pro čištění odpadů, dezinfekční prostředky; 
- vosky na podlahu, leštidla; 
- krémy, leštidla jiné prostředky pro čištění obuvi (vč. kartáčů na obuv); 
- lopatky a smetáky na smetí, prachovky; 
- hadříky, hadry na podlahu, jelenice; 
- kartáče, houby na nádobí a úklid, drátěnky a podobné prostředky pro mytí nádobí; 
- sáčky do vysavačů; 
- chemické prostředky pro čištění bazénů a úpravu vody. 
 
N: 
- štětce, škrabky na malování, laky a tapety (04.3.1.1); 
- barvy, laky, tmely, lešticí prostředky a podobné výrobky speciálně určené pro čištění a údržbu osobních dopravních 

prostředků (07.2.1.3); 
- zeminu, hnojiva, květináče a podobné výrobky pro zahradu (09.3.1.1). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  53 

 
05.6.1.9 Ostatní spotřební zboží pro domácnost (NT) 

Z: 
- insekticidy, fungicidy a pesticidy pro domácnost, osvěžovače vzduchu, destilovanou vodu; 
- filtry, papírové ubrusy a ubrousky, kuchyňské papírové utěrky, pečicí papír, potravinářské fólie, alobal, ozdobné 

ubrousky a rozetky; 
- jednorázové talíře, šálky a příbory; 
- svíčky, knoty do lamp, oleje a náplně do aromalamp, denaturovaný líh, plastové sáčky, pytle na odpadky; 
- zápalky, podpalovače, kolíčky na prádlo, ramínka na šaty, špendlíky, spínací špendlíky, šicí jehly, pletací jehlice, 

náprstky, hřebíky, vruty, šrouby a matice, napínáčky, podložky pod matice, lepidla a lepicí pásky pro použití v 
domácnosti, šňůry, provazy, gumové a zahradní rukavice. 

 
N: 
- zdravotnické rukavice (06.1.2.2); 
- pesticidy pro zahradu (09.3.1.1); 
- papírové kapesníky, toaletní papír, toaletní mýdla, sprchové a tělové houby, aromaterapeutické výrobky pro osobní péči 

a jiné výrobky pro osobní hygienu (13.1.2.0); 
- zapalovače cigaret, doutníků a dýmek, náplně do zapalovačů (13.2.9.1). 
 

05.6.2 Služby domácího personálu a služby pro domácnost (S) 

Služby domácího personálu (05.6.2.1) jsou služby poskytované osobami zaměstnávanými těmito domácnostmi (např. 
majordomové, služebné, kuchaři, chůvy, vychovatelky, uklízečky, au pair, zahradníci), které za své služby dostávají 
odměnu či mzdu. Zahrnuty jsou také služby (např. hlídání dětí, péče o zahradu, uklízení), které jsou poskytované firmami 
nebo osobami pracujícími na vlastní účet. Ostatní služby pro domácnost (05.6.2.9) nejsou běžně poskytované osobami 
zaměstnávanými nebo najímanými těmito domácnosti. 

Z: 
- služby domácího personálu (majordomů, služebných, kuchařů, chův, vychovatelů, uklízeček, au pair, zahradníků 

apod.); 
- služby pro domácnost poskytované firmami nebo osobami pracujícími na vlastní účet (vč. hlídání dětí a domácích 

prací); 
- mytí oken, čištění a šamponování koberců, chemické čištění ložního prádla a bytového textilu, praní a barvení bytového 

textilu, půjčování bytového textilu a podobné služby pro domácnost; 
- dezinfekce, fumigace a plynování, hubení škůdců; 
- hlídání bydlení (např. v nepřítomnosti majitele). 
 
ZT: 
- služby žehlení ložního prádla a oděvů poskytované domácím personálem. 
 
N: 
- chemické čištění, praní a barvení oděvů mimo domácnost (03.1.4.1); 
- bezpečnostní služby (04.3.2.0); 
- sběr a odvoz odpadu (04.4.2.0); 
- odvádění odpadních vod (04.4.3); 
- platby spoluvlastníků v domech s více uživateli za údržbu domu a jeho okolí, za úklid, vytápění a osvětlení společných 

prostor, za údržbu výtahů a odpadových šachet, čištění společných bazénů apod. (04.4.4.1); 
- odklízení sněhu a čištění komínů (04.4.4.9); 
- stěhovací a skladovací služby (07.4.9.1); 
- hlídání dětí v mateřských školách a jiných zařízeních poskytujících vzdělávání v raném dětství (10.1.0.1); 
- hlídání dětí v jeslích, dětských skupinách a jiných zařízeních pro hlídání dětí, která nejsou spojená se vzděláváním 

(13.3.0.1); 
- služby osobních strážců (13.9.0.9). 
 
05.6.2.1 Služby domácího personálu (S) 

Služby domácího personálu (05.6.2.1) jsou služby poskytované osobami zaměstnávanými těmito domácnostmi (např. 
majordomové, služebné, kuchaři, chůvy, vychovatelky, uklízečky, au pair, zahradníci), které za své služby dostávají 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

54  

odměnu či mzdu. Zahrnuty jsou také služby (např. hlídání dětí, péče o zahradu, uklízení), které jsou poskytované firmami 
nebo osobami pracujícími na vlastní účet. 
 
Z: 
- služby domácího personálu (majordomů, služebných, kuchařů, chův, vychovatelů, uklízeček, au pair, zahradníků 

apod.). 
 
ZT: 
- služby žehlení ložního prádla a oděvů poskytované domácím personálem. 
 
N: 
- hlídání dětí v mateřských školách a jiných zařízeních poskytujících vzdělávání v raném dětství (10.1.0.1); 
- hlídání dětí v jeslích, dětských skupinách a jiných zařízeních pro hlídání dětí, která nejsou spojená se vzděláváním 

(13.3.0.1). 
 
05.6.2.9 Ostatní služby pro domácnost (S) 

Ostatní služby pro domácnost (05.6.2.9) nejsou běžně poskytované osobami zaměstnávanými nebo najímanými těmito 
domácnosti. 

Z: 
- mytí oken; 
- čištění a šamponování koberců; 
- chemické čištění ložního prádla a bytového textilu; 
- praní a barvení bytového textilu, půjčování bytového textilu; 
- dezinfekce, fumigace a plynování, hubení škůdců; 
- hlídání bydlení (např. v nepřítomnosti majitele); 
- ostatní služby pro domácnost, které nejsou běžně poskytované osobami zaměstnávanými nebo najímanými těmito 

domácnosti (tj. jednorázové nebo příležitostné služby firem či osob pracujících na vlastní účet). 
 
N: 
- chemické čištění, praní a barvení oděvů mimo domácnost (03.1.4.1); 
- bezpečnostní služby (04.3.2.0); 
- sběr a odvoz odpadu (04.4.2.0); 
- odvádění odpadních vod (04.4.3); 
- platby spoluvlastníků v domech s více uživateli za údržbu domu a jeho okolí, za úklid, vytápění a osvětlení společných 

prostor, za údržbu výtahů a odpadových šachet, čištění společných bazénů apod. (04.4.4.1); 
- odklízení sněhu a čištění komínů (04.4.4.9); 
- stěhovací a skladovací služby (07.4.9.1); 
- služby osobních strážců (13.9.0.9). 
  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  55 

06 ZDRAVÍ 

Oddíl 06 zahrnuje čtyři hlavní kategorie, z nichž jedna se týká léčiv a zdravotnických potřeb (06.1), zatímco další tři se 
týkají zdravotnických služeb. Konkrétně jde o služby ambulantní zdravotní péče, které nevyžadují pobyt ve zdravotnickém 
zařízení (06.2), služby ústavní zdravotní péče poskytované během pobytu ve zdravotnickém zařízení (06.3), služby 
zdravotnické diagnostiky a laboratoří, služby přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (06.4). Léčiva a 
zdravotnické potřeby (06.1) zahrnují veškeré výrobky, pokud je lze oddělit od zdravotnických služeb. Léčiva a zdravotnické 
potřeby poskytované zdravotnickým personálem během pobytu ve zdravotnickém zařízení se zařazují do 06.3. 

Služby a výrobky v oddíle 06 mají souvislost pouze se zdravím. Slouží jako prevence proti onemocněním (např. očkování), 
k léčbě onemocnění a zranění, ke zmírnění příznaků onemocnění a zranění, ke snížení závažnosti onemocnění a zranění, 
k předcházení komplikacím nebo zhoršení onemocnění a zranění, ke zlepšení nebo udržení zdravotního stavu. 

V oddíle 06 jsou zahrnuty také služby poskytované zdravotnickým personálem pro estetické účely (např. plastická 
chirurgie, bělení zubů) a lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace. 

Do oddílu 06 se nezařazují potraviny, které jsou pokládány za vysoce prospěšné pro zdraví, zejména ekologicky pěstované 
potraviny (biopotraviny), dále ani potraviny nebo výživové doplňky, u nichž byl prokázán prospěch pro zdraví nebo zlepšení 
tělesných funkcí (oddíl 01). 

06.1 LÉČIVA A ZDRAVOTNICKÉ POTŘEBY 

Léčiva, vakcíny, farmaceutické výrobky, zdravotnické potřeby, asistenční pomůcky a jiné zdravotnické výrobky pro 
prevenci, diagnostiku a léčbu onemocnění a zranění, výrobky zakoupené jednotlivci nebo domácnostmi (na lékařský 
předpis nebo bez předpisu) obvykle v lékárnách, zdravotnických zařízeních nebo u specializovaných dodavatelů a 
internetových obchodů. Výrobky jsou určeny k použití mimo zdravotnická zařízení. 

N: 
- výživové doplňky a obohacené potravinářské výrobky (01.1.9.9); 
- léčiva a zdravotnické potřeby poskytované v rámci služeb ambulantní zdravotní péče (06.2) nebo ústavní zdravotní péče 

(06.3) k užití mimo zdravotnická zařízení, pokud je není možné oddělit od poskytované služby; 
- regulační a podobné poplatky za vydávání léčiv v rámci ambulantní zdravotní péče (06.2) nebo ústavní zdravotní péče 

(06.3), pokud je není možné oddělit od poskytované služby; 
- veterinární produkty pro zvířata (09.3.2.2); 
- výrobky pro osobní hygienu (vč. aromaterapeutických výrobků, zeštíhlujících a zkrášlovacích krémů) a kosmetické 

výrobky (13.1.2.0). 
 

06.1.1 Léčiva (NT) 

Z: 
- léky, vakcíny a jiné farmaceutické výrobky (veškerá léčiva pro léčbu onemocnění a zranění, vakcíny, hormony, 

hormonální antikoncepce a jiné farmaceutické výrobky používané k prevenci, diagnostice nebo léčbě onemocnění, 
vitamíny a minerály, alkohol pro léčebné účely, roztoky pro dialýzu, kyslík a jiné medicální plyny kupované pacienty); 

- bylinná léčiva a homeopatické přípravky. 
 
ZT: 
- regulační a podobné poplatky za léčiva v lékárnách. 
 
N: 
- výživové doplňky a obohacené potravinářské výrobky (01.1.9.9); 
- léčiva a zdravotnické potřeby poskytované v rámci služeb ambulantní zdravotní péče (06.2) nebo ústavní zdravotní péče 

(06.3) k užití mimo zdravotnická zařízení, pokud je není možné oddělit od poskytované služby; 
- regulační a podobné poplatky za vydávání léčiv v rámci ambulantní zdravotní péče (06.2) nebo ústavní zdravotní péče 

(06.3), pokud je není možné oddělit od poskytované služby; 
- veterinární produkty pro zvířata (09.3.2.2); 
- výrobky pro osobní hygienu (vč. aromaterapeutických výrobků, zeštíhlujících a zkrášlovacích krémů) a kosmetické 

výrobky (13.1.2.0). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

56  

06.1.1.1 Léky, vakcíny a ostatní farmaceutické výrobky (NT) 

Z: 
- veškerá léčiva a farmaceutické výrobky pro léčbu onemocnění a zranění (vč. sirupů, kapslí, galenických přípravků na 

předpis, mastí připravených v lékárně apod.); 
- vakcíny, hormony, hormonální antikoncepci a jiné farmaceutické výrobky používané k prevenci, diagnostice nebo léčbě 

onemocnění; 
- vitamíny a minerály; 
- alkohol pro léčebné účely, roztoky pro dialýzu, kyslík a jiné medicální plyny kupované pacienty. 
 
ZT: 
- regulační a podobné poplatky za léčiva v lékárnách. 
 
N: 
- výživové doplňky a obohacené potravinářské výrobky (01.1.9.9); 
- léčiva a zdravotnické potřeby poskytované v rámci služeb ambulantní zdravotní péče (06.2) nebo ústavní zdravotní péče 

(06.3) k užití mimo zdravotnická zařízení, pokud je není možné oddělit od poskytované služby; 
- regulační a podobné poplatky za vydávání léčiv v rámci ambulantní zdravotní péče (06.2) nebo ústavní zdravotní péče 

(06.3), pokud je není možné oddělit od poskytované služby; 
- veterinární produkty pro zvířata (09.3.2.2);  
- výrobky pro osobní hygienu (vč. aromaterapeutických výrobků, zeštíhlujících a zkrášlovacích krémů) a kosmetické 

výrobky (13.1.2.0). 
 
06.1.1.2 Bylinná léčiva a homeopatické přípravky (NT) 

Z: 
- bylinná léčiva, vč. léčivých bylin, rostlinných látek, bylinných přípravků a zpracovaných rostlinných a bylinných výrobků 

používané v tradiční nebo alternativní medicíně; 
- homeopatické přípravky, vč. léčiv připravených podle homeopatických principů. 
 
N: 
- bylinná léčiva a homeopatické přípravky poskytované v rámci služeb ambulantní zdravotní péče (06.2) nebo ústavní 

zdravotní péče (06.3) k užití mimo zdravotnická zařízení, pokud je není možné oddělit od poskytované služby. 
  

06.1.2 Zdravotnické potřeby (NT) 

Z: 
- diagnostické pomůcky a jiné zdravotnické potřeby určené k použití mimo zdravotnická zařízení; 
- těhotenské testy, teploměry, glukometry, měřiče krevního tlaku a podobné pomůcky, kojenecké váhy apod.; 
- kondomy a jiné mechanické antikoncepční prostředky, roušky, zdravotní kompresní punčochy a podobné zboží, 

zdravotnické rukavice, sítě na hlavu proti hmyzu napuštěné insekticidy apod.; 
- inhalátory, injekční stříkačky, zvlhčovače vzduchu, inhalátory, termofory, studené a teplé obklady, lékárničky, obvazy a 

náplasti apod. 
 
N: 
- hormonální antikoncepci (06.1.1.1); 
- diagnostické pomůcky určené k použití ve zdravotnických zařízeních (06.3); 
- osobní váhy (13.1.2.0). 
 
06.1.2.1 Potřeby pro zdravotní diagnostiku (NT) 

Z: 
- diagnostické pomůcky a jiné zdravotnické potřeby určené k použití mimo zdravotnická zařízení; 
- těhotenské testy, teploměry, glukometry, měřiče krevního tlaku a podobné pomůcky, kojenecké váhy apod.; 
 
N: 
- diagnostické pomůcky určené k použití ve zdravotnických zařízeních (06.3); 
- osobní váhy (13.1.2.0). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  57 

06.1.2.2 Potřeby pro ochranu a prevenci (NT) 

Z: 
- kondomy a jiné mechanické antikoncepční prostředky, roušky, zdravotní kompresní punčochy a podobné zboží, 

zdravotnické rukavice, sítě na hlavu proti hmyzu napuštěné insekticidy apod.; 
 
N: 
- hormonální antikoncepci (06.1.1.1); 
 
06.1.2.3 Zdravotnické potřeby pro osobní použití (NT) 

Z: 
- inhalátory, injekční stříkačky, zvlhčovače vzduchu, inhalátory, termofory, studené a teplé obklady, lékárničky, obvazy a 

náplasti apod. 
 

06.1.3 Zdravotní pomůcky (T) 

Z: 
- pomůcky a zařízení používané při postižení zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc 

v každodenním životě (dioptrické brýle a kontaktní čočky, invalidní vozíky, naslouchadla, chodítka a protézy 
(s výjimkou zubních) apod.). 

 
N: 
- zubní implantáty a protézy poskytnuté v rámci ambulantní stomatologické péče (06.2.2.9); 
- zubní implantáty a protézy poskytnuté v rámci pobytu ve zdravotnickém zařízení (06.3.1.0); 
- chytré brýle (08.1.9.1); 
- ochranné brýle pro sport, turistické hole pro rekreační účely, ochranné pásy a jiné ochranné sportovní pomůcky 

(09.2.2.1); 
- vycházkové hole a hůlky jako osobní doplněk (13.2.9.1); 
- sluneční brýle, ochranné brýle, ucpávky do uší (13.2.9.1). 
 
06.1.3.1 Pomůcky pro zrak (T) 

Veškeré pomůcky, jejichž hlavním účelem je zachování nebo zlepšení zraku, kompenzace zrakového postižení či 
zpomalení postupného úbytku zraku. 

Z: 
- dioptrické brýle (pro krátkozraké, dalekozraké, slabozraké); 
- kontaktní čočky; 
- slepecké hole; 
- oční protézy (např. skleněné oči). 
 
N: 
- chytré brýle (08.1.9.1); 
- ochranné brýle pro sport (09.2.2.1); 
- turistické hole pro rekreační účely (09.2.2.1); 
- vycházkové hole a hůlky jako osobní doplněk (13.2.9.1); 
- sluneční brýle, ochranné brýle (13.2.9.1). 
 
06.1.3.2 Pomůcky pro sluch a komunikaci (T) 

Veškeré pomůcky, jejichž hlavním účelem je zachování nebo zlepšení sluchu a komunikačních schopností, kompenzace 
sluchového postižení a poruch komunikace či zpomalení postupného úbytku sluchu a komunikačních schopností. 

Z: 
- naslouchadla, vč. digitálních. 
 
ZT: 
- čištění a údržbu pomůcek pro sluch a komunikaci, pokud je není možné oddělit od ceny výrobku; 
- baterie do pomůcek pro sluch a komunikaci, pokud je není možné oddělit od ceny výrobku. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

58  

 
06.1.3.3 Pomůcky pro pohyb a jiné pomůcky (T) 

Veškeré pomůcky pro zachování nebo zlepšení pohyblivosti, pro pomoc v každodenním životě, pro kompenzaci postižení 
nebo ztráty pohyblivosti či schopnosti vykonávat každodenní činnosti, pro zpomalení postupného úbytku pohyblivosti či 
schopnosti vykonávat každodenní činnosti. 

Z: 
- terapeutickou obuv (ortopedickou obuv, obuv pro diabetiky apod.), břišní, kýlní, bederní a podobné pásy; 
- ortézy, dlahy a podobné pomůcky pro ruce, nohy, páteř a krk, páteřní pásy a krční límce; 
- protézy a implantáty pro horní a dolní končetiny; 
- berle; 
- pojízdná i nepojízdná chodítka, vertikalizační zařízení; 
- invalidní vozíky, elektrické i mechanické; 
- skútry pro invalidy; 
- zdravotní vycházkové hole pro usnadnění pohybu; 
- sedátka a stoličky do vany, sprchy nebo na toaletu, madla a držadla pro osoby s omezenými pohybovými schopnostmi; 
- inkontinenční pomůcky, absorpční pomůcky (vč. plen pro seniory); 
- matrace proti proleženinám, polohovací postele pro nemocné apod.; 
- přenosné nájezdové rampy (např. pro invalidní vozíky). 
 
N: 
- zubní implantáty a protézy poskytnuté v rámci ambulantní stomatologické péče (06.2.2.9); 
- zubní implantáty a protézy poskytnuté v rámci pobytu ve zdravotnickém zařízení (06.3.1.0); 
- turistické hole pro rekreační účely, ochranné pásy a jiné ochranné sportovní pomůcky (09.2.2.1); 
- vycházkové hole a hůlky jako osobní doplněk (13.2.9.1). 
 

06.1.4 Opravy, půjčování a údržba zdravotnických potřeb a pomůcek (S) 

Z: 
- čištění, opravy, půjčování a údržbu diagnostických pomůcek a jiných zdravotnických potřeb určených k použití mimo 

zdravotnická zařízení pro zrak, sluch, komunikaci, pohyb a pro pomoc v každodenním životě. 
 
ZT: 
- pronájem lokátorů a podobných zařízení pro dálkový zdravotnický dohled k domácímu použití. 
 
06.1.4.0 Opravy, půjčování a údržba zdravotnických potřeb a pomůcek (S) 

Z: 
- čištění, opravy, půjčování a údržbu diagnostických pomůcek a jiných zdravotnických potřeb určených k použití mimo 

zdravotnická zařízení pro zrak, sluch, komunikaci, pohyb a pro pomoc v každodenním životě. 
 
ZT: 
- pronájem lokátorů a podobných zařízení pro dálkový zdravotnický dohled k domácímu použití. 
 

06.2 AMBULANTNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 

Tato skupina zahrnuje veškeré služby preventivní zdravotní péče, ambulantní stomatologické péče, léčebné, rehabilitační 
a dlouhodobé služby ambulantní zdravotní péče, které nevyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení. Nejsou rozhodující 
kritéria pro přijetí do péče, poskytovatel péče ani prostředí, v němž se ambulantní zdravotní péče poskytuje. Služby 
ambulantní zdravotní péče mohou být poskytovány ve zdravotnickém zařízení nebo mimo něj (v domácím, případně 
venkovním prostředí). Zahrnují se také veškerá léčiva a zdravotnické potřeby dodávané přímo poskytovatelem zdravotní 
péče pro použití mimo zdravotnické zařízení, pokud je není možné oddělit od příslušné služby. 

Zahrnují se i pomocné služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech, které jsou součástí systému ambulantní 
zdravotní péče. 

ZT: 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  59 

- regulační a podobné poplatky za ambulantní zdravotní péči. 
 
N: 
- stomatologické, léčebné, rehabilitační a dlouhodobé služby zdravotní péče poskytované během pobytu ve 

zdravotnickém zařízení (06.3); 
- kontroly a jiná vyšetření během pobytu ve zdravotnickém zařízení (06.3); 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je lze oddělit od služeb preventivní zdravotní péče (06.4); 
- vakcíny, které lze oddělit od služeb preventivní zdravotní péče (06.1.1.1); 
- pečovatelské služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech, které nejsou součástí systému zdravotní péče 

(13.3.0.2). 
 

06.2.1 Preventivní zdravotní péče (S) 

Služby preventivní zdravotní péče pomáhají předcházet onemocněním, diagnostikovat nemoci (např. prostřednictvím 
screeningu). Služby preventivní zdravotní péče se od ostatních služeb ambulantní zdravotní péče odlišují především tím, 
že jsou poskytovány předtím, než se objeví příznaky onemocnění. 

Z: 
- služby očkování a služby pro posílení imunity;  
- služby a poradenství pro plánování rodičovství; 
- služby předporodní a poporodní péče;  
- preventivní a pravidelné zdravotní prohlídky (s výjimkou stomatologických); 
- dětské preventivní prohlídky; 
- služby preventivní zdravotní péče poskytované předtím, než se objeví příznaky onemocnění (vč. screeningu, 

diagnostiky a specializovaných lékařských vyšetření). 
 
ZT: 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je není možné oddělit od služeb preventivní zdravotní péče; 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 
- regulační a podobné poplatky za preventivní zdravotní péči. 
 
N: 
- stomatologické, léčebné, rehabilitační a dlouhodobé služby zdravotní péče poskytované během pobytu ve 

zdravotnickém zařízení (06.3); 
- kontroly a jiná vyšetření během pobytu ve zdravotnickém zařízení (06.3); 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je lze oddělit od služeb preventivní zdravotní péče (06.4); 
- vakcíny, které lze oddělit od služeb preventivní zdravotní péče (06.1.1.1); 
- pečovatelské služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech, které nejsou součástí systému zdravotní péče 

(13.3.0.2). 
 
06.2.1.1 Služby očkování (S) 

Z: 
- služby očkování a služby pro posílení imunity, vč. samotné vakcíny hrazené společně s poskytovanou službou. 

ZT: 
- služby očkování a služby pro posílení imunity poskytované v rámci péče o matku a dítě; 
- očkování v případě cest do zahraničí a jiné povinné i nepovinné služby očkování. 
 
N: 
- vakcíny, které lze oddělit od služeb preventivní zdravotní péče (06.1.1.1). 
 
06.2.1.9 Ostatní služby preventivní zdravotní péče (S) 

Z: 
- služby a poradenství pro plánování rodičovství (vč. genetického poradenství); 
- služby předporodní a poporodní péče; 
- preventivní a pravidelné zdravotní prohlídky (s výjimkou stomatologických), vč. kontrol růstu a vývoje dítěte; 
- genetická vyšetření; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

60  

- služby preventivní zdravotní péče (vč. screeningu, diagnostiky a specializovaných lékařských vyšetření) poskytované 
předtím, než se objeví příznaky onemocnění (cukrovka, HIV, rakovina, tuberkulóza, malárie apod.); 

- jiné zdravotnické služby poskytované předtím, než se objeví příznaky onemocnění. 
 
ZT: 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je není možné oddělit od služeb preventivní zdravotní péče (vč. 

mamografu); 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 
- regulační a podobné poplatky za preventivní zdravotní péči. 
 
N: 
- preventivní stomatologické prohlídky (06.2.2.1); 
- kontroly a jiná vyšetření prováděná ambulantně poté, co se objeví příznaky onemocnění (06.2.2, 06.2.3); 
- kontroly a jiná vyšetření prováděná v rámci pobytu ve zdravotnickém zařízení poté, co se objeví příznaky onemocnění 

(06.3); 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je lze oddělit od služeb preventivní zdravotní péče (06.4). 
 

06.2.2 Ambulantní stomatologická péče (S) 

Z: 
- služby zubních lékařů (vč. praktických a dětských), dentálních hygienistů, stomatochirurgů, čelistních a obličejových 

chirurgů, ortodontistů, parodontistů, endodontistů a jiných pracovníků pomáhajících zubním lékařům, které jsou 
poskytovány v rámci ambulantní péče. 

 
ZT: 
- služby estetické stomatologie. 
 
N: 
- veškeré zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 

zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc v každodenním životě) pro ambulantní 
stomatologickou péči, pokud je lze oddělit od služeb ambulantní stomatologické péče (06.1); 

- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je lze oddělit od služeb ambulantní stomatologické péče (06.4.1.0). 
 
06.2.2.1 Preventivní stomatologická péče (S) 

Z: 
- preventivní stomatologické prohlídky. 
 
ZT: 
- regulační a podobné poplatky za preventivní stomatologickou péči. 
 
06.2.2.9 Ostatní ambulantní stomatologická péče (S) 

Z: 
- ostatní služby stomatologické péče, které jsou poskytovány v rámci ambulantní péče (s výjimkou preventivní 

stomatologické péče), např. služby zubních lékařů (vč. praktických a dětských), dentálních hygienistů, stomatochirurgů, 
čelistních a obličejových chirurgů, ortodontistů, parodontistů, endodontistů a jiných pracovníků pomáhajících zubním 
lékařům; 

- zubní protézy, zubní výplně a plomby, korunky, rovnátka apod. (vč. souvisejících služeb). 
 
ZT: 
- služby estetické stomatologie; 
- regulační a podobné poplatky za ambulantní stomatologickou péči. 
 
N: 
- veškeré zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 

zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc v každodenním životě) pro ambulantní 
stomatologickou péči, pokud je lze oddělit od služeb ambulantní stomatologické péče (06.1); 

- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je lze oddělit od služeb ambulantní stomatologické péče (06.4.1.0). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  61 

 

06.2.3 Ostatní ambulantní zdravotní péče (S) 

Zahrnují se veškeré zdravotnické služby jiné než preventivní a stomatologické, které nevyžadují pobyt ve zdravotnickém 
zařízení. Jejich cílem je zmírnění příznaků onemocnění a zranění, snížení závažnosti onemocnění a zranění, předcházení 
komplikacím nebo zhoršení onemocnění a zranění, zlepšení nebo udržení zdravotního stavu. 

Nejsou rozhodující kritéria pro přijetí do péče, poskytovatel péče ani prostředí, v němž se léčebné, rehabilitační a 
dlouhodobé služby ambulantní zdravotní péče poskytují, nesmí se však jednat o pobyt ve zdravotnickém zařízení. 

Z: 
- ambulantní zdravotnické služby v nemocnicích a jiných zdravotnických zařízeních, které nevyžadují pobyt ve 

zdravotnickém zařízení (s výjimkou ambulantní preventivní zdravotní péče (06.2.1) a ambulantní stomatologické péče 
(06.2.2)); 

- zdravotnické služby v centrech denních služeb, které nevyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení;  
- zdravotnické služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech (vč. seniorů a osob se zdravotním postižením), 

zdravotnické služby poskytované v domácím prostředí (např. dialýza, paliativní péče), vč. péče o chronicky nemocné, 
péče zaměřené na zmírnění příznaků onemocnění a zranění, na předcházení komplikacím nebo zhoršení onemocnění 
a zranění, na zlepšení nebo udržení zdravotního stavu (např. výživa nasogastrickou sondou); 

- ambulantní zdravotnické služby v soukromých ambulancích, poradnách a jiných zdravotnických zařízeních (s výjimkou 
ambulantní preventivní zdravotní péče (06.2.1) a ambulantní stomatologické péče (06.2.2)) poskytované lékaři, 
specialisty, zdravotními sestrami a jinými zdravotnickými pracovníky; 

- ambulantní zdravotnické služby poskytované mimo zdravotnická zařízení (např. ve venkovním prostředí). 
 
ZT: 
- veškeré zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 

zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc v každodenním životě), služby zdravotnické 
diagnostiky a laboratoří, pokud je není možné oddělit od služeb ambulantní zdravotní péče; 

- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 
- regulační a podobné poplatky za ostatní ambulantní zdravotní péči. 
 
N: 
- léčiva a zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 

zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc v každodenním životě), pokud je lze oddělit od 
služeb ambulantní zdravotní péče (06.1); 

- preventivní zdravotní péče (06.2.1); 
- ambulantní stomatologickou péči (06.2.2); 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je lze oddělit od služeb ambulantní zdravotní péče (06.4.1.0); 
- služby pohotovostní přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (06.4.2.0). 
 
06.2.3.1 Ambulantní léčebné a rehabilitační služby (S) 

Léčebné a rehabilitační služby, které nevyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení. 

Cílem ambulantních léčebných služeb je zmírnění příznaků onemocnění a zranění, snížení závažnosti onemocnění a 
zranění, předcházení komplikacím nebo zhoršení onemocnění a zranění, zlepšení nebo udržení zdravotního stavu. Tyto 
služby jsou zaměřeny na navrácení osob do zdravotního stavu před zahájením léčby. 

Cílem ambulantních rehabilitačních služeb je zlepšení nebo udržení zdravotního stavu, případně předcházení komplikacím 
nebo zhoršení zdravotního stavu.  

Z: 
- veškerou ambulantní zdravotní péči pro léčbu onemocnění nebo zranění, provedené operace, porodnické služby, 

léčebné a terapeutické procedury, které nevyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení; 
- ambulantní léčebné a rehabilitační služby poskytované lékaři, specialisty, zdravotními sestrami, porodními asistentkami 

a jinými zdravotnickými pracovníky; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

62  

- ambulantní léčebné a rehabilitační služby, které nevyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení, poskytované 
v nemocnicích, v soukromých ambulancích, poradnách a jiných zdravotnických zařízeních, v domácím nebo 
venkovním prostředí; 

- služby fyzioterapeutů, psychoterapeutů, logopedů, chiropraktiků, audiologů, inhalačních a dechových terapeutů atd., vč. 
veškerých zdravotnických prostředků (farmaceutických, léčebných, terapeutických, pomůcek a zařízení používaných 
při postižení zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc v každodenním životě) potřebných pro 
ambulantní léčebné a rehabilitační služby, pokud je není možné oddělit od poskytované služby. 

 
ZT: 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 
- regulační a podobné poplatky za ambulantní léčené a rehabilitační služby. 
 
N: 
- léčiva a zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 

zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc v každodenním životě), pokud je lze oddělit od 
služeb ambulantní zdravotní péče (06.1); 

- preventivní zdravotní péče (06.2.1); 
- ambulantní stomatologickou péči (06.2.2); 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je lze oddělit od služeb ambulantní zdravotní péče (06.4.1.0); 
- služby pohotovostní přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (06.4.2.0). 
 
06.2.3.2 Dlouhodobé služby ambulantní zdravotní péče (S) 

Cílem těchto dlouhodobých ambulantních služeb není léčba onemocnění nebo úsilí o navrácení do samostatného života, 
ale předcházení zhoršení zdravotního stavu a jeho stabilizace. Dlouhodobé služby ambulantní zdravotní péče mohou být 
využívány např. seniory s omezenou schopností vykonávat každodenní činnosti, tělesně postiženými osobami nebo 
chronicky nemocnými. 

V některých případech jsou dlouhodobé služby ambulantní zdravotní péče součástí systému sociálních služeb. Do oddílu 
06 by měla být zařazována pouze část služeb související se zdravím (pečovatelské služby, které jsou součástí systému 
sociální péče, se zařazují do oddílu 13). Pokud není možné charakter příslušné služby odlišit, rozhoduje se mezi oddíly 06 
a 13 na základě převažujícího stavu. 

Z: 
- zdravotnické služby v centrech denních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením; 
- dlouhodobé zdravotnické služby poskytované v domácím prostředí (např. dialýza); 
- zdravotnické služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech (vč. seniorů a osob se zdravotním postižením); 
- zdravotnické služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech, vč. péče o chronicky nemocné (např. zajištění 

předepsaných psychofarmak), péče zaměřené na zmírnění příznaků onemocnění a zranění, na předcházení 
komplikacím nebo zhoršení onemocnění a zranění, na zlepšení nebo udržení zdravotního stavu (např. výživa 
nasogastrickou sondou); 

- pečovatelské služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech, které jsou součástí systému zdravotní péče a 
které není možné oddělit od dlouhodobých služeb ambulantní zdravotní péče; 

- veškeré zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 
zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc v každodenním životě), služby zdravotnické 
diagnostiky a laboratoří potřebné pro ambulantní zdravotní péče, pokud je není možné oddělit od poskytované služby. 

 
ZT: 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 
- regulační a podobné poplatky za dlouhodobé služby ambulantní zdravotní péče. 
 
N: 
- léčiva a zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 

zraku, sluchu a komunikace, při postižení pohyblivosti a pro pomoc v každodenním životě), pokud je lze oddělit od 
služeb ambulantní zdravotní péče (06.1); 

- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je lze oddělit od služeb ambulantní zdravotní péče (06.4.1.0); 
- služby pohotovostní přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (06.4.2.0); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  63 

- pečovatelské služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech (vč. seniorů a osob se zdravotním postižením), 
které nejsou součástí systému zdravotní péče, tj. úklidové služby, zajištění stravování, sociální služby v centrech 
denních služeb a v denních stacionářích apod. (13.3.0.3). 

 

06.3 ÚSTAVNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 

Hlavním rozdílem mezi ambulantní zdravotní péčí (06.2) a ústavní zdravotní péčí (06.3) je ten, že ústavní zdravotní péče 
zahrnuje pobyt ve zdravotnickém zařízení. Poskytovatel péče není rozhodující. Může jím být nemocnice, jiné zdravotnické 
zařízení nebo zařízení s charakterem ambulantní zdravotní péče, která příležitostně poskytují služby vyžadující také pobyt 
ve zdravotnickém zařízení. 

Zahrnují se také zdravotnické služby v sanatoriích, rehabilitačních ústavech a podobných zařízeních, kde může v případě 
potřeby být pacient ubytován v rámci léčby, která je hlavním účelem pobytu. 

Z: 
- služby ústavní zdravotní péče s charakterem léčby (vč. stomatologické péče), které vyžadují pobyt ve zdravotnickém 

zařízení; 
- veškeré zdravotnické služby poskytované v rámci ústavní zdravotní péče, vč. případů, kdy lze některé služby oddělit 

(zdravotnická diagnostika, laboratorní testy apod.); 
- léčiva a zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 

pohyblivosti apod.) poskytované v rámci ústavní zdravotní péče, vč. případů, kdy je lze oddělit od služeb ústavní 
zdravotní péče. 

 
ZT: 
- platby spojené s pobytem pacienta ve zdravotnickém zařízení (např. vaření, úklid, ubytování) a platby související 

s pobytem blízkých osob pacienta ve zdravotnickém zařízení, vč. případů, kdy lze jednotlivé služby oddělit; 
- služby poskytované ve zdravotnických zařízeních pro estetické účely (např. plastická chirurgie, která nemá charakter 

léčby), které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení; 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 
- regulační a podobné poplatky za ústavní zdravotní péči. 
 
N: 
- služby ústavní zdravotní péče nevyžadující pobyt ve zdravotnickém zařízení a služby ústavní zdravotní péče 

poskytované v domácím prostředí (06.2); 
- služby poskytované v nemocnicích a jiných zdravotnických zařízeních (vč. služeb chirurgů, výdejen léků apod.) 

s charakterem ambulantní zdravotní péče (06.2); 
- služby pohotovostní přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (06.4.2.0); 
- služby domovů pro seniory, ústavů pro osoby se zdravotním postižením, vesniček pro seniory a jiných zařízení 

dlouhodobé sociální podpory, kde pobyt nemá charakter léčby (13.3.0.2). 
 

06.3.1 Ústavní léčebné a rehabilitační služby (S) 

Zahrnují se léčebné a rehabilitační služby (vč. stomatologické péče), které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení. Cílem 
těchto služeb je zmírnění příznaků onemocnění a zranění, snížení závažnosti onemocnění a zranění, předcházení 
komplikacím nebo zhoršení onemocnění a zranění, zlepšení nebo udržení zdravotního stavu. 

Z: 
- léčebné a rehabilitační služby (vč. stomatologické péče), které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení bez ohledu na 

poskytovatele zdravotní péče (např. nemocnice, jiné zdravotnické zařízení nebo zařízení s charakterem ambulantní 
zdravotní péče, která příležitostně poskytují služby vyžadující také pobyt ve zdravotnickém zařízení);  

- služby protialkoholních léčeben, léčeben drogově závislých, léčeben pro duševně nemocné a podobných léčeben, 
které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení; 

- veškeré zdravotnické služby poskytované v rámci ústavní zdravotní péče, vč. případů, kdy lze některé služby oddělit 
(zdravotnická diagnostika, laboratorní testy apod.); 

- léčiva a zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 
pohyblivosti apod.) poskytované v rámci ústavní zdravotní péče, vč. případů, kdy je lze oddělit od služeb ústavní 
zdravotní péče. 

 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

64  

ZT: 
- platby spojené s pobytem pacienta ve zdravotnickém zařízení (např. vaření, úklid, ubytování) a platby související 

s pobytem blízkých osob pacienta ve zdravotnickém zařízení, vč. případů, kdy lze jednotlivé služby oddělit; 
- služby poskytované ve zdravotnických zařízeních pro estetické účely (např. plastická chirurgie, která nemá charakter 

léčby), které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení; 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 
- regulační a podobné poplatky za ústavní léčebné a rehabilitační služby. 
 
N: 
- služby ústavní zdravotní péče nevyžadující pobyt ve zdravotnickém zařízení a služby ústavní zdravotní péče 

poskytované v domácím prostředí (06.2); 
- služby poskytované v nemocnicích a jiných zdravotnických zařízeních (vč. služeb chirurgů, výdejen léků apod.) 

s charakterem ambulantní zdravotní péče (06.2); 
- služby pohotovostní přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (06.4.2.0); 
- služby domovů pro seniory, ústavů pro osoby se zdravotním postižením, vesniček pro seniory a jiných zařízení 

dlouhodobé sociální podpory, kde pobyt nemá charakter léčby (13.3.0.2). 
 
06.3.1.0 Ústavní léčebné a rehabilitační služby (S) 

Zahrnují se léčebné a rehabilitační služby (vč. stomatologické péče), které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení. Cílem 
těchto služeb je zmírnění příznaků onemocnění a zranění, snížení závažnosti onemocnění a zranění, předcházení 
komplikacím nebo zhoršení onemocnění a zranění, zlepšení nebo udržení zdravotního stavu. 

Z: 
- léčebné a rehabilitační služby (vč. stomatologické péče), které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení bez ohledu na 

poskytovatele zdravotní péče (např. nemocnice, jiné zdravotnické zařízení nebo zařízení s charakterem ambulantní 
zdravotní péče, která příležitostně poskytují služby vyžadující také pobyt ve zdravotnickém zařízení); 

- služby protialkoholních léčeben, léčeben drogově závislých, léčeben pro duševně nemocné a podobných léčeben, 
které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení; 

- veškeré zdravotnické služby poskytované v rámci ústavní zdravotní péče, vč. případů, kdy lze některé služby oddělit 
(zdravotnická diagnostika, laboratorní testy apod.); 

- léčiva a zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 
pohyblivosti apod.) poskytované v rámci ústavní zdravotní péče, vč. případů, kdy je lze oddělit od služeb ústavní 
zdravotní péče. 

 
ZT: 
- platby spojené s pobytem pacienta ve zdravotnickém zařízení (např. vaření, úklid, ubytování) a platby související 

s pobytem blízkých osob pacienta ve zdravotnickém zařízení, vč. případů, kdy lze jednotlivé služby oddělit; 
- služby poskytované ve zdravotnických zařízeních pro estetické účely (např. plastická chirurgie, která nemá charakter 

léčby), které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení; 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace; 
- regulační a podobné poplatky za ústavní léčebné a rehabilitační služby. 
 
N: 
- služby ústavní zdravotní péče nevyžadující pobyt ve zdravotnickém zařízení a služby ústavní zdravotní péče 

poskytované v domácím prostředí (06.2); 
- služby poskytované v nemocnicích a jiných zdravotnických zařízeních (vč. služeb chirurgů, výdejen léků apod.) 

s charakterem ambulantní zdravotní péče (06.2); 
- služby pohotovostní přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (06.4.2.0); 
- služby domovů pro seniory, ústavů pro osoby se zdravotním postižením, vesniček pro seniory a jiných zařízení 

dlouhodobé sociální podpory, kde pobyt nemá charakter léčby (13.3.0.2). 
 

06.3.2 Ústavní dlouhodobá zdravotní péče (S) 

Zahrnuje se ústavní dlouhodobá zdravotní péče, která vyžaduje pobyt ve zdravotnickém zařízení. Cílem těchto služeb není 
léčba onemocnění (např. prostřednictvím rehabilitace) nebo úsilí o navrácení do samostatného života, ale předcházení 
zhoršení zdravotního stavu a jeho stabilizace. Služby ústavní dlouhodobé zdravotní péče mohou být využívány např. 
seniory s omezenou schopností vykonávat každodenní činnosti, tělesně postiženými osobami nebo chronicky nemocnými. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  65 

Z: 
- služby domovů pro seniory a hospiců s permanentní zdravotní péčí, služby zařízení poskytujících paliativní péči pro 

nevyléčitelně nemocné, služby zařízení pro trvalé umístění mentálně nemocných a chronicky nemocných pacientů 
(např. s demencí), služby zdravotnických zařízení spojených se vzděláváním; 

- veškeré zdravotnické služby poskytované v rámci dlouhodobé ústavní zdravotní péče, vč. případů, kdy lze některé 
služby oddělit (zdravotnická diagnostika, laboratorní testy apod.); 

- léčiva a zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 
pohyblivosti apod.) poskytované v rámci ústavní dlouhodobé zdravotní péče, vč. případů, kdy je lze oddělit od služeb 
ústavní zdravotní péče. 

 
ZT: 
- platby spojené s pobytem pacienta ve zdravotnickém zařízení (např. vaření, úklid, ubytování) a platby související 

s pobytem blízkých osob pacienta ve zdravotnickém zařízení, vč. případů, kdy lze jednotlivé služby oddělit; 
- regulační a podobné poplatky za ústavní dlouhodobou zdravotní péči. 
 
N: 
- služby sociální péče (13.3); 
- služby domovů pro seniory, ústavů pro osoby se zdravotním postižením, kde pobyt nemá charakter léčby (13.3.0.2). 
 
06.3.2.0 Ústavní dlouhodobá zdravotní péče (S) 

Zahrnuje se ústavní dlouhodobá zdravotní péče, která vyžaduje pobyt ve zdravotnickém zařízení. 

Cílem těchto služeb není léčba onemocnění (např. prostřednictvím rehabilitace) nebo úsilí o navrácení do samostatného 
života, ale předcházení zhoršení zdravotního stavu a jeho stabilizace. 

Služby ústavní dlouhodobé zdravotní péče mohou být využívány např. seniory s omezenou schopností vykonávat 
každodenní činnosti, tělesně postiženými osobami nebo chronicky nemocnými. 

Z: 
- služby domovů pro seniory a hospiců s permanentní zdravotní péčí, služby zařízení poskytujících paliativní péči pro 

nevyléčitelně nemocné, služby zařízení pro trvalé umístění mentálně nemocných a chronicky nemocných pacientů 
(např. s demencí), služby zdravotnických zařízení spojených se vzděláváním; 

- veškeré zdravotnické služby poskytované v rámci dlouhodobé ústavní zdravotní péče, vč. případů, kdy lze některé 
služby oddělit (zdravotnická diagnostika, laboratorní testy apod.); 

- léčiva a zdravotnické prostředky (farmaceutické, léčebné, terapeutické, pomůcky a zařízení používané při postižení 
pohyblivosti apod.) poskytované v rámci ústavní dlouhodobé zdravotní péče, vč. případů, kdy je lze oddělit od služeb 
ústavní zdravotní péče. 

 
ZT: 
- platby spojené s pobytem pacienta ve zdravotnickém zařízení (např. vaření, úklid, ubytování) a platby související 

s pobytem blízkých osob pacienta ve zdravotnickém zařízení, vč. případů, kdy lze jednotlivé služby oddělit; 
- regulační a podobné poplatky za ústavní dlouhodobou zdravotní péči. 
 
N: 
- služby sociální péče (13.3); 
- služby domovů pro seniory, ústavů pro osoby se zdravotním postižením, kde pobyt nemá charakter léčby (13.3.0.2). 
 

06.4 JINÉ SLUŽBY ZDRAVOTNÍ PÉČE 

Z: 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří; 
- služby přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby. 
 

06.4.1 Služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří (S) 

Z: 
- služby laboratoří provádějících lékařské rozbory (krevní testy, rozbory moči apod.); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

66  

- služby zdravotnické diagnostiky (rentgen, CT, magnetická rezonance, sonografie apod.). 
 
N: 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je není možné oddělit od služeb preventivní zdravotní péče 

(06.2.1). 
 
06.4.1.0 Služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří (S) 

Z: 
- služby laboratoří provádějících lékařské rozbory (krevní testy, rozbory moči apod.); 
- služby zdravotnické diagnostiky (rentgen, CT, magnetická rezonance, sonografie apod.). 
 
N: 
- služby zdravotnické diagnostiky a laboratoří, pokud je není možné oddělit od služeb preventivní zdravotní péče 

(06.2.1). 
 

06.4.2 Služby pohotovostní přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (S) 

Z: 
- služby zdravotnické záchranné služby (v přítomnosti záchranářů i bez nich); 
- přepravu pacientů letadlem nebo jinými dopravními prostředky (se speciálním zdravotnickým vybavením nebo bez něj). 
 
ZT: 
- předplacenou zdravotnickou dopravní službu. 
 
06.4.2.0 Služby pohotovostní přepravy pacientů a zdravotnické záchranné služby (S) 

Z: 
- služby zdravotnické záchranné služby (v přítomnosti záchranářů i bez nich); 
- přepravu pacientů letadlem nebo jinými dopravními prostředky (se speciálním zdravotnickým vybavením nebo bez něj). 
 
ZT: 
- předplacenou zdravotnickou dopravní službu. 
 
  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  67 

07 DOPRAVA 

Oddíl 07 zahrnuje čtyři hlavní kategorie zboží a služeb pro účely dopravy: nákup osobních dopravních prostředků (07.1), 
provoz osobních dopravních prostředků (07.2), osobní dopravu (07.3) a přepravní služby (07.4). 

Nákup osobních dopravních prostředků zahrnuje automobily, motocykly, jízdní kola a povozy tažené zvířaty. Vzhledem 
k vysokému podílu nákupu ojetých automobilů na spotřebních výdajích domácností se automobily rozlišují na nové a ojeté. 

Druhá skupina se týká provozu osobních dopravních prostředků. Zahrnuje díly a příslušenství pro osobní dopravní 
prostředky, pohonné hmoty a maziva pro osobní dopravní prostředky a údržbu a opravy osobních dopravních prostředků. 
Dále jsou ve skupině zahrnuty také platby za parkovací místa v garážích nebo na veřejných místech, platby za mýtné nebo 
za získání řidičského oprávnění. 

Osobní doprava je členěna podle druhu dopravy. Vzhledem k tomu, že cena za dopravu může zahrnovat i více než jeden 
druh dopravy, byla vytvořena také třída pro kombinovanou osobní dopravu (07.3.5). 

Přepravní služby zahrnují poštovní a kurýrní služby, stěhovací a skladovací služby a rozvoz zakoupeného zboží, pokud je 
lze oddělit. 

Oddíl 07 nezahrnuje nákup obytných vozů, karavanů, přívěsů, letadel, lodí a jiných vozidel pro rekreační účely (09.1.2). 

07.1  NÁKUP OSOBNÍCH DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ 

Z: 
- nákup dopravních prostředků používaných k osobní dopravě. 
 
N: 
- nákup obytných vozů, karavanů, přívěsů, letadel, lodí a jiných vozidel pro rekreační účely (09.1.2). 
 

07.1.1  Automobily (T) 

Z: 
- automobily, s pohonem dvou nebo všech kol, vč. dodávek, sportovních užitkových vozů (SUV), terénních automobilů, 

pickupů apod. 
 
ZT: 
- závodní automobily a vozidla na různé akce (výstavy, svatby apod.). 
 
N: 
- invalidní vozíky (06.1.3.3); 
- obytné vozy (09.1.2.1); 
- golfové vozíky (09.1.2.9). 
 
07.1.1.1  Nové automobily (T) 

Z: 
- nové automobily, s pohonem dvou nebo všech kol, vč. dodávek, sportovních užitkových vozů (SUV), terénních 

automobilů, pickupů apod. 
 
ZT: 
- nové závodní automobily a vozidla na různé akce (výstavy, svatby apod.). 
 
N: 
- invalidní vozíky (06.1.3.3); 
- obytné vozy (09.1.2.1); 
- golfové vozíky (09.1.2.9). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

68  

07.1.1.2  Ojeté automobily (T) 

Z: 
- ojeté automobily, s pohonem dvou nebo všech kol, vč. dodávek, sportovních užitkových vozů (SUV), terénních 

automobilů, pickupů apod. 
 
ZT: 
- ojeté závodní automobily a vozidla na různé akce (výstavy, svatby apod.). 
 
N: 
- invalidní vozíky (06.1.3.3); 
- obytné vozy (09.1.2.1); 
- golfové vozíky (09.1.2.9). 
 

07.1.2 Motocykly (T) 

Z: 
- motocykly, vč. skútrů; 
- jízdní kola se spalovacím motorem; 
- rikši s motorovým pohonem. 
 
ZT: 
- přívěsné vozíky k motocyklům (vč. sajdkár); 
- ojeté motocykly. 
 
N: 
- elektrokola (07.1.3.0). 
 
07.1.2.0 Motocykly (T) 

Z: 
- motocykly, vč. skútrů; 
- jízdní kola se spalovacím motorem; 
- rikši s motorovým pohonem. 
 
ZT: 
- přívěsné vozíky k motocyklům (vč. sajdkár); 
- ojeté motocykly. 
 
N: 
- elektrokola (07.1.3.0). 
 

07.1.3 Jízdní kola (T) 

Z: 
- jízdní kola a tříkolky; 

- šlapací rikši; 
- elektrokola. 
 
N: 
- jízdní kola se spalovacím motorem, rikši s motorovým pohonem (07.1.2.0); 
- šlapací čtyřkolky pro rekreaci (09.1.2.9); 
- dětská odrážedla, dětské tříkolky jako hračky a dětská jízdní kola jako hračky (09.2.1.2). 
 
07.1.3.0 Jízdní kola (T) 

Z: 
- jízdní kola a tříkolky; 

- šlapací rikši; 
- elektrokola. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  69 

 
N: 
- jízdní kola se spalovacím motorem, rikši s motorovým pohonem (07.1.2.0); 
- šlapací čtyřkolky pro rekreaci (09.1.2.9); 
- dětská odrážedla, dětské tříkolky jako hračky a dětská jízdní kola jako hračky (09.2.1.2). 
 

07.1.4  Povozy tažené zvířaty (T) 

Z: 
- povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty; 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata a související příslušenství (postroje, uzdy, otěže, obojky apod.), 

které byly zakoupeny pro osobní dopravu. 
 
N: 
- živá zvířata pro potravinářské účely (skupina 01.1); 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství (postroje, uzdy, otěže, obojky apod.), které byly zakoupeny pro rekreační účely (09.1.2.4). 
 
07.1.4.0  Povozy tažené zvířaty (T) 

Z: 
- povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty; 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata a související příslušenství (postroje, uzdy, otěže, obojky apod.), 

které byly zakoupeny pro osobní dopravu. 
 
N: 
- živá zvířata pro potravinářské účely (skupina 01.1); 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství (postroje, uzdy, otěže, obojky apod.), které byly zakoupeny pro rekreační účely (09.1.2.4). 
 

07.2 PROVOZ OSOBNÍCH DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ 

Díly, příslušenství nebo maziva zakoupené domácnostmi za účelem, že si údržbu nebo opravy osobních dopravních 
prostředků provedou vlastními silami, se zahrnují do 07.2.1 nebo 07.2.2. Pokud domácnosti zaplatí firmám nebo 
řemeslníkům za provedení údržby nebo opravy osobního dopravního prostředku, pak jsou celkové náklady za tuto službu 
zařazeny do třídy 07.2.3, a to, vč. nákladů na použité materiály, pokud je není možné oddělit. 

07.2.1  Díly a příslušenství pro osobní dopravní prostředky (ST) 

Z: 
- pneumatiky (nové, použité nebo protektorované), duše do pneumatik, zapalovací svíčky, akumulátory, tlumiče, filtry, 

čerpadla a jiné díly a příslušenství pro osobní dopravní prostředky; 
- poklice a kryty na kola pro osobní dopravní prostředky; 
- dětské sedačky a sedátka do automobilů, na motocykly a jízdní kola; 
- ochranné přilby a helmy pro motocyklisty a cyklisty; 
- hasicí přístroje pro osobní dopravní prostředky; 
- plachty a potahy pro automobily a motocykly, barvy, laky, tmely, lešticí prostředky a podobné výrobky speciálně určené 

pro čištění a údržbu osobních dopravních prostředků; 
- palubní kamery pro osobní dopravní prostředky. 
 
ZT: 
- ochranné přilby a helmy se zabudovanou kamerou. 
 
N: 
- destilovanou vodu, houby na nádobí a úklid a jiné univerzální prostředky pro čištění a údržbu (05.6.1.1); 
- platby za montáž dílů a příslušenství, za lakýrnické služby, za mytí osobních dopravních prostředků (07.2.3.0); 
- autorádia (08.1.4.0); 
- GPS navigace pro lodě nebo turistiku (09.2.2.2). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

70  

 
07.2.1.1 Pneumatiky (ST) 

Z: 
- nové, použité nebo protektorované pneumatiky, vč. duší do pneumatik pro auta, jízdní kola, motocykly apod. 
 
07.2.1.2  Díly pro osobní dopravní prostředky (ST) 

Z: 
- zapalovací svíčky, akumulátory, tlumiče, filtry, čerpadla a jiné díly pro osobní dopravní prostředky; 
- ráfky a disky kol pro osobní dopravní prostředky. 
 
N: 
- platby za montáž dílů a příslušenství, za lakýrnické služby, za mytí osobních dopravních prostředků (07.2.3.0); 
 
07.2.1.3 Příslušenství pro osobní dopravní prostředky (ST) 

Z: 
- GPS navigace pro osobní dopravní prostředky; 
- sněhové řetězy, střešní nosiče, střešní boxy a jiné příslušenství pro osobní dopravní prostředky; 
- hasicí přístroje pro osobní dopravní prostředky; 
- plachty a potahy pro automobily a motocykly, barvy, laky, tmely, lešticí prostředky a podobné výrobky speciálně určené 

pro čištění a údržbu osobních dopravních prostředků; 
- poklice a kryty na kola pro osobní dopravní prostředky; 
- ochranné přilby a helmy pro motocyklisty a cyklisty; 
- dětské sedačky a sedátka do automobilů, na motocykly a jízdní kola; 
- palubní kamery pro osobní dopravní prostředky. 
 
ZT: 
- ochranné přilby a helmy se zabudovanou kamerou. 
 
N: 
- destilovanou vodu, houby na nádobí a úklid a jiné univerzální prostředky pro čištění a údržbu (05.6.1.1); 
- autorádia (08.1.4.0); 
- GPS navigace pro lodě nebo turistiku (09.2.2.2). 
 

07.2.2  Pohonné hmoty a maziva pro osobní dopravní prostředky (NT) 

Z: 
- benzín, naftu, zkapalněné plyny, směsi pro dvoutaktní motory a jiné pohonné hmoty; 
- maziva, brzdové a převodové kapaliny, chladicí kapaliny a aditiva; 
- elektřinu pro pohon aut, pokud ji lze oddělit od jiné elektřiny; 
- vodík; 
- pohonné hmoty a maziva pro nástroje a zařízení s motorovým pohonem uvedené ve třídě 05.5.1 a pro dopravní 

prostředky určené pro rekreační účely uvedené ve třídě 09.1.2. 
 
N: 
- platby za služby související s výměnou oleje a s promazáním osobních dopravních prostředků (07.2.3.0). 
 
07.2.2.1  Nafta (NT) 

Z: 
- naftu pro osobní dopravní prostředky, nástroje a zařízení s motorovým pohonem uvedené ve třídě 05.5.1 a pro 

dopravní prostředky určené pro rekreační účely uvedené ve třídě 09.1.2. 
 
N: 
- topné oleje pro vytápění, osvětlení a vaření v domácnostech (04.5.3.0). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  71 

07.2.2.2 Benzín (NT) 

Z: 
- benzín pro osobní dopravní prostředky, nástroje a zařízení s motorovým pohonem uvedené ve třídě 05.5.1 a pro 

dopravní prostředky určené pro rekreační účely uvedené ve třídě 09.1.2. 
 
ZT: 
- benzínové směsi (např. benzín s 10% etanolem). 
 
N: 
- směsi pro dvoutaktní motory (07.2.2.3). 
 
07.2.2.3 Ostatní pohonné hmoty pro osobní dopravní prostředky (NT) 

Z: 
- zkapalněný ropný plyn (LPG), stlačený zemní plyn (CNG), zkapalněný zemní plyn (LNG), biopaliva (etanol, metanol) a 

metan pro osobní dopravní prostředky, směsi pro dvoutaktní motory; 
- elektřinu pro pohon aut, pokud ji lze oddělit od jiné elektřiny; 
- vodík pro osobní dopravní prostředky. 
 
07.2.2.4  Maziva, včetně olejů (NT) 

Z: 
- maziva, brzdové a převodové kapaliny, chladicí kapaliny a aditiva. 
 
N: 
- platby za služby související s výměnou oleje a s promazáním osobních dopravních prostředků (07.2.3.0). 
 

07.2.3 Údržba a opravy osobních dopravních prostředků (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- výměnu dílů a příslušenství, výměnu pneumatik, vyvažování kol, asistenční služby pro osobní dopravní prostředky a 

podobné služby související s údržbou a opravami osobních dopravních prostředků; 
- mytí, výměnu oleje a promazání osobních dopravních prostředků; 
- instalaci palubních kamer pro osobní dopravní prostředky; 
- zámečnické služby pro osobní dopravní prostředky. 
 
N: 
- díly, příslušenství nebo maziva zakoupené domácnostmi za účelem, že si údržbu nebo opravy osobních dopravních 

prostředků provedou vlastními silami (07.2.1, 07.2.2.4); 
- technické kontroly osobních dopravních prostředků a měření emisí (07.2.4.3). 
 
07.2.3.0 Údržba a opravy osobních dopravních prostředků (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- výměnu dílů a příslušenství, výměnu pneumatik, vyvažování kol, asistenční služby pro osobní dopravní prostředky a 

podobné služby související s údržbou a opravami osobních dopravních prostředků; 
- mytí, výměnu oleje a promazání osobních dopravních prostředků; 
- instalaci palubních kamer pro osobní dopravní prostředky; 
- zámečnické služby pro osobní dopravní prostředky. 
 
N: 
- díly, příslušenství nebo maziva zakoupené domácnostmi za účelem, že si údržbu nebo opravy osobních dopravních 

prostředků provedou vlastními silami (07.2.1, 07.2.2.4); 
- technické kontroly osobních dopravních prostředků (07.2.4.3). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

72  

07.2.4 Ostatní služby pro osobní dopravní prostředky (S) 

Z: 
- platby za užívání garáže nebo parkovacího místa, pokud nesouvisejí s bydlením; 
- platby za parkování ve městech a obcích (vč. zón placeného stání); 
- platby za parkování podle parkovacích hodin; 
- platby za časově omezené parkování na vyhrazených místech, v nákupních centrech apod. (vč. případných 

doplňkových služeb). 
 
ZT: 
- povolení k parkování ve vymezených oblastech (např. parkování pro rezidenty); 
- mýtné za dálnice, mosty, tunely apod.; 
- platby za elektronické známky a zařízení pro placení mýtného; 
- výuku v autoškolách, řidičské zkoušky a vydávání řidičských oprávnění; 
- technické kontroly osobních dopravních prostředků a měření emisí; 
- pronájem osobních dopravních prostředků bez řidiče (vč. plateb za operativní leasing); 
- poplatky za účast v systémech společného využívání automobilů a jízdních kol. 
 
N: 
- nájemné za užívání garáže nebo parkovacího místa, pokud souvisejí s bydlením (04.1.2.2); 
- pronájem osobních dopravních prostředků s řidičem, platby za spolujízdy (07.3.2.2); 
- platby za pojištění osobních dopravních prostředků (12.1.4.1). 
 
07.2.4.1  Parkování (S) 

Z: 
- platby za užívání garáže nebo parkovacího místa, pokud nesouvisejí s bydlením; 
- platby za parkování ve městech a obcích (vč. zón placeného stání); 
- platby za parkování podle parkovacích hodin; 
- platby za časově omezené parkování na vyhrazených místech, v nákupních centrech apod. (vč. případných 

doplňkových služeb). 
 
Z: 
- povolení k parkování ve vymezených oblastech (např. parkování pro rezidenty). 
 
N: 
- nájemné za užívání garáže nebo parkovacího místa, pokud souvisejí s bydlením (04.1.2.2). 
 
07.2.4.2  Dálniční známky a mýtné (S) 

Z: 
- mýtné za dálnice, mosty, tunely apod.; 
- platby za elektronické známky a zařízení pro placení mýtného. 
 
07.2.4.3  Autoškoly, řidičská oprávnění a technické kontroly (S) 

Z: 
- výuku v autoškolách, řidičské zkoušky a vydávání řidičských oprávnění; 
- technické kontroly osobních dopravních prostředků a měření emisí. 
 
ZT: 
- poplatky za změnu vlastníků vozidel; 
- cvičné jízdy, cvičné lety, zkoušky a oprávnění pro řízení osobních dopravních prostředků určených pro rekreační účely 

(obytné vozy, lodě, letadla apod.). 
 
07.2.4.4  Pronájem osobních dopravních prostředků (S) 

Z: 
- pronájem osobních dopravních prostředků bez řidiče (vč. plateb za operativní leasing); 
- poplatky za účast v systémech společného využívání automobilů a jízdních kol. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  73 

 
N: 
- pronájem osobních dopravních prostředků s řidičem, platby za spolujízdy (07.3.2.2); 
- platby za pojištění osobních dopravních prostředků (12.1.4.1). 
 

07.3 OSOBNÍ DOPRAVA 

Služby osobní dopravy jsou členěny podle druhu dopravy. Zahrnuje-li cena za dopravu dva nebo více druhů dopravy (např. 
autobusem, vlakem, metrem nebo prostředky vodní dopravy) a ceny za jednotlivé druhy dopravy není možné oddělit, pak 
se takové výdaje zařazují do 07.3.5.0. 

Do této skupiny se zahrnují také výdaje za jídlo, nápoje a jiná občerstvení nebo za ubytování v dopravních prostředcích, 
pokud je není možné oddělit od ceny za dopravu. Pokud lze tyto výdaje oddělit, zařazují se do oddílu 11. 

Patří sem také doprava žáků a studentů školními autobusy. Služby přepravy pacientů se zařazují do 06.4.2.0. 

07.3.1  Kolejová osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel vlaky (vč. vysokorychlostních vlaků a maglevů), tramvajemi, metrem 

a jinými prostředky kolejové dopravy; 
- přepravu doprovodných osobních dopravních prostředků. 
 
N: 
- dopravu kolejovou lanovou dráhou (07.3.6.0). 
 
07.3.1.1  Železniční osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel vlaky (vč. vysokorychlostních vlaků a maglevů); 
- přepravu doprovodných osobních dopravních prostředků. 
 
N: 
- dopravu kolejovou lanovou dráhou (07.3.6.0). 
 
07.3.1.2  Osobní doprava tramvajemi a metrem (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel tramvajemi, metrem a podobnými prostředky kolejové dopravy. 
 

07.3.2 Silniční osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel autobusy (vč. dálkových) a trolejbusy); 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel sdílenými taxi (tj. služba na pomezí autobusové dopravy a taxi, která 

doplňuje služby veřejné osobní dopravy); 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel taxi, pronájem osobních dopravních prostředků s řidičem; 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel na základě soukromých ujednání (např. spolujízda); 
- dopravu žáků a studentů místními, meziměstskými a jinými školními autobusy s řidičem; 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel povozy taženými zvířaty s řidičem / kočím. 
 
ZT: 
- tuk-tuky, rikši a motocykly používané jako taxi. 
 
07.3.2.1 Autobusová osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel autobusy (vč. dálkových) a trolejbusy); 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel sdílenými taxi (tj. služba na pomezí autobusové dopravy a taxi, která 

doplňuje služby veřejné osobní dopravy). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

74  

 
07.3.2.2 Taxislužba a pronájem automobilů s řidičem (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel taxi, pronájem osobních dopravních prostředků s řidičem; 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel na základě soukromých ujednání (např. spolujízda). 
 
07.3.2.3 Doprava studentů školními autobusy (S) 

Z: 
- dopravu žáků a studentů místními, meziměstskými a jinými školními autobusy s řidičem. 
 
N:  
- dopravu žáků a studentů na školní exkurze v rámci výuky (oddíl 10). 
 
07.3.2.9 Ostatní silniční osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel povozy taženými zvířaty s řidičem / kočím. 
 
ZT: 
- tuk-tuky, rikši a motocykly používané jako taxi. 
 
N: 
- dopravu autobusem s řidičem (07.3.2.1). 
 

07.3.3 Letecká osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel letadly a vrtulníky. 
 
ZT: 
- osobní dopravu drony a multikoptérami. 
 
07.3.3.1 Vnitrostátní letecká osobní doprava (S) 

Z: 
- vnitrostátní dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel letadly a vrtulníky; 
- dopravní služby pravidelné a charterové vnitrostátní letecké osobní dopravy. 
 
ZT: 
- vnitrostátní osobní dopravu drony a multikoptérami. 
 
07.3.3.2 Mezinárodní letecká osobní doprava (S) 

Z: 
- mezinárodní dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel letadly a vrtulníky; 
- dopravní služby pravidelné a charterové mezinárodní letecké osobní dopravy. 
 
ZT: 
- mezinárodní osobní dopravu drony a multikoptérami. 
 

07.3.4 Námořní a říční osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel loděmi, čluny trajekty, přívozy, vznášedly, hydroplány apod.; 
- přepravu doprovodných osobních dopravních prostředků; 
- vodní taxi. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  75 

07.3.4.0 Námořní a říční osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel loděmi, čluny trajekty, přívozy, vznášedly, hydroplány apod.; 
- přepravu doprovodných osobních dopravních prostředků; 
- vodní taxi. 
 

07.3.5 Kombinovaná osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel dvěma nebo více druhy osobní dopravy, pokud ceny za jednotlivé 

druhy dopravy není možné oddělit; 
- dopravu dvěma nebo více druhy dopravy (např. autobusem, vlakem, metrem nebo prostředky vodní dopravy) 

uvedenými na jedné jízdence. 
 
ZT: 
- přepravu doprovodných osobních dopravních prostředků dvěma nebo více druhy osobní dopravy, pokud jednotlivé 

služby není možné oddělit (např. při kombinaci vlakové dopravy s trajektem). 
 
N: 
- organizovaná dovolená a zájezdy (09.8.0.0). 
 
07.3.5.0 Kombinovaná osobní doprava (S) 

Z: 
- dopravu jednotlivců nebo skupin osob a zavazadel dvěma nebo více druhy osobní dopravy, pokud ceny za jednotlivé 

druhy dopravy není možné oddělit; 
- dopravu dvěma nebo více druhy dopravy (např. autobusem, vlakem, metrem nebo prostředky vodní dopravy) 

uvedenými na jedné jízdence. 
 
ZT: 
- přepravu doprovodných osobních dopravních prostředků dvěma nebo více druhy osobní dopravy, pokud jednotlivé 

služby není možné oddělit (např. při kombinaci vlakové dopravy s trajektem). 
 
N: 
- organizovaná dovolená a zájezdy (09.8.0.0). 
 

07.3.6 Ostatní služby osobní dopravy (S) 

Z: 
- dopravu lanovkami (kolejovou, pozemní, kabinkovou, sedačkovou apod.) a výtahy jako zařízeními osobní dopravy; 
- služby nosičů zavazadel a úschoven zavazadel pro cestující, služby samostatné přepravy zavazadel; 
- platby cestovním kancelářím a podobným zprostředkovatelům za služby související s osobní dopravou, pokud je lze 

oddělit; 
- platby za využití gondolových a podobných mostů, šikmých výtahů apod. 
 
N: 
- platby za lyžařské lanovky a vleky (09.4.6.2). 
 
07.3.6.0 Ostatní služby osobní dopravy (S) 

Z: 
- dopravu lanovkami (kolejovou, pozemní, kabinkovou, sedačkovou apod.) a výtahy jako zařízeními osobní dopravy; 
- služby nosičů zavazadel a úschoven zavazadel pro cestující, služby samostatné přepravy zavazadel; 
- platby cestovním kancelářím a podobným zprostředkovatelům za služby související s osobní dopravou, pokud je lze 

oddělit; 
- platby za využití gondolových a podobných mostů, šikmých výtahů apod. 
 
N: 
- platby za lyžařské lanovky a vleky (09.4.6.2). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

76  

 

07.4 PŘEPRAVNÍ SLUŽBY 

07.4.1 Poštovní a kurýrní služby (S) 

Z: 
- nové poštovní známky, ofrankované obálky a pohlednice, korespondenční lístky apod.; 
- posílání a doručování dopisů a jiných listovních zásilek; 
- odesílání a doručování balíků; 
- služby dodávání zboží zakoupeného přes internet; 
- kurýrní a podobné doručovací služby pro menší zásilky. 
 
N: 
- nájemné za prostory pro uskladnění související s bydlením (04.1.2.2); 
- platby za instalaci a montáž zboží (nábytku, domácích spotřebičů apod.), pokud je lze oddělit (05.1.2.0, 05.3.3.0); 
- služby nosičů zavazadel a úschoven zavazadel pro cestující, placené úkony související s odbavením zavazadel 

(07.3.6.0); 
- služby dodávání zboží (např. nábytku a potravin), pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- neofrankované pohlednice a dopisní obálky (09.7.3.0). 
 
07.4.1.1 Listovní služby (S) 

Z: 
- nové poštovní známky, ofrankované obálky a pohlednice, korespondenční lístky apod.; 
- posílání a doručování dopisů a jiných listovních zásilek; 
 
N:- neofrankované pohlednice a dopisní obálky (09.7.3.0). 
 
07.4.1.2  Balíkové služby (S) 

Z: 
- odesílání a doručování balíků; 
- služby dodávání zboží zakoupeného přes internet; 
- kurýrní a podobné doručovací služby pro menší zásilky. 
 
N: 
- služby dodávání zboží (např. nábytku a potravin), pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
 

07.4.9 Ostatní přepravní služby (S) 

Z: 
- stěhování nábytku; 
- uskladnění nábytku; 
- služby dodávání zboží (nábytku, potravin ze supermarketů apod.), pokud je lze oddělit; 
- donáškové a podobné služby (např. pro dodání jídla, léků a jiného zboží). 
 
ZT: 
- platby za instalaci volně položených koberců, nábytku a bytového vybavení, pokud je není možné oddělit od plateb za 

dopravu. 
 
N: 
- nájemné za prostory pro uskladnění související s bydlením (04.1.2.2); 
- platby za instalaci a montáž zboží (nábytku, domácích spotřebičů apod.), pokud je lze oddělit (05.1.2.0, 05.3.3.0); 
- služby nosičů zavazadel a úschoven zavazadel pro cestující, placené úkony související s odbavením zavazadel 

(07.3.6.0). 
 
07.4.9.1 Stěhovací a skladovací služby (S) 

Z: 
- stěhování nábytku; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  77 

- uskladnění nábytku. 
 
N: 
- nájemné za prostory pro uskladnění související s bydlením (04.1.2.2); 
- služby nosičů zavazadel a úschoven zavazadel pro cestující, placené úkony související s odbavením zavazadel 

(07.3.6.0). 
 
07.4.9.2  Rozvoz zakoupeného zboží (S) 

Z: 
- služby dodání zboží (nábytku, potravin ze supermarketů apod.), pokud je lze oddělit; 
- donáškové a podobné služby (např. pro dodání jídla, léků a jiného zboží). 
 
ZT: 
- platby za instalaci volně položených koberců, nábytku a bytového vybavení, pokud je není možné oddělit od plateb za 

dopravu. 
 
N: 
- platby za instalaci a montáž zboží (nábytku, domácích spotřebičů apod.), pokud je lze oddělit (05.1.2.0, 05.3.3.0). 

 

  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

78  

08 INFORMACE A TELEKOMUNIKACE 

Oddíl 08 zahrnuje tři hlavní kategorie zboží a služeb: informační a telekomunikační zařízení a příslušenství, vč. zařízení 
pro příjem, záznam a reprodukci zvuku a obrazu (08.1), software (08.2) a informační a telekomunikační služby (08.3). Mezi 
informační a telekomunikační služby se zařazují služby pevných telefonních linek, mobilní telefonní služby, služby 
internetového připojení, televizní a rozhlasové poplatky, streamovací služby a pronájem audiovizuálního obsahu apod. 
Dále se zahrnují opravy a půjčování informačního a telekomunikačního zařízení a příslušenství. 

08.1 INFORMAČNÍ A TELEKOMUNIKAČNÍ ZAŘÍZENÍ A PŘÍSLUŠENSTVÍ 

08.1.1 Zařízení pro pevné telefonní linky (T)  

Z: 
- telefony, radiotelefony, faxy, telefonní záznamníky a reproduktory pro telefony. 
 
N: 
- faxy a telefonní záznamníky, které jsou součástí osobních počítačů (08.1.3.1). 
 
08.1.1.0 Zařízení pro pevné telefonní linky (T) 

Z: 
- telefony, radiotelefony, faxy, telefonní záznamníky a reproduktory pro telefony. 
 
N: 
- faxy a telefonní záznamníky, které jsou součástí osobních počítačů (08.1.3.1). 
 

08.1.2 Mobilní telefonní zařízení (T) 

Z: 
- mobilní telefonní zařízení (vč. multifunkčních); 
- chytré telefony (smartphony). 
 
N: 
- baterie pro informační a komunikační zařízení (08.1.9.2). 
 
08.1.2.0 Mobilní telefonní zařízení (T) 

Z: 
- mobilní telefonní zařízení (vč. multifunkčních); 
- chytré telefony (smartphony). 
 
N: 
- baterie pro informační a komunikační zařízení (08.1.9.2). 
 

08.1.3 Zařízení pro zpracování informací (T) 

Z: 
- osobní počítače (stolní počítače a notebooky); 
- tiskárny, skenery, monitory, projektory, klávesnice, myši, zařízení pro rozšířenou (AR) a virtuální realitu (VR), digitizéry;  
- modemy, směrovače (routery), síťové přepínače (switche) a podobná zařízení; 
- tablety; 
- kalkulačky, vč. kapesních; 
- psací stroje (vč. elektrických) a podobná zařízení; 
- tonery a inkoustové náplně, válce do tiskáren, pásky do psacích strojů; 
- webkamery. 
 
ZT: 
- faxy a telefonní záznamníky, které jsou součástí osobních počítačů. 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  79 

N: 
- baterie pro informační a komunikační zařízení (08.1.9.2); 
- operační systémy, aplikace, programovací jazyky a jiný software (08.2.0.0); 
- videohry, herní software a konzole (09.2.1.1); 
- knihy, učebnice, slovníky, encyklopedie, výukové materiály pro studium cizího jazyka, multimediální prezentace a 

podobné zboží ve formě softwaru (09.7.1.1). 
 
08.1.3.1 Počítače, notebooky a tablety (T) 

Z: 
- stolní počítače a notebooky; 
- tablety. 
 
ZT: 
- faxy a telefonní záznamníky, které jsou součástí osobních počítačů. 
 
N: 
- baterie pro informační a komunikační zařízení (08.1.9.2); 
- operační systémy, aplikace, programovací jazyky a jiný software (08.2.0.0); 
- videohry, herní software a konzole (09.2.1.1); 
- knihy, učebnice, slovníky, encyklopedie, výukové materiály pro studium cizího jazyka, multimediální prezentace a 

podobné zboží ve formě softwaru (09.7.1.1). 
 
08.1.3.2 Jiná zařízení a příslušenství pro zpracování informací (T) 

Z: 
- tiskárny, skenery, monitory, projektory, klávesnice, myši, zařízení pro rozšířenou (AR) a virtuální realitu (VR), digitizéry;  
- modemy, směrovače (routery), síťové přepínače (switche) a podobná zařízení; 
- kalkulačky, vč. kapesních; 
- psací stroje (vč. elektrických) a podobná zařízení; 
- tonery a inkoustové náplně, válce do tiskáren, pásky do psacích strojů; 
- webkamery. 
 

08.1.4 Zařízení pro příjem, záznam a reprodukci zvuku a obrazu (T) 

Z: 
- televizory, videopřehrávače a videorekordéry (vč. digitálních), DVD přehrávače a rekordéry, Blu-ray přehrávače a 

rekordéry (vč. Ultra HD Blu-ray), streamovací zařízení, televizní antény všech typů; 
- rozhlasové přijímače (rádia, digitální rádia, internetová rádia, satelitní rádia, autorádia, radiobudíky, obousměrná rádia, 

vysílačky, amatérské rádiové vysílače a přijímače); 
- CD přehrávače, kazetové přehrávače, magnetofony, radiomagnetofony a jiné audio přehrávače (vč. kombinovaných 

přehrávačů), přenosné i nepřenosné; 
- gramofony, tunery, zesilovače, mikrofony a reproduktory, vybavení pro DJ, karaoke přehrávače a systémy; 
- audio a video systémy do aut; 
- set-top boxy, satelitní přijímače, IPTV přijímače a podobná zařízení; 
- přehrávače digitálních médií; 
- sluchátka (přes hlavu, do uší, bezdrátová, s Bluetooth aj.).  
 
08.1.4.0 Zařízení pro příjem, záznam a reprodukci zvuku a obrazu (T) 

Z: 
- televizory, videopřehrávače a videorekordéry (vč. digitálních), DVD přehrávače a rekordéry, Blu-ray přehrávače a 

rekordéry (vč. Ultra HD Blu-ray), streamovací zařízení, televizní antény všech typů; 
- rozhlasové přijímače (rádia, digitální rádia, internetová rádia, satelitní rádia, autorádia, radiobudíky, obousměrná rádia, 

vysílačky, amatérské rádiové vysílače a přijímače); 
- CD přehrávače, kazetové přehrávače, magnetofony, radiomagnetofony a jiné audio přehrávače (vč. kombinovaných 

přehrávačů), přenosné i nepřenosné; 
- gramofony, tunery, zesilovače, mikrofony a reproduktory, vybavení pro DJ, karaoke přehrávače a systémy; 
- audio a video systémy do aut; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

80  

- set-top boxy, satelitní přijímače, IPTV přijímače a podobná zařízení; 
- přehrávače digitálních médií; 
- sluchátka (přes hlavu, do uší, bezdrátová, s Bluetooth aj.). 
 

08.1.5 Záznamová média, nenahraná (ST) 

Z: 
- kompaktní disky (CD), DVD a Blu-ray disky, přepisovatelné i nepřepisovatelné; 
- videokazety; 
- audiokazety a audiopásky, digitální audiokazety (DAT); 
- externí disky a externí SSD disky, síťová úložiště (NAS); 
- USB disky a flash disky; 
- SD karty, paměťové karty apod.; 
- magnetické pásky; 
- jiná magnetická záznamová média; 
- jiná optická záznamová média; 
- jiná nenahraná záznamová média (přepisovatelná záznamová média, holografická média, molekulární záznamová 

média apod.). 
 
N: 
- interní hard disky a interní SSD disky (08.1.9.2); 
- záznamová média s audiovizuálním obsahem (09.5.2.0); 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, audiokazety, USB disky, flash disky a jiná záznamová média s nahranými 

knihami, beletrií, poezií, texty divadelních her, učebnicemi, slovníky, encyklopediemi a jinými knihami (09.7.1). 
 
08.1.5.0 Záznamová média, nenahraná (ST) 

Z: 
- kompaktní disky (CD), DVD a Blu-ray disky, přepisovatelné i nepřepisovatelné; 
- videokazety; 
- audiokazety a audiopásky, digitální audiokazety (DAT); 
- externí disky a externí SSD disky, síťová úložiště (NAS); 
- USB disky a flash disky; 
- SD karty, paměťové karty apod.; 
- magnetické pásky; 
- jiná magnetická záznamová média; 
- jiná optická záznamová média; 
- jiná nenahraná záznamová média (přepisovatelná záznamová média, holografická média, molekulární záznamová 

média apod.). 
 
N: 
- interní hard disky a interní SSD disky (08.1.9.2); 
- záznamová média s audiovizuálním obsahem (09.5.2.0); 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, audiokazety, USB disky, flash disky a jiná záznamová média s nahranými 

knihami, beletrií, poezií, texty divadelních her, učebnicemi, slovníky, encyklopediemi a jinými knihami (09.7.1). 
 

08.1.9 Ostatní informační a telekomunikační zařízení a příslušenství (T) 

Z: 
- dětské chůvičky; 
- chytré hodinky; 
- fitness náramky, chytré brýle a podobná elektronická zařízení napojená na chytré telefony (smartphony) nebo tablety; 
- čtečky elektronických knih; 
- nabíječky, baterie pro informační a telekomunikační zařízení, kabely, externí baterie (powerbanky), dokovací stanice, 

kryty, pouzdra, držáky a stojany; 
- počítačové komponenty (procesory, interní pevné disky (hard disky) a interní SSD disky, základní desky, paměti, DVD 

mechaniky apod.). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  81 

08.1.9.1 Ostatní informační a telekomunikační zařízení (T) 

Z: 
- dětské chůvičky; 
- chytré hodinky; 
- fitness náramky, chytré brýle a podobná elektronická elektronická zařízení napojená na chytré telefony (smartphony) 

nebo tablety; 
- čtečky elektronických knih; 
 
08.1.9.2 Ostatní informační a telekomunikační příslušenství (ST) 

Z: 
- nabíječky, baterie pro informační a telekomunikační zařízení, kabely, externí baterie (powerbanky), dokovací stanice, 

kryty, pouzdra, držáky a stojany; 
- počítačové komponenty (procesory, interní pevné disky (hard disky) a interní SSD disky, základní desky, paměti, DVD 

mechaniky apod.). 
 

08.2 SOFTWARE 

08.2.0 Software (S) 

Z: 
- operační systémy, aplikace, programovací jazyky a jiný software. 
 
ZT: 
- stahování a předplatné softwaru, platby za používání on-line softwaru; 
- aplikace pro mobilní telefony, tablety, chytré hodinky a podobná zařízení. 
 
N: 
- videohry, herní software a konzole (09.2.1.1); 
- knihy, učebnice, slovníky, encyklopedie, výukové materiály pro studium cizího jazyka, multimediální prezentace a 

podobné zboží ve formě softwaru (09.7.1.1). 
 
08.2.0.0 Software (S) 

Z: 
- operační systémy, aplikace, programovací jazyky a jiný software. 
 
ZT: 
- předplatné softwaru a platby za používání on-line softwaru; 
- aplikace pro mobilní telefony, tablety, chytré hodinky a podobná zařízení. 
 
N: 
- videohry, herní software a konzole (09.2.1.1); 
- knihy, učebnice, slovníky, encyklopedie, výukové materiály pro studium cizího jazyka, multimediální prezentace a 

podobné zboží ve formě softwaru (09.7.1.1). 
 

08.3 INFORMAČNÍ A TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY 

08.3.1 Služby pevných telefonních linek (T) 

Z: 
- zřízení pevné telefonní linky a stálé platby za služby pevných telefonních linek; 
- telefonní hovory ze soukromých pevných telefonních linek, vnitrostátní i mezinárodní;  
- telefonní hovory z veřejných telefonů (telefonních automatů, na poštách apod.); 
- telefonní hovory z pevných telefonních linek hotelů, kaváren, restaurací apod. 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

82  

08.3.1.0 Služby pevných telefonních linek (T) 

Z: 
- zřízení pevné telefonní linky a stálé platby za služby pevných telefonních linek; 
- telefonní hovory ze soukromých pevných telefonních linek, vnitrostátní i mezinárodní;  
- telefonní hovory z veřejných telefonů (telefonních automatů, na poštách apod.); 
- telefonní hovory z pevných telefonních linek hotelů, kaváren, restaurací apod. 
 

08.3.2 Mobilní telefonní služby (T) 

Z: 
- vnitrostátní a mezinárodní hovory z mobilních telefonů, vč. videohovorů; 
- textové zprávy (SMS), multimediální zprávy (MMS), hlasové a jiné zprávy, platby za služby a aplikace související se 

zasíláním zpráv; 
- hlasová schránka, identifikace volajícího a jiné doplňkové služby poskytované samostatně nebo jako součást mobilního 

tarifu; 
- předplacené i paušální mobilní tarify zahrnující veškeré služby (hovory, SMS, MMS, mobilní data apod.); 
- jiné mobilní telefonní služby. 
 
ZT: 
- platby za mobilní telefonní zařízení, pokud je není možné oddělit od plateb za mobilní telefonní služby. 
 
08.3.2.0 Mobilní telefonní služby (T) 

Z: 
- vnitrostátní a mezinárodní hovory z mobilních telefonů, vč. videohovorů; 
- textové zprávy (SMS), multimediální zprávy (MMS), hlasové a jiné zprávy, platby za služby a aplikace související se 

zasíláním zpráv; 
- hlasová schránka, identifikace volajícího a jiné doplňkové služby poskytované samostatně nebo jako součást mobilního 

tarifu; 
- předplacené i paušální mobilní tarify zahrnující veškeré služby (hovory, SMS, MMS, mobilní data apod.); 
- jiné mobilní telefonní služby. 
 
ZT: 
- platby za mobilní telefonní zařízení, pokud je není možné oddělit od plateb za mobilní telefonní služby. 
 

08.3.3  Služby internetového připojení a ukládání dat (S) 

Z: 
- služby internetového připojení poskytované jakýmkoli provozovatelem pevné, bezdrátové nebo satelitní sítě; 
- služby cloudových úložišť, hosting souborů a hosting webových stránek (webhosting); 
- platby za e-mailové služby. 
 
ZT: 
- platby za zřízení a instalaci internetového připojení, stálé platby související s internetovým připojením. 
 
08.3.3.0  Služby internetového připojení a ukládání dat (S) 

Z: 
- služby internetového připojení poskytované jakýmkoli provozovatelem pevné, bezdrátové nebo satelitní sítě; 
- služby cloudových úložišť, hosting souborů a hosting webových stránek (webhosting); 
- platby za e-mailové služby. 
 
ZT: 
- platby za zřízení a instalaci internetového připojení, stálé platby související s internetovým připojením. 
 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  83 

08.3.4 Balíčky telekomunikačních služeb (S) 

Z: 
- balíčky zahrnující služby za pevné telefonní linky, mobilní telefonní služby, internetové připojení, příjem televizního 

signálu a podobné služby. 
 
08.3.4.0 Balíčky telekomunikačních služeb (S) 

Z: 
- balíčky zahrnující služby za pevné telefonní linky, mobilní telefonní služby, internetové připojení, příjem televizního 

signálu a podobné služby. 
 

08.3.5 Opravy a půjčování informačního a telekomunikačního zařízení a příslušenství (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy veškerého informačního a telekomunikačního zařízení a příslušenství; 
- pronájem a půjčování telefonů, faxů, telefonních záznamníků a podobných zařízení; 
- pronájem a půjčování mobilních telefonních zařízení; 
- pronájem a půjčování zařízení pro internetové připojení; 
- pronájem a půjčování počítačů, notebooků, tabletů a jiných zařízení a příslušenství pro zpracování informací; 
- pronájem a půjčování ostatních informačních a telekomunikačních zařízení. 
 
08.3.5.0 Opravy a půjčování informačního a telekomunikačního zařízení a příslušenství (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 
 
Z: 
- opravy veškerého informačního a telekomunikačního zařízení a příslušenství; 
- pronájem a půjčování telefonů, faxů, telefonních záznamníků a podobných zařízení; 
- pronájem a půjčování mobilních telefonních zařízení; 
- pronájem a půjčování zařízení pro internetové připojení; 
- pronájem a půjčování počítačů, notebooků, tabletů a jiných zařízení a příslušenství pro zpracování informací; 
- pronájem a půjčování ostatních informačních a telekomunikačních zařízení. 
 

08.3.9 Ostatní informační a telekomunikační služby (S) 

Z: 
- faxovací a telegrafní služby, dálnopis a podobné služby; 
- platby za VoIP (telefonování přes internet); 
- koncesionářské poplatky za televizi a rozhlas; 
- platby za kabelovou televizi, satelitní televizi, IPTV a placené televizní vysílání; 
- streamovací služby (filmů, hudby a podobného audiovizuální obsahu); 
- on-line videorekordér (DVR) a podobné nahrávání přes internet; 
- video na vyžádání (VOD) a podobné služby; 
- pronájem a půjčování kompaktních disků (CD), DVD, Blu-ray disků, videokazet, audiokazet, externích disků, externích 

SSD disků, USB disků, flash disků a jiných záznamových medií (vč. nahraných) a softwaru (s výjimkou herního 
softwaru). 

 
ZT: 
- radiotelefonní, radiotelegrafní a podobné služby; 
- platby za instalaci softwaru; 
- pronájem dekodérů a set-top boxů od poskytovatelů televizního vysílání. 
 
N: 
- půjčování videoher, herního softwaru a konzolí, předplatné on-line her (09.4.3.1); 
- filmy, hudbu a podobný audiovizuální obsah stažený z internetu (09.5.2.0). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

84  

08.3.9.1 Televizní a rozhlasové poplatky (S) 

Z: 
- koncesionářské poplatky za televizi a rozhlas. 
 
08.3.9.2  Streamovací služby a pronájem audiovizuálního obsahu (S) 

Z: 
- platby za kabelovou televizi, satelitní televizi, IPTV a placené televizní vysílání; 
- streamovací služby (filmů, hudby a podobného audiovizuální obsahu); 
- on-line videorekordér (DVR) a podobné nahrávání přes internet; 
- video na vyžádání (VOD) a podobné služby; 
- pronájem a půjčování kompaktních disků (CD), DVD, Blu-ray disků, videokazet, audiokazet, externích disků, externích 

SSD disků, USB disků, flash disků a jiných záznamových medií (vč. nahraných) a softwaru (s výjimkou herního 
softwaru); 

- pronájem dekodérů a set-top boxů od poskytovatelů televizního vysílání. 
 
N: 
- půjčování videoher, herního softwaru a konzolí, předplatné on-line her (09.4.3.1); 
- filmy, hudbu a podobný audiovizuální obsah stažený z internetu (09.5.2.0). 
 
08.3.9.9 Ostatní informační a telekomunikační služby (S) 

Z: 
- faxovací a telegrafní služby, dálnopis a podobné služby; 
- platby za VoIP (telefonování přes internet); 
 
ZT: 
- radiotelefonní, radiotelegrafní a podobné služby; 
- platby za instalaci softwaru; 
 

  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  85 

09 REKREACE, SPORT A KULTURA 

Oddíl 09 zahrnuje širokou škálu zboží a služeb pro rekreaci, sport a kulturu a je rozdělen do osmi skupin. V první skupině 
(09.1) je zařazeno zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci: fotografická a kinematografická zařízení, optické přístroje a 
velké zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci (obytné vozy, letadla, lodě apod.). Do skupiny 09.2 patří jiné zboží pro 
rekreaci, např. hry, hračky a potřeby pro zájmové činnosti (vč. videoher, herního softwaru, konzolí a předmětů pro oslavy) 
a vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci. Třetí skupina (09.3) zahrnuje výrobky pro zahradu, rostliny a květiny, 
nákupy domácích zvířat a potřeby pro zvířata (s výjimkou veterinárních služeb). Mezi rekreační služby (09.4) patří 
půjčování, údržba a opravy zboží zařazeného ve skupinách 09.1, 09.2 a 09.3, dále veterinární a ostatní služby pro zvířata, 
služby pro rekreaci a volný čas (zábavní parky, loterie a hazardní hry apod.) a výdaje za sportovní služby (s aktivní účastí 
i vstupné na sportovní akce). 

Do skupiny 09.5 se zařazují hudební nástroje a nahraná záznamová audiovizuální média. Mezi kulturní služby (09.6) patří 
kina, divadla, koncerty, muzea, knihovny i jiná kulturní zařízení, dále fotografické služby apod. Skupina 09.7 zahrnuje 
knihy, noviny, časopisy a podobné zboží v tištěné i elektronické podobě. 

Organizovaná dovolená (09.8) je „balíčkem“ různých služeb (doprava, ubytování, stravování, průvodce apod.), které není 
možné od sebe oddělit. Není rozhodující délka dovolené ani to, zda je se jedná o dovolenou v tuzemsku či v zahraničí. 

09.1 ZBOŽÍ DLOUHODOBÉ SPOTŘEBY PRO REKREACI 

09.1.1 Fotografická a kinematografická zařízení a optické přístroje (T) 

Z: 
- fotoaparáty a jiné fotografické přístroje, filmové kamery pro záznam obrazu a zvuku, filmové projektory a diaprojektory, 

zařízení na vyvolávání, úpravu a zvětšování fotografií; 
- videokamery, vč. akčních kamer a kamkordérů; 
- promítací plátna, přístroje k prohlížení videí a fotografií, objektivy (vč. objektivů se zoomem a čoček do fotoaparátů), 

přídavné blesky k fotoaparátům, fotografické filtry, expozimetry apod.; 
- fotografické vývojky a fotopapír; 
- dalekohledy, teleskopy, mikroskopy a kompasy. 
 
ZT: 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu fotografických a kinematografických 

zařízení a optických přístrojů provedou vlastními silami; 
- filmy do fotoaparátů, kamer a podobných zařízení; 
- baterie a nabíječky pro fotoaparáty, kamery a podobná zařízení. 
 
N: 
- palubní kamery pro osobní dopravní prostředky (07.2.1.3); 
- webkamery (08.1.3.2). 
 
09.1.1.1 Fotoaparáty a kamery (T) 

Z: 
- fotoaparáty a jiné fotografické přístroje, filmové kamery pro záznam obrazu a zvuku, filmové projektory a diaprojektory, 

zařízení na vyvolávání, úpravu a zvětšování fotografií; 
- videokamery, vč. akčních kamer a kamkordérů. 
 
ZT: 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu fotoaparátů a kamer provedou 

vlastními silami. 
 
N: 
- palubní kamery pro osobní dopravní prostředky (07.2.1.3); 
- webkamery (08.1.3.2). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

86  

09.1.1.2 Příslušenství pro fotoaparáty a kamery (T) 

Z: 
- promítací plátna, přístroje k prohlížení videí a fotografií, objektivy (vč. objektivů se zoomem a čoček do fotoaparátů), 

přídavné blesky k fotoaparátům, fotografické filtry, expozimetry apod.; 
- fotografické vývojky a fotopapír. 
 
ZT: 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu příslušenství pro fotoaparáty a 

kamery provedou vlastními silami; 
- filmy do fotoaparátů, kamer a podobných zařízení; 
- baterie a nabíječky pro fotoaparáty, kamery a podobná zařízení. 
 
09.1.1.3 Optické přístroje (T) 

Z: 
- dalekohledy, teleskopy, mikroskopy a kompasy. 
 
ZT: 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu optických přístrojů provedou 

vlastními silami. 
 

09.1.2 Velké zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci (T) 

Z: 
- obytné vozy, karavany a přívěsy; 
- letadla, ultralehká letadla, kluzáky (větroně), závěsné kluzáky (rogala), horkovzdušné balóny; 
- lodě, jachty, vodní skútry, závěsné motory pro lodě a čluny, lodní plachty a lana, vybavení a nástavby pro lodě; 
- lodě a loďky pro rekreaci, kánoe, kajaky, plachetnice, surfy, prkna pro windsurfing a jiná prkna pro vodní sporty; 
- potápěčské výstroje; 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství (postroje, uzdy, otěže, obojky apod.), které byly zakoupeny pro rekreační účely; 
- golfové vozíky; 
- velké nadzemní bazény (např. s konstrukcí); 
- kulečníkové stoly, pingpongové stoly, zařízení pro hraní pinballu a podobných her; 
- šlapací čtyřkolky pro rekreaci; 
- ostatní větší velké zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci. 
 
ZT: 
 - nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu velkého zboží dlouhodobé spotřeby 

pro rekreaci provedou vlastními silami. 
 
N: 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství, které byly zakoupeny pro osobní dopravu (07.1.4.0); 
- nafukovací čluny (vč. raftů), lehátka a nafukovací bazény pro děti a na pláž (09.2.2.2); 
- bazény zapuštěné do země (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
09.1.2.1 Obytné vozy, karavany a přívěsy (T) 

Z: 
- obytné vozy, karavany a přívěsy. 
 
ZT: 
 - nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu obytných vozů, karavanů a přívěsů 

provedou vlastními silami. 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  87 

09.1.2.2 Letadla a horkovzdušné balóny (T) 

Z: 
- letadla, ultralehká letadla, kluzáky (větroně), závěsné kluzáky (rogala), horkovzdušné balóny. 
 
ZT: 
 - nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu letadel a horkovzdušných balonů 

rovedou vlastními silami. 
 
09.1.2.3 Lodě a jiná zařízení pro vodní sporty (T) 

Z: 
- lodě, jachty, vodní skútry, závěsné motory pro lodě a čluny, lodní plachty a lana, vybavení a nástavby pro lodě; 
- lodě a loďky pro rekreaci, kánoe, kajaky, plachetnice, surfy, prkna pro windsurfing a jiná prkna pro vodní sporty; 
- potápěčské výstroje. 
 
ZT: 
 - nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu lodí a jiných zařízení pro vodní 

sporty provedou vlastními silami. 
 
N: 
- nafukovací čluny (vč. raftů), lehátka a nafukovací bazény pro děti a na pláž (09.2.2.2). 
 
09.1.2.4 Koně a příslušenství pro koně (T) 

Z: 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství (postroje, uzdy, otěže, obojky apod.), které byly zakoupeny pro rekreační účely. 
 
N: 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství, které byly zakoupeny pro osobní dopravu (07.1.4.0). 
 
09.1.2.9 Ostatní velké zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci (T) 

Z: 
- golfové vozíky; 
- velké nadzemní bazény (např. s konstrukcí); 
- kulečníkové stoly, pingpongové stoly, zařízení pro hraní pinballu a podobných her; 
- šlapací čtyřkolky pro rekreaci; 
- sněžné skútry; 
- elektrické skateboardy, elektrické koloběžky, elektrické jednokolky, segwaye apod.; 
- ostatní větší velké zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci. 
 
ZT: 
 - nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu ostatního velkého zboží dlouhodobé 

spotřeby pro rekreaci provedou vlastními silami. 
 
N: 
- nafukovací čluny (vč. raftů), lehátka a nafukovací bazény pro děti a na pláž (09.2.2.2); 
- bazény zapuštěné do země (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 

09.2 JINÉ ZBOŽÍ PRO REKREACI 

09.2.1 Hry, hračky a potřeby pro zájmové činnosti (ST) 

Z: 
- videohry a herní software stažené z internetu nebo na záznamových médiích (CD, DVD, Blu-ray discích, USB discích, 

flash discích, kazetách apod.) pro herní konzole, počítače, tablety, chytré mobilní telefony (smartphony) a pro podobná 
zařízení;  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

88  

- herní aplikace; 
- herní konzole a podobné vybavení pro připojení k televizoru a jiným zařízením; 
- gamepady, joysticky, volanty pro závodní hry a další příslušenství pro hraní videoher; 
- digitální hry a podobné elektronické hry; 
- karetní hry, stolní hry, společenské hry, šachy apod.; 
- všechny druhy hraček, vč. panenek, loutek, plyšových hraček, autíček a vláčků; 
- dětská odrážedla, dětské tříkolky jako hračky a dětská jízdní kola jako hračky; 
- stavebnice, hlavolamy a puzzle, plastelínu a podobné modelovací hmoty; 
- masky, převleky, žertovné předměty, upomínkové předměty a suvenýry;  
- modely letadel, lodí, vlaků apod.; 
- ohňostroje, rachejtle a jinou pyrotechniku, girlandy, lampióny, vánoční stromky, vánoční ozdoby, vánoční světelné 

řetězy a sváteční výzdobu; 
- poštovní známky do sbírky (vč. orazítkovaných a použitých) a další potřeby pro sběratele známek (např. alba na 

známky), jiné sběratelské předměty (mince, medaile, nerosty, zoologické a botanické exempláře apod.) a jinde 
neuvedené potřeby pro zájmové činnosti. 

 
ZT: 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu her, hraček a potřeb pro zájmové 

činnosti provedou vlastními silami. 
 
N: 
- starožitný nábytek (05.1.1.1); 
- obrazy, sochy, rytiny, tapisérie a jiné umělecké předměty, vč. reprodukcí uměleckých děl (05.1.1.4); 
- umělecké předměty a starožitný nábytek pořízené především za účelem zhodnocení majetku (investice, mimo rámec 

klasifikace COICOP); 
- nové poštovní známky pro listovní služby (07.4.1.1); 
- poštovní známky a jiné sběratelské předměty pořízené především za účelem zhodnocení majetku (investice, mimo 

rámec klasifikace COICOP); 
- půjčování herního softwaru a předplatné on-line her (09.4.3.1); 
- on-line hazardní hry (09.4.7.0); 
- scrapbooky a podobná alba (09.7.1.9); 
- adventní věnce (13.2.2.0). 
 
09.2.1.1 Videohry, herní software a konzole (ST) 

Z: 
- videohry a herní software stažené z internetu nebo na záznamových médiích (CD, DVD, Blu-ray discích, USB discích, 

flash discích, kazetách apod.) pro herní konzole, počítače, tablety, chytré mobilní telefony (smartphony) a pro podobná 
zařízení;  

- herní aplikace; 
- herní konzole a podobné vybavení pro připojení k televizoru a jiným zařízením; 
- gamepady, joysticky, volanty pro závodní hry a další příslušenství pro hraní videoher; 
- digitální hry a podobné elektronické hry. 
 
N: 
- půjčování herního softwaru a předplatné on-line her (09.4.3.1); 
- on-line hazardní hry (09.4.7.0). 
 
09.2.1.2 Ostatní hry, hračky a potřeby pro zájmové činnosti (ST) 

Z: 
- karetní hry, stolní hry, společenské hry, šachy apod.; 
- panenky a loutky; 
- plyšové medvídky a jiné plyšové hračky; 
- autíčka a vláčky; 
- dětská odrážedla, dětské tříkolky jako hračky a dětská jízdní kola jako hračky; 
- stavebnice; 
- hlavolamy a puzzle; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  89 

- plastelínu a podobné modelovací hmoty; 
- masky; 
- převleky; 
- žertovné předměty; 
- upomínkové předměty a suvenýry; 
- modely letadel, lodí, vlaků apod.; 
- poštovní známky do sbírky (vč. orazítkovaných a použitých) a další potřeby pro sběratele známek (např. alba na 

známky); 
- jiné sběratelské předměty (mince, medaile, nerosty, zoologické a botanické exempláře apod.) a jinde neuvedené 

potřeby pro zájmové činnosti. 
 
ZT: 
- nákupy součástek nebo materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu her, hraček a potřeb pro zájmové 

činnosti provedou vlastními silami. 
 
N: 
- starožitný nábytek (05.1.1.1); 
- obrazy, sochy, rytiny, tapisérie a jiné umělecké předměty, vč. reprodukcí uměleckých děl (05.1.1.4); 
- umělecké předměty a starožitný nábytek pořízené především za účelem zhodnocení majetku (investice, mimo rámec 

klasifikace COICOP); 
- nové poštovní známky pro listovní služby (07.4.1.1); 
- poštovní známky a jiné sběratelské předměty pořízené především za účelem zhodnocení majetku (investice, mimo 

rámec klasifikace COICOP); 
- půjčování herního softwaru a předplatné on-line her (09.4.3.1); 
- scrapbooky a podobná alba (09.7.1.9). 
 
09.2.1.3 Předměty pro oslavy (NT) 

Z: 
- ohňostroje, rachejtle a jinou pyrotechniku; 
- girlandy a lampióny; 
- vánoční stromky, vánoční ozdoby, vánoční světelné řetězy apod.; 
- sváteční výzdobu (pro Vánoce, Velikonoce, chanuku, eid, díválí apod). 
 
N: 
- adventní věnce (13.2.2.0). 
 

09.2.2 Vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci (ST) 

Z: 
- vybavení pro sport, gymnastiku, tělesnou výchovu a jiné pohybové aktivity (míče, badmintonové míčky, sítě, rakety, 

pálky, lyže, golfové hole, kordy, flerety, šavle, tyče pro sport, činky, závaží, disky, oštěpy, posilovací zařízení a 
vybavení apod.); 

- padáky, vybavení pro seskoky a paragliding; 
- střelné zbraně a střelivo, zbraně, ochranná výstroj a vybavení pro lov, sport a osobní ochranu; 
- rybářské pruty a jiné rybářské vybavení; 
- vybavení pro plážové a venkovní hry (např. volejbal, kroket, hry s létajícími disky a talíři); 
- nafukovací čluny (vč. raftů), lehátka a nafukovací bazény pro děti a na pláž, plážové slunečníky; 
- neelektrické skateboardy, kickboardy, hoverboardy apod. 
- stany, spací pytle, turistické a sportovní batohy, krosny, nafukovací matrace (vč. pump a kompresorů), kempinkové 

vařiče, kempinkové grily a další vybavení pro kempování. 
 
ZT: 
- speciální sportovní obuv (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle, boty do vody a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.); 
- speciální sportovní oblečení určené pro konkrétní sporty (závodní lyžařské kombinézy apod.); 
- ochranné sportovní helmy, plovací vesty, boxerské a jiné sportovní rukavice, chrániče holení a jiné chrániče, ochranné 

brýle pro sport, ochranné pásy a jiné ochranné sportovní pomůcky; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

90  

- turistické hole pro rekreační účely; 
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci 

provedou vlastními silami; 
- GPS navigace pro lodě nebo turistiku. 
 
N: 
- konfekční oděvy pro každodenní nošení, sport a práci (jiné než speciální sportovní oblečení) např. plavky, lyžařské 

bundy, cvičební úbory apod. (03.1.2); 
- sportovní obuv vhodnou pro každodenní nošení nebo pro volný čas (03.2.1); 
- zahradní a kempinkový nábytek, zahradní slunečníky (05.1.1.2); 
- zdravotnické rukavice (06.1.2.2); 
- dioptrické brýle (06.1.3.1); 
- zdravotní vycházkové hole pro usnadnění pohybu (06.1.3.3); 
- ochranné přilby a helmy pro motocyklisty a cyklisty (07.2.1.3); 
- GPS navigace pro osobní dopravní prostředky (07.2.1.3); 
- chytré brýle (08.1.9.1); 
- půjčování a opravy vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci (09.4.4.0); 
- batohy (školní, městské apod.) (13.2.9.1); 
- vycházkové hole a hůlky jako osobní doplněk (13.2.9.1); 
- sluneční brýle, ochranné brýle, slunečníky jako osobní doplněk (13.2.9.1). 
 
09.2.2.1 Vybavení pro sport (ST) 

Z: 
- vybavení pro sport, gymnastiku, tělesnou výchovu a jiné pohybové aktivity (míče, badmintonové míčky, sítě, rakety, 

pálky, lyže, golfové hole, kordy, flerety, šavle, tyče pro sport, činky, závaží, disky, oštěpy, posilovací zařízení a 
vybavení apod.); 

- padáky, vybavení pro seskoky a paragliding; 
- střelné zbraně a střelivo, zbraně, ochranná výstroj a vybavení pro lov, sport a osobní ochranu; 
- rybářské pruty a jiné rybářské vybavení; 
- neelektrické skateboardy, kickboardy, hoverboardy apod. 
 
ZT: 
- speciální sportovní obuv (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle, boty do vody a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.); 
- speciální sportovní oblečení určené pro konkrétní sporty (závodní lyžařské kombinézy apod.); 
- ochranné sportovní helmy (pro lyžování, hokej, skateboarding, bruslení apod.); 
- plovací vesty, boxerské a jiné sportovní rukavice, chrániče holení a jiné chrániče, ochranné brýle pro sport, ochranné 

pásy a jiné ochranné sportovní pomůcky; 
- turistické hole pro rekreační účely. 
 
N: 
- konfekční oděvy pro každodenní nošení, sport a práci (jiné než speciální sportovní oblečení) např. plavky, lyžařské 

bundy, cvičební úbory apod. (03.1.2); 
- sportovní obuv vhodnou pro každodenní nošení nebo pro volný čas (03.2.1); 
- zdravotnické rukavice (06.1.2.2); 
- dioptrické brýle (06.1.3.1); 
- zdravotní vycházkové hole pro usnadnění pohybu (06.1.3.3); 
- ochranné přilby a helmy pro motocyklisty a cyklisty (07.2.1.3); 
- chytré brýle (08.1.9.1); 
- půjčování a opravy vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci (09.4.4.0). 
- vycházkové hole a hůlky jako osobní doplněk (13.2.9.1); 
- sluneční brýle, ochranné brýle (13.2.9.1). 
 
09.2.2.2 Vybavení pro kempování a venkovní rekreaci (ST) 

Z: 
- vybavení pro plážové a venkovní hry (např. volejbal, kroket, hry s létajícími disky a talíři); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  91 

- nafukovací čluny (vč. raftů), lehátka a nafukovací bazény pro děti a na pláž, plážové slunečníky; 
- stany, spací pytle, turistické a sportovní batohy, krosny, nafukovací matrace (vč. pump a kompresorů), kempinkové 

vařiče, kempinkové grily a další vybavení pro kempování; 
 - GPS navigace pro lodě nebo turistiku. 
 
N: 
- zahradní a kempinkový nábytek, zahradní slunečníky (05.1.1.2); 
- GPS navigace pro osobní dopravní prostředky (07.2.1.3); 
- půjčování a opravy vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci (09.4.4.0); 
- batohy (školní, městské apod.) (13.2.9.1); 
- slunečníky jako osobní doplněk (13.2.9.1). 
 

09.3 VÝROBKY PRO ZAHRADU, ROSTLINY A DOMÁCÍ ZVÍŘATA 

09.3.1 Výrobky pro zahradu, rostliny a květiny (NT) 

Z: 
- zeminu, rašelinu, hnojiva, pesticidy pro zahradu, komposty; 
- trávníkové koberce, speciálně upravené zeminy apod.; 
- květináče, stojany a držáky na květináče; 
- dekorace a ozdoby pro zahradu; 
- pokojové rostliny, přírodní nebo umělé; 
- venkovní rostliny; 
- semena, cibule a jiný materiál pro výsadbu rostlin; 
- keře; 
- pokojové květiny, přírodní nebo umělé (vč. květin do vázy); 
- venkovní květiny; 
- semena, cibule a jiný materiál pro výsadbu květin; 
- přírodní nebo umělé květiny a věnce určené pro smuteční dekoraci; 
- řezané květiny; 
- platby za dodání květin a rostlin, pokud je není možné oddělit. 
 
N: 
- úprava a čištění pozemků obklopujících bydlení (04.4.4.9); 
- služby zahradníků (05.6.2.1); 
- nástroje a zařízení s motorovým pohonem pro zahradu (05.5.1.0); 
- mechanické nářadí a nástroje pro zahradu (05.5.2.1); 
- insekticidy, fungicidy a pesticidy pro domácnost, zahradní rukavice (05.6.1.9); 
- platby za dodání květin a rostlin, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- vánoční stromky (09.2.1.3). 
 
09.3.1.1 Výrobky pro zahradu (NT) 

Z: 
- zeminu, rašelinu, hnojiva, pesticidy pro zahradu, komposty; 
- trávníkové koberce, speciálně upravené zeminy apod.; 
- květináče, stojany a držáky na květináče; 
- dekorace a ozdoby pro zahradu; 
 
N: 
- úprava a čištění pozemků obklopujících bydlení (04.4.4.9); 
- služby zahradníků (05.6.2.1); 
- nástroje a zařízení s motorovým pohonem pro zahradu (05.5.1.0); 
- mechanické nářadí a nástroje pro zahradu (05.5.2.1); 
- insekticidy, fungicidy a pesticidy pro domácnost, zahradní rukavice (05.6.1.9). 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

92  

09.3.1.2 Rostliny, semena a květiny (NT) 

Z: 
- pokojové rostliny, přírodní nebo umělé; 
- venkovní rostliny; 
- semena, cibule a jiný materiál pro výsadbu rostlin; 
- keře; 
- pokojové květiny, přírodní nebo umělé (vč. květin do vázy); 
- venkovní květiny; 
- semena, cibule a jiný materiál pro výsadbu květin; 
- přírodní nebo umělé květiny a věnce určené pro smuteční dekoraci; 
- řezané květiny; 
- platby za dodání květin a rostlin, pokud je není možné oddělit. 
 
N: 
- platby za dodání květin a rostlin, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- vánoční stromky (09.2.1.3); 
- zeminu, rašelinu, hnojiva apod. (09.3.1.1). 
 

09.3.2 Domácí zvířata a potřeby pro zvířata (NT) 

Z: 
- domácí zvířata; 
- krmivo pro domácí zvířata; 
- veterinární produkty pro domácí zvířata; 
- obojky, vodítka, psí boudy, ptačí klece, akvária, stelivo pro kočky a jiné potřeby pro domácí zvířata. 
 
ZT: 
- krmivo a veterinární produkty pro zvířata používaná pro tažení vozidel, pro potravinářské účely nebo rekreační účely. 
 
N: 
- živá zvířata pro potravinářské účely (skupina 01.1); 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství, které byly zakoupeny pro osobní dopravu (07.1.4.0); 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství (postroje, uzdy, otěže, obojky apod.), které byly zakoupeny pro rekreační účely (09.1.2.4); 
- veterinární a ostatní služby pro zvířata (09.4.5.0). 
 
09.3.2.1 Nákup domácích zvířat (NT) 

Z: 
- nákup domácích zvířat. 
 
N: 
- živá zvířata pro potravinářské účely (skupina 01.1); 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství, které byly zakoupeny pro osobní dopravu (07.1.4.0); 
- koně, poníky, velbloudy, dromedáry a podobná zvířata, povozy tažené koňmi a podobnými zvířaty a související 

příslušenství (postroje, uzdy, otěže, obojky apod.), které byly zakoupeny pro rekreační účely (09.1.2.4). 
 
09.3.2.2 Potřeby pro zvířata (NT) 

Z: 
- krmivo pro domácí zvířata; 
- veterinární produkty pro domácí zvířata; 
- obojky, vodítka, psí boudy, ptačí klece, akvária, stelivo pro kočky a jiné potřeby pro domácí zvířata. 
 
ZT: 
- krmivo a veterinární produkty pro zvířata používaná pro tažení vozidel, pro potravinářské účely nebo rekreační účely. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  93 

 
N: 
- veterinární a ostatní služby pro zvířata (09.4.5.0). 
 

09.4 REKREAČNÍ SLUŽBY 

09.4.1 Půjčování a opravy fotografických a kinematografických zařízení a optických přístrojů (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování fotografických a kinematografických zařízení a optických přístrojů; 
- opravy fotografických a kinematografických zařízení a optických přístrojů. 
 
N: 
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu fotografických a kinematografických zařízení a 

optických přístrojů provedou vlastními silami (09.1.1.2). 
 
09.4.1.0 Půjčování a opravy fotografických a kinematografických zařízení a optických přístrojů (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování fotografických a kinematografických zařízení a optických přístrojů; 
- opravy fotografických a kinematografických zařízení a optických přístrojů. 
 
N: 
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu fotografických a kinematografických zařízení a 

optických přístrojů provedou vlastními silami (09.1.1.2). 
 

09.4.2 Půjčování, údržba a opravy velkého zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování a pronájem velkého zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci uvedeného ve třídě 09.1.2; 
- údržbu a opravy velkého zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci uvedeného ve třídě 09.1.2; 
- úschovu (např. zazimování) lodí, jachet, obytných vozů, karavanů, přívěsů apod.; 
- služby hangárů pro soukromá letadla, služby přístavů a kotvišť pro lodě, jachty a jiná plavidla. 
 
N: 
- pohonné hmoty a maziva pro dopravní prostředky určené pro rekreační účely (07.2.2);  
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu velkého zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci 

provedou vlastními silami (09.1.2.1). 
 
09.4.2.1 Půjčování, údržba a opravy obytných vozů, karavanů a přívěsů (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování a pronájem obytných vozů, karavanů a přívěsů; 
- údržbu a opravy obytných vozů, karavanů a přívěsů; 
- úschovu (např. zazimování) obytných vozů, karavanů a přívěsů. 
 
N: 
- pohonné hmoty a maziva pro dopravní prostředky určené pro rekreační účely (07.2.2);  
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu obytných vozů, karavanů a přívěsů provedou 

vlastními silami (09.1.2.1). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

94  

09.4.2.2 Půjčování, údržba a opravy ostatního velkého zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování velkého zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci uvedeného v podtřídách 09.1.2.2, 09.1.2.3, 09.1.2.4 a 

09.1.2.9; 
- údržbu a opravy velkého zboží dlouhodobé spotřeby pro rekreaci uvedeného v podtřídách 09.1.2.2, 09.1.2.3, 09.1.2.4 a 

09.1.2.9; 
- úschovu (např. zazimování) lodí, jachet apod.; 
- služby hangárů pro soukromá letadla, služby přístavů a kotvišť pro lodě, jachty a jiná plavidla. 
 
N: 
- pohonné hmoty a maziva pro dopravní prostředky určené pro rekreační účely (07.2.2);  
- nákupy materiálů domácnostmi za účelem, že si opravy a údržbu ostatního velkého zboží dlouhodobé spotřeby pro 

rekreaci provedou vlastními silami (09.1.2.1). 
 

09.4.3 Půjčování a opravy herního softwaru, her, hraček a potřeb pro zájmové činnosti (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování herního softwaru a herních konzolí, předplatné on-line her a herních aplikací; 
- půjčování her, hraček a potřeb pro zájmové činnosti; 
- půjčování předmětů pro oslavy; 
- opravy videoher, herních konzolí, her, hraček a potřeb pro zájmové činnosti a předmětů pro oslavy. 
 
N: 
- nákup herního softwaru, on-line her a herních aplikací (09.2.1.1); 
- on-line hazardní hry (09.4.7.0). 
 
09.4.3.1 Půjčování herního softwaru a předplatné on-line her (S) 

Z: 
- půjčování herního softwaru na záznamových médiích (CD, DVD, Blu-ray discích, USB discích, flash discích, kazetách 

apod.); 
- předplatné herního softwaru a herních aplikací; 
- předplatné pro hraní on-line her (vč. on-line streamování her). 
 
N: 
- on-line hazardní hry (09.4.7.0). 
 
09.4.3.2 Půjčování a opravy her, hraček a potřeb pro zájmové činnosti (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování videoher, herních konzolí a podobného vybavení pro hraní her; 
- půjčování her, hraček a potřeb pro zájmové činnosti; 
- půjčování předmětů pro oslavy; 
- opravy videoher, herních konzolí, her, hraček a potřeb pro zájmové činnosti a předmětů pro oslavy. 
 

09.4.4 Půjčování a opravy vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování a opravy vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci; 
- půjčování plážových slunečníků a lehátek, pronájem slunečníků na pláž; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  95 

- půjčování a opravy speciální sportovní obuvi (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle a jiná obuv 
opatřená hroty, hřeby apod.). 

 
09.4.4.0 Půjčování a opravy vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- půjčování a opravy vybavení pro sport, kempování a venkovní rekreaci; 
- půjčování plážových slunečníků a lehátek, pronájem slunečníků na pláž; 
- půjčování a opravy speciální sportovní obuvi (lyžařské boty, kopačky, golfové boty, brusle, kolečkové brusle a jiná obuv 

opatřená hroty, hřeby apod.). 
 

09.4.5 Veterinární a ostatní služby pro zvířata (S) 

Z: 
- veterinární a ostatní služby pro domácí zvířata (úprava srsti, tetování, výcvik apod.); 
- služby ubytování domácích zvířat (vč. stravování). 
 
ZT: 
- veterinární, ubytovací služby a ostatní služby pro zvířata používaná pro tažení vozidel, pro potravinářské účely nebo 

rekreační účely.  
 
N: 
- potřeby pro zvířata (09.3.2.2). 
 
09.4.5.0 Veterinární a ostatní služby pro zvířata (S) 

Z: 
- veterinární a ostatní služby pro domácí zvířata (úprava srsti, tetování, výcvik apod.); 
- služby ubytování domácích zvířat (vč. stravování). 
 
ZT: 
- veterinární, ubytovací služby a ostatní služby pro zvířata používaná pro tažení vozidel, pro potravinářské účely nebo 

rekreační účely.  
 
N: 
- potřeby pro zvířata (09.3.2.2). 
 

09.4.6 Služby pro rekreaci a sport (S) 

Z: 
- platby za vstup na umělá kluziště, na zimní stadiony, na plavecké bazény, na golfová hřiště, do tělocvičen, do fitcenter 

a posiloven, na tenisové a squashové kurty, do bowlingových heren, na sportovní střelnice a jiná sportoviště; 
- platby za vstup na poutě a do zábavních parků; 
- platby za vstup do vodních parků a aquaparků;  
- platby za vstup na kolotoče, houpačky a podobná zařízení, do dětských zábavních parků a areálů; 
- platby za hraní pinballu a podobných her (s výjimkou hazardních her); 
- platby za hraní arkádových her; 
- služby lyžařských areálů, platby za lyžařské lanovky a vleky apod.; 
- platby za mimoškolní individuální nebo skupinové lekce bridge, šachů, šití, vaření, aerobiku, bruslení, lyžování, plavání 

nebo jiných sportů a volnočasových aktivit; 
- platby za členství ve sportovních klubech, fitcentrech, posilovnách apod.; 
- služby horských vůdců, turistických průvodců apod.; 
- navigační služby pro plavbu lodí; 
- platby za vstup do tančíren a nočních klubů; 
- platby za účast na sportovních soutěžích a závodech; 
- poplatky za sportovní certifikáty a osvědčení; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

96  

- vstupné na zápasy a utkání ve fotbale, hokeji, bruslení, lyžování, tenise, na dostihové, automobilové, motocyklové a 
cyklistické závody a jiné sportovní akce. 

 
ZT: 
- poplatky za rybářský lístek, lovecký lístek apod.; 
- poplatky za rybolov; 
- poplatky za členství v rybářských a mysliveckých sdruženích apod. 
 
N: 
- dopravu lanovkami jako zařízeními osobní dopravy (07.3.6.0). 
 
09.4.6.1 Služby pro rekreaci a volný čas (S) 

Z: 
- platby za vstup na poutě a do zábavních parků; 
- platby za vstup do vodních parků a aquaparků; 
- platby za vstup na kolotoče, houpačky a podobná zařízení, do dětských zábavních parků a areálů; 
- platby za hraní pinballu a podobných her (s výjimkou hazardních her); 
- platby za hraní arkádových her; 
- platby za mimoškolní individuální nebo skupinové lekce bridge, šachů, šití, vaření a jiných volnočasových aktivit; 
- služby horských vůdců, turistických průvodců apod.; 
- platby za vstup do tančíren a nočních klubů. 
 
09.4.6.2 Sportovní služby – aktivní účast (S) 

Z: 
- platby za vstup na umělá kluziště, na zimní stadiony, na plavecké bazény, na golfová hřiště, do tělocvičen, do fitcenter 

a posiloven, na tenisové a squashové kurty, do bowlingových heren, na sportovní střelnice a jiná sportoviště; 
- služby lyžařských areálů, platby za lyžařské lanovky a vleky apod.; 
- mimoškolní individuální nebo skupinové lekce aerobiku, bruslení, lyžování, plavání nebo jiných sportů; 
- platby za členství ve sportovních klubech, fitcentrech, posilovnách apod.; 
- navigační služby pro plavbu lodí; 
- platby za účast na sportovních soutěžích a závodech; 
- poplatky za sportovní certifikáty a osvědčení. 
 
ZT: 
- poplatky za rybářský lístek, lovecký lístek apod.; 
- poplatky za rybolov; 
- poplatky za členství v rybářských a mysliveckých sdruženích apod. 
 
N: 
- dopravu lanovkami jako zařízeními osobní dopravy (07.3.6.0). 
 
09.4.6.3 Vstupné na sportovní akce (S) 

Z: 
- vstupné na zápasy a utkání ve fotbale, hokeji, bruslení, lyžování, tenise, na dostihové, automobilové, motocyklové a 

cyklistické závody a jiné sportovní akce. 
 

09.4.7 Loterie a hazardní hry (S) 

Z: 
- loterie, sázkové hry, sázení na sport, služby sázkových kanceláří, totalizátorové hry, bingo, stírací losy apod.; 
- služby kasin a jiných zařízení provozujících hazardní hry; 
- hraní na hracích automatech (hazardní hry); 
- on-line hazardní hry. 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  97 

09.4.7.0 Loterie a hazardní hry (S) 

Z: 
- loterie, sázkové hry, sázení na sport, služby sázkových kanceláří, totalizátorové hry, bingo, stírací losy apod.; 
- služby kasin a jiných zařízení provozujících hazardní hry; 
- hraní na hracích automatech (hazardní hry); 
- on-line hazardní hry. 
 

09.5 HUDEBNÍ NÁSTROJE A ZÁZNAMOVÁ MÉDIA S AUDIOVIZUÁLNÍM OBSAHEM 

09.5.1 Hudební nástroje (T) 

Z: 
- klavíry, varhany, housle, kytary, bubny, trumpety, klarinety, flétny, harmoniky a jiné hudební nástroje, vč. elektronických 

hudebních nástrojů. 
 
ZT: 
- náhradní díly pro hudební nástroje. 
 
N: 
- hudební nástroje jako hračky (09.2.1.2). 
 
09.5.1.0 Hudební nástroje (T) 

Z: 
- klavíry, varhany, housle, kytary, bubny, trumpety, klarinety, flétny, harmoniky a jiné hudební nástroje, vč. elektronických 

hudebních nástrojů. 
 
ZT: 
- náhradní díly pro hudební nástroje. 
 
N: 
- hudební nástroje jako hračky (09.2.1.2). 
 

09.5.2 Záznamová média s audiovizuálním obsahem (ST) 

Z: 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, videokazety, gramofonové desky, audiokazety, audiopásky, USB disky, 

flash disky a jiná záznamová média s nahrávkami filmů, hudby a podobného audiovizuálního obsahu; 
- filmy, hudbu a podobný audiovizuální obsah stažený z internetu. 
 
N: 
- software s výjimkou herního softwaru (08.2.0.0); 
- videohry, herní software a konzole (09.2.1.1); 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, audiokazety, USB disky, flash disky a jiná záznamová média s nahranými 

knihami, beletrií, poezií, texty divadelních her, učebnicemi, slovníky, encyklopediemi a jinými knihami (09.7.1). 
 
09.5.2.0 Záznamová média s audiovizuálním obsahem (ST) 

Z: 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, videokazety, gramofonové desky, audiokazety, audiopásky, USB disky, 

flash disky a jiná záznamová média s nahrávkami filmů, hudby a podobného audiovizuálního obsahu; 
- filmy, hudbu a podobný audiovizuální obsah stažený z internetu. 
 
N: 
- software s výjimkou herního softwaru (08.2.0.0); 
- videohry, herní software a konzole (09.2.1.1); 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, audiokazety, USB disky, flash disky a jiná záznamová média s nahranými 

knihami, beletrií, poezií, texty divadelních her, učebnicemi, slovníky, encyklopediemi a jinými knihami (09.7.1). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

98  

09.6 KULTURNÍ SLUŽBY 

09.6.1 Kina, divadla a koncerty (S) 

Z: 
- vstupné do kin; 
- vstupné na divadelní a operní představení; 
- vstupné na koncerty a jiné hudební akce; 
- vstupné do cirkusů, na světelné show, na ohnivé show apod. 
 
ZT: 
- služby hudebníků, zpěváků, klaunů, herců, tanečníků a jiných umělců na soukromých akcích; 
- hudební, taneční a podobná umělecká vystoupení; 
- hudební a jiné umělecké festivaly. 
 
09.6.1.0 Kina, divadla a koncerty (S) 

Z: 
- vstupné do kin; 
- vstupné na divadelní a operní představení; 
- vstupné na koncerty a jiné hudební akce; 
- vstupné do cirkusů, na světelné show, na ohnivé show apod. 
 
ZT: 
- služby hudebníků, zpěváků, klaunů, herců, tanečníků a jiných umělců na soukromých akcích; 
- hudební, taneční a podobná umělecká vystoupení; 
- hudební a jiné umělecké festivaly. 
 

09.6.2 Muzea, knihovny a jiná kulturní zařízení (S) 

Z: 
- vstupné do muzeí, do uměleckých galerií, na výstavy, do historických památek, do archeologických nalezišť apod.; 
- služby knihoven; 
- vstupné do národních parků, zoologických a botanických zahrad, akvárií a mořských světů. 
 
09.6.2.0 Muzea, knihovny a jiná kulturní zařízení (S) 

Z: 
- vstupné do muzeí, do uměleckých galerií, na výstavy, do historických památek, do archeologických nalezišť apod.; 
- služby knihoven; 
- vstupné do národních parků, zoologických a botanických zahrad, akvárií a mořských světů. 
 

09.6.3 Fotografické služby (S) 

Z: 
- vyvolávání, tisk, úpravu a zvětšování fotografií;  
- zhotovení portrétních fotografií, fotografování nebo natáčení společenských a jiných akcí (svatby, promoce apod.) a jiné 

fotografické služby. 
 
ZT: 
- fotografické služby v supermarketech a jiných nespecializovaných prodejnách, fotografické služby poskytované přes 

internet. 
 
09.6.3.0 Fotografické služby (S) 

Z: 
- vyvolávání, tisk, úpravu a zvětšování fotografií;  
- zhotovení portrétních fotografií, fotografování nebo natáčení společenských a jiných akcí (svatby, promoce apod.) a jiné 

fotografické služby. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  99 

ZT: 
- fotografické služby v supermarketech a jiných nespecializovaných prodejnách, fotografické služby poskytované přes 

internet. 
 

09.6.9 Ostatní kulturní služby (S) 

Z: 
- půjčování a opravy hudebních nástrojů; 
- vázání knih; 
- kurzy a lekce fotografování, hudby, tance a jiných uměleckých aktivit (individuální, skupinové nebo přes internet). 
 
ZT: 
- pronájem prostor pro zkoušky amatérských hudebních skupin, pro jiné amatérské umělecké aktivity, pro společenské a 

jiné akce (např. pro svatby). 
 
N: 
- formální vzdělávání v oblasti hudby, tance a jiného umění (oddíl 10). 
 
09.6.9.0 Ostatní kulturní služby (S) 

Z: 
- půjčování a opravy hudebních nástrojů; 
- vázání knih; 
- kurzy a lekce fotografování, hudby, tance a jiných uměleckých aktivit (individuální, skupinové nebo přes internet). 
 
ZT: 
- pronájem prostor pro zkoušky amatérských hudebních skupin, pro jiné amatérské umělecké aktivity, pro společenské a 

jiné akce (např. pro svatby). 
 
N: 
- formální vzdělávání v oblasti hudby, tance a jiného umění (oddíl 10). 
 

09.7 NOVINY, KNIHY A PAPÍRNICKÉ ZBOŽÍ 

09.7.1 Knihy (ST) 

Z: 
- učebnice, slovníky, encyklopedie, atlasy a jiné vzdělávací knihy (vč. skript a podobných studijních materiálů); 
- beletrii, poezii, literaturu faktu, texty divadelních her, tištěné noty, knihy pro děti, omalovánky, náboženské knihy, 

turistické průvodce, a jiné knihy; 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, audiokazety, USB disky, flash disky a jiná záznamová média s nahranými 

knihami, beletrií, poezií, texty divadelních her, učebnicemi, slovníky, encyklopediemi a jinými knihami; 
- knihy (vč. vzdělávacích) stažené z internetu; 
- knihy, učebnice, slovníky, encyklopedie, výukové materiály pro studium cizího jazyka, multimediální prezentace a 

podobné zboží ve formě softwaru. 
 
ZT: 
- veškeré elektronické knihy a audioknihy (vč. vzdělávacích); 
- scrapbooky a podobná alba. 
 
N: 
- alba na poštovní známky (09.2.1.2). 
 
09.7.1.1 Učebnice a vzdělávací knihy (ST) 

Z: 
- učebnice, slovníky, encyklopedie, atlasy a jiné vzdělávací knihy (vč. skript a podobných studijních materiálů); 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, audiokazety, USB disky, flash disky a jiná záznamová média s nahranými 

učebnicemi, slovníky, encyklopediemi a jinými vzdělávacími knihami; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

100  

- učebnice a vzdělávací knihy stažené z internetu; 
- učebnice, slovníky, encyklopedie, výukové materiály pro studium cizího jazyka, multimediální prezentace a jiné 

materiály pro vzdělávání ve formě softwaru. 
 
ZT: 
- veškeré vzdělávací elektronické knihy a audioknihy. 
 
09.7.1.9 Ostatní knihy (ST) 

Z: 
- beletrii, poezii, literaturu faktu apod.; 
- texty divadelních her; 
- tištěné noty; 
- knihy pro děti, omalovánky; 
- knihy o umění; 
- náboženské knihy; 
- turistické průvodce; 
- kompaktní disky (CD), DVD, Blu-ray disky, audiokazety, USB disky, flash disky a jiná záznamová média s nahranými 

knihami, beletrií, poezií, texty divadelních her a jinými knihami; 
- knihy (s výjimkou vzdělávacích) stažené z internetu. 
 
ZT: 
- veškeré elektronické knihy a audioknihy (s výjimkou vzdělávacích); 
- scrapbooky a podobná alba. 
 
N: 
- alba na poštovní známky (09.2.1.2). 
 

09.7.2 Noviny a časopisy (NT) 

Z: 
- noviny, časopisy a jiná periodika. 
 
ZT: 
- veškeré elektronické noviny, časopisy a jiná periodika. 
 
09.7.2.1 Noviny (NT) 

Z: 
- noviny zakoupené ve stáncích a obchodech; 
- předplatné novin (doručovaných v tištěné podobě); 
- předplatné novin on-line. 
 
ZT: 
- veškeré elektronické noviny. 
 
09.7.2.2 Časopisy a periodika (NT) 

Z: 
- lifestylové časopisy; 
- časopisy pro děti; 
- časopisy s televizními programy; 
- časopisy o ekonomice, podnikání a politice; 
- zájmové a hobby časopisy, časopisy pro volný čas, odborné časopisy apod.; 
- předplatné časopisů a jiných periodik (doručovaných v tištěné podobě); 
- předplatné časopisů a jiných periodik on-line. 
 
ZT: 
- veškeré elektronické časopisy a jiná periodika. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  101 

 

09.7.3 Jiné tiskoviny (NT) 

Z: 
- katalogy a reklamní tiskoviny; 
- plakáty, kalendáře; 
- neofrankované pohlednice apod.; 
- blahopřání, kondolence, svatební a jiná oznámení, parte, vizitky a podobné tiskoviny; 
- mapy a glóbusy. 
 
ZT: 
- mapy pro navigace a GPS v elektronické podobě zakoupené samostatně. 
 
N: 
- ofrankované obálky a pohlednice, korespondenční lístky apod. (07.4.1.1); 
- alba na poštovní známky (09.2.1.2). 
 
09.7.3.0 Jiné tiskoviny (NT) 

Z: 
- katalogy a reklamní tiskoviny; 
- plakáty, kalendáře; 
- neofrankované pohlednice apod.; 
- blahopřání, kondolence, svatební a jiná oznámení, parte, vizitky a podobné tiskoviny; 
- mapy a glóbusy. 
 
ZT: 
- mapy pro navigace a GPS v elektronické podobě zakoupené samostatně. 
 
N: 
- ofrankované obálky a pohlednice, korespondenční lístky apod. (07.4.1.1); 
- alba na poštovní známky (09.2.1.2). 
 

09.7.4 Papírnické zboží, psací a kreslicí potřeby (NT) 

Z: 
- poznámkové bloky, zápisníky, obálky, účetní knihy, diáře apod.; 
- kancelářský papír a papír na kreslení; 
- sešity a podobné potřeby do školy; 
- balicí papír; 
- tužky, propisky, pera (vč. plnicích a kuličkových), tuhy, fixy, zvýrazňovače, inkousty, gumy na gumování, 

ořezávátka apod.; 
- penály, geometrické pomůcky (pravítka, kružítka apod.), křídy, logaritmická pravítka, břidlicové tabulky na psaní; 
- šablony, kopíráky, razítkovací polštářky, korektory na papír apod.; 
- děrovačky na papír, řezačky na papír, nůžky na papír, kancelářská lepidla a lepicí pásky, sešívačky a drátky do 

sešívaček, kancelářské sponky a svorky, připínáčky apod.; 
- plátna, kreslicí kartony a čtvrtky, barvy, pastelky, voskovky, pastely, štětce a jiné potřeby pro kreslení a malování. 
 
N: 
- zahradní nůžky (05.5.2.1); 
- kalkulačky, vč. kapesních (08.1.3.2); 
- nůžky na vlasy a nehty (13.1.2.0). 
 
09.7.4.0 Papírnické zboží, psací a kreslicí potřeby (NT) 

Z: 
- poznámkové bloky, zápisníky, obálky, účetní knihy, diáře apod.; 
- kancelářský papír a papír na kreslení; 
- sešity a podobné potřeby do školy; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

102  

- balicí papír; 
- tužky, propisky, pera (vč. plnicích a kuličkových), tuhy, fixy, zvýrazňovače, inkousty, gumy na gumování, 

ořezávátka apod.; 
- penály, geometrické pomůcky (pravítka, kružítka apod.), křídy, logaritmická pravítka, břidlicové tabulky na psaní; 
- šablony, kopíráky, razítkovací polštářky, korektory na papír apod.; 
- děrovačky na papír, řezačky na papír, nůžky na papír, kancelářská lepidla a lepicí pásky, sešívačky a drátky do 

sešívaček, kancelářské sponky a svorky, připínáčky apod.; 
- plátna, kreslicí kartony a čtvrtky, barvy, pastelky, voskovky, pastely, štětce a jiné potřeby pro kreslení a malování. 
 
N: 
- zahradní nůžky (05.5.2.1); 
- kalkulačky, vč. kapesních (08.1.3.2); 
- nůžky na vlasy a nehty (13.1.2.0). 
 

09.8 ORGANIZOVANÁ DOVOLENÁ A ZÁJEZDY 

09.8.0 Organizovaná dovolená a zájezdy (S) 

Z: 
- dovolené nebo zájezdy, u kterých organizátor zajišťuje více služeb (dopravu, ubytování, stravování, průvodce apod.); 
- poznávací zájezdy, u kterých organizátor zajišťuje více služeb (dopravu, průvodce, stravování, ubytování apod.). 
 
N: 
- doprava na dovolených nebo zájezdech, které nezajišťuje cestovní kancelář nebo podobný zprostředkovatel (oddíl 07); 
- stravovací a ubytovací služby na dovolených nebo zájezdech, které nezajišťuje cestovní kancelář nebo podobný 

zprostředkovatel (oddíl 11).  
 
09.8.0.0 Organizovaná dovolená a zájezdy (S) 

Z: 
- dovolené nebo zájezdy, u kterých organizátor zajišťuje více služeb (dopravu, ubytování, stravování, průvodce apod.); 
- poznávací zájezdy, u kterých organizátor zajišťuje více služeb (dopravu, průvodce, stravování, ubytování apod.). 
 
N: 
- doprava na dovolených nebo zájezdech, které nezajišťuje cestovní kancelář nebo podobný zprostředkovatel (oddíl 07); 
- stravovací a ubytovací služby na dovolených nebo zájezdech, které nezajišťuje cestovní kancelář nebo podobný 

zprostředkovatel (oddíl 11).  
  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  103 

10 SLUŽBY V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ 

Oddíl 10 zahrnuje služby v oblasti vzdělávání. Skupiny 10.1 až 10.4 jsou zaměřeny na tzv. formální vzdělávání, které vede 
např. k získání titulů, certifikátů, vysvědčení či vysokoškolských a podobných diplomů. Může jít i o formální vzdělávání 
formou dálkového a kombinovaného studia, formou e-learningu, on-line výuky nebo prostřednictvím jiných médií.  

Ve výdajích se uvádí zejména školné, vstupní a podobné poplatky, poplatky spojené s přijímacím řízením, výdaje za školní 
pobyty v rámci vzdělávání, školní exkurze, platby za vzdělávací kurzy, poplatky za vystavení diplomu, za zkoušky, za 
promoci, za absolutorium, za využívání laboratoře, poplatky související se sportem v rámci vzdělávání apod. 

Členění služeb v oblasti vzdělávání je založeno na mezinárodní Klasifikaci vzdělání (ISCED 2011), která byla vytvořena 
organizací UNESCO. 

Do tohoto oddílu se nezahrnují výdaje za další zboží a služby související se vzděláváním: 
- školní uniformy (03.1.2.4); 
- služby v rámci zdravotní péče (06); 
- dopravu žáků a studentů místními, meziměstskými a jinými školními autobusy s řidičem, pokud se nejedná o dopravu 

na školní exkurze v rámci výuky (07.3.2.3); 
- učebnice, slovníky, encyklopedie a jiné vzdělávací knihy (vč. skript a podobných studijních materiálů) (09.7.1.1); 
- papírnické zboží, psací a kreslicí potřeby (09.7.4.0); 
- stravování ve školních jídelnách, kantýnách a menzách (11.1.2.1); 
- ubytování na internátech a vysokoškolských kolejích (11.2.0.3). 
 

10.1 VZDĚLÁVÁNÍ V RANÉM DĚTSTVÍ A PRIMÁRNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

10.1.0 Vzdělávání v raném dětství a primární vzdělávání (S) 

Z: 
- vzdělávání na úrovních 0 (vzdělávání v raném dětství) a 1 (primární vzdělávání) podle klasifikace ISCED 2011; 
- kurzy a programy na doplnění či získání primárního vzdělání;  
- mimoškolní vzdělávání v raném dětství a primární vzdělávání; 
- vzdělávání na speciálních základních školách a v institucích s podobnými programy pro děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 
 
ZT: 
- školní exkurze a školní pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a stravování); 
- platby za školní družinu; 
- primární vzdělávání formou e-learningu, on-line výuky nebo výuky prostřednictvím jiných médií. 
 
N: 
- jesle, dětské skupiny a jiná zařízení pro hlídání dětí, která nejsou spojená se vzděláváním (13.3.0.1). 
 
10.1.0.1 Vzdělávání v raném dětství (S) 

Z: 
- Vzdělávání na úrovni ISCED 0 podle klasifikace ISCED 2011 se zaměřuje na děti, které ještě nedosáhly věku 

stanoveného pro vzdělávání na úrovni ISCED 1. Probíhá ve školách nebo jiných vzdělávacích institucích, může 
probíhat také v nemocnicích, ve speciálních školách apod. Vzdělávání v raném dětství je především určeno k podpoře 
poznávacího, fyzického, sociálního a emocionálního rozvoje malých dětí; uvádí děti do organizované výuky mimo 
kontext rodiny. 

- vzdělávání v raném dětství pro osoby se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 
ZT: 
- školní exkurze a školní pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a stravování). 
 
N: 
- jesle, dětské skupiny a jiná zařízení pro hlídání dětí, která nejsou spojená se vzděláváním (13.3.0.1). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

104  

10.1.0.2 Primární vzdělávání (S) 

Z: 
- Vzdělávání na úrovni ISCED 1 podle klasifikace ISCED 2011 zpravidla začíná ve věku 5, 6 nebo 7 let dítěte a trvá 4 až 

7 let. Primární vzdělávání je obvykle určeno k získání základních dovednosti ve čtení, psaní a matematice; vytváří 
základy pro učení, pro nabývání znalostí a dovedností a pro osobní rozvoj. 

- mimoškolní primární vzdělávání; 
- primární vzdělávání na speciálních základních školách a v institucích s podobnými programy pro osoby se speciálními 

vzdělávacími potřebami; 
- kurzy a programy na doplnění či získání primárního vzdělání. 
 
ZT: 
- školní exkurze a školní pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a stravování); 
- platby za školní družinu; 
- primární vzdělávání formou e-learningu, on-line výuky nebo výuky prostřednictvím jiných médií. 
 

10.2 SEKUNDÁRNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

10.2.0 Sekundární vzdělávání (S) 

Z: 
- Vzdělávání na úrovních ISCED 2 a 3 podle klasifikace ISCED 2011, tj. nižší a vyšší sekundární vzdělávání, je obvykle 

určeno k vytvoření základů pro celoživotní vzdělávání, k rozvoji znalostí a dovedností pro postsekundární nebo 
terciární vzdělávání, případně i pro uplatnění na trhu práce. Může jít o všeobecné vzdělávání nebo o různé formy 
odborného vzdělávání. 

- sekundární vzdělávání pro osoby s nedokončeným sekundárním vzděláním, vč. reintegračních programů; 
- mimoškolní sekundární vzdělávání; 
- sekundární vzdělávání pro osoby se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 
ZT: 
- školní exkurze, školní pobyty nebo studijní výměnné pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a 

stravování); 
- sekundární vzdělávání formou e-learningu, on-line výuky nebo výuky prostřednictvím jiných médií. 
 
10.2.0.0 Sekundární vzdělávání (S) 

Z: 
- Vzdělávání na úrovních ISCED 2 a 3 podle klasifikace ISCED 2011, tj. nižší a vyšší sekundární vzdělávání, je obvykle 

určeno k vytvoření základů pro celoživotní vzdělávání, k rozvoji znalostí a dovedností pro postsekundární nebo 
terciární vzdělávání, případně i pro uplatnění na trhu práce. Může jít o všeobecné vzdělávání nebo o různé formy 
odborného vzdělávání. 

- sekundární vzdělávání pro osoby s nedokončeným sekundárním vzděláním, vč. reintegračních programů;  
- mimoškolní sekundární vzdělávání; 
- sekundární vzdělávání pro osoby se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 
ZT: 
- školní exkurze, školní pobyty nebo studijní výměnné pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a 

stravování); 
- sekundární vzdělávání formou e-learningu, on-line výuky nebo výuky prostřednictvím jiných médií. 
 

10.3 POSTSEKUNDÁRNÍ NETERCIÁRNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

10.3.0 Postsekundární neterciární vzdělávání (S) 

Z: 
- Vzdělávání na úrovni 4 podle klasifikace ISCED 2011, tj. postsekundární neterciární vzdělávání, rozvíjí znalosti a 

dovednosti získané v rámci sekundárního vzdělávání na nižší úrovni složitosti než u terciárního vzdělávání. 
Postsekundární neterciální vzdělávání je určeno zejména pro uplatnění na trhu práce, resp. k získání nebo rozšíření 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  105 

odborné kvalifikace pro nástup do konkrétního zaměstnání. Může jít i o všeobecné nebo o různé formy odborného 
vzdělávání, které je přípravou na terciární vzdělávání.  

- mimoškolní postsekundární neterciární vzdělávání; 
- postsekundární neterciární vzdělávání pro osoby se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 
ZT: 
- školní exkurze, školní pobyty nebo studijní výměnné pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a 

stravování); 
- postsekundární neterciární vzdělávání formou e-learningu, on-line výuky nebo výuky prostřednictvím jiných médií. 
 
10.3.0.0 Postsekundární neterciární vzdělávání (S) 

Z: 
- Vzdělávání na úrovni 4 podle klasifikace ISCED 2011, tj. postsekundární neterciární vzdělávání, rozvíjí znalosti a 

dovednosti získané v rámci sekundárního vzdělávání na nižší úrovni složitosti než u terciárního vzdělávání. 
Postsekundární neterciální vzdělávání je určeno zejména pro uplatnění na trhu práce, resp. k získání nebo rozšíření 
odborné kvalifikace pro nástup do konkrétního zaměstnání. Může jít i o všeobecné nebo o různé formy odborného 
vzdělávání, které je přípravou na terciární vzdělávání.  

- mimoškolní postsekundární neterciární vzdělávání; 
- postsekundární neterciární vzdělávání pro osoby se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 
ZT: 
- školní exkurze, školní pobyty nebo studijní výměnné pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a 

stravování); 
- postsekundární neterciární vzdělávání formou e-learningu, on-line výuky nebo výuky prostřednictvím jiných médií. 
 

10.4 TERCIÁRNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

10.4.0 Terciární vzdělávání (S) 

Z: 
- Vzdělávání na úrovních 5, 6, 7 a 8 podle klasifikace ISCED 2011, tj. terciární vzdělávání, navazuje na sekundární 

vzdělávání a je určeno k získání nebo rozšíření znalostí a dovedností ve specializovaných oborech vzdělávání. Úroveň 
složitosti je vyšší než u postsekundárního neterciárního vzdělávání. Nejvyšší úroveň terciárního vzdělávání je pak 
zaměřena na získání pokročilejší kvalifikace (např. pro vědeckou činnost nebo výzkum). 

 
ZT: 
- školní exkurze, školní pobyty nebo studijní výměnné pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a 

stravování); 
- poplatky související s přijímacím řízením na vysoké školy; 
- terciární vzdělávání formou e-learningu, on-line výuky nebo výuky prostřednictvím jiných médií. 
 
10.4.0.0 Terciární vzdělávání (S) 

Z: 
- Vzdělávání na úrovních 5, 6, 7 a 8 podle klasifikace ISCED 2011, tj. terciární vzdělávání, navazuje na sekundární 

vzdělávání a je určeno k získání nebo rozšíření znalostí a dovedností ve specializovaných oborech vzdělávání. Úroveň 
složitosti je vyšší než u postsekundárního neterciárního vzdělávání. Nejvyšší úroveň terciárního vzdělávání je pak 
zaměřena na získání pokročilejší kvalifikace (např. pro vědeckou činnost nebo výzkum). 

 
ZT: 
- školní exkurze, školní pobyty nebo studijní výměnné pobyty v rámci vzdělávání (vč. výdajů za dopravu, ubytování a 

stravování); 
- poplatky související s přijímacím řízením na vysoké školy; 
- terciární vzdělávání formou e-learningu, on-line výuky nebo výuky prostřednictvím jiných médií. 

 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

106  

10.5  VZDĚLÁVÁNÍ NEDEFINOVANÉ PODLE ÚROVNĚ 

10.5.0 Vzdělávání nedefinované podle úrovně (S) 

Z: 
- individuální výuku a doučování soukromými učiteli a lektory, služby vzdělávacích center apod.; 
- vzdělávací kurzy pro dospělé, jejichž účelem je získání či rozšíření znalostí a dovedností; 
- jazykové kurzy (prezenční, formou e-learningu, on-line výuky nebo prostřednictvím jiných médií), vč. studijních pobytů 

v zahraničí; 
- jazykové zkoušky; 
- umělecké vzdělávání v oblasti hudby, tance a jiného umění nedefinované podle úrovně; 
- počítačové kurzy a kurzy informačních technologií; 
- přípravné kurzy ke zkouškám; 
- on-line výuku a on-line kurzy. 
 
N: 
- výuku v autoškolách (07.2.4.3); 
- mimoškolní individuální nebo skupinové lekce bridge, šachů, šití, vaření, aerobiku, bruslení, lyžování, plavání nebo 

jiných sportů a volnočasových aktivit (09.4.6); 
- učebnice, slovníky a jiné vzdělávací knihy (tištěné, na záznamových médiích, stažené z internetu, ve formě softwaru 

apod.) (09.7.1.1); 
- platby za školní družinu (10.1.0.2). 
 
10.5.0.1 Individuální výuka a doučování (S) 

Z: 
- individuální výuku a doučování soukromými učiteli a lektory, služby vzdělávacích center apod.; 
- přípravné kurzy ke zkouškám; 
- on-line výuku a on-line kurzy. 
 
10.5.0.9 Ostatní vzdělávání nedefinované podle úrovně (S) 

Z: 
- vzdělávací kurzy pro dospělé, jejichž účelem je získání či rozšíření znalostí a dovedností; 
- jazykové kurzy (prezenční, formou e-learningu, on-line výuky nebo prostřednictvím jiných médií), vč. studijních pobytů 

v zahraničí; 
- jazykové zkoušky; 
- umělecké vzdělávání v oblasti hudby, tance a jiného umění nedefinované podle úrovně; 
- počítačové kurzy a kurzy informačních technologií. 
 
N: 
- výuku v autoškolách (07.2.4.3); 
- mimoškolní individuální nebo skupinové lekce bridge, šachů, šití, vaření, aerobiku, bruslení, lyžování, plavání nebo 

jiných sportů a volnočasových aktivit (09.4.6); 
- učebnice, slovníky a jiné vzdělávací knihy (tištěné, na záznamových médiích, stažené z internetu, ve formě softwaru 

apod.) (09.7.1.1); 
- platby za školní družinu (10.1.0.2); 
- školní exkurze a studijní výměnné pobyty v rámci vzdělávání jsou zahrnuty v odpovídajících třídách podle úrovně 

vzdělávání (10.1.0, 10.2.0, 10.3.0, 10.4.0). 
 

  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  107 

11 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 

Oddíl 11 zahrnuje stravovací služby poskytované restauracemi, kavárnami a podobnými zařízeními s úplnou nebo 
částečnou obsluhou či bez obsluhy, dále jídelnami, kantýnami a menzami v práci či ve škole a v rámci závodního či 
školního stravování (11.1). U stravovacích služeb se mezi úplnou a částečnou obsluhou rozlišuje podle toho, zda personál 
zařízení obsluhuje či neobsluhuje jednotlivé zákazníky na konkrétních místech. 

Ubytovací služby (11.2) zahrnují služby pro hosty a jiné klienty, kteří odcestovali mimo svá hlavní nebo další bydlení 
(v bytech apod.). Zahrnují se také stravovací služby a další služby související s ubytováním (úklid, parkování, praní prádla, 
plavecké bazény a sportoviště, rekreační vybavení, prostory a vybavení pro konání společenských akcí apod.), pokud je 
není možné oddělit. 

N: 
- platby domácností bydlících v hotelech, penzionech nebo jiných ubytovacích zařízeních, pokud jsou jejich hlavním 

bydlením (oddíl 04). 
 

11.1 STRAVOVACÍ SLUŽBY 

11.1.1 Restaurace, kavárny a podobná zařízení (S) 

Stravovací služby poskytované restauracemi, kavárnami a podobnými zařízeními s úplnou nebo částečnou obsluhou či 
bez obsluhy. 

ZT: 
- tabák pro kouření vodních dýmek v restauracích, kavárnách, kuřárnách a čajovnách; 
- připravené marihuanové cigarety a dýmky obsahující marihuanu, hašiš nebo podobné látky, pokud jsou součástí služeb 

restaurací, kaváren a podobných zařízení; 
- spropitné. 
 
N: 
- potraviny a nealkoholické nápoje zakoupené v supermarketech, obchodech, na trzích apod. (příslušné výrobky v oddílu 

01); 
- potraviny a nápoje z prodejních automatů, které nejsou součástí donáškové služby restaurací, kaváren, čajoven a 

podobných zařízení (01.1.9.1); 
- nákupy tabáku (02.3.0); 
- stravovací služby v dopravních prostředcích, pokud je není možné oddělit od ceny za dopravu (07.3); 
- služby dodávání jídel a nápojů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- stravovací služby v zařízeních poskytujících rekreační, kulturní, sportovní nebo zábavní služby, pokud je není možné 

oddělit (09.4.6, 09.6.1.0, 09.6.2.0, 09.6.9.0); 
- vstupné do tančíren, nočních klubů a podobných zařízení (09.4.6.1); 
- stravovací služby na organizovaných dovolených a zájezdech, pokud je není možné oddělit (09.8.0.0); 
- stravovací služby v hotelech nebo jiných ubytovacích zařízeních, pokud je není možné oddělit od ubytování (11.2). 
 
11.1.1.1 Restaurace, kavárny a podobná zařízení s obsluhou (S) 

Stravovací služby poskytované restauracemi, kavárnami a podobnými zařízeními (vč. podniků se zábavním programem) 
s úplnou obsluhou, tzn. personál zařízení obsluhuje jednotlivé zákazníky na konkrétních místech. 

Z: 
- jídla a nápoje v restauracích, kavárnách, bufetech, barech, čajovnách a podobných zařízeních s úplnou obsluhou; 
- jídla a nápoje z restaurací, kaváren a podobných zařízení s úplnou obsluhou, konzumované mimo jejich prostory nebo 

dodávané domů; 
- stravovací služby s úplnou obsluhou v hotelech nebo jiných ubytovacích zařízeních, pokud je lze oddělit od ubytování; 
- stravovací služby s úplnou obsluhou v zařízeních poskytujících rekreační, kulturní, sportovní nebo zábavní služby 

(v kinech, divadlech, muzeích, uměleckých galeriích, na zimních stadionech, plaveckých bazénech a jiných 
sportovištích, v nočních klubech, tančírnách a podobných zařízeních), pokud je lze oddělit; 

- tabák pro kouření vodních dýmek v restauracích, kavárnách, kuřárnách a čajovnách s úplnou obsluhou; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

108  

- připravené marihuanové cigarety a dýmky obsahující marihuanu, hašiš nebo podobné látky, pokud jsou součástí služeb 
restaurací, kaváren a podobných zařízení s úplnou obsluhou; 

- spropitné v restauracích, kavárnách a podobných zařízeních s úplnou obsluhou. 
 
N: 
- potraviny a nealkoholické nápoje zakoupené v supermarketech, obchodech, na trzích apod. (příslušné výrobky v oddílu 

01); 
- nákupy tabáku (02.3.0); 
- stravovací služby v dopravních prostředcích, pokud je není možné oddělit od ceny za dopravu (07.3); 
- služby dodávání jídel a nápojů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- stravovací služby v zařízeních poskytujících rekreační, kulturní, sportovní nebo zábavní služby, pokud je není možné 

oddělit (09.4.6, 09.6.1.0, 09.6.2.0, 09.6.9.0); 
- vstupné do tančíren, nočních klubů a podobných zařízení (09.4.6.1); 
- stravovací služby na organizovaných dovolených a zájezdech, pokud je není možné oddělit (09.8.0.0); 
- stravovací služby v hotelech nebo jiných ubytovacích zařízeních, pokud je není možné oddělit od ubytování (11.2). 
 
11.1.1.2 Restaurace, kavárny a podobná zařízení bez obsluhy (S) 

Stravovací služby poskytované restauracemi, kavárnami a podobnými zařízeními s částečnou obsluhou nebo bez obsluhy, 
tzn. personál zařízení neobsluhuje jednotlivé zákazníky na konkrétních místech. 

Z: 
- jídla a nápoje v restauracích bez obsluhy; 
- jídla a nápoje ve stáncích s občerstvením v zařízeních rychlého občerstvení (tzv. „fast foodech“) bez obsluhy a v 

zařízeních nabízejících jídla a nápoje s sebou; 
- jídla a nápoje z restaurací bez obsluhy konzumované mimo jejich prostory a z prodejních automatů; 
- jídla a nápoje z pojízdných restaurací a občerstvení, od pouličních prodavačů a podobných prodejců určené k okamžité 

spotřebě. 
 
ZT: 
- jídla a nápoje v cukrárnách a zmrzlinárnách; 
- jídla a nápoje od dodavatelů občerstvení, vyzvednuté zákazníkem či dodávané domů; 
- stravovací služby v dopravních prostředcích (v autobusech, ve vlacích, na lodích, v letadlech apod.), pokud je lze 

oddělit od ceny za dopravu; 
- stravovací služby bez obsluhy v zařízeních poskytujících rekreační, kulturní, sportovní nebo zábavní služby (v kinech, 

divadlech, muzeích, uměleckých galeriích, na zimních stadionech, plaveckých bazénech a jiných sportovištích, 
v nočních klubech, tančírnách a podobných zařízeních), pokud je lze oddělit; 

- tabák pro kouření vodních dýmek v restauracích, kavárnách, kuřárnách a čajovnách s částečnou obsluhou a bez 
obsluhy; 

- připravené marihuanové cigarety a dýmky obsahující marihuanu, hašiš nebo podobné látky, pokud jsou součástí služeb 
restaurací, kaváren a podobných zařízení s částečnou obsluhou a bez obsluhy; 

- spropitné v restauracích, kavárnách a podobných zařízeních s částečnou obsluhou a bez obsluhy. 
 
N: 
- potraviny a nealkoholické nápoje zakoupené v supermarketech, obchodech, na trzích apod. (příslušné výrobky v oddílu 

01); 
- potraviny a nápoje z prodejních automatů, které nejsou součástí donáškové služby restaurací, kaváren, čajoven a 

podobných zařízení (01.1.9.1); 
- nákupy tabáku (02.3.0); 
- stravovací služby v dopravních prostředcích, pokud je není možné oddělit od ceny za dopravu (07.3); 
- služby dodávání jídel a nápojů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- stravovací služby v zařízeních poskytujících rekreační, kulturní, sportovní nebo zábavní služby, pokud je není možné 

oddělit (09.4.6, 09.6.1.0, 09.6.2.0, 09.6.9.0); 
- vstupné do tančíren, nočních klubů a podobných zařízení (09.4.6.1); 
- stravovací služby na organizovaných dovolených a zájezdech, pokud je není možné oddělit (09.8.0.0); 
- stravovací služby v hotelech nebo jiných ubytovacích zařízeních, pokud je není možné oddělit od ubytování (11.2). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  109 

11.1.2 Jídelny, kantýny a menzy (S) 

Jídla a nápoje v jídelnách, kantýnách či menzách v rámci závodního či školního stravování (vč. restaurací a kaváren 
v rámci závodního či školního stravování), případně ve zdravotnických zařízeních, pokud je lze oddělit. 

Z: 
- stravovací služby v jídelnách mateřských škol, školních jídelnách, vysokoškolských menzách, v jídelnách a kantýnách 

v rámci závodního stravování apod. 
 
N: 
- jídla a nápoje ve školách, na vysokých školách a dalších vzdělávacích zařízeních, pokud je není možné oddělit (oddíl 

10); 
- jídla a nápoje ve zdravotnických zařízeních, pokud je není možné oddělit (06.3). 
 
11.1.2.1 Školní jídelny, kantýny a menzy (S) 

Jídla a nápoje v jídelnách, kantýnách či menzách v rámci školního stravování (vč. restaurací a kaváren v rámci školního 
stravování). 

Z: 
- stravovací služby pro děti v jídelnách mateřských škol; 
- stravovací služby pro žáky a studenty ve školních jídelnách; 
- stravovací služby pro studenty ve vysokoškolských menzách. 
 
N: 
- jídla a nápoje ve školách, na vysokých školách a dalších vzdělávacích zařízeních, pokud je není možné oddělit (oddíl 

10); 
- stravování učitelů v jídelnách mateřských škol, školních jídelnách a vysokoškolských menzách (11.1.2.9). 
 
11.1.2.9 Ostatní jídelny a kantýny (S) 

Jídla a nápoje v jídelnách a kantýnách v rámci závodního stravování (vč. restaurací a kaváren v rámci závodního 
stravování), případně ve zdravotnických zařízeních, pokud je lze oddělit. 

Z: 
- stravovací služby v jídelnách a kantýnách v rámci závodního stravování; 
- stravovací služby ve vojenských jídelnách a kantýnách; 
- stravování učitelů v jídelnách mateřských škol, školních jídelnách a vysokoškolských menzách. 
 
N: 
- jídla a nápoje ve zdravotnických zařízeních, pokud je není možné oddělit (06.3). 
 

11.2 UBYTOVACÍ SLUŽBY 

11.2.0 Ubytovací služby (S) 

Ubytovací služby zahrnují služby pro hosty a jiné klienty, kteří odcestovali mimo svá hlavní nebo další bydlení (v bytech 
apod.). Zahrnují se také stravovací služby a další služby související s ubytováním (úklid, parkování, praní prádla, plavecké 
bazény a sportoviště, rekreační vybavení, prostory a vybavení pro konání společenských akcí apod.), pokud je není možné 
oddělit.  

Nejedná se o hlavní bydlení v hotelech, penzionech a podobných ubytovacích zařízeních, ale může se jednat o další 
bydlení v těchto ubytovacích zařízeních. 

Z: 
- ubytovací služby v hotelech, motelech, penzionech a hotelových resortech, platby za pobyt v hodinových hotelech; 
- ubytovací služby v soukromí a v privátech; 
- ubytovací služby v nemovitostech užívaných na časový úsek (time-share) poskytované návštěvníkům mimo jejich 

obvyklé bydliště; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

110  

- ubytovací služby v rekreačních střediscích, v rekreačních chatách, v kempech, v karavanech na pevno a hausbótech; 
- ubytovací služby v hostelech; 
- ubytovací služby v bungalovech, chalupách, chatách, srubech, horských chatách apod.; 
- ubytování na studentských kolejích a školních internátech, pokud je lze oddělit;  
- ubytování v ubytovnách pro pracovníky; 
- ubytování v lůžkových vozech ve vlacích a jiných dopravních prostředcích, pokud je lze oddělit; 
- poplatky za zprostředkování ubytování (vč. zprostředkování ubytování přes internet); 
- platby cestovním kancelářím a podobným zprostředkovatelům za služby související s ubytováním, pokud je lze oddělit; 
- spropitné v ubytovacích zařízeních (pro pokojské, nosiče zavazadel, portýry apod.). 
 
N: 
- platby domácností bydlících v hotelech, penzionech nebo jiných ubytovacích zařízeních, pokud jsou jejich hlavním 

bydlením (04.1.1.0); 
- nájemné placené za další bydlení nebo za nemovitosti užívané na časový úsek (time-share) jako své další bydlení 

(04.1.2.1); 
- telefonní hovory z hotelů a jiných ubytovacích zařízení (08.3.1.0); 
- ubytovací služby na organizovaných dovolených a zájezdech (09.8.0.0); 
- snídaně, obědy, večeře a další jídla a nápoje v ubytovacích a podobných zařízeních, pokud je lze oddělit (11.1.1); 
- ubytování pro děti v zařízeních sociální péče, v domovech pro seniory, v ústavech pro osoby se zdravotním postižením 

a podobných zařízeních, která nejsou součástí systému zdravotní péče (13.3.0.1, 13.3.0.2). 
 
11.2.0.1 Hotely, motely, penziony a podobná ubytovací zařízení (S) 

Z: 
- ubytovací služby v hotelech, motelech, penzionech, hotelových resortech a podobných ubytovacích zařízeních; 
- ubytovací služby v soukromí a v privátech; 
- ubytovací služby v nemovitostech užívaných na časový úsek (time-share) poskytované návštěvníkům mimo jejich 

obvyklé bydliště; 
- spropitné v hotelech, motelech, penzionech a podobných ubytovacích zařízeních (pro pokojské, nosiče zavazadel, 

portýry apod.). 
 
ZT: 
- platby za pobyt v hodinových hotelech. 
 
N: 
- platby domácností bydlících v hotelech, penzionech a podobných ubytovacích zařízeních, pokud jsou jejich hlavním 

bydlením (04.1.1.0); 
- nájemné placené za další bydlení nebo za nemovitosti užívané na časový úsek (time-share) jako své další bydlení 

(04.1.2.1); 
- telefonní hovory z hotelů, motelů, penzionů a podobných ubytovacích zařízení (08.3.1.0); 
- ubytovací služby na organizovaných dovolených a zájezdech (09.8.0.0); 
- snídaně, obědy, večeře a další jídla a nápoje v hotelech, penzionech a podobných ubytovacích zařízeních, pokud je lze 

oddělit (11.1.1). 
 
11.2.0.2 Rekreační střediska, kempy, hostely a podobná ubytovací zařízení (S) 

Z: 
- ubytovací služby v rekreačních střediscích, v rekreačních chatách, vkempech, v karavanech na pevno a hausbótech; 
- ubytovací služby v hostelech; 
- ubytovací služby v bungalovech, chalupách, chatách, srubech, horských chatách apod.; 
- spropitné v rekreačních střediscích, kempech, hostelech a podobných ubytovacích zařízeních (pro pokojské, nosiče 

zavazadel, portýry apod.). 
 
N: 
- platby domácností bydlících v rekreačních střediscích, kempech, hostelech a podobných ubytovacích zařízeních, pokud 

jsou jejich hlavním bydlením (04.1.1.0); 
- telefonní hovory z rekreačních středisek, kempů, hostelů a podobných ubytovacích zařízení (08.3.1.0); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  111 

- snídaně, obědy, večeře a další jídla a nápoje v rekreačních střediscích, kempech, hostelech a podobných ubytovacích 
zařízeních, pokud je lze oddělit (11.1.1). 

 
11.2.0.3 Internáty a vysokoškolské koleje (S) 

Z: 
- ubytování na studentských kolejích a školních internátech, pokud je lze oddělit. 
 
N: 
- ubytování pro děti v zařízeních sociální péče, v domovech pro seniory, v ústavech pro osoby se zdravotním postižením 

a podobných zařízeních, která nejsou součástí systému zdravotní péče (13.3.0.1, 13.3.0.2). 
 
11.2.0.9 Ostatní ubytovací zařízení (S) 

Z: 
- ubytování v ubytovnách pro pracovníky; 
- ubytování v lůžkových vozech ve vlacích a jiných dopravních prostředcích, pokud je lze oddělit; 
- poplatky za zprostředkování ubytování (vč. zprostředkování ubytování přes internet); 
- platby cestovním kancelářím a podobným zprostředkovatelům za služby související s ubytováním, pokud je lze oddělit; 
- spropitné v ostatních ubytovacích zařízeních (pro pokojské, nosiče zavazadel, portýry apod.). 
 
N: 
- telefonní hovory z ostatních ubytovacích zařízení (08.3.1.0); 
- snídaně, obědy, večeře a další jídla a nápoje v ostatních ubytovacích zařízeních, pokud je lze oddělit (11.1.1); 
- ubytování pro děti v zařízeních sociální péče, v domovech pro seniory, v ústavech pro osoby se zdravotním postižením 

a podobných zařízeních, která nejsou součástí systému zdravotní péče (13.3.0.1, 13.3.0.2). 
  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

112  

12 POJIŠTĚNÍ A FINANČNÍ SLUŽBY 

Oddíl 12 zahrnuje pojištění (12.1) a finanční služby (12.2) poskytované finančními institucemi. Poplatky a platby za tyto 
služby mohou být placeny přímo (explicitní) nebo nepřímo (implicitní). Některé finanční služby mohou zároveň obsahovat 
oba druhy poplatků. Nepřímé poplatky za služby finančních zprostředkovatelů většinou nejsou na první pohled zřejmé, 
protože bývají skryté v úrocích z úvěrů a vkladů, v transakcích s finančními aktivy a se závazky na finančním trhu či ve 
výši pojistného a výnosech z úspor v rámci pojistných a penzijních programů. Objem těchto nepřímo měřených poplatků 
je obvykle odhadován z příslušných finančních transakcí, a proto celkovou hodnotu obou druhů poplatků a plateb za 
pojištění a finanční služby nelze přímo zjistit z šetření o příjmech a výdajích domácností. 

Pojišťovací služby jsou rozděleny podle druhu pojištění. Finanční služby jsou rozděleny na finanční zprostředkovatelské 
služby nepřímo měřené (FISIM) a na jiné přímé i nepřímé poplatky za finanční služby (bankovní poplatky, poplatky za 
mezistátní transfery peněz apod.). Konkrétní způsob výpočtu hodnoty pojišťovacích a finančních služeb je specifikován 
v Systému národních účtů (SNA 2008). 

12.1 POJIŠTĚNÍ 

Platby za služby pojištění jsou členěny podle druhu na životní pojištění a několik druhů neživotního pojištění (pojištění 
související s bydlením, se zdravím, s dopravou apod.). V případě kombinovaných pojištění na více druhů rizik, kde není 
možné platby za jednotlivá pojistná rizika oddělit, by se platby měly zařazovat podle hlavního pojistného rizika.  

Hlavní metodou měření platby za neživotní pojištění je tzv. zasloužené pojistné (tzn. přijaté pojistné vztahující se pouze k 
danému období) zvýšené o výnosy z investování finančních rezerv a snížené o upravené vzniklé náhrady. Hlavní metodou 
měření platby za životní pojištění je tzv. zasloužené pojistné zvýšené o výnosy z finančních investic, snížené o splatné 
dávky a upravené o změnu stavu pojistných technických rezerv životního pojištění (mínus při zvýšení stavu a plus při jeho 
snížení). 

12.1.1 Životní a úrazové pojištění (S) 

Z: 
- platby za životní pojištění (vč. anuitních plateb), pojištění pro případ smrti, pojištění na vzdělání apod. 
 
ZT: 
- platby za pojištění pohřbu; 
- platby za úrazové pojištění. 
 
12.1.1.0 Životní a úrazové pojištění (S) 

Z: 
- platby za životní pojištění (vč. anuitních plateb), pojištění pro případ smrti, pojištění na vzdělání apod. 
 
ZT: 
- platby za pojištění pohřbu; 
- platby za úrazové pojištění. 
 

12.1.2 Pojištění související se zdravím (S) 

Z: 
- platby za nemocenské pojištění placené z čistých příjmů domácností; 
- platby za zdravotní pojištění placené z čistých příjmů domácností; 
- platby za pojištění invalidity; 
- platby za pojištění pro případ závažných onemocnění; 
- platby za pojištění dlouhodobé péče; 
- platby za soukromé zdravotní pojištění (např. doplňkové); 
- platby za připojištění léků na předpis; 
- platby za zdravotní pojištění při cestách do zahraničí. 
 
ZT: 
- platby za pojištění přepravy pacientů. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  113 

 
12.1.2.0 Pojištění související se zdravím (S) 

Z: 
- platby za nemocenské pojištění placené z čistých příjmů domácností; 
- platby za zdravotní pojištění placené z čistých příjmů domácností; 
- platby za pojištění invalidity; 
- platby za pojištění pro případ závažných onemocnění; 
- platby za pojištění dlouhodobé péče; 
- platby za soukromé zdravotní pojištění (např. doplňkové); 
- platby za připojištění léků na předpis; 
- platby za zdravotní pojištění při cestách do zahraničí. 
 
ZT: 
- platby za pojištění přepravy pacientů. 
 

12.1.3 Pojištění související s bydlením (S) 

Z: 
- platby placené uživateli bydlení (tedy nájemníky nebo vlastníky obývajícími své bydlení) za pojištění související 

s bydlením (pojištění proti požáru, povodním, živelným pohromám, krádežím apod.); 
- platby za pojištění domácnosti. 
 
N: 
- platby za pojištění placené vlastníky, kteří nemovitost pronajímají (mezispotřeba, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
12.1.3.0 Pojištění související s bydlením (S) 

Z: 
- platby placené uživateli bydlení (tedy nájemníky nebo vlastníky obývajícími své bydlení) za pojištění související 

s bydlením (pojištění proti požáru, povodním, živelným pohromám, krádežím apod.); 
- platby za pojištění domácnosti. 
 
N: 
- platby za pojištění placené vlastníky, kteří nemovitost pronajímají (mezispotřeba, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 

12.1.4 Pojištění související s dopravou (S) 

Z: 
- platby za pojištění související s osobními dopravními prostředky; 
- platby za cestovní pojištění (pojištění změny cestovních plánů, pojištění storna zájezdu apod.) a pojištění zavazadel. 
 
12.1.4.1 Pojištění osobních dopravních prostředků (S) 

Z: 
- platby za pojištění automobilů; 
- platby za pojištění související s osobními dopravními prostředky; 
- platby za pojištění občanskoprávní odpovědnosti za škodu způsobenou provozem osobního dopravního prostředku. 
 
ZT: 
- platby za pojištění motocyklů, jízdních kol, obytných vozů, karavanů, přívěsů, letadel, lodí, jachet, plachetnic apod. 
 
12.1.4.2 Cestovní pojištění (S) 

Z: 
- platby za cestovní pojištění (pojištění změny cestovních plánů, pojištění storna zájezdu apod.) a pojištění zavazadel. 
 
N: 
- platby za zdravotní pojištění při cestách do zahraničí (12.1.2.0). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

114  

12.1.9 Ostatní pojištění (S) 

Z: 
- platby za pojištění občanskoprávní odpovědnosti za zranění nebo škodu způsobenou třetí osobě nebo jejímu majetku; 
- platby za standardizované záruky; 
- platby za pojištění právní ochrany; 
- platby za pojištění zvířat; 
- platby za ostatní pojištění. 
 
N: 
- platby za pojištění občanskoprávní odpovědnosti za škodu způsobenou provozem osobního dopravního prostředku 

(12.1.4.1). 
 
12.1.9.0 Ostatní pojištění (S) 

Z: 
- platby za pojištění občanskoprávní odpovědnosti za zranění nebo škodu způsobenou třetí osobě nebo jejímu majetku; 
- platby za standardizované záruky; 
- platby za pojištění právní ochrany; 
- platby za pojištění zvířat; 
- platby za ostatní pojištění. 
 
N: 
- platby za pojištění občanskoprávní odpovědnosti za škodu způsobenou provozem osobního dopravního prostředku 

(12.1.4.1). 
 

12.2 FINANČNÍ SLUŽBY 

Finanční služby jsou rozděleny na finanční zprostředkovatelské služby nepřímo měřené (FISIM) a na jiné přímé i nepřímé 
poplatky za finanční služby (bankovní poplatky, poplatky za mezistátní transfery peněz apod.). 

12.2.1 Finanční zprostředkovatelské služby nepřímo měřené (S) 

Finanční zprostředkovatelské služby nepřímo měřené (FISIM) jsou rozdílem mezi skutečně přijatými bankovními úroky z 
úvěrů a úroky z úvěrů v pojetí Systému národních účtů (SNA) vypočtených dle interní referenční sazby. Podobně na straně 
vkladů jde o rozdíl mezi úroky z vkladů v pojetí SNA a skutečně vyplacenými bankovními úroky z vkladů. 

Z: 
- nepřímo měřené finanční zprostředkovatelské služby institucí přijímajících vklady. 
 
ZT: 
- nepřímo měřené finanční služby poskytované jinými finančními zprostředkovateli (např. institucemi půjčujícími peníze), 

poskytovateli úvěrů (vč. spotřebitelských úvěrů a studentských půjček), vydavateli kreditních karet, zastavárnami apod. 
 
12.2.1.0 Finanční zprostředkovatelské služby nepřímo měřené (S) 

Z: 
- nepřímo měřené finanční zprostředkovatelské služby institucí přijímajících vklady. 
 
ZT: 
- nepřímo měřené finanční služby poskytované jinými finančními zprostředkovateli (např. institucemi půjčujícími peníze), 

poskytovateli úvěrů (vč. spotřebitelských úvěrů a studentských půjček), vydavateli kreditních karet, zastavárnami apod. 
 

12.2.2 Bankovní poplatky (S) 

Z: 
- poplatky za finanční služby institucí přijímajících vklady (např. komerčních bank, spořitelen, poštovních bank, 

poštovních spořitelen a družstevních záložen). 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  115 

N: 
- poplatky za mezistátní transfery peněz (12.2.9.1). 
 
12.2.2.0 Bankovní poplatky (S) 

Z: 
- poplatky za finanční služby institucí přijímajících vklady (např. komerčních bank, spořitelen, poštovních bank, 

poštovních spořitelen a družstevních záložen). 
 
N: 
- poplatky za mezistátní transfery peněz (12.2.9.1). 
 

12.2.9 Ostatní finanční služby (S) 

Z: 
- poplatky za služby směnáren a jiných finančních institucí; 
- poplatky a platby za služby fondů peněžního trhu, investičních a jiných fondů, obchodníků s cennými papíry apod.; 
- poplatky penzijním fondům apod.; 
- poplatky za mezistátní transfery peněz. 
 
12.2.9.1 Poplatky za mezistátní transfery peněz (S) 

Z: 
- poplatky za mezistátní transfery peněz, resp. za finanční služby poskytované pomocnými finančními institucemi 

zprostředkovávajícími převody peněz apod. 
 
12.2.9.9 Ostatní finanční služby jinde neuvedené (S)  

Z: 
- poplatky za služby směnáren a jiných finančních institucí; 
- poplatky a platby za služby fondů peněžního trhu, investičních a jiných fondů, obchodníků s cennými papíry apod.; 
- poplatky penzijním fondům apod. 
  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

116  

13 OSOBNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE, RŮZNÉ ZBOŽÍ A SLUŽBY 

Oddíl 13 zahrnuje zboží a služby pro osobní péči (13.1), ostatní osobní předměty (13.2), služby sociální péče (13.3) a 
ostatní služby pro domácnosti jinde neuvedené (13.9). Mezi zboží a služby pro osobní péči patří elektrické a jiné přístroje 
a předměty, dále služby kadeřníků a holičů a jiné služby pro osobní péči. Mezi ostatní osobní předměty se zařazují klenoty 
a náramkové hodinky, náboženské a rituální předměty, cestovní potřeby, potřeby pro děti a ostatní předměty jinde 
neuvedené. 

Služby sociální péče zahrnují dětské jesle a jinou péči o děti, domovy pro seniory a pro osoby se zdravotním postižením, 
služby pro seniory a pro osoby se zdravotním postižením v jejich domácnostech a ostatní služby sociální péče. 

Ve skupině 13.9 jsou zařazeny náboženské služby, pohřební služby, služby realitních kanceláří, administrativní a správní 
poplatky, prostituce, různé osobní služby (grafologů, osobních strážců, manželských poraden, seznamovacích agentur 
apod.) a jiné služby pro domácnosti. 

13.1 OSOBNÍ PÉČE 

13.1.1 Elektrické přístroje pro osobní péči (ST) 

Z: 
- elektrické holicí strojky, strojky na vlasy, epilátory a depilátory, fény a vysoušeče vlasů, žehličky a kulmy na vlasy a 

elektrické hřebeny, infralampy a horská slunce, vibrátory, elektrické kartáčky na zuby, jiné elektrické přístroje pro 
dentální hygienu apod.; 

- opravy elektrických přístrojů pro osobní péči. 
 
13.1.1.1 Elektrické přístroje pro osobní péči (ST) 

Z: 
- elektrické holicí strojky, strojky na vlasy, epilátory a depilátory, fény a vysoušeče vlasů, žehličky a kulmy na vlasy a 

elektrické hřebeny, infralampy a horská slunce, vibrátory, elektrické kartáčky na zuby, jiné elektrické přístroje pro 
dentální hygienu apod. 

 
N: 
- opravy elektrických přístrojů pro osobní péči (13.1.1.2). 
 
13.1.1.2 Opravy elektrických přístrojů pro osobní péči (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy elektrických přístrojů pro osobní péči. 
 

13.1.2 Předměty pro osobní péči (NT) 

Z: 
- neelektrické osobní předměty: holicí strojky (vč. žiletek), břitvy, štětky na holení, neelektrické strojky na vlasy, nůžky na 

vlasy a nehty, pilníčky na nehty, hřebeny, kartáče na vlasy, kartáčky na zuby, kartáčky na nehty, spony a sponky do 
vlasů, natáčky na vlasy, osobní váhy apod.; 

- výrobky pro osobní hygienu: toaletní mýdla, medicinální a podobná mýdla, pleťové krémy (vč. zeštíhlujících a 
zkrášlovacích), pleťové oleje a mléka, aromaterapeutické výrobky pro osobní péči, pěny, krémy, gely a mýdla na 
holení, pasty na zuby apod.; 

- toaletní papír, hygienické vložky a tampóny, papírové kapesníky, sprchové a tělové houby; 
- kosmetické výrobky: rtěnky, laky na nehty, make-up, líčidla a odličovací prostředky (vč. pudřenek, štětečků a 

labutěnek), šampony, kondicionéry, laky, gely a jiné přípravky na vlasy, přípravky používané před holením nebo po 
holení, přípravky pro opalování a po opalování, přípravky pro depilaci a epilaci, parfémy, voňavky a toaletní vody, 
deodoranty a antiperspiranty, sprchové přípravky a přípravky do koupele apod. 

 
N: 
- látkové kapesníky (03.1.3.1); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  117 

- zahradní nůžky (05.5.2.1); 
- osvěžovače vzduchu, oleje a náplně do aromalamp (05.6.1.9); 
- pleny pro seniory (06.1.3.3); 
- kojenecké váhy (06.1.2.1); 
- nůžky na papír (09.7.4.0); 
- dětské pleny z jakéhokoli materiálu, dětské hygienické ubrousky (13.2.9.1). 
 
13.1.2.0 Předměty pro osobní péči (NT) 

Z: 
- neelektrické osobní předměty: holicí strojky (vč. žiletek), břitvy, štětky na holení, neelektrické strojky na vlasy, nůžky na 

vlasy a nehty, pilníčky na nehty, hřebeny, kartáče na vlasy, kartáčky na zuby, kartáčky na nehty, spony a sponky do 
vlasů, natáčky na vlasy, osobní váhy apod.; 

- výrobky pro osobní hygienu: toaletní mýdla, medicinální a podobná mýdla, pleťové krémy (vč. zeštíhlujících a 
zkrášlovacích), pleťové oleje a mléka, aromaterapeutické výrobky pro osobní péči, pěny, krémy, gely a mýdla na 
holení, pasty na zuby apod.; 

- toaletní papír, hygienické vložky a tampóny, papírové kapesníky, sprchové a tělové houby; 
- kosmetické výrobky: rtěnky, laky na nehty, make-up, líčidla a odličovací prostředky (vč. pudřenek, štětečků a 

labutěnek), šampony, kondicionéry, laky, gely a jiné přípravky na vlasy, přípravky používané před holením nebo po 
holení, přípravky pro opalování a po opalování, přípravky pro depilaci a epilaci, parfémy, voňavky a toaletní vody, 
deodoranty a antiperspiranty, sprchové přípravky a přípravky do koupele apod. 

 
N: 
- látkové kapesníky (03.1.3.1); 
- zahradní nůžky (05.5.2.1); 
- osvěžovače vzduchu, oleje a náplně do aromalamp (05.6.1.9); 
- pleny pro seniory (06.1.3.3); 
- kojenecké váhy (06.1.2.1); 
- nůžky na papír (09.7.4.0); 
- dětské pleny z jakéhokoli materiálu, dětské hygienické ubrousky (13.2.9.1). 
 

13.1.3 Služby pro osobní péči (S) 

Z: 
- služby kadeřníků a holičů, služby salonů krásy, kosmetické služby, manikúru, pedikúru, sauny, solária, turecké lázně, 

talasoterapii, nezdravotní masáže (které nejsou součástí léčby nebo rehabilitace), depilaci a epilaci apod.; 
- výživové poradenství a podobné služby, služby tetování a piercingu. 
 
N: 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace (06.2, 06.3); 
- tetování zvířat (09.4.5.0); 
- platby za vstup do fitcenter a posiloven (09.4.6.2). 
 
13.1.3.1 Služby kadeřníků a holičů (S) 

Z: 
- služby kadeřníků a holičů pro ženy, muže a děti. 
 
13.1.3.2 Jiné služby pro osobní péči (S) 

Z: 
- kosmetické služby, manikúru, pedikúru, sauny, solária, turecké lázně, talasoterapii, nezdravotní masáže (které nejsou 

součástí léčby nebo rehabilitace), depilaci a epilaci apod.; 
- výživové poradenství a podobné služby, služby tetování a piercingu. 
 
N: 
- lázeňské služby s charakterem léčby nebo rehabilitace (06.2, 06.3); 
- tetování zvířat (09.4.5.0); 
- platby za vstup do fitcenter a posiloven (09.4.6.2). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

118  

 

13.2 OSTATNÍ OSOBNÍ PŘEDMĚTY 

13.2.1 Klenoty a náramkové hodinky (T) 

Z: 
- drahé kameny, drahé kovy a klenoty z drahých kamenů a drahých kovů; 
- bižuterie, manžetové knoflíky, spony na kravaty apod.; 
- náramkové a podobné hodinky, stopky; 
- opravy, úpravy a půjčování klenotů a náramkových hodinek. 
 
N: 
- nástěnné hodiny, podlahové hodiny, budíky, cestovní hodiny (05.1.1.4); 
- ozdobné předměty (05.1.1.4, 05.4.0.1); 
- radiobudíky (08.1.4.0); 
- chytré hodinky (08.1.9.1); 
- drahé kameny, drahé kovy a klenoty z drahých kamenů a drahých kovů pořízené především za účelem zhodnocení 

majetku (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
13.2.1.1 Klenoty a náramkové hodinky (T) 

Z: 
- drahé kameny, drahé kovy a klenoty z drahých kamenů a drahých kovů; 
- bižuterie, manžetové knoflíky, spony na kravaty apod.; 
- náramkové a podobné hodinky, stopky; 
 
N: 
- nástěnné hodiny, podlahové hodiny, budíky, cestovní hodiny (05.1.1.4); 
- ozdobné předměty (05.1.1.4, 05.4.0.1); 
- radiobudíky (08.1.4.0); 
- chytré hodinky (08.1.9.1); 
- drahé kameny, drahé kovy a klenoty z drahých kamenů a drahých kovů pořízené především za účelem zhodnocení 

majetku (investice, mimo rámec klasifikace COICOP). 
 
13.2.1.2 Opravy a půjčování klenotů a náramkových hodinek (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy klenotů a náramkových hodinek; 
- úpravy klenotů a náramkových hodinek; 
- půjčování klenotů a náramkových hodinek. 
 

13.2.2 Náboženské a rituální předměty (ST) 

Z: 
- náboženské a rituální předměty (krucifixy a růžence, figurky, obrazy, votivní svíčky, amulety, modlitební předměty, 

menóry a podobné náboženské svícny, adventní věnce apod.); 
- předměty pro náboženské slavnosti, rituální obřady apod. 
 
N: 
- vánoční stromky, sváteční výzdobu (vánoční, velikonoční, pro Chanuku, Eid, Díválí apod.) (09.2.1.3); 
- náboženské knihy (09.7.1.9). 
 
13.2.2.0 Náboženské a rituální předměty (ST) 

Z: 
- náboženské a rituální předměty (krucifixy a růžence, figurky, obrazy, votivní svíčky, amulety, modlitební předměty, 

menóry a podobné náboženské svícny, adventní věnce apod.); 
- předměty pro náboženské slavnosti, rituální obřady apod. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  119 

 
N: 
- vánoční stromky, sváteční výzdobu (vánoční, velikonoční, pro Chanuku, Eid, Díválí apod.) (09.2.1.3); 
- náboženské knihy (09.7.1.9). 
 

13.2.9 Osobní předměty jinde neuvedené (ST) 

Z: 
- cestovní potřeby a jiná osobní zavazadla: kufry, cestovní tašky a vaky, batohy (školní, městské apod.), diplomatické 

kufříky, aktovky a školní tašky, brašny, kabelky, náprsní tašky, peněženky apod.; 
- potřeby pro děti: dětské kočárky (vč. sportovních a skládacích), přenosné tašky na dítě, dětská nosítka a postroje, 

dětské pleny z jakéhokoli materiálu, dětské hygienické ubrousky apod.; 
- potřeby pro kuřáky: dýmky a fajfky, zapalovače, náplně do zapalovačů, cigaretová pouzdra, ořezávače doutníků a 

cigaret, popelníky, elektronické cigarety apod.; 
- různé osobní doplňky: sluneční brýle, ochranné brýle, vycházkové hole a hůlky jako osobní doplněk, deštníky a 

slunečníky jako osobní doplněk, vějíře, klíčenky, dávkovače léků, ucpávky do uší apod.; 
- výrobky pro pohřbívání: rakve, urny, náhrobky apod.; 
- nástěnné teploměry a barometry; 
- opravy a půjčování osobních předmětů jinde neuvedených. 
 
N: 
- dětský nábytek (05.1.1.1); 
- zahradní slunečníky (05.1.1.2); 
- nákupní tašky (05.2.1.9); 
- kojenecké láhve (05.4.0.3); 
- kojenecké váhy (06.1.2.1); 
- dioptrické brýle (06.1.3.1); 
- zdravotní vycházkové hole pro usnadnění pohybu (06.1.3.3); 
- dětské sedačky a sedátka do automobilů, na motocykly a jízdní kola (07.2.1.3); 
- chytré brýle (08.1.9.1); 
- ochranné brýle pro sport (09.2.2.1); 
- turistické hole pro rekreační účely (09.2.2.1); 
- turistické a sportovní batohy, krosny (09.2.2.2); 
- plážové slunečníky (09.2.2.2). 
 
13.2.9.1 Předměty pro cestování, pro malé děti a osobní předměty jinde neuvedené (ST) 

Z: 
- cestovní potřeby a jiná osobní zavazadla: kufry, cestovní tašky a vaky, batohy (školní, městské apod.), diplomatické 

kufříky, aktovky a školní tašky, brašny, kabelky, náprsní tašky, peněženky apod.; 
- potřeby pro děti: dětské kočárky (vč. sportovních a skládacích), přenosné tašky na dítě, dětská nosítka a postroje, 

dětské pleny z jakéhokoli materiálu, dětské hygienické ubrousky apod.; 
- potřeby pro kuřáky: dýmky a fajfky, zapalovače, náplně do zapalovačů, cigaretová pouzdra, ořezávače doutníků a 

cigaret, popelníky, elektronické cigarety apod.; 
- různé osobní doplňky: sluneční brýle, ochranné brýle, vycházkové hole a hůlky jako osobní doplněk, deštníky a 

slunečníky jako osobní doplněk, vějíře, klíčenky, dávkovače léků, ucpávky do uší apod.; 
- výrobky pro pohřbívání: rakve, urny, náhrobky apod.; 
- nástěnné teploměry a barometry. 
 
N: 
- dětský nábytek (05.1.1.1); 
- zahradní slunečníky (05.1.1.2); 
- nákupní tašky (05.2.1.9); 
- kojenecké láhve (05.4.0.3); 
- kojenecké váhy (06.1.2.1); 
- dioptrické brýle (06.1.3.1); 
- zdravotní vycházkové hole pro usnadnění pohybu (06.1.3.3); 
- dětské sedačky a sedátka do automobilů, na motocykly a jízdní kola (07.2.1.3); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

120  

- chytré brýle (08.1.9.1); 
- ochranné brýle pro sport (09.2.2.1); 
- turistické hole pro rekreační účely (09.2.2.1); 
- turistické a sportovní batohy, krosny (09.2.2.2); 
- plážové slunečníky (09.2.2.2). 
 
13.2.9.2 Opravy a půjčování osobních předmětů jinde neuvedených (S) 

Náklady na materiál jsou zahrnuty jen v případě, že je není možné oddělit. 

Z: 
- opravy osobních předmětů jinde neuvedených; 
- půjčování osobních předmětů jinde neuvedených. 
 

13.3 SOCIÁLNÍ PÉČE 

Sociální péče definovaná v této skupině zahrnuje různé pomocné služby, které nejsou součástí systému zdravotní péče, 
a další podpůrné služby poskytované seniorům, rodinám a dětem, osobám se zdravotním postižením, se sníženou 
soběstačností, pozůstalým, nezaměstnaným, nemajetným, sociálně slabým, osobám bez domova, cizincům a imigrantům, 
osobám se závislostmi (na alkoholu, drogách apod.) apod. 

13.3.0 Sociální péče (S) 

Sociální péče zahrnuje služby v zařízeních sociální péče (vč. pobytových sociálních služeb), služby umožňující setrvání 
osob v jejich domácnostech a sociální služby v centrech denních služeb. 

Z: 
- služby domovů pro seniory, ústavů pro osoby se zdravotním postižením, škol pro zdravotně postižené se speciálním 

zaměřením a jiných zařízení dlouhodobé sociální podpory, které nejsou součástí systému zdravotní péče; 
- pečovatelské služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech (vč. seniorů a osob se zdravotním postižením), 

které nejsou součástí systému zdravotní péče, tj. úklidové služby, zajištění stravování, sociální služby v centrech 
denních služeb a v denních stacionářích apod.; 

- hlídání dětí mimo domácnost, služby kojných, jesle, dětské skupiny a jiná zařízení pro hlídání dětí, která nejsou spojená 
se vzděláváním; 

- sociální a výchovná poradenství, služby pro pěstouny a adoptivní rodiče. 
 
N: 
- hlídání dětí v domácnostech (05.6.2.1); 
- služby, které jsou součástí systému zdravotní péče, se zařazují do 06.2.3, pokud jsou poskytovány ambulantně, a do 

06.3.2, pokud vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení (služby sanatorií, rehabilitačních ústavů a podobných zařízení, 
služby domovů pro seniory a hospiců s permanentní zdravotní péčí, služby zařízení poskytujících paliativní péči pro 
nevyléčitelně nemocné, služby zařízení pro trvalé umístění mentálně nemocných a chronicky nemocných pacientů (např. 
s demencí), služby zdravotnických zařízení spojených se vzděláváním, služby protialkoholních léčeben, léčeben drogově 
závislých, léčeben pro duševně nemocné a podobných léčeben, které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení); 

- mateřské školy a jiná zařízení poskytující vzdělávání v raném dětství (10.1.0.1). 
 
13.3.0.1 Dětské jesle a péče o děti (S) 

Z: 
- hlídání dětí mimo domácnost; 
- jesle, dětské skupiny a jiná zařízení pro hlídání dětí, která nejsou spojená se vzděláváním; 
- služby kojných; 
- zařízení pro hlídání dětí mimo školu. 
 
N: 
- hlídání dětí v domácnostech (05.6.2.1); 
- mateřské školy a jiná zařízení poskytující vzdělávání v raném dětství (10.1.0.1). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  121 

13.3.0.2 Domovy pro seniory a pro osoby se zdravotním postižením (S) 

Z: 
- služby domovů pro seniory, které nejsou součástí systému zdravotní péče; 
- služby ústavů pro osoby se zdravotním postižením, které nejsou součástí systému zdravotní péče. 
 
N: 
- služby, které jsou součástí systému zdravotní péče, se zařazují do 06.2.3, pokud jsou poskytovány ambulantně, a do 

06.3.2, pokud vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení (služby sanatorií, rehabilitačních ústavů a podobných zařízení, 
služby domovů pro seniory a hospiců s permanentní zdravotní péčí, služby zařízení poskytujících paliativní péči pro 
nevyléčitelně nemocné, služby zařízení pro trvalé umístění mentálně nemocných a chronicky nemocných pacientů (např. 
s demencí), služby zdravotnických zařízení spojených se vzděláváním, služby protialkoholních léčeben, léčeben drogově 
závislých, léčeben pro duševně nemocné a podobných léčeben, které vyžadují pobyt ve zdravotnickém zařízení). 

 
13.3.0.3 Služby pro seniory a pro osoby se zdravotním postižením v jejich domácnostech (S) 

Z: 
- pečovatelské služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech (vč. seniorů a osob se zdravotním postižením), 

které nejsou součástí systému zdravotní péče, tj. úklidové služby, zajištění stravování, sociální služby v centrech 
denních služeb a v denních stacionářích apod. 

 
N: 
- zdravotnické služby umožňující setrvání osob v jejich domácnostech a pečovatelské služby umožňující setrvání osob v 

jejich domácnostech, které jsou součástí systému zdravotní péče (06.2.3.2). 
 
13.3.0.9 Ostatní služby sociální péče (S) 

Z: 
- služby škol pro zdravotně postižené se speciálním zaměřením a jiných zařízení dlouhodobé sociální podpory, které 

nejsou součástí systému zdravotní péče; 
- sociální a výchovná poradenství, služby pro pěstouny a adoptivní rodiče. 
 

13.9 OSTATNÍ SLUŽBY 

13.9.0 Ostatní služby (S) 

Z: 
- právní služby (vč. služeb právníků, notářů apod.); 
- účetní a podobné služby; 
- služby pracovních agentur, zprostředkování práce; 
- služby realitních kanceláří a makléřů, služby aukcionářů, aukčních síní a jiných zprostředkovatelů; 
- pohřební, hřbitovní a podobné služby; 
- náboženské služby (zádušní mše, křty, svatby apod.); 
- platby za nenáboženské služby a události (oslavy dosažení plnoletosti, rituály dospělosti apod.); 
- poplatky za vystavení rodných, oddacích a úmrtních listů a jiných úředních dokladů; 
- kopírování dokumentů a podobné služby; 
- poplatky za oznámení v tisku a inzerci; 
- pořízení zbrojních průkazů; 
- služby grafologů, astrologů, věštců, soukromých detektivů, osobních strážců, manželských poraden, seznamovacích 

agentur a za jiné služby (např. šatny v kulturních a jiných zařízeních) apod.; 
- služby poskytované prostitutkami, prostituty, sexuálními pracovníky apod. 
 
N: 
- jídla a nápoje v zařízeních poskytujících sexuální služby, pokud je není možné oddělit (11.1.1). 
 
13.9.0.1 Prostituce (S) 

Z: 
- služby poskytované prostitutkami, prostituty, sexuálními pracovníky apod. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

122  

N: 
- jídla a nápoje v zařízeních poskytujících sexuální služby, pokud je není možné oddělit (11.1.1). 
 
13.9.0.2 Náboženské služby (S) 

Z: 
- náboženské služby (zádušní mše, křty, svatby apod.). 
 
13.9.0.9 Ostatní služby jinde neuvedené (S) 

Z: 
- právní služby (vč. služeb právníků, notářů apod.); 
- účetní a podobné služby; 
- služby pracovních agentur, zprostředkování práce; 
- služby realitních kanceláří a makléřů, služby aukcionářů, aukčních síní a jiných zprostředkovatelů; 
- pohřební, hřbitovní a podobné služby; 
- platby za nenáboženské služby a události (oslavy dosažení plnoletosti, rituály dospělosti apod.); 
- poplatky za vystavení rodných, oddacích a úmrtních listů a jiných úředních dokladů; 
- kopírování dokumentů a podobné služby; 
- poplatky za oznámení v tisku a inzerci; 
- pořízení zbrojních průkazů; 
- služby grafologů, astrologů, věštců, soukromých detektivů, osobních strážců, manželských poraden, seznamovacích 

agentur a za jiné služby (např. šatny v kulturních a jiných zařízeních) apod. 
 
 
  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  123 

14 VÝDAJE NEZISKOVÝCH INSTITUCÍ SLOUŽÍCÍCH DOMÁCNOSTEM 
(NISD) NA INDIVIDUÁLNÍ SPOTŘEBU 

14.1 BYDLENÍ 

- odpovídá skupině 01.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 04.1 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za nájemné za bydlení); 
- odpovídá skupině 15.1 klasifikace COICOP 2018 (výdaje vládních institucí na individuální spotřebu za bydlení). 
 

14.1.0 Bydlení (S) 

- odpovídá třídě 01.0.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 04.1.1 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.1.0 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.1.0.0 Bydlení (S) 

- odpovídá třídě 01.0.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 04.1.1 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.1.0 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.2 ZDRAVÍ 

- odpovídá skupinám 02.1 až 02.6 klasifikace COPNI; 
- odpovídá oddílu 06 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za zdraví); 
- odpovídá skupině 15.2 klasifikace COICOP 2018 (výdaje vládních institucí na individuální spotřebu za zdraví). 
 

14.2.1 Léčiva (NT) 

- odpovídá třídě 02.1.1 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 06.1.1 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.1 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.2.1.0 Léčiva (NT) 

- odpovídá třídě 02.1.1 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 06.1.1 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.1 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.2.2 Ostatní zdravotnické výrobky (NT) 

- odpovídá třídě 02.1.2 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 06.1.2 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.2 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.2.2.0 Ostatní zdravotnické výrobky (NT) 

- odpovídá třídě 02.1.2 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 06.1.2 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.2 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.2.3 Léčebné a protetické prostředky (T) 

- odpovídá třídě 02.1.3 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 06.1.3 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.3 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.2.3.0 Léčebné a protetické prostředky (T) 

- odpovídá třídě 02.1.3 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 06.1.3 klasifikace COICOP 2018; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

124  

- odpovídá třídě 15.2.3 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.2.4 Ambulantní lékařská péče (S) 

- odpovídá třídě 02.2.1 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídám 06.2.1 (částečně) a 06.2.3 (částečně) klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.4 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.2.4.0 Ambulantní lékařská péče (S) 

- odpovídá třídě 02.2.1 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídám 06.2.1 (částečně) a 06.2.3 (částečně) klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.4 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.2.5 Ambulantní stomatologická péče (S) 

- odpovídá třídě 02.2.2 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 06.2.2 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.5 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.2.5.0 Ambulantní stomatologická péče (S) 

- odpovídá třídě 02.2.2 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 06.2.2 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.5 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.2.6 Ambulantní zdravotní péče poskytovaná nelékaři (S) 

- odpovídá třídě 02.2.3 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 06.1.4, 06.2.1 (částečně), 06.2.3 (částečně) a 06.4 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.6 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.2.6.0 Ambulantní zdravotní péče poskytovaná nelékaři (S) 

- odpovídá třídě 02.2.3 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 06.1.4, 06.2.1 (částečně), 06.2.3 (částečně) a 06.4 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.6 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.2.7 Ústavní zdravotní péče (S) 

- odpovídá třídě 02.3.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 06.3 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.7 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.2.7.0 Ústavní zdravotní péče (S) 

- odpovídá třídě 02.3.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 06.3 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.2.7 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.2.8 Ostatní zdravotnické služby (S) 

- odpovídá třídám 02.4.0, 02.5.0 a 02.6.0 klasifikace COPNI. 
 

14.2.8.0 Ostatní zdravotnické služby (S) 

- odpovídá třídám 02.4.0, 02.5.0 a 02.6.0 klasifikace COPNI. 

14.3 REKREACE A KULTURA 

- odpovídá skupinám 03.1 a 03.2 klasifikace COPNI; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  125 

- odpovídá skupinám 09.4 a 09.6 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za rekreační a 
kulturní služby); 

- odpovídá skupině 15.3 klasifikace COICOP 2018 (výdaje vládních institucí na individuální spotřebu za rekreační a 
kulturní služby). 

 

14.3.1 Rekreační a sportovní služby (S) 

- odpovídá třídě 03.1.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 09.4 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.3.1 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.3.1.0 Rekreační a sportovní služby (S) 

- odpovídá třídě 03.1.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 09.4 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.3.1 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.3.2 Kulturní služby (S) 

- odpovídá třídě 03.2.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 09.6 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.3.2 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.3.2.0 Kulturní služby (S) 

- odpovídá třídě 03.2.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 09.6 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.3.2 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.4 VZDĚLÁVÁNÍ 

- odpovídá skupinám 04.1 až 04.7 klasifikace COPNI; 
- odpovídá oddílu 10 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za vzdělávání); 
- odpovídá skupině 15.4 klasifikace COICOP 2018 (výdaje vládních institucí na individuální spotřebu za vzdělávání). 
 

14.4.1 Preprimární a primární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 04.1.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.1.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.1 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.4.1.0 Preprimární a primární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 04.1.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.1.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.1 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.4.2 Sekundární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 04.2.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.2.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.2 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.4.2.0 Sekundární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 04.2.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.2.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.2 klasifikace COICOP 2018. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

126  

14.4.3 Postsekundární neterciární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 04.3.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.3.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.3 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.4.3.0 Postsekundární neterciární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 04.3.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.3.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.3 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.4.4 Terciární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 04.4.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.4.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.4 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.4.4.0 Terciární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 04.4.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.4.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.4 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.4.5 Vzdělávání nedefinované podle úrovně (S) 

- odpovídá třídě 04.5.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.5.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.5 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.4.5.0 Vzdělávání nedefinované podle úrovně (S) 

- odpovídá třídě 04.5.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 10.5.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.4.5 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.4.6 Ostatní vzdělávací služby (S) 

- odpovídá třídám 04.6.0 a 04.7.0 klasifikace COPNI. 

14.4.6.0 Ostatní vzdělávací služby (S) 

- odpovídá třídám 04.6.0 a 04.7.0 klasifikace COPNI. 

14.5 SOCIÁLNÍ PÉČE 

- odpovídá skupinám 05.1 a 05.2 klasifikace COPNI; 
- odpovídá skupině 13.3 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za sociální péči); 
- odpovídá skupině 15.5 klasifikace COICOP 2018 (výdaje vládních institucí na individuální spotřebu za sociální péči). 
 

14.5.0 Sociální péče (S) 

- odpovídá třídám 05.1.0 a 05.2.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 13.3.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.5.0 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.5.0.0 Sociální péče (S) 

- odpovídá třídám 05.1.0 a 05.2.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá třídě 13.3.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 15.5.0 klasifikace COICOP 2018. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  127 

14.6 OSTATNÍ SLUŽBY 

- odpovídá skupinám 06.0, 07.1, 07.2, 07.3, 08.1, 08.2, 09.1 a 09.2 klasifikace COPNI; 
- neodpovídá žádnému kódu z oddílů 01 až 13 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu), 

jedinou výjimkou je náboženství, které odpovídá podtřídě 13.9.0.2 Náboženské služby (S); 
- neodpovídá žádnému kódu z oddílu 15 klasifikace COICOP 2018 (výdaje vládních institucí na individuální spotřebu). 
 

14.6.1 Náboženství (S) 

- odpovídá třídě 06.0.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá podtřídě 13.9.0.2 klasifikace COICOP 2018. 
 
14.6.1.0 Náboženství (S) 

- odpovídá třídě 06.0.0 klasifikace COPNI; 
- odpovídá podtřídě 13.9.0.2 klasifikace COICOP 2018. 
 

14.6.2 Politické strany, odborové a profesní organizace (S) 

- odpovídá třídám 07.1.0, 07.2.0 a 07.3.0 klasifikace COPNI. 
 
14.6.2.0 Politické strany, odborové a profesní organizace (S) 

- odpovídá třídám 07.1.0, 07.2.0 a 07.3.0 klasifikace COPNI. 
 

14.6.3 Ochrana životního prostředí (S) 

- odpovídá třídám 08.1.0 a 08.2.0 klasifikace COPNI. 
 
14.6.3.0 Ochrana životního prostředí (S) 

- odpovídá třídám 08.1.0 a 08.2.0 klasifikace COPNI. 
 

14.6.4 Služby jinde neuvedené (S) 

- odpovídá třídám 09.1.0 a 09.2.0 klasifikace COPNI. 
 
14.6.4.0 Služby jinde neuvedené (S) 

- odpovídá třídám 09.1.0 a 09.2.0 klasifikace COPNI. 
  



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

128  

15 VÝDAJE VLÁDNÍCH INSTITUCÍ NA INDIVIDUÁLNÍ SPOTŘEBU 

15.1 BYDLENÍ 

- odpovídá skupině 10.6 klasifikace COFOG; 
- odpovídá skupině 04.1 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za nájemné za bydlení); 
- odpovídá skupině 14.1 klasifikace COICOP 2018 (výdaje neziskových institucí sloužících domácnostem na individuální 

spotřebu za bydlení). 
 

15.1.0 Bydlení (S) 

- odpovídá třídě 10.6.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 04.1.1 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.1.0 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.1.0.0 Bydlení (S) 

- odpovídá třídě 10.6.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 04.1.1 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.1.0 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.2 ZDRAVÍ 

- odpovídá skupinám 07.1 až 07.4 klasifikace COFOG; 
- odpovídá oddílu 06 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za zdraví); 
- odpovídá skupině 14.2 klasifikace COICOP 2018 (výdaje neziskových institucí sloužících domácnostem na individuální 

spotřebu za zdraví). 
 

15.2.1 Léčiva (NT) 

- odpovídá třídě 07.1.1 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 06.1.1 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.1 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.2.1.0 Léčiva (NT) 

- odpovídá třídě 07.1.1 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 06.1.1 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.1 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.2.2 Ostatní zdravotnické výrobky (NT) 

- odpovídá třídě 07.1.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 06.1.2 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.2 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.2.2.0 Ostatní zdravotnické výrobky (NT) 

- odpovídá třídě 07.1.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 06.1.2 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.2 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.2.3 Léčebné a protetické prostředky (T) 

- odpovídá třídě 07.1.3 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 06.1.3 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.3 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.2.3.0 Léčebné a protetické prostředky (T) 

- odpovídá třídě 07.1.3 klasifikace COFOG; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  129 

- odpovídá třídě 06.1.3 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.3 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.2.4 Ambulantní lékařská péče (S) 

- odpovídá třídám 07.2.1 a 07.2.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídám 06.2.1 (částečně) a 06.2.3 (částečně) klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.4 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.2.4.0 Ambulantní lékařská péče (S) 

- odpovídá třídám 07.2.1 a 07.2.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídám 06.2.1 (částečně) a 06.2.3 (částečně) klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.4 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.2.5 Ambulantní stomatologická péče (S) 

- odpovídá třídě 07.2.3 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 06.2.2 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.5 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.2.5.0 Ambulantní stomatologická péče (S) 

- odpovídá třídě 07.2.3 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 06.2.2 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.5 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.2.6 Ambulantní zdravotní péče poskytovaná nelékaři (S) 

- odpovídá třídě 07.2.4 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídám 06.1.4, 06.2.1 (částečně), 06.2.3 (částečně) a 06.4 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.6 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.2.6.0 Ambulantní zdravotní péče poskytovaná nelékaři (S) 

- odpovídá třídě 07.2.4 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídám 06.1.4, 06.2.1 (částečně), 06.2.3 (částečně) a 06.4 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.6 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.2.7 Ústavní zdravotní péče (S) 

- odpovídá třídám 07.3.1, 07.3.2, 07.3.3 a 07.3.4 klasifikace COFOG; 
- odpovídá skupině 06.3 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.7 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.2.7.0 Ústavní zdravotní péče (S) 

- odpovídá třídám 07.3.1, 07.3.2, 07.3.3 a 07.3.4 klasifikace COFOG; 
- odpovídá skupině 06.3 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.2.7 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.2.8 Veřejné zdravotnické služby (S) 

- odpovídá třídě 07.4.0 klasifikace COFOG. 
 
15.2.8.0 Veřejné zdravotnické služby (S) 

- odpovídá třídě 07.4.0 klasifikace COFOG. 
 

15.3 REKREACE A KULTURA 

- odpovídá skupinám 08.1 a 08.2 klasifikace COFOG; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

130  

- odpovídá skupinám 09.4 a 09.6 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za rekreační a 
kulturní služby); 

- odpovídá skupině 14.3 klasifikace COICOP 2018 (výdaje neziskových institucí sloužících domácnostem na individuální 
spotřebu za rekreační a kulturní služby). 

 

15.3.1 Rekreační a sportovní služby (S) 

- odpovídá třídě 08.1.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá skupině 09.4 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.3.1 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.3.1.0 Rekreační a sportovní služby (S) 

- odpovídá třídě 08.1.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá skupině 09.4 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.3.1 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.3.2 Kulturní služby (S) 

- odpovídá třídě 08.2.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá skupině 09.6 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.3.2 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.3.2.0 Kulturní služby (S) 

- odpovídá třídě 08.2.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá skupině 09.6 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.3.2 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.4 VZDĚLÁVÁNÍ 

- odpovídá skupinám 09.1 až 09.6 klasifikace COFOG; 
- odpovídá oddílu 10 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za vzdělání); 
- odpovídá skupině 14.4 klasifikace COICOP 2018 (výdaje neziskových institucí sloužících domácnostem na individuální 

spotřebu za vzdělání). 
 

15.4.1 Preprimární a primární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídám 09.1.1 a 09.1.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.1.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.1 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.4.1.0 Preprimární a primární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídám 09.1.1 a 09.1.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.1.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.1 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.4.2 Sekundární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídám 09.2.1 a 09.2.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.2.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.2 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.4.2.0 Sekundární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídám 09.2.1 a 09.2.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.2.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.2 klasifikace COICOP 2018. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  131 

15.4.3 Postsekundární neterciární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 09.3.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.3.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.3 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.4.3.0 Postsekundární neterciární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 09.3.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.3.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.3 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.4.4 Terciární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídám 09.4.1 a 09.4.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.4.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.4 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.4.4.0 Terciární vzdělávání (S) 

- odpovídá třídám 09.4.1 a 09.4.2 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.4.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.4 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.4.5 Vzdělávání nedefinované podle úrovně (S) 

- odpovídá třídě 09.5.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.5.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.5 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.4.5.0 Vzdělávání nedefinované podle úrovně (S) 

- odpovídá třídě 09.5.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 10.5.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.4.5 klasifikace COICOP 2018. 
 

15.4.6 Vedlejší služby ve vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 09.6.0 klasifikace COFOG. 
 
15.4.6.0 Vedlejší služby ve vzdělávání (S) 

- odpovídá třídě 09.6.0 klasifikace COFOG. 
 

15.5 SOCIÁLNÍ PÉČE 

- odpovídá skupinám 10.1 až 10.5 a skupině 10.7 klasifikace COFOG; 
- odpovídá skupině 13.3 klasifikace COICOP 2018 (výdaje domácností na individuální spotřebu za sociální péči); 
- odpovídá skupině 14.5 klasifikace COICOP 2018 (výdaje neziskových institucí sloužících domácnostem na individuální 

spotřebu za sociální péči). 
 

15.5.0 Sociální péče (S) 

- odpovídá třídám 10.1.1 až 10.5.0 a třídě 10.7.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 13.3.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.5.0 klasifikace COICOP 2018. 
 
15.5.0.0 Sociální péče (S) 

- odpovídá třídám 10.1.1 až 10.5.0 a třídě 10.7.0 klasifikace COFOG; 
- odpovídá třídě 13.3.0 klasifikace COICOP 2018; 
- odpovídá třídě 14.5.0 klasifikace COICOP 2018. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

132  

Příloha 1b: Nepovinná podrobnější struktura a vysvětlivky pro potraviny 
a nealkoholické nápoje 

Poznámka: V příloze 1b „Nepovinná podrobnější struktura a vysvětlivky pro potraviny a nealkoholické nápoje“ jsou na 5. 
úrovni (šestimístné číselné kódy) vysvětlivky uvedeny jen u položek, kde je třeba upřesnění nad rámec názvu položky. 
Vysvětlivky označené zkratkou „N:“ (= nezahrnuje) jsou převážně uvedeny jen na 4. úrovni (pětimístné číselné kódy), ale 
vztahují se i k 5. úrovni (šestimístné číselné kódy). 

01 POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 

Oddíl 01 zahrnuje potraviny (01.1) a nealkoholické nápoje (01.2) zakoupené domácnostmi především pro spotřebu nebo 
zpracování v domácnostech. Nezahrnují se jídla a nealkoholické nápoje, které jsou poskytovány v rámci stravovacích 
služeb (oddíl 11). 

Potraviny (01.1) jsou veškeré potravinářské zboží, zakoupené a určené pro spotřebu domácností. Jedná se o obiloviny, 
výrobky z obilovin, maso, ryby, mořské plody, mléko, mléčné výrobky, vejce, oleje, tuky, ovoce, ořechy, zeleninu, 
brambory, luštěniny, cukr, cukrovinky, cukrářské výrobky, sůl, ochucovadla, omáčky, koření, kuchyňské bylinky, semínka 
apod. Skupina 01.1 také zahrnuje dětskou výživu, polotovary a hotová jídla ke konzumaci bez dalších úprav, případně 
určená pro ohřátí. 

Nealkoholické nápoje (01.2) zahrnují nápoje, které neobsahují žádný alkohol. 

Služby zpracování surovin pro potraviny a nealkoholické nápoje určené pro spotřebu domácností se uvádí ve skupině 
01.3. 

01.1 POTRAVINY 

Potraviny zakoupené domácnostmi především pro spotřebu nebo zpracování v domácnostech. Nezahrnují se jídla, která 
jsou poskytována v rámci stravovacích služeb (oddíl 11). 

Potraviny jsou veškeré potravinářské zboží, zakoupené a určené pro spotřebu domácností. Jedná se o obiloviny, výrobky 
z obilovin, maso, ryby, mořské plody, mléko, mléčné výrobky, vejce, oleje, tuky, ovoce, ořechy, zeleninu, brambory, 
luštěniny, cukr, cukrovinky, cukrářské výrobky, sůl, ochucovadla, omáčky, koření, kuchyňské bylinky, semínka apod. 
Skupina 01.1 také zahrnuje dětskou výživu, polotovary a hotová jídla ke konzumaci bez dalších úprav, případně určená 
pro ohřátí. 

N: 
- donáškové služby pro nákup potravin a nápojů, pokud je lze oddělit (07.4.9.2); 
- krmiva pro zvířata (09.3.2.2); 
- jídla poskytovaná v rámci stravovacích služeb (oddíl 11). 

 

01.1.1 Obiloviny a výrobky z obilovin (NT) 

01.1.1.1 Obiloviny (NT) 

Sušená zrna obilovin, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

Z:  
- pšenici, vč. bulguru a špaldy; 
- ječmen; 
- žito; 
- oves;  
- rýži, vč. předpařené; 
- kukuřici (sušenou); 
- pohanku; 
- proso; 
- čirok; 
- quinou; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  133 

- tritikale; 
- teff (miličku habešskou); 
- lesknici kanárskou; 
- amarant (laskavec ocasatý);  
- caihua; 
- slzovku obecnou; 
- ostatní obiloviny jinde neuvedené. 
 
ZT: 
- směsi obilovin ve formě sušených zrn, jinak nezpracované, případně s příměsmi (které nejsou hlavní složkou). 
 
N: 
- mouku z obilovin (01.1.1.2); 
- snídaňové cereálie (01.1.1.4); 
- mladou kukuřici, čerstvou nebo chlazenou (01.1.7.4); 
- hotová jídla a polotovary z obilovin, instantní polévky z obilovin (01.1.9.1); 
- dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie (01.1.9.2); 
- semena pro výsadbu (09.3.1.2). 
 
01.1.1.1.1 Pšenice 

Sušená zrna pšenice, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

ZT: 
- bulgur; 
- špaldu. 

01.1.1.1.2 Rýže 

Sušená zrna rýže, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

ZT: 
- poloomletou nebo celoomletou rýži; 
- loupanou rýži; 
- předvařenou rýži. 
 
01.1.1.1.3 Čirok 

Sušená zrna čiroku, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

01.1.1.1.4 Ječmen 

Sušená zrna ječmene, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

01.1.1.1.5 Proso 

Sušená zrna prosa, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

01.1.1.1.6 Sušená kukuřice 

Sušená zrna kukuřice (vč. sušených klasů), drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

N: 
- mladou kukuřici, čerstvou nebo chlazenou (01.1.7.4.8). 
 
01.1.1.1.7 Quinoa 

Sušená zrna quinoy, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 
 
01.1.1.1.8 Teff 

Sušená zrna teffu (miličky habešské), drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

134  

01.1.1.1.9 Ostatní obiloviny 

Sušená zrna ostatních obilovin, drcená i nedrcená, případně předvařená, ale jinak neupravená. 

Z: 
- žito; 
- oves;  
- pohanku; 
- tritikale; 
- lesknici kanárskou; 
- amarant (laskavec ocasatý);  
- caihua; 
- slzovku obecnou; 
- ostatní obiloviny jinde neuvedené. 
 
ZT: 
- směsi obilovin ve formě sušených zrn, jinak nezpracované, případně s příměsmi (které nejsou hlavní složkou). 
 
01.1.1.2 Mouky z obilovin (NT) 

Mouky z obilovin uvedených v podtřídě 01.1.1.1, vč. instantních, předvařených v páře nebo s přidanými kvasnicemi. 

Z: 
- mouky z obilovin uvedených v podtřídě 01.1.1.1. 
 
ZT: 

- instantní mouku pro pekařské výrobky (vč. mouky s kvasnicemi); 

- mouku na kukuřičnou kaši (polentu), vč. instantní mouky a mouky předvařené v páře; 
- dětskou krupičku. 
 
N: 
- ovocné a ořechové mouky (01.1.6.9); 
- mouku určenou výhradně pro dětskou výživu, dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie (01.1.9.2). 
 
01.1.1.2.1 Pšeničná mouka 

Pšeničná mouka, vč. instantní. 

ZT: 
- dětskou krupičku. 
 
01.1.1.2.2 Rýžová mouka 

Rýžová mouka, vč. instantní. 

01.1.1.2.3 Čiroková mouka 

01.1.1.2.4 Ječná mouka 

01.1.1.2.5 Prosná mouka 

ZT: 
- jáhelnou mouku. 
 
01.1.1.2.6 Kukuřičná mouka 

Kukuřičná mouka, vč. instantní. 

ZT: 
- mouku na kukuřičnou kaši (polentu), vč. instantní mouky a mouky předvařené v páře. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  135 

01.1.1.2.7 Quinoová mouka 

01.1.1.2.8 Teffová mouka 

01.1.1.2.9 Mouky z ostatních obilovin 

Mouky z ostatních obilovin, vč. instantních. 

N: 
- ovocné a ořechové mouky (01.1.6.9.1); 
- mouku určenou výhradně pro dětskou výživu, dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie (01.1.9.2.2). 
 
01.1.1.3 Chléb a pekařské výrobky (NT) 

Z: 
- chléb, rohlíky a housky; 
- křupavý chléb, suchary, toastový chléb, krekry; 
- tortilly a indžery (etiopské placky); 
- korpusy na pizzu bez přísad, vč. předvařených; 
- perník a podobné výrobky; 
- cookies, sladké sušenky, vafle, oplatky a podobné výrobky; 
- oplatkové kornouty na zmrzlinu; 
- muffiny, croissanty, koláče, dorty, „crumpets“, zákusky a podobné pekařské výrobky. 
 
N: 
- pizzu s přísadami, quiche, masové a rybí koláče (01.1.9.1); 
- cookies, sladké sušenky a krekry, které jsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.1.3.1 Chléb a pečivo 

Z: 
- chléb, rohlíky a housky; 
- křupavý chléb, suchary, toastový chléb, krekry; 
- tortilly a indžery (etiopské placky). 
 
N: 
- krekry, které jsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2.9). 
 
01.1.1.3.9 Ostatní pekařské výrobky 

Z: 
- korpusy na pizzu bez přísad, vč. předvařených; 
- perník a podobné výrobky; 
- cookies, sladké sušenky, vafle, oplatky a podobné výrobky; 
- oplatkové kornouty na zmrzlinu; 
- muffiny, croissanty, koláče, dorty, „crumpets“, zákusky a podobné pekařské výrobky. 
 
N: 
- cookies a sladké sušenky, které jsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2.9). 
 
01.1.1.4 Snídaňové cereálie (NT) 

Z:  
- kukuřičné lupínky (cornflakes), ovesné kaše a vločky, müsli, granola, pufované cereálie, vč. rýžových chlebíčků; 
- snídaňové cereálie s ořechy, sušeným ovocem a jinými přísadami. 
 
N: 
- popcorn (01.1.1.9). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

136  

01.1.1.4.0 Snídaňové cereálie 

01.1.1.5 Těstoviny (NT) 

Z: 
- nevařené těstoviny, plněné i neplněné; 
- kuskus, ravioly a podobné těstoviny. 
 
N: 
- bulgur (01.1.1.1); 
- hotová jídla s těstovinami (plněnými i neplněnými), hotová jídla s kuskusem (01.1.9.1); 
- těstoviny, které jsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.1.5.0 Těstoviny 

01.1.1.9 Ostatní výrobky z obilovin (NT) 

Z: 
- směsi a těsta pro přípravu pekařských výrobků; 
- popcorn; 
- cereální tyčinky; 
- slady a sladové výtažky; 
- chipsy, lupínky a křupky z obilovin. 
 
ZT: 
- seitana jiné náhražky masa z obilovin. 
 
N: 
- ovocné a ořechové tyčinky (bez podílu cereální složky) (01.1.6.9); 
- chipsy, lupínky a křupky ze zeleniny a brambor, sójové maso a sójové burgery, vegetariánské burgery, tofu, tempeha 

jiné náhražky masa vyráběné ze zeleniny a ořechů, bramborový škrob, tapioku a jiné škroby (01.1.7.9); 
- hotová jídla a polotovary z obilovin, instantní polévky z obilovin (01.1.9.1). 
 
01.1.1.9.0 Ostatní výrobky z obilovin  

01.1.2 Živá zvířata, maso a ostatní části zvířat (NT) 

01.1.2.1 Živá zvířata (NT) 

Živá zvířata (hospodářská i volně žijící) zakoupená pro potravinářské účely. 

Z: 
- krávy, telata, býky, voly, jaky a jiné druhy skotu; 
- buvoly, bizony, zubry a podobná zvířata (vč. kříženců); 
- prasata; 
- kozy a ovce; 
- kuřata, slepice, kachny, husy, krůty, perličky a jiné druhy drůbeže; 
- králíky a zajíce; 
- koně, osly a podobná zvířata; 
- velbloudy, lamy a podobná zvířata; 
- pštrosy, bažanty, tetřevy, holuby, křepelky a jiné ptáky; 
- hady a jiné plazy; 
- pavouky, štíry, hmyz a červy; 
- hlemýždě a jiné suchozemské plže; 
- žáby; 
- ostatní zvířata jinde neuvedená. 
 
N: 
- živé ryby (01.1.3.1); 
- ostatní živé plody moře (01.1.3.4); 
- zvířata určená pro osobní dopravu (07.1.4.0); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  137 

- zvířata určená pro rekreační účely (09.1.2.4). 
 
01.1.2.1.1 Skot, buvoli a jiní tuři, živí 

Živý skot, živí buvoli a jiní tuři zakoupení pro potravinářské účely. 

Z: 
- krávy, telata, býky, voly, jaky a jiné druhy skotu; 
- buvoly, bizony, zubry a podobná zvířata (vč. kříženců). 
 
01.1.2.1.2 Prasata, živá 

Živá prasata zakoupená pro potravinářské účely. 

01.1.2.1.3 Kozy a ovce, živé 

Živé kozy a ovce zakoupené pro potravinářské účely. 

01.1.2.1.4 Drůbež, živá 

Živá kuřata, slepice, kachny, husy, krůty, perličky a jiné druhy drůbeže zakoupené pro potravinářské účely. 

01.1.2.1.5 Králíci a zajíci, živí 

Živí králíci a zajíci zakoupení pro potravinářské účely. 

01.1.2.1.9 Ostatní živá zvířata 

Ostatní živá zvířata zakoupená pro potravinářské účely. 

Z: 
- koně, osly a podobná zvířata; 
- velbloudy, lamy a podobná zvířata; 
- pštrosy, bažanty, tetřevy, holuby, křepelky a jiné ptáky; 
- hady a jiné plazy; 
- pavouky, štíry, hmyz a červy; 
- hlemýždě a jiné suchozemské plže; 
- žáby; 
- ostatní zvířata jinde neuvedená. 
 
N: 
- živé ryby (01.1.3.1); 
- ostatní živé plody moře (01.1.3.4); 
- zvířata určená pro osobní dopravu (07.1.4.0); 
- zvířata určená pro rekreační účely (09.1.2.4). 
 
01.1.2.2 Maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené (NT) 

Maso ze zvířat (hospodářských i volně žijících), čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 

Z: 
- maso hovězí, telecí a maso z jiného skotu; 
- maso z buvolů, bizonů, zubrů a podobných zvířat (vč. kříženců); 
- vepřové maso; 
- maso kozí, kůzlečí, skopové a jehněčí; 
- drůbeží maso (kuřata, slepice, kachny, husy, krůty, perličky apod.); 
- maso králičí a zaječí; 
- maso koňské, oslí apod.; 
- maso z velbloudů, lam a podobných zvířat; 
- maso tulení a velrybí, maso z mrožů a jiných mořských savců; 
- zvěřinu (maso kančí, jelení, srnčí apod.), maso z antilop, klokanů apod.; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

138  

- pštrosí maso, maso z holubů, křepelek, bažantů apod.; 
- maso z hadů, krokodýlů a jiných plazů; 
- pavouky, štíry, hmyz, červy, žáby, hlemýždě a jiné suchozemské plže pro potravinářské účely; 
- maso z ostatních zvířat. 
 
ZT: 
- mleté maso (obsahující jeden druh masa). 
 
N: 
- směsi mletého masa (obsahující více druhů mas) (01.1.2.5). 
 
01.1.2.2.1 Hovězí maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Hovězí maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
Z: 
- maso hovězí, telecí a maso z jiného skotu; 
- maso z buvolů, bizonů, zubrů a podobných zvířat (vč. kříženců). 
 
01.1.2.2.2 Vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.2.2.3 Kozí a skopové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Kozí, kůzlečí, jehněčí a skopové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 

01.1.2.2.4 Drůbeží maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Drůbeží maso (kuřata, slepice, kachny, husy, krůty, perličky apod.), čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 

01.1.2.2.5 Králičí a zaječí maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Králičí a zaječí maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.2.2.6 Koňské maso a maso z podobných zvířat, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Koňské maso, oslí maso a maso z podobných zvířat, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 

01.1.2.2.7 Maso z velbloudů a podobných zvířat, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Maso z velbloudů, lam a podobných zvířat, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 

01.1.2.2.9 Maso z ostatních zvířat, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Maso z ostatních zvířat, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
Z: 
- maso tulení a velrybí, maso z mrožů a jiných mořských savců; 
- zvěřinu (maso kančí, jelení, srnčí apod.), maso z antilop, klokanů apod.; 
- pštrosí maso, maso z holubů, křepelek, bažantů apod.; 
- maso z hadů, krokodýlů a jiných plazů; 
- pavouky, štíry, hmyz, červy, žáby, hlemýždě a jiné suchozemské plže pro potravinářské účely; 
- maso z ostatních zvířat. 
 
01.1.2.3 Maso, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené (NT) 

Maso ze zvířat, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 

ZT: 
- slaninu, šunku, salámy. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  139 

N: 
- paštiky (01.1.2.5). 
 
01.1.2.3.1 Hovězí maso, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené 

Hovězí maso, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
Z: 
- maso hovězí, telecí a maso z jiného skotu; 
- maso z buvolů, bizonů, zubrů a podobných zvířat (vč. kříženců). 
 
01.1.2.3.2 Vepřové maso, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené 

Vepřové maso, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
ZT: 
- slaninu, šunku, salámy. 
 
01.1.2.3.9 Maso z ostatních zvířat, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené 

Maso z ostatních zvířat, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
Z: 
- maso tulení a velrybí, maso z mrožů a jiných mořských savců; 
- zvěřinu (maso kančí, jelení, srnčí apod.), maso z antilop, klokanů apod.; 
- pštrosí maso, maso z holubů, křepelek, bažantů apod.; 
- maso z hadů, krokodýlů a jiných plazů; 
- pavouky, štíry, hmyz, červy, žáby, hlemýždě a jiné suchozemské plže pro potravinářské účely; 
- maso z ostatních zvířat. 
 
01.1.2.4 Droby a ostatní části zvířat (NT) 

Droby, krev a ostatní části zvířat, čerstvé, chlazené nebo zmrazené, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 

ZT: 
- kosti; 
- prasečí hlavy, ocasy a uši; 
- kuřecí pařáty. 
 
N: 
- výrobky z masa, drobů, krve a ostatních částí zvířat (01.1.2.5). 
 
01.1.2.4.0 Droby a ostatní části zvířat 

01.1.2.5 Výrobky z masa, drobů a ostatních částí zvířat (NT) 

Výrobky z masa, drobů, krve a ostatních částí zvířat, zmrazené i nezmrazené. 

Z: 
- klobásy, párky, jitrnice, tlačenky a podobné výrobky z masa, drobů nebo krve; 
- nakládaná a marinovaná masa; 
- konzervované maso, masové vývary; 
- směsi mletého masa (obsahující více druhů mas); 
- paštiky, vč. játrových; 
- obalovaná masa (např. ve strouhance); 
- ostatní výrobky z masa, drobů, krve a ostatních částí zvířat. 
 
N: 
- bujóny a zeleninové vývary (01.1.9.9). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

140  

01.1.2.5.1 Klobásy, párky a podobné výrobky z masa, drobů a ostatních částí zvířat 

Z: 
- klobásy, párky, jitrnice, tlačenky a podobné výrobky z masa, drobů nebo krve. 
 
01.1.2.5.2 Konzervované maso 

Maso ze zvířat, konzervované (obvykle předvařené). 

01.1.2.5.3 Paštiky, včetně játrových 

Paštiky, vč. játrových. 

01.1.2.5.9 Ostatní výrobky z masa, drobů a ostatních částí zvířat 

Z: 
- nakládaná a marinovaná masa; 
- masové vývary; 
- směsi mletého masa (obsahující více druhů mas); 
- obalovaná masa (např. ve strouhance); 
- ostatní výrobky z masa, drobů, krve a ostatních částí zvířat. 
 
N: 
- bujóny a zeleninové vývary (01.1.9.9.0). 
 

01.1.3 Ryby a mořské plody (NT) 

Ryby a ostatní mořské plody lovené, sbírané nebo chované ve sladkých či slaných vodách (korýši, měkkýši apod.) 
zakoupené v celku nebo dělené (filety a jiné kusy masa, mleté maso apod.), vč. jater, jiker, mlíčí, ploutví a jiných drobů. 

ZT: 
- vodní želvy; 
- sumýše, ježovky, sumky, medúzy a podobné vodní živočichy. 
 
N: 
- mořské savce, žáby a suchozemské plže (01.1.2.1, 01.1.2.2, 01.1.2.3); 
- mořské řasy a ostatní jedlé vodní rostliny (01.1.7.4). 
 
01.1.3.1 Ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené (NT) 

Ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 

Z: 
- ryby, živé, pro potravinářské účely; 
- ryby, čerstvé, chlazené nebo zmrazené; 
- rybí filety a maso, vč. mletého, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
N: 
- játra, jikry, mlíčí, ploutve a jiné droby (01.1.3.7). 
 
01.1.3.1.1 Sladkovodní ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Z: 
- tilápie, sumce (vč. pangasů), kapry, úhoře, robala nilské a ostatní sladkovodní ryby jinde neuvedené, živé, čerstvé, 

chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.1.2 Lososi a pstruzi, živí, čerství, chlazení nebo zmrazení 

Z: 
- lososy a pstruhy, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  141 

01.1.3.1.3 Platýsi a podobné ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Z: 
- platýse, mořské jazyky, pakambaly velké a podobné ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.1.4 Tresky a mořské štiky, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Z: 
- tresky a mořské štiky, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.1.5 Tuňáci, živí, čerství, chlazení nebo zmrazení 

Z: 
- tuňáky, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.1.6 Sardinky, šproty, makrely a podobné ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Z: 
- sledě, sardinky, sardinely, šproty, makrely, mečouny a podobné ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.1.9 Ostatní ryby, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Z: 
- ostatní ryby jinde neuvedené, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.2 Ryby, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené (NT) 

Ryby, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 

Z: 
- rybí filety a maso, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
N: 
- játra, jikry, mlíčí, ploutve a jiné droby (01.1.3.7). 
 
01.1.3.2.1 Lososi a pstruzi, uzení 

01.1.3.2.2 Tresky a mořské štiky, sušené, solené nebo ve slaném nálevu 

01.1.3.2.9 Ostatní ryby, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené 

Z: 
- ostatní ryby jinde neuvedené, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
01.1.3.3 Výrobky z ryb (NT) 

Výrobky z ryb, vč. zmrazených. 

Z: 
- obalované filety (např. ve strouhance), vč. zmrazených; 
- krabí maso a surimi; 
- kaviár a kaviárové náhražky. 
 
N: 
- žraločí ploutve (vč. konzervovaných), játra, jikry, mlíčí, ploutve a jiné droby (01.1.3.7). 
 
01.1.3.3.1 Výrobky z tuňáků 

01.1.3.3.2 Výrobky ze sardinek, šprotů, makrel a podobných ryb 

Z: 
- výrobky ze sleďů, sardinek, sardinel, šprotů, makrel, mečounů a podobných ryb. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

142  

01.1.3.3.3 Kaviár a kaviárové náhražky 

Kaviár (z jiker jesetera) a kaviárové náhražky (z jiker lososů, kaprů, štik, tuňáků, tresek apod.), vč. kaviáru a kaviárových 
náhražek lisovaných, sušených, kořeněných nebo obarvených. 
 
01.1.3.3.9 Ostatní výrobky z ryb 

Z: 
- ostatní výrobky z ryb jinde neuvedené. 
 
01.1.3.4 Mořské plody, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené (NT) 

Z:  
- kraby, humry, raky, krevety, garnáty a ostatní korýše, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené; 
- sépie, olihně, chobotnice, ústřice, hřebenatky, slávky jedlé, ušně, mořské plže a ostatní měkkýše, živé, čerstvé, 

chlazené nebo zmrazené; 
- sumýše (tzv. mořské okurky), ježovky, medúzy a ostatní mořské plody živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
N: 
- suchozemské měkkýše, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené (01.1.2.1, 01.1.2.2, 01.1.2.3);  

- mořské řasy a ostatní jedlé vodní rostliny (01.1.7.4).  
 
01.1.3.4.1 Krevety a garnáti, živí, čerství, chlazení nebo zmrazení 

Z:  
- krevety a garnáty, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.4.2 Ostatní korýši, živí, čerství, chlazení nebo zmrazení 

Z:  
- kraby, humry, raky a ostatní korýše, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.4.3 Mlži, živí, čerství, chlazení nebo zmrazení 

Z:  
- ústřice, hřebenatky, slávky jedlé a jiné mlže, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.4.4 Hlavonožci, živí, čerství, chlazení nebo zmrazení 

Z:  
- sépie, olihně, chobotnice a jiné hlavonožce, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.4.5 Ostatní měkkýši, živí, čerství, chlazení nebo zmrazení 

Z:  
- ušně, mořské plže a ostatní měkkýše, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.4.9 Ostatní mořské plody, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

Z:  
- sumýše (tzv. mořské okurky), ježovky, medúzy a ostatní mořské plody, živé, čerstvé, chlazené nebo zmrazené. 
 
01.1.3.5 Mořské plody, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené (NT) 

Mořské plody uvedené v podtřídě 01.1.3.4, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 

01.1.3.5.1 Krevety a garnáti, sušení, solení, ve slaném nálevu nebo uzení 

Z:  
- krevety a garnáty, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  143 

01.1.3.5.2 Ostatní korýši, sušení, solení, ve slaném nálevu nebo uzení 

Z:  
- kraby, humry, raky a ostatní korýše, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
01.1.3.5.3 Mlži, sušení, solení, ve slaném nálevu nebo uzení 

Z:  
- ústřice, hřebenatky, slávky jedlé a jiné mlže, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
01.1.3.5.4 Hlavonožci, sušení, solení, ve slaném nálevu nebo uzení 

Z:  
- sépie, olihně, chobotnice a jiné hlavonožce, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
01.1.3.5.5 Ostatní měkkýši, sušení, solení, ve slaném nálevu nebo uzení 

Z:  
- ušně, mořské plže a ostatní měkkýše, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
01.1.3.5.9 Ostatní mořské plody, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené 

Z:  
- sumýše (tzv. mořské okurky), ježovky, medúzy a ostatní mořské plody, sušené, solené, ve slaném nálevu nebo uzené. 
 
01.1.3.6 Výrobky z mořských plodů (NT) 

Výrobky z mořských plodů, uvedených v podtřídě 01.1.3.4, vč. zmrazených. 

01.1.3.6.1 Výrobky z krevet a garnátů 

Z:  
- výrobky z krevet a garnátů. 
 
01.1.3.6.2 Výrobky z ostatních korýšů 

Z:  
- výrobky z krabů, humrů, raků a ostatních korýšů. 
 
01.1.3.6.3 Výrobky z mlžů 

Z:  
- výrobky z ústřic, hřebenatek, slávek jedlých a jiných mlžů. 
 
01.1.3.6.4 Výrobky z hlavonožců 

Z:  
- výrobky ze sépií, olihní, chobotnic a jiných hlavonožců. 
 
01.1.3.6.5 Výrobky z ostatních měkkýšů 

Z:  
- výrobky z ušní, mořských plžů a ostatních měkkýšů. 
 
01.1.3.6.9 Výrobky z ostatních mořských plodů 

Z:  
- výrobky ze sumýšů (tzv. mořských okurek), ježovek, medúz a ostatních mořských plodů. 
 
01.1.3.7 Droby z ryb a mořských plodů (NT) 

Z: 
- játra, jikry, mlíčí, ploutve, hlavy a jiné droby, čerstvé, chlazené, zmrazené, sušené, solené, ve slaném nálevu, uzené 

nebo jinak upravené (vč. konzervovaných). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

144  

 
N: 
- kaviár a kaviárové náhražky (01.1.3.3); 
- mořské řasy a ostatní jedlé vodní rostliny (01.1.7.4). 
 
01.1.3.7.0 Droby z ryb a mořských plodů 

Z: 
- játra, jikry, mlíčí, ploutve, hlavy a jiné droby, čerstvé, chlazené, zmrazené, sušené, solené, ve slaném nálevu, uzené 

nebo jinak upravené (vč. konzervovaných). 
 
N: 
- kaviár a kaviárové náhražky (01.1.3.3.3); 
- mořské řasy a ostatní jedlé vodní rostliny (01.1.7.4.6). 
 

01.1.4 Mléko, mléčné výrobky a vejce (NT) 

01.1.4.1 Mléko, syrové a plnotučné (NT) 

Syrové a plnotučné mléko živočišného původu (kravské, kozí, ovčí, velbloudí apod.), čerstvé, pasterizované, sterilizované 
a rekonstituované. 

N: 
- fermentované (kysané), acidofilní nebo kyselé mléko a smetanu (01.1.4.6). 

 
01.1.4.1.1 Kravské mléko a mléko z ostatního skotu, syrové a plnotučné 

Kravské mléko a mléko z jiného skotu, syrové a plnotučné. 

01.1.4.1.2 Buvolí mléko a mléko z podobných zvířat, syrové a plnotučné 

Mléko z buvolů, bizonů, zubrů a podobných zvířat (vč. kříženců), syrové a plnotučné. 

01.1.4.1.3 Kozí a ovčí mléko, syrové a plnotučné 

Mléko z ovcí a koz, syrové a plnotučné. 

01.1.4.1.4 Velbloudí mléko, syrové a plnotučné 

Mléko z velbloudů, syrové a plnotučné. 

01.1.4.1.9 Ostatní mléko, syrové a plnotučné 

Syrové a plnotučné mléko z ostatních zvířat uvedených v položce 01.1.2.1.9. 

Z: 
- mléko z koní, oslů a podobných zvířat; 
- mléko z ostatních zvířat jinde neuvedených. 
 
01.1.4.2 Mléko, odtučněné (NT) 

Odtučněné nebo polotučné mléko živočišného původu (kravské, kozí, ovčí, velbloudí apod.). 

01.1.4.2.0 Mléko, odtučněné 

01.1.4.3 Smetana a ostatní mléko živočišného původu (NT) 

Smetana a ostatní mléko živočišného původu. 

Z: 
- sušené mléko, plnotučné nebo odtučněné; 
- odpařené a zahuštěné (kondenzované) mléko; 
- čerstvou a zahuštěnou smetanu, šlehačku ve spreji; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  145 

- slazenou smetanu, sušenou smetanu apod. 
 
ZT: 
- pečené mléko. 
 
N: 
- mléko neživočišného původu (01.1.4.4); 
- zakysanou smetanu (01.1.4.6); 
- nápoje z mléka ochucené ovocem, ořechy, kakaem, kávou nebo jinými přísadami (01.1.4.7); 
- zahuštěné (kondenzované), odpařené nebo sušené mléko pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.4.3.1 Odpařené nebo zahuštěné mléko 

Odpařené nebo zahuštěné (kondenzované) mléko, slazené i neslazené, vč. zahuštěného mléka v tubě, plnotučné, 
polotučné nebo odtučněné. 

01.1.4.3.2 Sušené mléko 

Sušené mléko, slazené i neslazené, plnotučné, polotučné nebo odtučněné. 

N: 
- sušené, kondenzované a odpařené mléko pro děti a jinou dětskou výživu (01.1.9.2.1). 
 
01.1.4.3.3 Smetana 

Z: 
- čerstvou a zahuštěnou smetanu, šlehačku ve spreji; 
- slazenou smetanu, sušenou smetanu apod. 
 
N: 
- zakysanou smetanu (01.1.4.6.0). 
 
01.1.4.3.9 Ostatní mléko živočišného původu 

Ostatní mléko živočišného původu. 

N: 
- mléko neživočišného původu (01.1.4.4); 
- nápoje z mléka ochucené ovocem, ořechy, kakaem, kávou nebo jinými přísadami (01.1.4.7.0); 
- zahuštěné (kondenzované), odpařené nebo sušené mléko pro dětskou výživu (01.1.9.2.1). 
 
01.1.4.4 Mléko neživočišného původu (NT) 

Mléko neživočišného původu ve všech formách. 

Z: 
- mandlové mléko; 
- kokosové mléko na pití; 
- ovesné mléko; 
- rýžové mléko; 
- sójové mléko; 
- ostatní mléko ze zeleniny a ořechů. 
 
N: 
- kokosové mléko na vaření (01.1.9.3). 
 
01.1.4.4.1 Kokosové mléko 

Kokosové mléko na pití. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

146  

N: 
- kokosové mléko na vaření (01.1.9.3.9). 
 
01.1.4.4.2 Mandlové mléko 

01.1.4.4.3 Sójové mléko 

01.1.4.4.4 Rýžové mléko 

01.1.4.4.5 Ovesné mléko 

01.1.4.4.9 Ostatní mléko neživočišného původu 

Ostatní mléko neživočišného původu pro potravinářské účely. 

01.1.4.5 Sýry (NT) 

Všechny druhy sýrů (čerstvé, měkké, tvrdé, polotvrdé, plísňové, tvarohové, cottage apod.) a tvarohů, z mléka živočišného 
i neživočišného původu. 

N: 
- tofu (01.1.7.9). 
 
01.1.4.5.0 Sýry 

 
01.1.4.6 Jogurty a podobné výrobky (NT) 

Z: 
- jogurty; 
- kefír, acidofilní mléko, podmáslí, zakysanou smetanu a podobné fermentované (kysané) mléčné výrobky, vč. slazených 

výrobků a výrobků ochucených ovocem, ořechy, kakaem nebo jinými přísadami apod.; 
- jogurty z mléka neživočišného původu (jogurt z kokosového mléka, sójový jogurt apod.). 
 
N: 
- čerstvou a zahuštěnou smetanu, šlehačku ve spreji, slazenou smetanu, sušenou smetanu (01.1.4.3); 
- mražený jogurt (01.1.8.6). 
 
01.1.4.6.0 Jogurty a podobné výrobky 

 
01.1.4.7 Mléčné dezerty a nápoje (NT) 

Z: 
- dezerty z mléka živočišného i neživočišného původu; 
- nápoje z mléka živočišného i neživočišného původu ochucené ovocem, ořechy, kakaem, kávou nebo jinými přísadami. 
 
ZT: 
- pudinky z mléka živočišného i neživočišného původu; 
- panna cotta, dezert crème brûlée a katalánský krém (crema catalana). 
 
N: 
- citrónový krém a podobné výrobky (01.1.8.3). 
 
01.1.4.7.0 Mléčné dezerty a nápoje 

 
01.1.4.8 Vejce (NT) 

Z: 
- slepičí vejce a jiná ptačí vejce, ve skořápce, čerstvá; 
- želví vejce a vejce jiných živočichů, ve skořápce, čerstvá; 
- vejce (ve skořápce i bez skořápky), konzervovaná nebo vařená; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  147 

- vaječné žloutky, čerstvé nebo konzervované; 
- vaječné bílky, čerstvé nebo konzervované. 
 
N: 
- rybí jikry a mlíčí (01.1.3.7); 
- omelety, palačinky a jiná hotová jídla a polotovary z vajec (01.1.9.1). 
 
01.1.4.8.1 Slepičí vejce a jiná ptačí vejce, ve skořápce, čerstvá 

01.1.4.8.2 Vejce jiných živočichů, ve skořápce, čerstvá 

ZT: 
- želví vejce, ve skořápce, čerstvá. 
 
01.1.4.8.9 Vaječné žloutky, vaječné bílky a konzervovaná nebo vařená vejce 

Z: 
- vejce (ve skořápce i bez skořápky), konzervovaná nebo vařená; 
- vaječné žloutky, čerstvé nebo konzervované; 
- vaječné bílky, čerstvé nebo konzervované. 
 
01.1.4.9 Ostatní mléčné výrobky (NT) 

Z: 
- syrovátku a kasein; 
- výrobky ze syrovátky a ostatní výrobky z mléka a z koncentrátů mléčných bílkovin. 
 
N: 
- máslo a jiné tuky a oleje z mléka (01.1.5.2); 
- zmrzlinu (01.1.8.6). 
 
01.1.4.9.0 Ostatní mléčné výrobky 

 

01.1.5 Oleje a tuky (NT) 

01.1.5.1 Rostlinné oleje (NT) 

Oleje rostlinného původu, vč. olejů extrahovaných z ovoce, ořechů nebo jiných plodin. 

Z: 
- slunečnicový a světlicový olej; 
- palmový olej; 
- olivový olej; 
- sójový olej; 
- arašídový olej; 
- řepkový a hořčičný olej; 
- kukuřičný olej; 
- bavlníkový olej; 
- kokosový olej; 
- avokádový olej; 
- rýžový olej; 
- dýňový olej; 
- hroznový olej; 
- ostatní oleje rostlinného původu. 
 
N: 
- arašídové máslo (01.1.8.4). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

148  

01.1.5.1.1 Slunečnicový a světlicový olej 

01.1.5.1.2 Palmový olej 

01.1.5.1.3 Olivový olej 

01.1.5.1.4 Sójový olej 

01.1.5.1.5 Arašídový olej 

01.1.5.1.6 Kokosový olej 

01.1.5.1.7 Kukuřičný olej 

01.1.5.1.9 Ostatní rostlinné oleje 

Z: 
- řepkový a hořčičný olej; 
- bavlníkový olej; 
- avokádový olej; 
- rýžový olej; 
- dýňový olej; 
- hroznový olej; 
- ostatní oleje rostlinného původu. 
 
N: 
- arašídové máslo (01.1.8.4.0). 
 
01.1.5.2 Máslo a ostatní tuky z mléka (NT) 

Z: 
- máslo; 
- máslový tuk; 
- přepuštěné máslo (ghí). 
- ostatní tuky a oleje z mléka pro potravinářské účely. 
 
N: 
- arašídové máslo (01.1.8.4). 
 
01.1.5.2.1 Máslo 

Máslo z mléka ze skotu, buvolů, ovcí, koz a velbloudů. 

ZT: 
- máslo z mléka z ostatních zvířat pro potravinářské účely. 
 
01.1.5.2.9 Ostatní tuky z mléka 

Z: 
- máslový tuk; 
- přepuštěné máslo (ghí); 
- ostatní tuky a oleje z mléka pro potravinářské účely. 
 
01.1.5.3 Margaríny a podobné výrobky (NT) 

Z: 
- margaríny, vč. dietních. 
 
N: 
- arašídové máslo (01.1.8.4). 
 
01.1.5.3.0 Margaríny a podobné výrobky 

 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  149 

01.1.5.9 Ostatní živočišné oleje a tuky (NT) 

Z: 
- vepřový tuk a sádlo, vč. kořeněného; 
- tuky a sádla hovězí, ovčí, kozí, drůbeží apod.; 
- škvarky a hovězí lůj; 
- rybí tuky a oleje. 
 
N: 
- rybí tuky používané jako léčiva (06.1.1.1). 
 
01.1.5.9.1 Vepřový tuk a sádlo 

Vepřový tuk a sádlo, vč. kořeněného. 

ZT: 
- vepřové škvarky. 

01.1.5.9.2 Tuky a sádla hovězí, ovčí, kozí a drůbeží 

Tuky a sádla hovězí, ovčí, kozí, drůbeží apod. 

ZT: 
- hovězí lůj. 

01.1.5.9.3 Rybí tuky a oleje 

N: 
- rybí tuky používané jako léčiva (06.1.1.1). 
 
01.1.5.9.9 Ostatní živočišné oleje a tuky jinde neuvedené 

 

01.1.6 Ovoce a ořechy (NT) 

01.1.6.1 Datle, fíky a tropické ovoce, čerstvé (NT) 

Z: 
- datle; 
- fíky; 
- avokáda; 
- banány; 
- manga, kvajávy a mangostany; 
- papáje; 
- ananasy; 
- kokosové ořechy; 
- plody chlebovníku; 
- ostatní tropické ovoce, čerstvé. 
 
N: 
- banány na vaření (plantejny) (01.1.7.5). 
 
01.1.6.1.1 Avokáda, čerstvá 

01.1.6.1.2 Banány, čerstvé 

N: 
- banány na vaření (plantejny) (01.1.7.5.7). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

150  

01.1.6.1.3 Datle, čerstvé 

01.1.6.1.4 Fíky, čerstvé 

01.1.6.1.5 Manga, kvajávy a mangostany, čerstvé 

01.1.6.1.6 Papáje, čerstvé 

01.1.6.1.7 Ananasy, čerstvé 

01.1.6.1.8 Kokosové ořechy, čerstvé 

01.1.6.1.9 Ostatní tropické ovoce, čerstvé 

 
01.1.6.2 Citrusové ovoce, čerstvé (NT) 

Z: 
- pomeranče; 
- grapefruity a pomela; 
- citróny a limety; 
- mandarinky a klementinky; 
- ostatní citrusové ovoce, čerstvé. 
 
01.1.6.2.1 Grapefruity a pomela, čerstvé 

01.1.6.2.2 Citróny a limety, čerstvé 

01.1.6.2.3 Pomeranče, čerstvé 

01.1.6.2.4 Mandarinky a klementinky, čerstvé 

01.1.6.2.9 Ostatní citrusové ovoce, čerstvé 

 
01.1.6.3 Peckoviny a jádroviny, čerstvé (NT) 

Z: 
- jablka; 
- hrušky a kdoule; 
- meruňky; 
- třešně a višně; 
- broskve a nektarinky; 
- švestky a trnky; 
- ostatní peckoviny a jádroviny, čerstvé. 
 
N: 
- granátová jablka, kešú jablka (01.1.6.5). 
 
01.1.6.3.1 Jablka, čerstvá 

N: 
- kešú jablka (01.1.6.5.6); 
- granátová jablka (01.1.6.5.9). 
 
01.1.6.3.2 Hrušky a kdoule, čerstvé 

01.1.6.3.3 Meruňky, čerstvé 

01.1.6.3.4 Třešně a višně, čerstvé 

01.1.6.3.5 Broskve a nektarinky, čerstvé 

01.1.6.3.6 Švestky a trnky, čerstvé 

01.1.6.3.9 Ostatní peckoviny a jádroviny, čerstvé 

 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  151 

01.1.6.4 Bobuloviny, čerstvé (NT) 

Z: 
- rybíz a angrešt; 
- maliny; 
- ostružiny a moruše; 

- jahody; 
- borůvky; 
- brusinky; 
- ostatní bobuloviny, čerstvé. 
 
01.1.6.4.1 Rybíz, čerstvý 

01.1.6.4.2 Angrešt, čerstvý 

01.1.6.4.3 Maliny, čerstvé 

01.1.6.4.4 Ostružiny a moruše, čerstvé 

01.1.6.4.5 Jahody, čerstvé 

01.1.6.4.6 Borůvky, čerstvé 

01.1.6.4.7 Brusinky, čerstvé 

01.1.6.4.9 Ostatní bobuloviny, čerstvé 

 
01.1.6.5 Ostatní ovoce, čerstvé (NT) 

Z: 
- vinné hrozny; 
- kiwi; 
- melouny, vč. vodních a cukrových; 
- kaki a tomely; 
- kešú jablka; 
- granátová jablka; 
- ovocné směsi, čerstvé; 
- ostatní ovoce, čerstvé, jinde neuvedené. 
 
01.1.6.5.1 Vinné hrozny, čerstvé 

01.1.6.5.2 Kiwi, čerstvé 

01.1.6.5.3 Cukrové a podobné melouny, čerstvé 

N: 
- vodní melouny (01.1.6.5.4). 
 
01.1.6.5.4 Vodní melouny, čerstvé 

N: 
- cukrové a podobné melouny (01.1.6.5.3). 
 
01.1.6.5.5 Kaki a tomely, čerstvé 

01.1.6.5.6 Kešú jablka, čerstvá 

01.1.6.5.9 Ostatní ovoce jinde neuvedené, čerstvé 

Z: 
- granátová jablka; 
- ovocné směsi, čerstvé; 
- ostatní ovoce, čerstvé, jinde neuvedené. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

152  

01.1.6.6 Ovoce, zmrazené (NT) 

Ovoce (vč. vařeného a slazeného), zmrazené. 

ZT: 
- ovocné směsi, zmrazené. 
 

01.1.6.6.0 Ovoce, zmrazené 

 
01.1.6.7 Ovoce, sušené (NT) 

Z: 
- rozinky; 
- sušené švestky; 
- sušené meruňky; 
- sušený kokos; 
- ostatní sušené ovoce. 
 
N: 
- ovocné mouky (01.1.6.9); 
- sušené ovoce určené výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.6.7.1 Rozinky 

01.1.6.7.2 Švestky, sušené 

01.1.6.7.9 Ostatní ovoce, sušené 

Z: 
- sušené meruňky; 
- sušený kokos; 
- ostatní sušené ovoce. 
 
N: 
- ovocné mouky (01.1.6.9.1); 
- ostatní sušené ovoce určené výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2.9). 
 
01.1.6.8 Ořechy, loupané nebo neloupané (NT) 

Z: 
- vlašské ořechy; 
- arašídy; 
- lískové ořechy; 
- mandle; 
- pistácie; 
- kešú ořechy; 
- para ořechy; 
- jedlé kaštany; 
- ostatní ořechy, loupané nebo neloupané. 
 
N: 
- ořechové mouky (01.1.6.9). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  153 

01.1.6.8.1 Mandle, loupané nebo neloupané 

01.1.6.8.2 Kešú ořechy, loupané nebo neloupané 

01.1.6.8.3 Jedlé kaštany, loupané nebo neloupané 

01.1.6.8.4 Lískové ořechy, loupané nebo neloupané 

01.1.6.8.5 Pistácie, loupané nebo neloupané 

01.1.6.8.6 Vlašské ořechy, loupané nebo neloupané 

01.1.6.8.7 Para ořechy, loupané nebo neloupané 

01.1.6.8.8 Arašídy, loupané nebo neloupané 

01.1.6.8.9 Ostatní ořechy, loupané nebo neloupané 

 
01.1.6.9 Ovoce a ořechy, mleté nebo jinak upravené (NT) 

Výrobky z ovoce a ořechů, vč. zmrazených. Ovoce a ořechy, mleté nebo jinak upravené, vč. zmrazených. 

Z: 
- ovocné a ořechové mouky; 
- ořechy, arašídy a jiná ovocná jádra, pražené, solené nebo jinak upravené; 
- konzervované ovoce; 
- homogenizované výrobky z ovoce; 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě; 
- ovocné a ořechové tyčinky (bez podílu cereální složky). 
 
N: 
- cereální tyčinky (01.1.1.9); 
- džemy, marmelády a podobné výrobky, kompoty a ovoce nakládáné v cukru nebo jiném sladkém nálevu (01.1.8.3); 
- ořechová másla, ořechové pasty a ořechová pyré (01.1.8.4); 
- ovoce, ořechy, ovocné kůry a slupky, konzervované cukrem (máčením, kandováním, glazováním apod.) (01.1.8.9); 
- homogenizovanou dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.6.9.1 Ovocné a ořechové mouky 

ZT: 
- mandlovou mouku. 
 
01.1.6.9.2 Konzervované ovoce 

Veškeré konzervované ovoce. 

01.1.6.9.3 Homogenizované výrobky z ovoce 

N: 
- homogenizovanou dětskou výživu (01.1.9.2.3). 
 
01.1.6.9.4 Ořechy a jiná ovocná jádra, pražené, solené nebo jinak upravené 

Z: 
- ořechy, arašídy a jiná ovocná jádra, pražené, solené nebo jinak upravené; 
 
01.1.6.9.9 Ostatní ovoce a ořechy, mleté nebo jinak upravené 

Z: 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě; 
- ovocné a ořechové tyčinky (bez podílu cereální složky). 
 
N: 
- cereální tyčinky (01.1.1.9.0); 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

154  

- konzervované ovoce (01.1.6.9.2). 
 

01.1.7 Zelenina, luštěniny a brambory (NT) 

01.1.7.1 Listová, košťálová a řapíkatá zelenina, čerstvá nebo chlazená (NT) 

Z: 
- chřest; 
- zelí; 
- květák a brokolici; 
- salát a čekanku; 
- špenát; 
- artyčoky; 
- listy kasavy; 
- kapustu, vč. růžičkové; 
- kedlubny; 
- rebarboru; 
- ostatní listovou, košťálovou nebo řapíkatou zeleninu, čerstvou nebo chlazenou. 
 
01.1.7.1.1 Chřest, čerstvý nebo chlazený 

01.1.7.1.2 Zelí, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.1.3 Květák a brokolice, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.1.4 Salát a čekanka, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.1.5 Špenát, čerstvý nebo chlazený 

01.1.7.1.6 Artyčoky, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.1.7 Listy kasavy, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.1.9 Ostatní listová, košťálová a řapíkatá zelenina, čerstvá nebo chlazená 

- kapustu, vč. růžičkové; 
- kedlubny; 
- rebarboru; 
- ostatní listovou, košťálovou nebo řapíkatou zeleninu, čerstvou nebo chlazenou. 
 
01.1.7.2 Plodová zelenina, čerstvá nebo chlazená (NT) 

Z: 
- papriky, chilli papričky apod.; 
- okurky salátové a okurky nakládačky; 
- lilky; 
- rajčata; 
- dýně a tykve; 
- okry (ibiškovec jedlý); 
- cukety; 
- ostatní plodovou zeleninu, čerstvou nebo chlazenou. 
 
N: 
- paprika jako koření (01.1.9.4). 
 
01.1.7.2.1 Papriky a chilli papričky, čerstvé nebo chlazené 

N: 
- paprika jako koření (01.1.9.4.0). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  155 

01.1.7.2.2 Okurky salátové a okurky nakládačky, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.2.3 Lilky, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.2.4 Rajčata, čerstvá nebo chlazená 

01.1.7.2.5 Dýně a tykve, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.2.6 Okry, čerstvé nebo chlazené 

Z: 
- okry (ibiškovec jedlý), čerstvé nebo chlazené; 
 
01.1.7.2.9 Ostatní plodová zelenina, čerstvá nebo chlazená 

 
01.1.7.3 Zelené luštěniny, čerstvé nebo chlazené (NT) 

Z: 
- zelené fazole a fazolové lusky; 
- zelený hrášek; 
- boby; 
- sójové boby; 
- ostatní zelené luštěniny, čerstvé nebo chlazené. 
 
N: 
- luštěniny, sušené (01.1.7.6). 
 
01.1.7.3.1 Zelené fazole, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.3.2 Fazolové lusky, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.3.3 Zelený hrášek, čerstvý nebo chlazený 

01.1.7.3.4 Boby, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.3.5 Sójové boby, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.3.9 Ostatní zelené luštěniny, čerstvé nebo chlazené 

 
01.1.7.4 Ostatní zelenina, čerstvá nebo chlazená (NT) 

Z: 
- mrkev, vodnice a tuřín; 
- česnek; 
- cibuli a šalotku; 
- pór a jinou cibulovou zeleninu; 
- jinou kořenovou a hlízovou zeleninu; 
- houby a lanýže; 
- mořské řasy, chaluhy a ostatní jedlé vodní rostliny; 
- olivy; 
- mladou kukuřici; 
- ředkev a ředkvičky; 
- řepu; 
- celer; 
- křen; 
- petržel (kořen); 
- fenykl (plod); 
- ostatní zeleninu jinde neuvedenou; 
- zeleninové směsi, čerstvé nebo chlazené. 
 
N: 
- pažitku, petrželovou nať, kopr, fenykl jako koření (01.1.9.4). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

156  

 
01.1.7.4.1 Mrkev, vodnice a tuřín, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.4.2 Česnek, čerstvý nebo chlazený 

01.1.7.4.3 Cibule, čerstvá nebo chlazená 

ZT: 
- šalotku. 
 
01.1.7.4.4 Pór a jiná cibulová zelenina, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.4.5 Houby a lanýže, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.4.6 Mořské řasy a ostatní jedlé vodní rostliny, čerstvé nebo chlazené 

Z: 
- mořské řasy, chaluhy a ostatní jedlé vodní rostliny. 
 
01.1.7.4.7 Olivy, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.4.8 Mladá kukuřice, čerstvá nebo chlazená 

01.1.7.4.9 Ostatní zelenina jinde neuvedená, čerstvá nebo chlazená 

- ředkev a ředkvičky; 
- řepu; 
- celer; 
- křen; 
- petržel (kořen); 
- fenykl (plod); 
- ostatní zeleninu jinde neuvedenou; 
- zeleninové směsi, čerstvé nebo chlazené. 
 
N: 
- pažitku, petrželovou nať, kopr, fenykl jako koření (01.1.9.4.0). 
 
01.1.7.5 Brambory a ostatní hlízy, čerstvé nebo chlazené (NT) 

Z: 
- všechny druhy brambor, vč. batátů (sladkých brambor); 
- maniok, kasavu a yuku; 
- jam; 
- kolokázie; 
- xanthosoma; 
- banány na vaření (plantejny); 
- ostatní hlízy. 
 
ZT: 
- topinambur, taku, marantové, lotosové nebo salepové kořeny. 
 
N: 
- banány (01.1.6.1); 
- listy kasavy (01.1.7.1). 
 
01.1.7.5.1 Brambory, čerstvé nebo chlazené 

01.1.7.5.2 Batáty, čerstvé nebo chlazené 

Z: 
- batáty (sladké brambory). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  157 

01.1.7.5.3 Maniok, kasava a yuka, čerstvé nebo chlazené 

N: 
- listy kasavy (01.1.7.1.7). 
 
01.1.7.5.4 Jam, čerstvý nebo chlazený 

01.1.7.5.5 Kolokázie, čerstvá nebo chlazená 

01.1.7.5.6 Xanthosoma, čerstvá nebo chlazená 

01.1.7.5.7 Banány na vaření, čerstvé nebo chlazené 

Z: 
- banány na vaření (plantejny). 
 
01.1.7.5.9 Ostatní hlízy, čerstvé nebo chlazené 

 
01.1.7.6 Luštěniny, sušené (NT) 

Sušené luštěniny (ve slupce i bez slupky) drcené i nedrcené, ale jinak neupravené. 

Z: 
- fazole; 
- boby; 
- cizrnu; 
- čočku; 
- hrách; 
- vignu čínskou; 
- kajan indický; 
- vignu podzemní; 
- směsi sušených luštěnin. 
 
01.1.7.6.1 Fazole, sušené 

01.1.7.6.2 Boby, sušené 

01.1.7.6.3 Cizrna, sušená 

01.1.7.6.4 Čočka, sušená 

01.1.7.6.5 Hrách, sušený 

01.1.7.6.6 Vigna čínská, sušená 

01.1.7.6.7 Kajan indický, sušený 

01.1.7.6.8 Vigna podzemní, sušená 

01.1.7.6.9 Ostatní luštěniny, sušené 

 
01.1.7.7 Zelenina, brambory a ostatní hlízy, sušené (NT) 

Zelenina (s výjimkou luštěnin), brambory, banány na vaření (plantejny) a ostatní hlízy, sušené. 

ZT: 
- sušené sójové boby; 
- sušené brambory; 
- sušený česnek a cibuli. 
 
N: 
- zeleninové mouky (01.1.7.9). 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

158  

01.1.7.7.0 Zelenina, brambory a ostatní hlízy, sušené 

 
01.1.7.8 Zelenina, brambory a ostatní hlízy, zmrazené (NT) 

Z: 
- zmrazenou zeleninu uvedenou v podtřídách 01.1.7.1 až 01.1.7.4; 
- zmrazené brambory a ostatní hlízy; 
- zmrazené banány na vaření (plantejny); 
- zmrazené zeleninové směsi. 
 
N: 
- zmrazené krájené brambory (hranolky apod.) a jiné zmrazené výrobky (01.1.7.9). 
 
01.1.7.8.0 Zelenina, brambory a ostatní hlízy, zmrazené 

 
01.1.7.9 Zelenina, luštěniny, brambory a ostatní hlízy, mleté nebo jinak upravené (NT) 

Výrobky ze zeleniny, luštěnin, brambor, banánů na vaření (plantejnů) a ostatních hlíz, vč. zmrazených. Zelenina, luštěniny, 
brambory, banány na vaření (plantejny) a ostatní hlízy, mleté nebo jinak upravené, vč. zmrazených. 

Z: 
- mouky ze zeleniny, luštěnin, brambor, banánů na vaření (plantejnů) a ostatních hlíz; 
- konzervovaná zelenina; 
- konzervované olivy; 
- zmrazené krájené brambory (hranolky apod.); 
- chipsy, lupínky a křupky ze zeleniny a brambor, zeleninová pyré; 
- zeleninové koncentráty (na vaření); 
- zelenina nakládaná v nálevu nebo v octě; 
- homogenizované výrobky ze zeleniny, luštěnin, brambor a ostatních hlíz. 
 
ZT: 
- tofu; 
- tempeh, sójové maso, sójové burgery; 
- vegetariánské burgery a jiné náhražky masa vyráběné ze zeleniny a ořechů; 
- hummus, baba ghanoush (lilková pomazánka) a podobné výrobky; 
- kocho (etiopské zeleninové placky); 
- bramborový škrob, tapioku a jiné škroby. 
 
N: 
- chipsy, lupínky a křupky z obilovin, seitan a jiné náhražky masa z obilovin (01.1.1.9); 
- zeleninu a jiné části rostlin, konzervované cukrem (máčením, kandováním, glazováním apod.) (01.1.8.9); 
- hotová jídla a polotovary ze zeleniny, vč. zmrazených, obsahující i sýry, maso, ryby a jiné přísady (01.1.9.1); 
- instantní polévky (01.1.9.1); 
- homogenizovanou dětskou výživu (01.1.9.2); 
- koření a kuchyňské bylinky (01.1.9.4); 
- bujóny a zeleninové vývary (01.1.9.9); 
- zeleninové šťávy, vč. džusů (01.2.1.0). 
 
01.1.7.9.1 Mouky ze zeleniny, luštěnin, brambor, banánů na vaření a ostatních hlíz 

01.1.7.9.2 Konzervovaná zelenina 

Zelenina, luštěniny, brambory, banány na vaření (plantejny) a ostatní hlízy konzervované. 

N: 
- olivy konzervované (01.1.7.9.3). 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  159 

01.1.7.9.3 Konzervované olivy 

Veškeré konzervované olivy. 

ZT: 
- olivy konzervované v plechovce. 
 
01.1.7.9.4 Krájené brambory, zmrazené 

Z: 
- zmrazené krájené brambory (hranolky apod.). 
 
01.1.7.9.5 Tofu 

N: 
- seitan a jiné náhražky masa z obilovin (01.1.1.9.0). 
 

01.1.7.9.6 Tempeh, sójové maso a sójové burgery 

01.1.7.9.9 Ostatní zelenina, luštěniny, brambory a ostatní hlízy, mleté nebo jinak upravené 

Z: 
- chipsy, lupínky a křupky ze zeleniny a brambor, zeleninová pyré; 
- zeleninové koncentráty (na vaření); 
- zelenina nakládaná v nálevu nebo v octě; 
- homogenizované výrobky ze zeleniny, luštěnin, brambor a ostatních hlíz. 
 
ZT: 
- vegetariánské burgery a jiné náhražky masa vyráběné ze zeleniny a ořechů (s výjimkou tofu, tempehu, sójového masa 

a sójových burgerů); 
- humus, baba ghanoush (lilková pomazánka) a podobné výrobky; 
- kocho (etiopské zeleninové placky); 
- bramborový škrob, tapioku a ostatní škroby. 
 
N: 
- chipsy, lupínky a křupky z obilovin, seitan a jiné náhražky masa z obilovin (01.1.1.9.0); 
- zeleninu a jiné části rostlin, konzervované cukrem (máčením, kandováním, glazováním apod.) (01.1.8.9.1); 
- hotová jídla a polotovary ze zeleniny, vč. zmrazených, obsahující i sýry, maso, ryby a jiné přísady (01.1.9.1.3); 
- instantní polévky (01.1.9.1.6); 
- homogenizovanou dětskou výživu (01.1.9.2.3); 
- koření a kuchyňské bylinky (01.1.9.4.0); 
- bujóny a zeleninové vývary (01.1.9.9.0); 
- zeleninové šťávy, vč. džusů (01.2.1.0.0). 

 
01.1.8 Cukr a cukrovinky (NT) 

01.1.8.1 Třtinový a řepný cukr (NT) 

Z: 
- třtinový a řepný cukr (surový nebo rafinovaný), práškový, krystalový i kostkový. 
 
N: 
- třtinový nebo řepný cukr s přísadou aromat nebo barviv (01.1.8.2). 
 
01.1.8.1.1 Třtinový cukr 

Z: 
- třtinový cukr (surový nebo rafinovaný), práškový, krystalový i kostkový. 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

160  

N: 
- třtinový cukr s přísadou aromat nebo barviv (01.1.8.2.0). 
 
01.1.8.1.2 Řepný cukr 

Z: 
- řepný cukr (surový nebo rafinovaný), práškový, krystalový i kostkový. 
 
N: 
- řepný cukr s přísadou aromat nebo barviv (01.1.8.2.0). 
 
01.1.8.2 Ostatní cukr a náhražky cukru (NT) 

Z: 
- invertní cukr; 
- třtinový nebo řepný cukr s přísadou aromat nebo barviv; 
- glukózu a glukózový sirup; 
- fruktózu a fruktózový sirup; 
- laktózu a laktózový sirup; 
- javorový cukr a javorový sirup; 
- karamel; 
- umělý med, sacharin a jiná umělá sladidla; 
- stévii, melasy, kokosový cukr, cukr jiný než třtinový a řepný, cukry a cukerné sirupy jinde neuvedené. 
 
01.1.8.2.0 Ostatní cukr a náhražky cukru 

 
01.1.8.3 Džemy, marmelády a podobné výrobky, med (NT) 

Z: 
- med, džemy, marmelády, ovocná želé, ovocná pyré a ovocné pasty; 
- kompoty a ovoce nakládáné v cukru nebo jiném sladkém nálevu. 
 
ZT: 
- citrónový krém a jiné ovocné krémy. 
 
N:  
- konzervované ovoce (01.1.6.9); 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě (01.1.6.9). 
 
01.1.8.3.1 Med 

01.1.8.3.9 Džemy, marmelády a podobné výrobky 

N:  
- konzervované ovoce (01.1.6.9); 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě (01.1.6.9). 
 
01.1.8.4 Ořechová másla, ořechové pasty a ořechová pyré (NT) 

Z: 
- arašídové máslo; 
- mandlové máslo, máslo z vlašských ořechů, máslo z lískových ořechů, pistáciové máslo, máslo z kešu ořechů 

pekanové máslo, makadamové máslo a jiná ořechová másla; 
- ořechové pasty a ořechová pyré. 
 
01.1.8.4.0 Ořechová másla, ořechové pasty a ořechová pyré 

 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  161 

01.1.8.5 Čokoláda, kakao a jiné kakaové výrobky (NT) 

Z: 
- kakao, kakaové boby a kakaový prášek pro jakékoli účely; 
- čokoláda (tabulky, tyčinky apod.), vč. bílé čokolády; 
- výrobky z čokolády a kakaa; 
- pomazánky a krémy z čokolády a kakaa; 
- žužu a želé máčená v čokoládě (pokud ve složení převažuje čokoláda). 
 
N: 
- žužu a želé (pokud ve složení nepřevažuje čokoláda) (01.1.8.9); 
- nápoje z kakaa a čokolády (01.2.4.0). 
 
01.1.8.5.1 Čokoláda, včetně bílé čokolády 

Čokoláda (tabulky, tyčinky apod.), vč. bílé čokolády. 

01.1.8.5.2 Kakaové boby 

Kakaové boby v surové formě. 

01.1.8.5.3 Kakaový prášek 

Kakaový prášek pro jakékoli účely. 

N: 
- nápoje z kakaa a čokolády (01.2.4.0.0). 
 
01.1.8.5.9 Ostatní výrobky z čokolády a kakaa 

Z: 
- výrobky z čokolády a kakaa; 
- pomazánky a krémy z čokolády a kakaa; 
- žužu a želé máčená v čokoládě (pokud ve složení převažuje čokoláda). 
 
N: 
- žužu a želé (pokud ve složení nepřevažuje čokoláda) (01.1.8.9.9); 
- nápoje z kakaa a čokolády (01.2.4.0.0). 
 
01.1.8.6 Led, zmrzlina a sorbet (NT) 

Z: 
- led pro potravinářské účely (kostky ledu do nápojů apod.); 
- zmrzlinu; 
- sorbety a dřeně; 
- mražený jogurt; 
- nanuky. 
 
ZT: 
- tofu zmrzlinu a indickou zmrzlinu (kulfi). 
 
N: 
- led pro ochlazování prostoru a zamrazování (04.5.5.0). 
 
01.1.8.6.0 Led, zmrzlina a sorbet 

 
01.1.8.9 Ostatní cukrovinky (NT) 

Z: 
- žvýkačky, bonbóny (vč. karamelových), lízátka, dražé a jiné cukrovinky; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

162  

- žužu a želé (pokud ve složení nepřevažuje čokoláda); 
- zeleninu, ovoce, ořechy, ovocné kůry a slupky a jiné části rostlin, konzervované cukrem (máčením, kandováním, 

glazováním apod.); 
- cukrovinky jinde neuvedené. 
 
N: 
- cukrovinky z čokolády a kakaa (01.1.8.5); 
- žužu a želé máčená v čokoládě (pokud ve složení převažuje čokoláda) (01.1.8.5); 
 
01.1.8.9.1 Zelenina, ovoce, ořechy, ovocná kůra a slupky a jiné části rostlin, konzervované cukrem 

Z: 
- zeleninu, ovoce, ořechy, ovocné kůry a slupky a jiné části rostlin, konzervované cukrem (máčením, kandováním, 

glazováním apod.); 
 
01.1.8.9.9 Ostatní cukrovinky jinde neuvedené 

Z: 
- žvýkačky, bonbóny (vč. karamelových), lízátka, dražé a jiné cukrovinky; 
- žužu a želé (pokud ve složení nepřevažuje čokoláda); 
- cukrovinky jinde neuvedené; 
 
N: 
- cukrovinky z čokolády a kakaa (01.1.8.5.9); 
- žužu a želé máčená v čokoládě (pokud ve složení převažuje čokoláda) (01.1.8.5.9). 
 

01.1.9 Hotová jídla, polotovary a ostatní potravinářské výrobky (NT) 

01.1.9.1 Hotová jídla a polotovary (NT) 

Tyto výrobky se skládají z více druhů potravin a mohou být čerstvé, chlazené, zmrazené, sušené nebo instantní. Hotová 
jídla jsou určená ke konzumaci bez dalších úprav, případně pro ohřátí (tedy nevyžadují další vaření). Součástí balení 
hotových jídel mohou být také omáčky, zálivky a dresinky v samostatných obalech, případně mohou obsahovat 
jednorázové příbory. 

Z: 
- předvařená a hotová jídla z těstovin (plněných i neplněných, vč. raviol, nudlí a kuskusu), rýže, quinoy a jiných obilovin, 

případně obsahující zeleninu, maso, ryby, sýry apod., vč. jídel s omáčkou; 
- předvařená a hotová jídla z masa, ryb, mořských plodů nebo z náhražek masa; 
- hotové saláty a jiná hotová jídla ze zeleniny, luštěnin a brambor, případně obsahující maso, ryby, sýry apod.; 
- sendviče, pizzy, quiche, masové nebo rybí koláče, vč. zmrazených; 
- předvařená a hotová jídla z vajec (omelety, palačinky apod.); 
- hotové polévky, instantní polévky a stew (dušené jídlo z masa, zeleniny a jiných přísad); 
- ostatní hotová jídla a polotovary jinde neuvedené. 
 
N: 
- chléb, pečivo, koláče a jiné pekařské výrobky (01.1.1.3); 
- nevařené těstoviny, plněné i neplněné (01.1.1.5); 
- sýry (01.1.4.5); 
- jogurty a podobné výrobky (01.1.4.6); 
- zmrazené krájené brambory (hranolky apod.) (01.1.7.9); 
- zmrzlinu (0.1.1.8.6); 
- ostatní cukrovinky (01.1.8.9); 
- předvařená a hotová jídla, která jsou určena výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.2). 
 
01.1.9.1.1 Předvařená a hotová jídla z těstovin a obilovin 

Předvařená a hotová jídla z těstovin (plněných i neplněných, vč. raviol, nudlí a kuskusu), rýže, quinoy a jiných obilovin, 
případně obsahující zeleninu, maso, ryby, sýry apod., vč. jídel s omáčkou. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  163 

01.1.9.1.2 Předvařená a hotová jídla z masa a ryb 

Předvařená a hotová jídla z masa, ryb, mořských plodů nebo z náhražek masa, případně obsahující zeleninu, sýry nebo 
jiné přísady, vč. jídel s omáčkou. 

01.1.9.1.3 Hotové saláty a jiná hotová jídla ze zeleniny 

Hotové saláty a jiná hotová jídla ze zeleniny, luštěnin a brambor, případně obsahující maso, ryby, sýry apod. 

01.1.9.1.4 Sendviče, pizzy, quiche, masové nebo rybí koláče, včetně zmrazených 

01.1.9.1.5 Předvařená a hotová jídla z vajec 

Omelety, palačinky a jiná předvařená a hotová jídla z vajec. 

01.1.9.1.6 Hotové polévky 

Hotové polévky, instantní polévky a stew (dušené jídlo z masa, zeleniny a jiných přísad). 
 
N: 
- masové vývary (01.1.2.5.9); 
- bujóny a zeleninové vývary (01.1.9.9.0). 
 
01.1.9.1.9 Ostatní hotová jídla a polotovary jinde neuvedené 

N: 
- chléb, pečivo, koláče a jiné pekařské výrobky (01.1.1.3); 
- nevařené těstoviny, plněné i neplněné (01.1.1.5.0); 
- sýry (01.1.4.5.0); 
- jogurty a podobné výrobky (01.1.4.6.0); 
- zmrazené krájené brambory (hranolky apod.) (01.1.7.9.4); 
- zmrzlinu (0.1.1.8.6.0); 
- ostatní cukrovinky (01.1.8.9.9). 

01.1.9.2 Dětská výživa (NT) 

Potraviny, které jsou určeny výhradně pro děti. 

Z: 
- sušené, kondenzované a odpařené mléko pro děti; 
- mouku určenou výhradně pro dětskou výživu, dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie; 
- homogenizovanou dětskou výživu; 
- dětské cookies, dětské sladké sušenky, dětské krekry a dětské svačinky; 
- dětské těstoviny; 
- předvařená a hotová jídla z těstovin obsahující také sýr, maso, ryby, zeleninu, omáčky nebo jiné přísady, která jsou 

určená výhradně pro dětskou výživu; 
- ostatní dětskou výživu. 
 
N: 
- obiloviny a mouky, které nejsou určené výhradně pro dětskou výživu, dětskou krupičku (01.1.1.1, 01.1.1.2); 
- cookies, sladké sušenky a krekry, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.1.3); 
- těstoviny, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.1.5); 
- sušené mléko, které není určené výhradně pro dětskou výživu (01.1.4.3); 
- jogurty pro děti (01.1.4.6); 
- sušené ovoce, které není určeno výhradně pro dětskou výživu (01.1.6.7); 
- homogenizované výrobky z ovoce a zeleniny, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.6.9; 01.1.7.9); 
- předvařená a hotová jídla, která nejsou určena výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.1). 
 
01.1.9.2.1 Mléko pro děti 

Sušené, kondenzované a odpařené mléko určené výhradně pro děti. 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

164  

N: 
- sušené mléko, které není určené výhradně pro dětskou výživu (01.1.4.3.2). 
 
01.1.9.2.2 Mouky určené výhradně pro dětskou výživu, dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie 

Mouky určené výhradně pro dětskou výživu, dětské rýžové cereálie a jiné dětské cereálie určené výhradně pro děti. 

N: 
- obiloviny a mouky, které nejsou určené výhradně pro dětskou výživu, dětskou krupičku (01.1.1.1, 01.1.1.2); 
- homogenizované výrobky z ovoce a zeleniny, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.6.9.3; 01.1.7.9.9). 
 
01.1.9.2.3 Homogenizovaná dětská výživa 

Homogenizovaná výživa určená výhradně pro děti. 

N: 
- homogenizované výrobky z ovoce a zeleniny, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.6.9.3; 01.1.7.9.9); 
- jogurty pro děti (01.1.4.6.0). 
 
01.1.9.2.9 Ostatní dětská výživa 

Ostatní výživa určená výhradně pro děti. 

Z: 
- dětské cookies, dětské sladké sušenky, dětské krekry a dětské svačinky; 
- dětské těstoviny; 
- předvařená a hotová jídla z těstovin obsahující také sýr, maso, ryby, zeleninu, omáčky nebo jiné přísady, která jsou 

určená výhradně pro dětskou výživu; 
- ostatní dětskou výživu. 
 
N: 
- cookies, sladké sušenky a krekry, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.1.3.1, 01.1.1.3.9); 
- těstoviny, které nejsou určeny výhradně pro dětskou výživu (01.1.1.5.0); 
- sušené ovoce, které není určeno výhradně pro dětskou výživu (01.1.6.7); 
- předvařená a hotová jídla, která nejsou určena výhradně pro dětskou výživu (01.1.9.1). 
 
01.1.9.3 Sůl, ochucovadla a omáčky (NT) 

Z: 
- sůl; 
- ocet; 
- hořčice, kečupy, majonézy, sójové omáčky a jiné omáčky a ochucovadla. 
 
ZT: 
- kokosové mléko na vaření. 
 
N: 
- kokosové mléko na pití (01.1.4.4); 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě (01.1.6.9); 
- zeleninu nakládanou v nálevu nebo v octě (01.1.7.9); 
- džemy, marmelády a podobné výrobky, kompoty a ovoce nakládáné v cukru nebo jiném sladkém nálevu (01.1.8.3). 
 
01.1.9.3.1 Sůl 

01.1.9.3.9 Ostatní ochucovadla a omáčky 

Z: 
- ocet; 
- hořčice, kečupy, majonézy, sójové omáčky a jiné omáčky a ochucovadla. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  165 

ZT: 
- kokosové mléko na vaření. 
 
N: 
- kokosové mléko na pití (01.1.4.4.1); 
- ovoce nakládané ve slaném nálevu nebo v octě (01.1.6.9.9); 
- zeleninu nakládanou v nálevu nebo v octě (01.1.7.9.9); 
- džemy, marmelády a podobné výrobky, kompoty a ovoce nakládáné v cukru nebo jiném sladkém nálevu (01.1.8.3.9). 
 
01.1.9.4 Koření, kuchyňské bylinky a semínka (NT) 

Z: 
- pepř, paprika jako koření, fenykl jako koření, zázvor a jiné koření; 
- petrželovou nať, pažitku, kopr, rozmarýn, tymián a jiné kuchyňské bylinky; 
- mák, sezamová, lněná a jiná semínka. 
 
N: 
- rostlinné oleje (01.1.5.1); 
- bylinné čaje (01.2.3.0); 
- léčivé byliny (06.1.1.2); 
- semena pro výsadbu (09.3.1.2). 
 
01.1.9.4.0 Koření, kuchyňské bylinky a semínka 

 
01.1.9.9 Ostatní potravinářské výrobky jinde neuvedené (NT) 

Z: 
- cukrovou třtinu jako pochutinu nebo pro přípravu nápojů; 
- bujóny, zeleninové vývary, polévkové základy; 
- droždí, prášky do pečiva a jiné přípravky pro pečení (vč. instantních), agar a jiná zahušťovadla apod.; 
- výživové doplňky a obohacené potravinářské výrobky. 
 
N: 
- masové vývary (01.1.2.5); 
- vitamíny a minerály (06.1.1.1). 
 
01.1.9.9.0 Ostatní potravinářské výrobky jinde neuvedené 

 

01.2 NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 

Nealkoholické nápoje zakoupené domácnostmi, bez ohledu na to, kde jsou spotřebovány. Nezahrnují se nealkoholické 
nápoje, které jsou poskytovány v rámci stravovacích služeb (oddíl 11). 

Ve skupině 01.2 jsou zahrnuty nápoje, které neobsahují žádný alkohol. 

N: 
- mléko (01.1.4.1, 01.1.4.2, 01.1.4.3, 01.1.4.4); 
- nealkoholické víno (02.1.2.1); 
- nealkoholické pivo (02.1.3.0); 
- nealkoholické nápoje pro okamžitou spotřebu poskytované v rámci stravovacích služeb (11.1.1). 
 

01.2.1 Ovocné a zeleninové šťávy (NT) 

Z: 
- ovocné a zeleninové šťávy (vč. džusů), nezkvašené, bez přídavku alkoholu, slazené i neslazené; 
- ovocné a zeleninové sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů, vč. zmrazených; 
- instantní ovocné a zeleninové šťávy. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

166  

N: 
- perlivé džusy a limonády (01.2.6.0). 
 
01.2.1.0 Ovocné a zeleninové šťávy (NT) 

Z: 
- ovocné a zeleninové šťávy (vč. džusů), nezkvašené, bez přídavku alkoholu, slazené i neslazené; 
- ovocné a zeleninové sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů, vč. zmrazených; 
- instantní ovocné a zeleninové šťávy. 
 
N: 
- perlivé džusy a limonády (01.2.6.0). 
 
01.2.1.0.0 Ovocné a zeleninové šťávy 

 

01.2.2 Káva a kávové náhražky (NT) 

Z: 
- kávu, s kofeinem i bez kofeinu, zrnkovou, mletou nebo instantní; 
- kávové náhražky; 
- extrakty, esence a koncentráty z kávy a podobné výrobky pro přípravu kávy. 
 
ZT: 
- cikorku a jiné kávové náhražky, vč. extraktů, esencí a koncentrátů z nich. 
 
N: 
- mléko ochucené kávou (01.1.4.7). 
 
01.2.2.0 Káva a kávové náhražky (NT) 

Z: 
- kávu, s kofeinem i bez kofeinu, zrnkovou, mletou nebo instantní; 
- kávové náhražky; 
- extrakty, esence a koncentráty z kávy a podobné výrobky pro přípravu kávy. 
 
ZT: 
- cikorku a jiné kávové náhražky, vč. extraktů, esencí a koncentrátů z nich. 
 
N: 
- mléko ochucené kávou (01.1.4.7). 
 
01.2.2.0.1 Káva 

Z: 
- kávu, s kofeinem i bez kofeinu, zrnkovou, mletou nebo instantní. 
 
N: 
- extrakty, esence a koncentráty z kávy a podobné výrobky pro přípravu kávy (01.2.2.0.9); 
- mléko ochucené kávou (01.1.4.7.0). 
 
01.2.2.0.2 Kávové náhražky 

Z: 
- cikorku a jiné kávové náhražky, vč. extraktů, esencí a koncentrátů z nich. 
 
01.2.2.0.9 Ostatní výrobky pro přípravu kávy 

Z: 
- extrakty, esence a koncentráty z kávy a podobné výrobky pro přípravu kávy. 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  167 

N: 
- mléko ochucené kávou (01.1.4.7.0). 
 

01.2.3 Čaj (NT) 

Z: 
- zelený čaj (nefermentovaný), černý čaj (fermentovaný) a částečně fermentovaný čaj; 
- maté a jiné rostlinné produkty pro přípravu čajů; 
- čajové náhražky, čajové extrakty a esence. 
 
ZT: 
- ovocné a bylinné čaje; 
- čaj rooibos; 
- instantní čaje; 
- ledové čaje. 
 
01.2.3.0 Čaj (NT) 

Z: 
- zelený čaj (nefermentovaný), černý čaj (fermentovaný) a částečně fermentovaný čaj; 
- maté a jiné rostlinné produkty pro přípravu čajů; 
- čajové náhražky, čajové extrakty a esence. 
 
ZT: 
- ovocné a bylinné čaje; 
- čaj rooibos; 
- instantní čaje; 
- ledové čaje. 
 
01.2.3.0.1 Zelený čaj 

Zelený čaj (nefermentovaný), vč. čajových lístků a čaje v sáčcích. 

01.2.3.0.2 Černý čaj 

Černý čaj (fermentovaný), vč. čajových lístků a čaje v sáčcích. 

01.2.3.0.3 Ledový čaj 

Ledový čaj (hotový nápoj). 

01.2.3.0.4 Instantní čaj 

Instantní čaj. 

01.2.3.0.5 Maté 

Maté, vč. čajových lístků a čaje v sáčcích. 

01.2.3.0.9 Ostatní produkty pro přípravu čajů 

Z: 
- čajové náhražky, čajové extrakty a esence; 
- ovocné a bylinné čaje; 
- čaj rooibos. 
 

01.2.4 Kakaové nápoje (NT) 

Z: 
- nápoje z kakaa a čokolády. 
 
 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

168  

N: 
- mléko ochucené čokoládou nebo kakaem (01.1.4.7); 
- kakaový prášek pro jakékoli účely, čokoláda (tabulky, tyčinky apod.), výrobky z čokolády a kakaa (01.1.8.5). 
 
01.2.4.0 Kakaové nápoje (NT) 

Z: 
- nápoje z kakaa a čokolády. 
 
N: 
- mléko ochucené čokoládou nebo kakaem (01.1.4.7); 
- kakaový prášek pro jakékoli účely, čokoláda (tabulky, tyčinky apod.), výrobky z čokolády a kakaa (01.1.8.5). 
 
01.2.4.0.0 Kakaové nápoje 

 

01.2.5 Minerální a stolní vody (NT) 

Minerální a stolní vody, perlivé i neperlivé, neochucené. 

N: 
- ochucené minerální a stolní vody (01.2.9.0). 
 
01.2.5.0 Minerální a stolní vody (NT) 

Minerální a stolní vody, perlivé i neperlivé, neochucené. 

N: 
- ochucené minerální a stolní vody (01.2.9.0). 
 
01.2.5.0.0 Minerální a stolní vody 

 

01.2.6 Limonády (NT) 

Z: 
- limonády, kolové nápoje apod.; 
- perlivé džusy. 
 
N: 
- neochucené perlivé minerální a stolní vody (01.2.5.0); 
- ochucené minerální a stolní vody (01.2.9.0). 
 
01.2.6.0 Limonády (NT) 

Z: 
- limonády, kolové nápoje apod.; 
- perlivé džusy. 
 
N: 
- neochucené perlivé minerální a stolní vody (01.2.5.0); 
- ochucené minerální a stolní vody (01.2.9.0). 
 
01.2.6.0.0 Limonády 

 

01.2.9 Ostatní nealkoholické nápoje (NT) 

Z: 
- ochucené minerální a stolní vody; 
- energetické a proteinové nápoje, produkty pro přípravu energetických a proteinových nápojů (vč. instantních); 
- březovou šťávu a mízu, šťávy a nápoje z aloe vera apod.; 



Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ-COICOP) 

  169 

- sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů (s výjimkou sirupů a koncentrátů z ovoce a zeleniny); 
- ostatní nealkoholické nápoje. 
 
N: 
- ovocné a zeleninové sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů (01.2.1.0). 
 
01.2.9.0 Ostatní nealkoholické nápoje (NT) 

Z: 
- ochucené minerální a stolní vody; 
- energetické a proteinové nápoje, produkty pro přípravu energetických a proteinových nápojů (vč. instantních); 
- březovou šťávu a mízu, šťávy a nápoje z aloe vera apod.; 
- sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů (s výjimkou sirupů a koncentrátů z ovoce a zeleniny); 
- ostatní nealkoholické nápoje. 
 
N: 
- ovocné a zeleninové sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů (01.2.1.0). 
 
01.2.9.0.0 Ostatní nealkoholické nápoje 

 

01.3 SLUŽBY ZPRACOVÁNÍ SUROVIN PRO POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ 
NÁPOJE 

Služby zakoupené za účelem zpracování surovin poskytnutých domácnostmi k výrobě a přípravě potravin a 
nealkoholických nápojů pro spotřebu domácností. 

01.3.0 Služby zpracování surovin pro potraviny a nealkoholické nápoje (S) 

Služby zakoupené za účelem zpracování surovin poskytnutých domácnostmi k výrobě a přípravě potravin a 
nealkoholických nápojů pro spotřebu domácností. 

Z: 
- mletí obilovin pro výrobu mouky; 
- lisování olejů; 
- drcení, lisování a jiné zpracování ovoce nebo zeleniny pro výrobu šťáv a jiných nealkoholických nápojů. 
 
N: 
- zpracování potravin pro podnikatelské účely (mimo rámec klasifikace COICOP); 
- drcení, lisování a jiné zpracování ovoce nebo zeleniny pro výrobu alkoholických nápojů (02.2.1.0). 
 
01.3.0.0 Služby zpracování surovin pro potraviny a nealkoholické nápoje (S) 

Služby zakoupené za účelem zpracování surovin poskytnutých domácnostmi k výrobě a přípravě potravin a 
nealkoholických nápojů pro spotřebu domácností. 

Z: 
- mletí obilovin pro výrobu mouky; 
- lisování olejů; 
- drcení, lisování a jiné zpracování ovoce nebo zeleniny pro výrobu šťáv a jiných nealkoholických nápojů. 
 
N: 
- zpracování potravin pro podnikatelské účely (mimo rámec klasifikace COICOP); 
- drcení, lisování a jiné zpracování ovoce nebo zeleniny pro výrobu alkoholických nápojů (02.2.1.0). 
 
01.3.0.0.0 Služby zpracování surovin pro potraviny a nealkoholické nápoje 


